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Ştiu exact, da´ exact ce‑ar trebui să scriu aici ca 
să vă placă; să par eu adică mai deştept şi să vă 
ung la inimă: să vă spun că este rău şi va fi şi 

mai rău! iar comerciantul care mă va citi să dea fuguţa 
să mărească preţul  produselor lui, să mai apuce ceva 
lichidităţi până când ne vom închide în case şi nu vom 
mai cumpăra nimic. Vom mânca adică pufuleţi şi vom 
topi zăpada de pe pervaz ca să obţinem 
gratuit apă… Ei bine, nimeni nu se îndoieşte 
că ne va fi mai rău decât ne‑a fost vreodată 
în ultimii 20 de ani, dar cât de rău nu se 
poate încă spune. nici guvernul, care a 
prevăzut de pildă ajutorul de criză pentru 
agricultori, nu ne poate convinge că va 
putea chiar să îl şi  acorde… Sigur, există un 
proiect de buget, dar la care au venit vreo 
4.000 de amendamente. Câte dintre ele vor 
trece în plenul Parlamentului, este iarăşi imposibil de 
ştiut. Pentru că, prin amendamente, fiecare parlamentar 
iniţiator sau fiecare grup parlamentar încearcă să facă 
mai ales parte, pe buna dreptate sau doar din patriotism 
local, judeţului,  localităţii sau colegiului din care provine 
sau primarilor din judeţul său sau primarilor de aceeaşi 
culoare din judeţul său. Sigur, este un gest nobil să dai 
seminţe porumbeilor, dar atunci când vrei să le dai numai 
celor albi, ai să constaţi că alţii au pus ochii tocmai pe 
porumbeii pestriţi… Un exemplu doar: deputatul liberal 

Victor Dobre declara ieri la galaţi că aşteaptă sprijin 
de la ministerul Sănătăţii pentru înfiinţarea unui spital 
judeţean, după ce proiectul celui regional, dintre Brăila 
şi galaţi, s‑a volatilizat. Chiar deputatul recunoştea 
că la minister situaţia bugetară este foarte grea, dar 
gălăţenii fuseseră frustraţi de spitalul care li se cuvenea. 
Sigur, parlamentarii  sănătoşi, din alte judeţe, se vor 

opune, poate, spunând că trebuie mai mulţi bani în alte 
domenii, cum ar fi protecţia socială… 

Comentarii supărate despre proiectul bugetului pe 
2010 au fost destule şi le‑aţi citit ori le‑aţi văzut din 
plin la televiziuni. Un exemplu: se reproşează că i s‑a 
făcut parte, în mod special, ministerului condus de 
Elena Udrea. De ce? Şi aceasta s‑a (pre)s(u)pus de prea 
multe ori. Este un punct de vedere puternic despre un 
minister cu fustă, adică mult mai vizibil decât pe vremea 
tărăşeniei lui agathon, cu palmierii. mai este un alt 

punct de vedere, cel al ministrului care, aşa cum de altfel 
ar face oricine ca să preîntâmpine invidiile, strigă că, din 
contra, ministerul a primit cu 31 la sută mai puţin decât 
avea nevoie. Un alt punct de vedere ar putea fi şi că nu 
vorbim acum de un singur minister, cel al Turismului, ci 
de noua creaţie genetică a guvernului Boc, „ministerul 
Dezvoltării regionale şi Turismului”. iar dezvoltarea 

regională este chestie serioasă care, dacă se 
face ca lumea, are nevoie de mulţi specialişti 
angajaţi. Şi ministrul Udrea chiar are vreo 
90. Că ministerul ar trebui să stea călare şi 
pe fonduri europene grase, destinate tocmai 
dezvoltării regionale ‑  este şi acesta un 
punct de vedere. la fel de discutate sunt şi 
alte ministere… Din păcate, rareori analiştii 
ne dau toate amănuntele şi toate unghiurile. 
iar unii dintre ei, săracii, sunt obligaţi 

să răspundă la întrebări pe economie când ei sunt 
specializaţi pe politică sau mondenităţi. Dar, desigur, 
„le zic” bine, cu talent… au fost criticate şi alocările 
masive la Preşedinţie şi SPP, dar românii care l‑au votat 
pe preşedintele Băsescu pot să fie mulţumiţi, pentru că 
au dorit, probabil, un preşedinte puternic, deci trebuie 
să aibă unul bine îmbrăcat, cu dotări corespunzătoare 
şi buget mai mare pentru deplasări în străinătate, chiar 
dacă restul ţării strânge cureaua.

ArcelorMittal
Galaţi

780 de lamInorIştI,
în concedIu forţat

varIa/4

evenIment/5

Sport/8evenIment/3

„Cum vă place”...

C artea de luni

„Sub
pecetea tainei”

de Mateiu 
Caragiale

O ipostază inedită a auto-
rului „Crailor de curte veche”: 
scriitor de literatură poliţistă! 
Un poliţist dâmboviţean de 
sfârşit de veac XIX, mult mister, 
atmosferă de epocă, cazuri ne-
rezolvate… Cele mai frumoase 
secrete nerezolvate din litera-
tura română se află ”Sub pece-
tea tainei…”

”Viaţa liberă” vă oferă volu-
mul, împreună cu ziarul de luni, 
la preţul de 8,5 lei.

În această seară, de la ora 21,45, 

pe PRO Tv veţi putea urmări �lmul 

„Misiune imposibilă”, cu Tom Curise 

în rol principal. Tom Cruise este Ethan 

Hunt, un spion profesionist a cărui 

misiune este să prevină furtul unor 

informaţii dintr-un computer al CIA, 

mai precis lista cu numele de cod ale 

tuturor spionilor dubli americani, care 

conţine și adevărata lor identitate. Dar 

prinderea trădătorului nu e de ajuns. 

Cruise și echipa lui (care îi include pe 

Jon Voight, Emmanuelle Beart, Kristin 

Scott-Thomas) trebuie să-l fotogra�e-

ze în �agrant și să-l urmărească până 

transmite informaţiile mai departe. 

Procesul implică întreaga recuzită a 

spionajului din perioada Războiului 

Rece: ochelari de soare, camere video 

și microfoane ascunse, computere 

laptop de ultimă oră, agenţi în deghi-

zări elaborate, mașini care explodea-

ză, înjunghieri mai mult sau mai puţin 

pe la spate, împușcături, măști de la-

tex, răsturnări spectaculoase de situ-

aţii. Și totul începe de la o petrecere 

diplomatică din Praga...  
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E
a are gânduri mari la început 

de an. Vrea să se facă mezzo-

soprană! 

Solista nu se teme că va 

da greș, mai ales că profesorul ei de 

canto și-a dat și el acceptul. Anna va 

debuta ca solistă de operă alături de 

trupa de băieti Distinto.

”Nu este important să atingi note 

înalte. Există soprane lirice, lejere, de 

coloratură, mezzosoprane. Eu sunt 

mezzosoprană sau cel puţin așa m-a 

descris profesorul meu de canto”, a 

declarat Anna într-un interviu pentru 

revista Story.

Basarabeanca a petrecut Crăciunul 

în rit vechi pe 7, iar pe 14 ianuarie va 

trece și în noul an împreună cu mama 

și sora ei, care sunt deja de câteva zile 

în București.

 Chiar dacă are 31 de ani, Anna este 

singură. Solista se jură că, după des-

părţirea de Maticiuc, nu a mai avut alt 

iubit. Periaoada de singurătate va fi, 

cu siguranţă, scurtă pentru frumoasa 

solistă, ea fiind deja curtată de foștii 

săi iubiţi.
T.M.

Anna Lesko împlineşte pe 10 ianuarie 31 de ani şi, o dată cu vârsta, s-a 

hotărât să de dea lovitura pe piaţa muzicală cu un proiect îndrăzneţ. Chiar 

dacă a fost catalogată de muzicieni drept o solistă mediocră, dar care ştie să 

facă show, Anna ţinteşte sus, în sensul că vrea să cânte muzică de operă.

Vrea 
să cânte 

la operă În fieCare săptămână
gratuit

„weekend 
magazIn”
Astăzi vă oferim un supliment de 

16 pagini cu informaţii utile şi interesante
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ISJ Galaţi are un plan

Vor fi reduse 
268 de norme 
didactice

Conducerea ISJ Galaţi a 
stabilit de unde se va tăia 
pentru a pune în practică re-
ducerile de norme, conform 
celor patru măsuri stabilite 
de Ministerul Educaţiei. „Vor 
fi 24 de norme reduse prin 
renunţarea la degrevarea de 
normă a directorilor. Grosul 
de 150 de posturi se vor re-
duce prin creşterea normei 
de la 16 la 18 ore pentru 
profesorii cu peste 25 de ani 
vechime şi gradul I. Prin pier-
derea personalităţii juridice 
a unor unităţi se vor diminua 
44 de posturi (35,5 de direc-
tori şi 8,5 de secretare). Prin 
creşterea numărului de elevi 
la clasă, la maximul admis de 
lege, se mai taie 41 de pos-
turi. De la unităţile finanţate 
de consiliile judeţene se vor 
diminua în jur de 8-9 posturi. 
În total, pe măsurile stabilite 
de minister se ajunge la 268 
de norme. Sperăm să nu ni 
se mai ceară şi alte reduceri. 
Dacă totuşi se va păstra nu-
mărul de 337 de norme, cât 
ar reveni Galaţiului din cele 
15.000, va trebui să tăiem 
şi personal nedidactic şi di-
dactic auxiliar”, ne-a declarat 
inspectorul general, Doruleţ 
Resmeriţă. 

Rămâne însă să se discute 
săptămâna viitoare şi cu mi-
nisterul şi să se bată în cuie 
varianta care va rămâne de-
finitivă.    

R. A. P. 

Ne-a răzbit frica de gripa nouă! 

La coadă, la vaccinare

[ Două centre rămân deschise în oraş pentru gălăţenii care vor să se vaccineze împotriva gripei „porcine” [ Alte două, în judeţ 
[ Ieri, în Ambulatoriul Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi, era coadă la uşa cabinetului de vaccinare [ Cadrele medicale care 
refuză vaccinul nu mai au dreptul să lucreze cu bolnavii internaţi [ De la începutul pandemiei, 129 de gălăţeni au contractat 
virusul A(H1N1), iar cinci dintre ei au decedat pe fondul îmbolnăvirii evenIment/3

Interveţie de succes 

Bătrână
smulsă din 

ghearele morţii 
[ O bătrână pe care soarta a încercat-o de două ori în doar câteva 
secunde a scăpat cu viaţă datorită intervenţiei SMURD varIa/4

Gunoaie
şi ape revărsate

Dunărea
creşte fără oprire

Ochiroşii, la primul antrenament
ca roş-alb-albastru
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Privatizarea
malului Dunării

Ziarul „Viaţa 
liberă”, suspectat 
de DNA 
de interese 
subterane!

Poveşti de viaţă

O iubire de vis

famIlIa/9
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surse: NewsIn, Click News

Numărul deceselor înregis‑
trate în rândul pacienţilor din 
România infectaţi cu A/H1N1 a 
ajuns, joi, la 82, după ce Ministerul 
Sănătăţii a anunţat că, în ultimele 
24 de ore, au încetat din viaţă alte 
nouă persoane cu gripă porcină. 
Tot în ultimele 24 de ore, au fost 
confirmate 120 de noi cazuri de 
infectare cu virusul A/H1N1, cele 
mai multe în Bucureşti (46) şi în 
judeţul Mureş (11). De la apariţia 
pandemiei, în România au fost 
confirmate 6.061 de cazuri.

Coadă la vaccinare

Potrivit reprezentanţilor 
Ministerului Sănătăţii, până pe 3 
ianuarie au fost vaccinate 210.000 
de persoane, iar după această 
dată solicitările au crescut de cel 
puţin zece ori. La Institutul Matei 
Balş din Bucureşti, oamenii s‑au 
strâns ieri la cozi încă de dimi‑
neaţă. Până la finele anului tre‑
cut, se vaccinaseră contra gripei 
porcinei 166.000 de persoane, 
dintre care 40.000 doar în ultima 
săptămână a lui 2009. Pacienţii 
cu simptome de gripă porcină 
trebuie să se prezinte la medic în 
24 de ore sau în cel mult 48 de 
ore de la apariţia acestora, pen‑

tru ca tratamentul cu antivirale 
să fie eficient şi pentru a evita 
complicaţiile grave. Cei care con‑
stată că au simptomele specifice 
bolii, respectiv tuse seacă, febră, 
secreţii nazale apoase, stare ge‑
nerală proastă şi, ocazional, jenă 
în gât, trebuie să fie consultaţi 
cât mai repede de medicul de 
familie sau de cei de la secţia de 
boli infecţioase a celui mai apro‑
piat spital.

Atenţie, însă! Nu toată lumea 
are  voie  să  se vaccineze.  În 
contextul   declanşării      cam‑
paniei de   vaccinare   împotriva   
gripei   A/H1N1, Asociaţia Trans‑
plantaţilor din România reamin‑
teşte pacienţilor care au suferit 
un transplant să nu se vaccineze 
fără a discuta cu medicul care 
îi monitorizează în centrul de 
transplant.

Numărul de doze de vaccin 
va fi suplimentat, după ce s‑au 
primit solicitări în acest sens, 
a anunţat secretarul de stat 
în Ministerul Sănătăţii, Adrian 
Streinu‑Cercel.

Vaccin pentru minori

Ministrul Sănătăţii, Attila 
Cseke, a declarat ieri că până 

la finalul acestei luni ar putea fi 
disponibil un vaccin împotriva 
gripei pandemice destinat copi‑
ilor sub 16 ani. Vaccinul se află 
în teste până la sfârşitul acestei 
luni, iar dacă testarea va fi favo‑
rabilă, de luna viitoare s‑ar putea 
începe vaccinarea copiilor.

Centre de vaccinare

Ministerul Sănătăţii a dispus 
ca toate spitalele de boli infec‑
ţioase din ţară, dar şi alte unităţi 
sanitare, să deschidă luni centre 
de vaccinare antipandemică, 

pentru a creşte rata de vaccinare 
în această perioadă de plin val al 
infectărilor cu A/H1N1. Centrele 
vor fi destinate în special persoa‑
nelor neasigurate sau care nu au 
medic de familie. Între timp, ca‑
zurile de A/H1N1 se înmulţesc.

 Autorităţile sanitare recomandă vaccinarea ca fiind cel mai eficient mijloc de prevenire a infectării cu 
virusul noii gripe. Specialiştii avertizează că la mijlocul acestei luni numărul îmbolnăvirilor va creşte

Proiectul Legii pensiilor

CAS pentru drepturi 
de autor şi convenţii

Invitaţi la Balc

Începe vânătoarea lui Ţiriac!

Ministerul 
Agriculturii
Subvenţiile 
restante 
vor fi plătite

Ministerul Agriculturii va 
achita toate subvențiile res‑
tante aferente anului 2009 
până la sfârşitul lunii februa‑
rie, a declarat ieri ministrul 
de resort, Mihail Dumitru. 
Prima tranşă a fost trimisă 
deja începând de ieri, restul 
plăţilor putându‑se efectua 
după aprobarea bugetului. 
„Este vorba de datoriile pe 
care le avem faţă de agricul‑
tori începând din luna sep‑
tembrie a anului trecut”, a 
explicat Dumitru.

Proiect legislativ
Bani în locul 
trusoului

Mamele ar putea primi 
o alocaţie în locul trusoului, 
în valoare de 350 lei, pentru 
fiecare nou‑născut, inclu‑
siv pentru cei născuţi morţi 
sau decedaţi ulterior naş‑
terii, potrivit unui proiect 
de ordonanţă de urgenţă 
publicat pe pagina de inter‑
net a Ministerului Muncii. În 
urma unor evaluări realizate 
la nivelul autorităţilor ad‑
ministraţiei publice locale 
s‑au constatat dificultăţi în 
găsirea unui furnizor care 
să asigure toate produse‑
le ce vor compune trusoul 
pentru nou‑născuţi, acestea 
fiind în imposibilitatea acor‑
dării dreptului pentru copi‑
ii născuţi după data de 31 
decembrie 2009, se arată în 
proiect.

Vremuri noi, 
oameni noi…
Înlocuiri 
la Prefecturi

Deciziile de înlocuire 
a prefecţilor din judeţe‑
le Covasna, Hunedoara, 
Ilfov, Sălaj şi Mehedinţi au 
fost publicate în Monitorul 
Oficial, fiind înlocuiţi şi şap‑
te subprefecţi din Arad, 
Ilfov, Maramureş, Satu Mare, 
Braşov, Iaşi şi Bihor, iar 
Dan‑Cornel Baranga a fost 
numit prefect al judeţului 
Ilfov. Deciziile au fost sem‑
nate de premierul Emil Boc 

Sănătatea-i 
pe primul loc
Asigurare 
în caz de gripă 
porcină

Românii îşi pot face asi‑
gurare în cazul în care con‑
tractează virusul A/H1N1! 
O companie de asigurări ‑ 
Euroins Romania ‑ membră 
a grupului bulgar Eurohold, 
lansează un nou produs de 
asigurare care se adresea‑
ză virusului gripei porcine. 
Poliţa denumită “Asigurarea 
împotriva virusului A/H1N1” 
se poate contracta pe o pe‑
rioada de un an, dar nu mai 
puţin de trei luni , cu posibi‑
litate de extindere a valabi‑
lităţii. Poliţa costa în medie 
30‑35 euro pe an, iar limi‑
ta de despăgubire în caz 
de deces este de 5.000 de 
euro.  Dacă vă îmbolnăviţi 
şi sunteţi spitalizat primiţi 
despăgubiri 20 de euro pe 
zi, pentru maxim 45 de zile, 
iar în cazul în care sunteţi 
tratat acasă primiţi 15 euro 
pe zi pentru o perioadă de 
maxim 60 de zile.

Depozitul 
de la Ciorogârla
Spargeri 
consecutive

Conform declaraţiilor 
date procurorilor de un 
martor sub acoperire, arme‑
le de la Ciorogârla au fost 
ascunse iniţial sub nasul 
procurorilor, lângă depozi‑
tul de armament, de către 
membrii Clanului Preda. 
Armele furate în urmă cu 
un an de la Ciorogârla s‑au 
aflat îngropate, un timp, în 
apropierea unităţii militare, 
pe câmp sau în pădure şi, 
pentru că ninsese, urmele 
dispăruseră, a declarat în 
faţa procurorilor martorul 
sub acoperire „Constantin 
Viorel”, susţine Gardianul.
ro. O parte din arme au fost 
date în schimbul a mii de 
euro interlopilor bucureş‑
teni din „Clanul Sportivilor”, 
dar şi celor clujeni, contra 
unui Audi A6 în valoare 
de 15.000 de euro. Potrivit 
martorului, interlopii au 
spart de două ori depozitul 
pentru a fura armele, iar a 
treia oară s‑au întors pentru 
a fura şi muniţie.

Constanţa
Aterizare 
de urgenţă

O aeronavă de pasa‑
geri care efectua o cursă 
pe ruta Atena ‑ Bucureşti a 
aterizat de urgenţă ieri pe 
Aeroportul Internaţional 
Mihail Kogălniceanu din 
Constanţa, din cauza ceţii.

Tot ieri, din cauza con‑
diţiilor meteo nefavorabi‑
le, pe Aeroportul “Henri 
Coandă” (Otopeni) din 
Capitală, două curse au fost 
anulate, iar o alta din moti‑
ve tehnice. Totodată, s‑au 
înregistrat şi câteva întârzi‑
eri de până la 40 de minute 
la unele curse, iar traficul 
s‑a desfăşurat în condiţii de 
vizibilitate redusă, din cau‑
za ceţii.

Mort în avion
Capsula fatală

Un român în vârstă 
de 26 de ani, care trans‑
porta cocaină, a murit la 
bordul unui avion pe ruta 
Belo Horizonte (Brazilia) 
‑ Lisabona după ce o cap‑
sulă cu cocaină ascunsă în 
aparatul său digestiv s‑a 
spart, a anunţat ieri poliţia 
portugheză. Românul, care 
locuia în Spania, a murit 
în urma unui stop cardiac. 
Autopsia a arătat că româ‑
nul transporta droguri “cu 
o greutate totală de 600 de 
grame”.

Nevoia de economii
Disponibilizări în asistenţa socială

Sindicaliştii din asistenţă socială cer o întâlnire urgentă cu ministrul 
Muncii pe tema disponibilizărilor anunţate în domeniu. Circa 3.000 
de angajaţi ar urma să rămână fără loc de muncă ca urmare a aplicării 
standardelor de cost în sistem. Guvernul a motivat această decizie 
prin nevoia de a face economii. Potrivit calculelor Executivului, peste 
350 de milioane de lei s‑ar economisi prin desfiinţarea acestor pos‑
turi. Însă, sindicaliştii din domeniu spun că măsura nu se justifică în 
condiţiile unui deficit de personal.

La sate şi comune
Poşta Română se extinde pe net

Poşta Română a comunicat ieri că a extins reţeaua subunităţilor 
poştale informatizate din zona rurală cu încă 17 oficii poştale. Astfel, 
începând din prima săptămână a anului 2010, şapte comune din ju‑
deţul Bacău, patru din judeţul Neamţ şi şase din Vrancea vor oferi 
clienţilor posibilitatea de a utiliza serviciile E‑mandat şi E‑post. Poşta 
Română deţine peste 1.100 subunităţi informatizate, dintre care un 
număr de 279 sunt în mediul rural.

Ministerul Sănătăţii

Tot mai mulţi români 
mor de gripă nouă

Guvernul discută ridicarea ex‑
cepţiei de la plata contribuţiei de 
asigurări sociale pentru sumele 
provenite din drepturi de autor 
şi alte venituri obţinute în baza 
unor convenţii civile sau con‑
tracte de colaborare şi revenirea 
la plafonul de cinci salarii medii 
brute al bazei lunare de calcul a 
CAS. Ministerul Muncii a preci‑
zat, într‑un comunicat remis ieri, 
că propunerea de introducere 
a plăţii CAS pentru contractele 
de drepturi de autor şi conven‑
ţii civile are în vedere asigura‑
rea dreptului la pensie pentru 
persoanele care obţin venituri 
exclusiv din aceste activităţi. Alte 
măsuri analizate de Guvern sunt 
integrarea în sistemul unitar de 
pensii publice a unor noi catego‑

rii profesionale, precum avocaţii, 
personalul clerical şi cel asimilat 
din cadrul cultelor recunoscute 
prin lege, descurajarea pensio‑
nărilor de invaliditate abuzive şi 
“reintegrarea profesională a ce‑
lor apţi de muncă”, modificarea 
procedurii de stabilire şi calcul a 
valorii punctului de pensie, plata 
pensiilor de invaliditate şi urmaş 
din Fondul de asigurare pentru 
accidente de muncă şi boli pro‑
fesionale, în cazul drepturilor 
rezultate din astfel de accidente. 
De asemenea, Ministerul Muncii 
vrea înăsprirea condiţiilor de 
pensionare pe caz de boală, în 
condiţiile în care “statul face în 
acest moment plăţi imense ne‑
cuvenite pentru anumite per‑
soane”, a declarat ministrul de 

resort, Mihai Şeitan. “Din 2004 
până acum, numărul celor care 
primesc astfel de pensii a cres‑
cut cu 50%, de la 600.000 până 
la 900.000, ceea ce este anormal. 
Este clar că există multe nereguli 
care se fac în acest moment şi 
această situaţie trebuie îndrepta‑
tă”, a afirmat Şeitan. Prevederile, 
incluse într‑un document re‑
dactat de Ministerul Muncii, 
au fost discutate deja la nivelul 
Guvernului, dar urmează să mai 
fie discutate între Ministerul 
Muncii şi Ministerul Finanţelor. 
Premierul Emil Boc a anunţat, 
miercuri, că discuţiile asupra 
proiectului de lege privind siste‑
mul unitar de pensii vor începe 
imediat după adoptarea de către 
Parlament a bugetului pe 2010.

După ce şedinţa a început, ieri, 
cu întârziere din cauză că amen‑
damentele depuse de parlamen‑
tari nu fuseseră în totalitate cen‑
tralizate, deputaţii şi senatorii din 
Comisia de buget‑finanţe au reu‑
şit să discute doar cinci amenda‑
mente din totalul de peste 6.000 
în prima parte a lucrărilor de ieri, 
cea mai mare parte a şedinţei fiind 
ocupată de dispute şi intervenţii 
pe procedură. Ieri, au fost adop‑
tate şi amendamente la legea 
bugetului, ca propuneri a PNL şi 
PSD. Unul se referă la modul de 
alocare a sumelor pentru echili‑
brarea bugetelor către adminis‑
traţiile publice şi creşterea puterii 
de decizie a consiliilor judeţene. 
Amendamentul propus de se‑
natorul PNL Dan Radu Ruşanu şi 
preşedintele comisiei de buget 
din Camera Deputaţilor, Viorel 

Ştefan, a fost votat în comisie cu 
22 de voturi „pentru”, 13 „împo‑
trivă” şi cinci abţineri, între cei din 
urmă numărându‑se udemeriştii. 
Membrii comisiilor reunite de bu‑
get‑finanţe au adoptat, cu 22 de 
voturi „pentru”, şapte „împotrivă” 
şi opt abţineri un amendament 
prin care este finanţată acordarea 
mierii de albine şi pentru elevii din 
învăţământul privat din sumele 
defalcate din taxa pe valoarea adă‑
ugată acordate bugetelor locale. 
Amendamentul a fost propus de 
senatorul PSD Marius Sorin Bota. 
Astfel, dezbaterile la proiectul de 
buget pentru 2010, din comisiile 
reunite de buget‑finanţe, avansea‑
ză în paşi de melc. Parlamentarii 
din Comisiile de buget trebuie să 
finalizeze avizul pe bugetul anului 
2010 până luni.

Omul de afaceri Ion Ţiriac 
organizează şi în acest an tradi‑
ţionala partidă de vânătoare de 
pe domeniul cinegetic pe care îl 
administrează în localitatea Balc 
(judeţul Bihor), ce se întinde pe o 
suprafaţă de peste 1.400 de hec‑
tare. Pe lista convocaţilor se află 
27 de invitaţi, printre care Alfred 
Baumhauer, fabricant Cartier, 
Wolfgang Bernhard, preşedin‑
tele Consiliului de administraţie 
al Volkswagen, omul de afaceri 
Elan Schwartzenberg, preşe‑
dintele companiei de compo‑
nente auto Magna Europa Wolf 
Siegfried, primarul din Monte 
Carlo Marsan George, Peter Rau, 

membru în conducerea exe‑
cutivă a companiei germane 
Definiens şi fost expert financiar 
la Philip Morris şi Porsche, Inigo 
Herrera, fost membru al Adunării 
Parlamentare a Consiliului 
Europei, Tonniens Clemens, pro‑
prietarul unuia dintre cei mai mari 
producători de carne Tonnies 
Fleisch şi proprietar al echipei de 
fotbal Schalke 04, preşedintele 
Daimler Chrysler Klaus Mangold, 
Wolfgang Porsche, moştenito‑
rul companiei auto cu acelaşi 
nume, Franz Rauch, supranumit 
„regele” european al sucurilor, 
Rudolf Streicher, membru în mai 
multe guverne ale Austriei şi şef 

al Partidului Socialist. Partida 
de vânătoare va avea loc, înce‑
pând de astăzi, timp de două 
zile. Desfăşurată de obicei în cel 
de‑al treilea sfârşit de săptămâ‑
nă al lunii ianuarie, vânătoarea 
anuală organizată de Ion Ţiriac 
încă din 2005 a fost devansată în 
acest an. La vânătoarea de anul 
trecut, participanţii au ucis peste 
200 de mistreţi. Anul trecut, par‑
tida de vânătoare a fost marcată 
de un incident neplăcut. Avionul 
în care se aflau fiul magnatului, 
Ion Ion Ţiriac, şi omul de afaceri 
Elan Schwartzenberg a ratat ate‑
rizarea pe pista aeroportului din 
Oradea şi a ieşit din decor.

] Alte nouă decese de gripă porcină ] Peste 6.000 de cazuri de îmbolnăvire cu virusul gripei porcine, dintre care 
82 mortale ] Românii iau cu asalt cabinetele pentru a se vaccina împotriva A/H1N1 ] Numărul de doze de vaccin 

împotriva noii gripe va fi suplimentat ] În scurt timp, copiii sub 16 ani ar putea fi vaccinaţi împotriva A/H1N1

În paşi de melc 
Peste 6.000 

de amendamente 
la Legea bugetului
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Înainte de a depune amenda‑
mente la Legea bugetului, de‑
putatul PC Bogdan Ciucă a dis‑
cutat cu preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, şi cu vi‑
ceprimarul Nicuşor Ciumacenco, 
ca să susţină finanţarea unor 
obiective gălăţene propuse de 
aceştia. Amendamentele au fost 
semnate şi de deputatul PSD 
Florin Pâslaru, a mai declarat ieri 
conservatorul. Cei doi au preluat 
în amendamentele depuse şi ce‑

rerile Uniunii Consiliilor Judeţene 
către Parlament. Pentru Galaţi, 
amendamentele cer suplimenta‑
rea fondurilor pentru reabilitarea 
reţelei termice a oraşului şi pen‑
tru izolarea termică a blocurilor, 
precum şi finalizarea reabilitării 
Sălii Sporturilor.  „Am  depus 
amendamentele; să vedem dacă  
vor fi adoptate de Comisia de 
buget‑finanţe.”

Victor Cilincă

Săptămâna viitoare
Deputatul Dobre, la alegerile din Ucraina

Săptămâna viitoare, deputatul liberal Victor Paul Dobre, pre‑
şedintele Comisiei pentru muncă şi protecţie socială din Camera 
Deputaţilor, va face parte din delegaţia de observatori a OSCE, pen‑
tru supravegherea  alegerilor prezidenţiale din Republica Ucraina. 

C. Victor

Guvernul 
a stabilit
Noi standarde 
de cost 
pentru 
copiii asistaţi

Executivul a adoptat noi‑
le standarde de cost pentru 
serviciile sociale destinate 
protecţiei şi pentru serviciile 
de promovare a drepturilor 
copilului, protecţiei speciale 
a persoanelor cu handicap şi 
protecţiei persoanelor vârst‑
nice. Astfel, pentru serviciile 
destinate copiilor plasaţi la 
asistenţi maternali, Guvernul 
a stabilit standarde de cost 
de 20.896 lei pe an pentru 
un copil aflat în plasament, 
13.931 lei pe an /per copil 
pentru doi copii şi 11.014 lei 
pe an /per copil pentru 3 
copii. Pentru serviciile des‑
tinate copiilor cu dizabilităţi 
plasaţi la asistenţi maternali 
standardele de cost sunt de 
24.452 lei anual pentru un co‑
pil şi 17.486 lei pe an /per co‑
pil pentru doi sau mai  mulţi 
copii. Pentru serviciile des‑
tinate copiilor cu HIV/SIDA 
plasaţi la asistenţi maternali, 
standardele de cost au fost 
stabilite la 28.467 lei anual 
pentru un copil şi 21.501 lei 
pe an /per copil pentru doi 
sau mai mulţi copii. Pentru 
centrele maternale, standar‑
dele de cost sunt de 31.756 
lei an pentru un copil, 28.868 
lei pe an /per copil pentru 
doi copii şi 27.904 lei pe an /
per copil pentru 3 copii.

M.Ţ.

Micro 38
Adolescenţii cu petarde de vânzare

O patrulă de agenţi sectorişti a prins doi tineri care vindeau pe‑
tarde pe Aleea Comerţului, din Micro 38. Asupra celor doi au fost gă‑
site şase cutii de material pirotehnic, una conţinând 60 de bucăţi de 
petarde clasa I şi una cu 60 de petarde, clasa a II‑a. Adolescenţii au 
declarat că nu au ştiut faptul că le este interzis prin lege să comercia‑
lizeze astfel de produse artizanale. Secţia 4 a preluat cazul.  

Elena Parapiru

Ieri, nivelul Dunării atinsese 
475 de cm, cu zece centimetri 
mai mult decât joi. Deşi până ca 
nivelul Dunării să ajungă la Cota 
de Atenţie  (560 de cm), ritmul 
cu care s‑au umflat, în aceas‑
tă săptămână, apele ne face să 
ne gândim că peste câteva zile 
s‑ar putea să asistăm, din nou, 
la inundarea Falezei Inferioare a 
Dunării. 

Nu trebuie să uităm că la 
începutul săptămânii, nivelul 
Dunării era de 417 cm, iar ieri  
ajunsese deja la 475 cm, ceea 
ce ne arată că într‑o săptămână 
fluviul s‑a umflat cu 58 de cm. 
De la zi la zi, nivelul a crescut cu 
23 cm (cel mai mare) şi 10 cm (cu 
cât crescuse ieri, în decursul  ul‑
timelor 24 de ore). 

Deja, ieri, nu se mai pu‑
tea sta acolo unde au stat, de 
Bobotează, gălăţenii, la malul 
Dunării, pentru a urmări cum se 

aruncă în apă curajoşii dornici 
să prindă crucea sfinţită. Vineri, 
apa Dunării „lingea”   scările de 
pe Faleză. Şi cum prognoze‑
le de pe site‑ul Administraţiei 
Fluviale a Dunării de Jos Galaţi 
indicau creşteri de cinci până la 
15 cm în următoarele 24 de ore, 
probabil că la această oră, prima 
terasă de lângă Dunăre este pe 
jumătate inundată. Problema 
este că odată cu apele mari, pe 
Faleză sunt aduse şi gunoaiele 
ţării noastre mândre şi, se ştie, 
avem o ţară mare! Deja deşeu‑
rile s‑au adunat între sălciile de 
pe Faleză. 

De altfel, această problemă 
se află şi în atenţia navigatori‑
lor. „Având în vedere revărsările 
râurilor şi topirea gheţii de pe 
râurile din ţară, în Dunăre sunt 
aduse multe aluviuni, copaci, 
animale moarte, care pot intra 
la elice în motoarele navelor. De 

aceea navigatorii trebuie să cir‑
cule cu mare atenţie în continu‑
are”, ne‑a declarat şi directorul 
Administraţiei Fluviale a Dunării 
de Jos, Florin Uzumtoma. Deşi 
prognozele indică în continua‑
re creşteri ale nivelului Dunării, 
directorul AFDJ nu crede că 
Faleza Inferioară a Dunării se va 
inunda, aşa cum s‑a întâmplat în 
2006. 

„Nivelul se apropie de Cota 
de Atenţie, de pildă, astăzi [vi‑
neri], la Isaccea, nivelul este de 
378 cm, iar Cota de Atenţie este 
de 410 cm. Totuşi, atingerea co‑
tei de atenţie nu reprezintă încă 
un pericol. Navigatorii trebuie 
însă să circule cu atenţie sporită 
şi din cauza nivelului crescut al 
apelor, dar şi din cauza ceţei”, a 
mai spus Florin Uzumtoma.       

 Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană 

Cine ar fi crezut, în urmă cu 
câteva săptămâni, că gălăţenii 
vor ajunge să stea la coadă ca 
să se vaccineze împotriva gripei 
noi? Probabil că doar pesimiştii 
care prevedeau atunci răspân‑
direa pe scară largă a bolii, în 
perioada imediat următoare. Ei 
bine, dacă această campanie de 
vaccinare a început cu stângul, 
acum merge ca unsă. S‑au dus 
vremurile în care aveam peste 
30.000 de doze de vaccin şi doar 
câteva sute de gălăţeni care să 
accepte imunizarea. Potrivit in‑
formaţiilor oferite de directorul 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică (DJSP) Galaţi, până ieri 
la prânz circa 8.000 de persoane 
s‑au prezentat la medic şi au  so‑
licitat şi acceptat administrarea 

vaccinului împotriva gripei noi. 
Ceea ce înseamnă că Direcţia 
mai are peste 20.000 de doze 
disponibile. În plus, „vom solicita 
o suplimentare a numărului de 
doze cu încă 10.000”, a precizat 
dr. Boldea. 

Unde vă puteţi vaccina?  

„Am deschis în oraş două 
centre în care gălăţenii se pot 
vaccina. Cel din Ambulatoriul 
Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi 
exista deja, diferenţa constând 
în faptul că acum se pot vaccina 
acolo nu doar cadrele medicale 
(cum se întâmpla până acum), ci 
şi ceilalţi gălăţeni. Cel de–al doi‑
lea centru de vaccinare este des‑
chis la sediul Sanepidului, vizavi 

(Deocamdată) amendamente la Buget

Bani pentru reţele 
de căldură, anvelopare 

şi Sala Sporturilor
[ Ciucă şi Pâslaru au preluat doleanţele preşedinţilor CJ

Apele 
fluviului 
se întind, 
de la zi la 
zi, către 
faleză

Gunoaie şi ape revărsate  

Dunărea creşte fără oprire

Ne-a răzbit frica de gripa nouă! 

La coadă, 
la vaccinare

] Două centre rămân deschise în oraş pentru gălăţenii care vor să 
se vaccineze împotriva gripei porcine ] Alte două, în judeţ 

] Ieri, în Ambulatoriul Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi, era 
coadă la uşa cabinetului de vaccinare ] Cadrele medicale care 

refuză vaccinul nu mai au dreptul să lucreze cu bolnavii internaţi 
] De la începutul pandemiei, 129 de gălăţeni au contractat viru-
sul A(H1N1), iar cinci dintre ei au decedat pe fondul îmbolnăvirii    

Instrucţiuni de la Ministerul Sănătăţii 
Actul medical 
implică acceptarea vaccinului? 

„Potrivit instrucţiunilor pe care le‑am primit ieri de la 
Ministerul Sănătăţii, personalul medical care refuză vaccinul tre‑
buie să semneze un document în acest sens. Respectivele cadre 
medicale nu vor mai putea lucra la patul pacientului, urmând 
să desfăşoare alte activităţi în perioada imediat următoare”, a 
declarat directorul DJSP, dr. Valentin Bodea. 

de Potcoava de Aur. În plus, mai 
avem un centru de acest fel des‑
chis la Tecuci şi un altul la Târgu 
Bujor. Centrele nu sunt deschise 
în weekend. Sfatul nostru pen‑
tru gălăţeni este să ia legătura 
cu medicul de familie pentru a 
se vaccina, pentru a nu supraa‑
glomera aceste două centre”, a 
precizat directorul DJSP.  

Coadă în Ambulatoriu, 
la Judeţean

În ciuda faptului că am citit, în 
ultima perioadă, tot soiul de ma‑
teriale de presă care remarcau 
faptul că românii se înghesuie 
la vaccinare, nu mică ne‑a fost 
mirarea în momentul în care am 
ajuns ieri, la orele prânzului, în 
Ambulatoriul Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi. Aici, în faţa sălii 
unde se administrau vaccinurile 
se formase deja o scurtă coadă – 
ce‑i drept, de nu mai mult de 6‑7 
persoane. Nu dura mult până să 
ajungi în bătaia acului de serin‑
gă, dar peisajul era impresionant 
totuşi, dacă ne gândim că în 
urmă cu doar câteva săptămâni 
cei mai mulţi dintre gălăţeni fu‑
geau care‑ncotro atunci când 
venea vorba despre vaccinare 
împotriva gripei noi. 

„ Am văzut că sunt atâtea 
îmbolnăviri şi m‑am hotărât 
să‑l fac şi eu, ne‑a spus Boscu 
Ionuţ, de 22 de ani, din Barcea, 
student la Facultatea de Ştiinţa 
Calculatoarelor din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi. Am mai auzit şi colegi 
care aveau de gând să vină  să 
se imunizeze. N‑aş putea spune 
neapărat că decesul actorului 
Toni Tecuceanu m‑a influenţat, 
dar cu siguranţă astfel de ştiri au 
contat”. 

„Este bine să te vaccinezi, mai 
ales când s‑au înregistrat atât de 
multe cazuri şi având în vedere 
că intrăm în contact cu pacien‑
ţii”, ne‑a spus infirmiera Maria 
Apostol. 

Reporterii „Vieţii libere” 
au început imunizarea 

Am intrat în sala unde se apli‑
că vaccinurile împotriva gripei 

noi. Mai erau înăuntru alte câ‑
teva persoane, care îşi aşteptau 
rândul la imunizare.  Personalul 
medical însărcinat cu adminis‑
trarea vaccinurilor ne‑a declarat, 
în grabă, fără să se oprească din 
vaccinat, că de dimineaţă s‑a 
lucrat la foc continuu şi că nici 
măcar n‑au găsit câteva minute 
pentru un ceai sau pentru o ca‑
fea. 

Şi dacă tot am ajuns până 
aici… printre cei care au preferat 
să se imunizeze şi să nu sufere 
de pe urma infectării cu A(H1N1) 
a fost şi colegul nostru, fotore‑
porterul Bogdan Codrescu, care 
a refuzat să ne declare ceva me‑
morabil imediat după injecţie. 
Oricum, alături de alţi circa 8.000 
de gălăţeni, e pus la adăpost de 
pericolele reale reprezentate de 
gripa noua. Dacă doriţi să faceţi 
la fel, ştiţi şi unde şi cum! 

Bilanţul pandemiei
Până în acest moment, 129 de gălăţeni s‑au îmbolnăvit de 

gripă nouă, iar cinci dintre aceştia au decedat, pe fondul îmbol‑
năvirilor. Ultimul deces s‑a înregistrat în cazul unui tânăr de 24 
de ani din Bălăşeşti, pe data de 4 ianuarie. DJSP a primit ultime‑
le două confirmări de infectare cu virusul A(H1N1), ieri, în cazul 
a două cadre medicale. 

„Cum 
vă place”…

Doar n-o să facă FMI cin-
ste când o veni, vreţi să n-aibă 
preşedintele bani să dea un 
whisky mic?! Buget mare la 
SPP? Păi, iarăşi este normal: la 
criză oamenii mai ies în stra-
dă, iar personalităţile trebuie 
păzite, nu-i aşa? Oricum, şi 
şeful SPP se plângea că are 
un buget redus. Cât pe ce să-i 
plângem de milă, dar alocarea 
e mică doar pentru construcţia 
noului sediu. Poate la vreme 
de criză, când îngheaţă până 
şi pensiile, ar trebui să îngheţe 
şi construcţia de sedii noi, nu?  
În sfârşit, o altă măsură fireas-
că la vreme de criză: CNA-ului 
i s-a mărit bugetul cu un mi-
lion. E şi normal, vor fi mulţi 
comentatori de amendat şi, în 
consecinţă, membrii instituţi-
ei audio-vizuale vor trebui să 
nu doarmă! Şi să venim şi cu 
o laudă: Ministerul Economiei, 
Comerţului şi Mediului de 
Afaceri va avea 130 de angajaţi 
ce se vor ocupa de reţeaua de 
promovare comercială econo-
mică externă; ceea ce făcea, 
înainte de ´89, în agenţiile eco-
nomice de pe lângă ambasade, 
Securitatea…
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Garda 
şi „fantomele” 
evazioniste
Gaură 
la buget 
de la...
Durostan 
Lieşti

O echipă de comisari 
ai Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi a făcut re‑
cent verificări specifice 
cu privire la activitatea 
SC Durostan SRL Lieşti. 
În urma controlului 
făcut cu sprijinul mai 
multor secţii judeţene 
ale Gărzii Financiare 
s‑a constatat că repre‑
zentanţii firmei în cau‑
ză au emis, în perioada 
anilor 2007‑2008, un 
număr de 51 de fac‑
turi fiscale ce justifică 
livrări de mărfuri pe 
raza mai multor jude‑
ţe în valoare totală de 
1.447.708,34 lei.

Din date ale Oficiului 
Registrului Comerţului, 
SC Durostan SRL Lieşti 
are ca asociat unic 
şi administrator pe 
Forsza Gyorgy Tomas, 
domiciliat în localita‑
tea Tria, judeţul Bihor. 
Cu siguranţă, în spate‑
le acestuia, e vorba de 
un administrator „de 
paie”, pus de formă de 
vreun întreprinzător de 
etnie rromă din Lieşti.  
Cetăţeanul din Bihor  a 
şi primit acasă două in‑
vitaţii pentru a se pre‑
zenta la sediul Gărzii 
Financiare Galaţi, dar 
nu a dat curs acestei 
solicitări.

După controlul fă‑
cut echipa de comisari 
a Gărzii Financiare  a 
constatat că adminis‑
tratorul Durostan SRL 
nu a depus la organul 
fiscal declaraţii de im‑
pozite şi taxe pentru 
toată perioada anilor 
2006‑2008.

În această situaţie, în 
mod automat, au fost 
calculate obligaţiile fis‑
cale datorate bugetu‑
lui de stat de către cei 
de la  SC Durostan SRL 
Lieşti ca urmare a neîn‑
registrării în evidenţa 
contabilă şi a nedecla‑
rării la organul fiscal a 
impozitelor şi taxelor 
datorate bugetului de 
stat.

A rezultat astfel 
un impozit pe profit 
de plată în sumă de 
194.649,76 lei şi o taxă 
pe valoarea adăugată  
de plată de 231.146, 76 
lei, ceea ce înseamnă 
un prejudiciu total cau‑
zat bugetului de stat în 
sumă de 425.796,47 lei.

Legat de aspectul 
penal al ilegalităţilor 
de la această firmă au 
şi fost sesizate organe‑
le în drept să efectueze 
cercetările de rigoare.

Ştefan Dimitriu AR
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Galaţiul pe Rasdaq

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

8 ianuarie 

Valută RON 

1 franc elveţian 2,8134

1 EURO 4,1679

1 liră sterlină 4,6670

1 leu moldovenesc 0,2362

1 dolar SUA 2,9143

1 gram AUR 104,9764

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 209 532.95 25.500 25.500
ROMPORTMET 1 600 4,800.00 80.000 80.000

Stai să mă uit la tine - 
de asta te-am chemat, domnişoară - 
să te iubesc ultima dată,
chiar dacă nu te-am iubit prima oară!

De asta te-am chemat la mijlocul nopţii,
şi de asta te rog
să mă laşi să mă uit mai multă vreme la tine
când pui lumina pe foc

ArcelorMittal 
Galaţi
780 de 
laminorişti, 
în concediu 
forţat

Combinatul ArcelorMittal 
Galaţi îşi trimite, din nou, în 
concediu de odihnă forţat o 
parte din angajaţii Uzinei de 
Laminate Plate, din cauza lip-
sei de comenzi de tablă groa-
să.

Compania siderurgică de 
la Galaţi nu are comenzi de 
tablă groasă şi, ca atare, este 
nevoită să-şi trimită muncito-
rii din acest sector în concediu 
de odihnă forţat. Sunt vizaţi 
doar angajaţii unuia dintre la-
minoarele Uzinei de Laminate 
Plate. Este vorba de Laminorul 
de Tablă Groasă nr. 2, unde 
lucrează 780 de oameni. “Nu 
avem volum de comenzi la 
tablă groasă, iar preţurile de 
vânzare sunt apropiate de 
nivelul costului variabil, se 
prevede EBITDA negativ în 
ianuarie. La LTG 2, înainte de a 
lua alte decizii, va trebui să or-
ganizăm luarea, mai devreme, 
de zile din concediile de odih-
nă”, se arată într-o analiză re-
centă a companiei. Informaţia 
a fost confirmată şi de liderii 
sindicali din Combinat. “În 
luna ianuarie, muncitorii din 
LTG 2 vor fi trimişi, prin ro-
taţie, în concediu de odihnă 
pentru zece zile, din cauză că 
nu sunt comenzi. Să sperăm 
că, ulterior, nu vor fi necesa-
re alte măsuri. Deocamdată, 
ne bucurăm că laminoriştii 
nu sunt trimişi în şomaj teh-
nic”, a declarat ieri vicepreşe-
dintele Federaţiei Sindicale 
a Siderurgiştilor - Metarom 
Galaţi, Nelu Macovei.

M.Z. (sursa NewsIn)

E greu de spus de când nu s-a 
mai confruntat bugetul local cu 
o lipsă de bani precum cea de 
astăzi. Cantitatea de veselie cu 
care s-a intrat în 2010, împuţinată 

mult faţă de anii precedenţi. Poţi 
să fii primar cu studii la Oxford, că 
dacă nu ai la îndemână fonduri 
pe care să le jonglezi nu te poţi 
descurca. Defavorizaţii din evi-

Directorii de şcoli consideră 
că nu le-ar fi practic imposibil să 
ţină mai multe ore la clase, aşa 
cum le propune ministerul, pen-
tru a reduce posturile în învăţă-
mânt. Totuşi, cadrele didactice 
cred că una dintre responsabili-
tăţi, fie cea de la clasă, fie cea de 
la conducere, ar putea avea de 
suferit. 

În funcţie de numărul de elevi 
din instituţia de învăţământ, di-
rectorii au o obligaţie de normă 
cuprinsă între 4 şi 6 ore. Directorii 
adjuncţi trebuie să aibă obliga-
toriu jumătate de normă, adică 
9 ore săptămânal. Ministerul a 
propus ca profesorii de la condu-
cerea instituţiilor de învăţământ 
să aibă şi 12 ore săptămânal. 

Momentan, majoritatea di-
rectorilor predau peste obligaţia 
normei. Ca exemplu, directoarea 
Şcolii Gimnaziale Nr. 29 ajunge 
deja la zece ore săptămânal, din 
care şase ore ca normă obligato-
rie, iar restul de patru ca ore su-

plimentare plătite ca atare. Dacă 
le va include în norma obligato-
rie, ministerul va face economie 
la plata orelor suplimentare. 

Maria Moraru, directoarea al-
tei şcoli gimnaziale din Galaţi, nr. 
2, consideră, însă, că doar un di-
rector cu experienţă poate face 
faţă cu brio şi activităţii intense 
de la clasă şi hârţogăraiei care 
trebuie întocmită. „Dar, dacă 
vor fi foarte multe ore,  acesta 
va pierde din vedere probleme 
legate de management. Sau, 
dacă nu, prestaţia sa didactică 
va avea de suferit. Personal, dacă 
aş avea de ales, aş alege catedra, 
nu funcţia”, mai spune doam-
na Moraru, cu 12 ani vechime 
în această funcţie. Directoarea 
Liceului Teoretic „Emil Racoviţă” 
a pus aceeaşi problemă: „O situ-
aţie neprevăzută care necesită 
intervenţia directorului poate 
apărea oricând, iar atunci ce faci, 
renunţi la oră?”

De la zero la 12 ore la clasă

Maria Chiru, director adjunct 
al Colegiului Economic „Virgil 
Madgearu”, spune că, dacă pro-
punerea ministerului va rămâne 
în picioare, profesorii care ocupă 
această funcţie nu vor simţi foar-
te mult schimbarea. „Oricum di-
rectorii adjuncţi aveau nouă ore 
săptămânal şi mai puţine respon-
sabilităţi în conducere. Cei mai 
afectaţi vor fi, se pare, directorii 
şcolilor din judeţele unde s-a pi-
lotat descentralizarea şi care nu 
mai aveau deloc ore la catedră. 
Dar nu e cazul Galaţiului.” În con-
textul extinderii descentralizării 
financiare în învăţământ, mana-
gerii şcolilor ar trebui, conform 
proiectului-pilot, să fie total de-
grevaţi de predare, pentru că 
responsabilităţile administrative 
sunt mai mari. Situaţia va sta, se 
pare, tocmai invers.

După două ghinioane cât 
casa, a urmat şi un mare noroc! 
O femeie de 72 de ani care se 
întorcea agale, alături de câte-
va cunoştinţe, spre locuinţa ei, 
a suferit mai întâi un accident 
vascular, apoi a şi aspirat un bol 
alimentar. Şi asta ziua în amiaza 
mare, în plin centrul oraşului. Era 
să-şi dea duhul pe caldarâm.  

Ghinionul în formă de covrig

Bătrâna se întorcea, se pare, 
de la un notar şi ronţăia dintr-un 
covrig, în timp ce mergea linişti-
tă vorbind cu cineva de lângă ea. 
Brusc, s-a produs seria de fatali-
tăţi, în jurul orei 13.15, în zona fân-
tânii arteziene de după Potcoava 
de Aur, în Mazepa. Femeia a 
ajuns, în doar câteva momente, 
la un pas mic de moarte! Din 

cauza accidentului vascular s-a 
înecat cu o bucată din covrigul 
pe care îl mânca. Însoţitoarele ei 
au încercat să o ajute, au bătut-o 
cu putere pe spate, dar fără prea 
mari sorţi de izbândă. Din feri-
cire, un echipaj SMURD, chemat 
de urgenţă de cei care au asistat 
la incident, a intervenit la timp şi 
i-a salvat viaţa vârstnicei.

Pacienta se află 
la Neurologie

„Pacienta a fost intubată 
şi transportată la Unitatea de 
Primiri Urgenţe. A suferit un atac 
vascular, apoi o asfixiere mecani-
că, din pricina aspirării unui bol 
alimentar. În prezent, este in-
ternată în secţia de Neurologie, 
s-a trezit, este conştientă, dar nu 
poate vorbi, încă”, a precizat dr. 

Stai să mă uit la tine!

Intervenţie de succes 

Bătrână smulsă 
din ghearele morţii 

] O bătrână pe care soarta a încercat-o 
de două ori în doar câteva secunde a scăpat 

cu viaţă datorită intervenţiei SMURD

Cătălin Ţimpău, medicul de ur-
genţă care a intervenit în acest 
caz. Un medic tânăr pe care 
l-am mai văzut cu cât calm şi 
profesionalism acţionează în 

astfel de momente.  
Uneori, ghinionul, dar şi 

şansa, se află exact acolo unde 
nu te aştepţi, poate chiar în 
mijlocul drumului. Din fericire, 

cu ajutorul medicilor, vârstnica 
a reuşit să înşele moartea de 
două ori, în aceeaşi zi. Sperăm 
că îşi va reveni pe deplin! 

şi când braţele tale întinse
cât distanţa frumoasă dintre mine şi tine
îmi şterg o lacrimă nevăzută
printre pistiluri şi stamine!

Doamne, doamne, ce fel arde
focul acesta începător şi rebel
când este foarte întuneric şi fără să vreau
pui toată lumina pe el!

(pentru Cristina Bălan)

Înapoi la căruţa cu cai!

Ce decizie va lua 
Hrebenciuc de Bereşti?

Reducerile posturilor în învăţământ

Directorii preferă şi orele cu elevii

denţa Serviciului social sunt cu 
ochii aţintiţi spre casieria primă-
riei! Acceptă cu greu explicaţia 
că la porţile Bereştiului aşteaptă 
vremuri grele. Rămas fără arma-
ta sa tradiţională, formată, după 
cum se ştie, din cei de la 416, târ-
gul pare să-şi fi pierdut una din-
tre busole. Lopeţile lor se inter-
puneau între criza economică şi 
zilele când li se plăteau brumele 
de bani pe care se obişnuiseră să 
le ducă acasă. Nemaifiind plătiţi 
de câteva luni, nu înţeleg ce se 
întâmplă cu România. Chiar să 
nu mai aibă ţara, se întreabă, ce 
le da şi lor? Zăpada acestei ierni 
i-a convins că primăria a ajuns 
la fundul sacului, fiindcă pentru 
transportarea omătului din pia-
ţă s-a apelat la soluţia de avarie 
care este căruţa cu cai, deservi-
tă de un singur om cu lopată… 
Ceilalţi sunt în „conservare”.  

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Nu vreau să-i supăr pe cei doi cai din fotografie, dar primăria 
ni se părea mai frumoasă când avea motorină!

Ieri, la BVB
Creştere 
pe final de săptămână

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a încheiat săptămâna 
cu o creştere de aproape 
două procente, pe rulaje 
sporite de tranzacţiile cu 
acţiuni bancare. Indicii BVB 
au încheiat şedinţa de ieri 
în câştig, deşi avansul s-a 
mai temperat după publi-
carea datelor cu privire la 
şomajul din Statele Unite, 
în timp ce rulajele au cres-
cut, semn că investitorii au 
confirmat noile maxime 
realizate. Indicele BET, care 
arată evoluţia celor mai 
lichide zece titluri listate, 
a crescut cu 1,59 la sută, 
indicele compozit, BET-C, 
a urcat cu 1,87 la sută, iar 
indicele BET-FI, al celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF-uri), a câş-
tigat 0,75 la sută. Indicele 
BET-XT, al celor mai lichide 
25 de titluri, a urcat cu 1,45 
la sută, în timp ce indicele 
BET-NG, care reflectă evo-
luţia a zece titluri din sec-
torul energetic, a crescut 
cu 1,26 la sută. Şi pieţele 
europene de capital şi-au 
întrerupt creşterile după 
publicarea datelor cu pri-
vire la şomajul din SUA, iar 
principalii indici afişau scă-
deri la ora închiderii şedin-
ţei de la Bucureşti.

Rulaj 
de trei ori mai mare

Lichiditatea de acţiuni 
a pieţei bucureştene s-a 
majorat de aproape trei 
ori, la 34,2 milioane lei (8,2 
milioane euro), compara-
tiv cu nivelul consemnat 
în şedinţa precedentă, de 
12,1 milioane lei. Totodată, 
în piaţa titlurilor de stat au 
fost realizate tranzacţii de 
11,1 milioane lei (2,6 mili-
oane euro). Acţiunile Banca 
Transilvania (TLV) au atras 
cea mai mare lichiditate 
în şedinţa de ieri, de 6,6 
milioane lei, iar cotaţia s-a 
menţinut la 2,30 lei. BRD 
Societe-Generale (BRD) a 
rulat 4,6 milioane lei, iar 
cursul a urcat semnificativ, 
cu 3,57 la sută, la 14,50 lei. 
De asemenea, titlurile BRD 
au făcut obiectul a două 
tranzacţii speciale, în va-
loare totală de 3,5 milioane 
lei. În sectorul SIF, cele mai 
lichide titluri au fost cele 
ale SIF Oltenia (SIF5), cu o 
valoare tranzacţionată de 
4,2 milioane lei, iar pre-
ţul de închidere s-a fixat 
la 1,37 lei, cu 0,74 la sută 
mai sus decât joi. Vedeta 
sectorului energetic a fost 
Petrom (SNP), care s-a apre-
ciat cu 3,33 la sută, la preţul 
de 0,279 lei, pe o lichiditate 
de 4,1 milioane lei.

D.C.Predescu Cristina S. Carp
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Ofertă 
de la „Muzical”
Casting 
pentru Revista 
muzicală

Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” organizează 
un casting pentru un 
nou spectacol de revis-
tă muzicală,„Pierduţi în 
dragoste”. Sunt căutate 
persoane care vor să se 
lanseze pe o scenă profe-
sionistă, care ştiu să cân-
te şi să danseze. Cei inte-
resaţi pot completa o fişă 
de înscriere, care poate 
fi găsită la secretariatul 
teatrului. Castingul are 
loc în perioada 11 – 14 
ianuarie 2010, între orele 
15,00 – 19,00.

C.S.Carp 

Ficat… 
conservator
”Vise” 
de Galaţi, 
în loc de 
simboluri! 
[ Parlamentarul 
Bogdan Ciucă 
a pus pe lista neagră 
produsele vândute 
la „magazinele 
de vise”

17 noi substanţe ar 
putea fi interzise comer-
ţului prin „magazinele 
de vise”. Toţi parlamen-
tarii gălăţeni, preşedin-
ta Camerei Deputaţilor, 
liderii grupurilor parla-
mentare fac parte dintre 
semnatarii modificării 
legislaţiei pentru a face 
posibil acest lucru:  „un 
fel de DDT pentru ma-
gazinele de vise”. În pre-
zent, Galaţiul se află pe 
locul doi în ţară, după 
Bucureşti, ca număr de 
magazine de vise, a de-
clarat iniţiatorul acestei 
noi cruciade împotriva 
drogurilor uşoare, depu-
tatul PC Bogdan Ciucă, 
care îl are aliat pe depu-
tatul PSD Florin Pâslaru. 
După ce campania  sa 
trecută de interzicere 
a magazinelor de vise, 
acele mici chioşcuri care 
vând droguri uşoare, 
neinterzise pentru că 
nimeni nu a mai actua-
lizat lista substanţelor 
periculoase în faţa noi-
lor oferte, parlamentarul 
Bogdan Ciucă atacă iar. 
Deputatul a strâns sem-
nături de la parlamentari 
de toate culorile pentru a 
schimba anexa cu astfel 
de substanţe din Legea 
nr. 339/ 2005 privind re-
gimul juridic al plantelor, 
substanţelor şi prepara-
telor stupefiante şi psi-
hotrope, interzicând de 
pildă BZP-ul, Erithrina 
sau Argyreia nervosa… 

„Mă doare ficatul 
când le văd (magazine-
le, n.n.)! – a protestat 
deputatul conservator. 
Azi-dimineaţă am venit 
de la Bucureşti şi vreau 
să vă spun că la intrare în 
Galaţi nu avem un vapor 
ca la Constanţa, nu avem 
un furnal sau un siderur-
gist turnat în bronz, care 
să reprezinte emblema 
Galaţiului, dar avem, pe 
partea dreaptă, un im-
pozant magazin de vise! 
Cu frunza de canabis, 
emblemă pe poartă… 
Mai fac vreo 300 de me-
tri şi mai găsesc pe stân-
ga încă un magazin de 
vise. Şi, din sută în sută 
de metri, constatăm că 
oraşul Galaţi trăieşte pe 
spatele acestor vise!”  
Conservatorul Ciucă a in-
vocat tradiţiile româneşti, 
creştine, pentru care nu 
este firească această ac-
ceptare oficială a drogu-
rilor. „Drogurile acestea 
sunt uşoare, sunt moi, 
cum le denumesc unii 
chiar în limbaj oficial, dar 
creează o dependenţă 
care conduce la droguri 
mai puternice, care în fi-
nal generează tragedii!”

Deputatul a mai avut 
o astfel de iniţiativă le-
gislativă, pe care a de-
pus-o la Senat, de unde 
a ajuns însă la coş odată 
cu finalul mandatului. 
De vină nu este  o pre-
vedere a regulamentului 
Senatului, ci o cutumă 
(adică obicei): la final de 
mandat, iniţiativele care 
nu au intrat în procedu-
rile de analizare se retrag 
automat. „Nu mi se pare 
corect!”

Deputatul este con-
vins că, dacă ar avea o 
funcţie executivă, ar găsi 
soluţii birocratice de a 
bloca aceste magazine, 
cărora li se pot găsi des-
tule noduri în papură…

Victor Cilincă 

Articolul publicat, ieri, în 
„Viaţa liberă”, „DNA închide do-
sarul privatizării malului Dunării 
– Nedreptate în numele legii”, 
a stârnit o reacţie neaşteptată 
din partea procurorului şef al 
Serviciului Teritorial Galaţi din 
cadrul DNA, Gheorghe Ivan. 
Domnul Ivan s-a arătat deran-
jat de întrebările puse de noi ca 
urmare a lecturii rezoluţiei de 
neîncepere a urmăririi penale 
în cazul trecerii în proprietate 
privată a 33 hectare din pădurea 
de pe malul Dunării. Desigur, nu 
ne-am fi aşteptat ca dl Ivan să fie 
încântat de observaţiile noastre, 
mai ales că rezoluţia în cauză era 
dată chiar de domnia sa, dar am 
rămas consternaţi când domnul 
procuror a considerat ancheta 
„Vieţii libere” drept un atac la 
adresa sa şi nu ca pe o încerca-
re de a elucida iţele unei afa-
ceri în care cetăţenii Galaţiului 

O femeie de 62 de ani din 
Roşcani a trăit, zilele trecute, o 
iubire cu ştaif, atât de intensă 
încât, în cele din urmă, a ajuns 
la spital. ”Sunt de 40 de ani cu 
bărbatul meu şi deh, mai bea el 
din când în când, dar niciodată 
ca marţi seara. A venit la mine în 
cameră, pe la orele 17.00-18.00 şi 
a început să mă jignească şi să 
mă facă în tot felul : curvă, beţivă 
etc. I-am zis şi eu câte ceva, iar el 
şi-a scos gheata şi mi-a dat cu ea 
în cap. Exact cu tocul m-a lovit 
aici”, spune femeia, arătându-
ne cârpele pline de sânge cu 
care şi-a oblojit rana, până să 
primească ajutor din partea me-
dicilor. ”Noroc că am reuşit să 
scap din colţul în care mă prin-
sese, că dacă mă băga acolo sub 
pat, cred că nu mai ieşeam”, îşi 
mai aminteşte victima. 

”A fost internată, în secţia de 
Neurochirurgie, o doamnă cu 
un traumatism cranian a cărei 
poveste arată ce s-ar fi întâmplat 
cu Romeo şi Julieta dacă ar fi 
supravieţuit. S-ar fi căsătorit şi ar 

fi coabitat 40 de ani în căsătorie 
precum doamna noastră. Soţul 
doamnei, un băutor moderat, a 
băut cu totul şi cu totul excesiv, 
a venit acasă montat şi, deşi au 
patru copii, s-a dus la doamnă 
ca să o facă... Cuvântul româ-
nesc ”curvă” vine de la cuvân-
tul medieval ”preacurvie”, aşa 
că îl putem folosi. Doamna a 
emis anumite obiecţiuni şi şi-a 
adus aminte de trecutul soţului. 
Acesta şi-a scos încălţarea şi, cu 
tocul, a început să-i dea în cap. 
A dat temeinic şi a internat-o pe 
femeie în spitalul nostru – ne 
creşte coeficientul de utilizare şi 
îi mulţumim. Totuşi, doamna, cu 
capul umflat a zis că-l iubeşte şi 
nu-l reclamă. Nimic nu e mai fru-
mos decât dragostea”, a  precizat 
purtătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa. 

Ca să vezi la ce te pot împinge 
40 de ani de căsnicie şi o beţie pe 
cinste! 

Text şi foto: Gabriel Kolbay 

Ce faci când este mizerie în 
casă? Laşi grămada acolo unde 
este şi aştepţi să vină vecinul 
(sau poliţistul de la intersecţie) 
să ţi-o măture? O ocoleşti zile 
la rând, în loc să o încarci iute 
pe făraş? Ei bine, dacă dumnea-
voastră credeţi că „nu”, Primăria 
crede că „da”! 

Altfel nu se poate explica de 

ce până şi acum, de aproape 
o lună de zile de la prima nin-
soare, în oraş, pe străzile prin-
cipale, încă mai sunt munţi de 
zăpadă îngheţată şi murdară, 
care vor rămâne, probabil, aco-
lo, până când s-o îndura bunul 
Dumnezeu şi va da o căldură 
mare, să-i topească. 

Faptul că fotoreporterul nos-

tru a imortalizat câteva zone în 
care se întâmplă astfel de po-
veşti, nu înseamnă că doar acolo 
este problema. Munţii de zăpadă 
murdară sunt în toate cartierele, 
pe toate străzile. Dar măcar pe 
străzile centrale şi ar fi putut ca 
Primăria să decidă să fie încărca-
te în camioane şi duse undeva, 
în afara oraşului! 

În lipsa unui vizionar care să 
ia o decizie atât de complicată 
(!?), parcurgem străzi mărginite 
de zdrenţe negre, care au fost 
odinioară zăpadă abia cernută. 

Acolo unde zăpada îngheţată 
s-a topit, străzile sunt acoperite 
cu noroi cleios, de ai zice că tot 
oraşul s-a transformat într-o vas-
tă uliţă de ţară. Va urma primă-
vara, căldura, când tot noroiul 
se va transforma în praf, pulbere 
fină şi parfumată care se va aşe-
za pe ghiocei şi zambile, dând o  
notă inconfundabilă şi cu totul 
personală Galaţiului… 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană

Banii pentru 
drumuri 
judeţene 
şi comunale
Judeţul Galaţi - 
pe locul 31

Zilele acestea s-a 
vorbit mult în mass-
media despre proiectul 
de buget al României 
pentru anul în curs. Dar 
cum stă judeţul Galaţi 
în cadrul acestui pro-
iect naţional de buget 
care urmează să treacă 
de votul Parlamentului? 
Deputatul liberal Victor 
Paul Dobre, preşedintele 
Comisiei pentru muncă şi 
protecţie socială, a decla-
rat ieri, într-o conferinţă 
de presă, că stăm prost 
faţă de multe judeţe. 
Astfel, cel mai rău stăm 
cu… carosabilul: „În ceea 
ce priveşte sumele pen-
tru drumuri judeţene şi 
comunale, suntem pe 
locul 31, cu 105 miliarde 
lei vechi!”

Destul de rău stăm 
şi la un capitol din care 
Consiliul Judeţului Galaţi 
acoperă cheltuieli şi co-
finanţări de programe fi-
nanţate de UE: „La sume 
de echilibrare [a buge-
telor locale] suntem pe 
poziţia 17, cu 495 de mi-
liarde lei vechi.”  

Deputatul a folosit 
prilejul pentru o înţepă-
tură la adresa organiza-
ţiei locale a preşedintelui 
PD-L Galaţi: „Eu nu ştiu 
pe ce loc a fost dl Toader 
la [alegerile] prezidenţi-
ale, pentru că s-ar putea 
să fie  de acolo locul pe 
care-l ocupăm”.  Adică… 
PD-L Galaţi e pe locul 31?

Victor Cilincă 

În prima jumătate a săptămâ-
nii, Jandarmeria Galaţi a avut 74 
de misiuni de menţinere a ordi-
nii publice. Dintre acestea, 34 de 
misiuni au fost independente, 
40 de misiuni fiind în comun cu 
Poliţia. 

Totodată, jandarmii gălăţeni 
au executat şi 79 de mandate de 
aducere a unor inculpaţi în faţa 
instanţelor de judecată şi trei 
misiuni de intervenţie în urma 
solicitărilor primite pe numărul 
unic de urgenţă 112.

Zeci de amenzi

Rezultatul misiunilor Jandar-

meriei gălăţene s-a concretizat 
în aplicarea a 44 de sancţiuni 
pentru încălcarea prevederilor 
Legii privind normele de convie-
ţuire şi ale Legii privind proteja-
rea populaţiei împotriva comer-
ţului ilicit. 

Astfel, au fost date 17 avertis-
mente scrise şi 27 de amenzi, în 
valoare totală de 5.650 lei.  

Infracţiuni în flagrant

De asemenea jandarmii gă-
lăţeni au constatat o infracţiune 
de tâlhărie în Galaţi şi o infracţiu-
ne de furt calificat - îmbrăcămin-
te sustrasă dintr-un supermarket 

- în Tecuci. Cei doi făptaşi au fost 
predaţi Poliţiei pentru continua-
rea cercetărilor.

La dispecerat, prin 112

Jandarmeria Galaţi îi roagă 
pe cetăţeni, dacă sunt martorii 
comiterii unei fapte care încal-
că  legea,  să anunţe urgent 
dispeceratul Jandarmeriei 
Galaţi la numărul de telefon 
0236/422946 sau la numărul 
unic (şi gratuit!) 112, un echipaj 
urmând să ajungă imediat în 
zonă pentru a interveni.

Elena Parapiru

Piaţa Energiei
Petarde, nu glumă!

În Piaţa Energiei, a fost prinsă Mirela B., 19 ani, din Galaţi, care vin-
dea petarde marca „Piccolo Corsair”, fără a deţine licenţă de comerţ 
stradal şi documente de provenienţă a mărfii. Tânăra a fost sancţio-
nată cu 1.000 lei, ei fiindu-i confiscate 17 cutii de petarde.

Elena Parapiru   

Cum nu se poate mai bine
Fix la „Oprirea interzisă”

Vasile P., de 30 ani, din satul Tuluceşti, a staţionat voluntar cu 
Loganul GL 33 TAT pe banda întâi de circulaţie a străzii Brăilei, în zona 
de acţiune a indicatorului „Oprirea interzisă”. Bărbatul a fost amendat 
de poliţistul comunitar cu 100 lei.

Elena Parapiru

Adrian B., de 27 ani, a fost 
prins în timp ce staţiona cu 
Mercedes-ul GL 33 GAP pe ban-
da întâi de circulaţie de pe stra-
da Siderurgiştilor, în apropierea 
frizeriei „Afrodita”, împiedicând 

buna desfăşurare a traficului ru-
tier în zonă. S-a impus sancţiona-
rea cu 1.000 lei a gălăţeanului, de 
către agentul comunitar.

Elena Parapiru

Pentru că îi pasă de privatizarea malului Dunării

Ziarul „Viaţa liberă”, suspectat 
de DNA de interese subterane! 
[ Procurorul şef, Gheorghe Ivan, consideră 

ancheta jurnalistică privind cazul privatizării 
malului Dunării drept un atac la persoana sa 

şi a instituţiei pe care o conduce! 

au fost grav păgubiţi! În cadrul 
unei discuţii telefonice, domnul 
procuror şef l-a întrebat pe au-
torul articolului „dacă are vreo 
problemă cu el” şi „ce interes” 
ar avea jurnalistul în acest dosar! 
Mergând pe aceeaşi logică, ne-
am putea întreba „ce interes” ar 
putea avea oricare procuror să 
rezolve un caz în lumina adevă-
rului, fie că într-un dosar se dă 
sau nu o rezoluţie de neîncepe-
re a urmăririi penale. Şi în cazul 
ziaristului, şi în cazul procuro-
rului, răspunsul ar trebui să fie 
unul singur: INTERESUL PUBLIC! 
Lucru valabil, vă asigurăm, în ca-
zul menţionat, în ceea ce ne pri-
veşte. Ne-am fi aşteptat ca dom-
nul procuror să mulţumească 
ziarului „Viaţa liberă” că, atât cât 
îi permit instrumentele jurnalis-
tice, încearcă să apere interesele 
gălăţenilor. Însă părerea dom-
niei sale a fost că, prin criticile 

aduse, „se face publicitate nega-
tivă instituţiei” şi ne-a suspectat 
de interese subterane la adresa 
sa. Nici în cadrul discuţiei telefo-
nice avute, nici sub forma unui 
drept la replică în ziar (variantă 
ignorată de domnul procuror, 
deşi i s-a adus la cunoştinţă cât 
se poate de clar că poate apela la 
un asemenea instrument), nu ni 
s-au prezentat argumente care 
să ne schimbe opinia că ancheta 
DNA în cazul pădurii de la ma-
lul Dunării se putea face într-un 
mod mult mai riguros. Repetăm: 
nu contestăm concluziile la care 

DNA a ajuns în privinţa celor 23 
hectare din pădurea de pe malul 
Dunării ce au ajuns în posesia lui 
Nistor Munteanu. Dar acesta este 
abia „pasul doi” al întregii afaceri. 
Ceea ce întrebăm încă o dată, iar 
domnul procuror a evitat să ne 
răspundă, este de ce ancheta nu 
a început, printre altele, cu ana-
lizarea modului în care, anterior 
celor 23 hectare, au fost atribuite 
primele 10 hectare de pe malul 
Dunării. Singura observaţie a 
procurorului şef al DNA Galaţi 
a fost că el „nu se subordonea-
ză” jurnalistului, „că nu lucrează 

sub presiune” şi că „nu dumnea-
voastră dirijaţi anchetele mele”. 
Procurorul şef Gheorghe Ivan 
a subliniat ferm că „hotărârea 
(dată de DNA – n.r.) poate fi ata-
cată pe căile legale de persoane-
le nemulţumite”. De asemenea, 
domnul procuror a mai făcut o 
afirmaţie cu care suntem per-
fect de acord: „Cine a greşit să 
plătească, cine n-a greşit să nu 
plătească!” Deocamdată, singu-
rul fapt absolut incontestabil pe 
care îl avem este acela că, până 
în prezent, nimeni n-a plătit, nici 
legal, nici moral, pentru imensa 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Munţii de zăpadă îngreunează circulaţia, însă primăria probabil 
se gândeşte că cine este deranjat de asta poate lua o lopată...

Aniversare: zăpada de pe străzi împlineşte o lună!

Un oraş ca o uliţă
După 40 de ani 

Iubire pe tocuri 
(de bătaie)

La „Afrodita”

Trafic complicat

Început de an 

Jandarmeria - 
lege şi ordine la Galaţi
[ 44 de amenzi aplicate şi 79 de mandate de aducere executate 

de jandarmii gălăţeni în doar patru zile  
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Legături aeriene 
ruso-georgiene 
reluate
Spre Moscova, 
doar chartere

Rusia şi Georgia au reluat 
ieri legăturile aeriene, prin pri-
mul zbor direct către Moscova 
ce a decolat din capitala geor-
giană după conflictul dintre 
cele două ţări, din august 
2008, pentru controlul teri-
toriului se pa ratist georgian 
Osetia de Sud. În total, cinci 
zboruri charter ar trebui să 
plece spre Moscova şi Sankt 
Petersburg până pe 10 ianua-
rie. Moscova nu şi-a dat deo-
camdată acordul pentru relua-
rea curselor regulate între cele 
două ţări. Autorizarea curselor 
charter este un nou semn de 
îmbună tăţire a relaţiilor, după 
decizia din 24 decembrie de a 
redeschide fron tiera terestră 
ruso-georgiană, după trei ani 
în care a fost închisă.

Opoziţii în UE
Controversa 
scannerelor 
corporale

Coordonatorul european 
al luptei împotriva teroris-
mului, Gilles de Kerchove, a 
anunţat că se opune folosirii 
generalizate a scannerelor 
corporale pe aeroporturile 
europene. “Nu ar trebui să 
folosim neapărat sistematic 
aparatele pentru toţi pasa-
gerii, pe toate relaţiile aeri-
ene. Am putea alege une-
le zboruri şi să le scanăm 
pasagerii şi poate o parte 
din alţi călători”, a declarat 
el pentru Financial Times 
Deutschland. “Dacă protec-
ţia vieţii private este garan-
tată, dacă drepturile la apă-
rarea datelor sunt respecta-
te şi dacă aparatele permit 
un control mai eficient, aş 
fi pentru o decizie rapidă”, 
a adăugat el, apreciind că 
este de dorit ca CE să facă 
o propunere. Preşedinţia 
spaniolă a UE, susţinută de 
experţi în aviaţie din ţările 
europene, a pledat joi în fa-
voarea unei poziţii comune 
privind folosirea scannere-
lor corporale. Ţări precum 
Olanda şi Marea Britanie au 
decis să introducă scannere 
corporale pe aeroporturi, 
dar Germania sau Spania 
sunt mult mai rezervate. 
Franţa şi Italia intenţionează 
să experimenteze în curând 
scannerele corporale pe 
unele dintre aeroporturile 
lor.

Concluzii
Obama: ”Serviciile de securitate au dat greş”

Preşedintele american a prezentat concluziile anchetei în cazul com-
plotului terorist care a vizat un avion american ce a fost la un pas de a fi 
aruncat în aer de un tânăr nigerian în ziua de Crăciun. Potrivit lui Barack 
Obama, întregul caz reprezintă un eşec al serviciilor de informaţii şi se-
curitate americane. Potrivit liderului de la Casa Albă, au fost suficiente 
informaţii pentru dejucarea acestui complot, însă serviciile de securitate 
nu au reuşit să le pună cap la cap.

După ce luna trecută publicaţiile Sunday 
Times şi EU Observer se luau de „admi-
nistraţia” Udrea la cârma turismului româ-

nesc, este acum rândul presei belgiene, prin porta-
lul francofon de internet cel mai citit, “7 Sur 7”, să  
găsească prilej de… tabloid pe seama ministrului 
român. Elena Udrea, prezentată „la mişto” de presa 
occidentală, cam în maniera în care este tratată Sexy 
Brăileanca, în poze în care ministrul era îmbrăcat 
sumar pentru că făcea plajă, nu pentru că poza re-
vistelor, nu va scăpa probabil niciodată de faima de 
„ministru glamuros”! Şi poate că ar trebui să profite 
de asta. Ce, vi se pare că Berlusconi a pierdut ceva 
pozând în taur comunal tomnatic? Se spune că Evita 
Peron, în timp ce era huiduită de populaţie într-o vi-
zită în Spania, reproşându-i-se trecutul mai uşuratic, 
a fost liniştită de un oficial foarte bătrân: „Doamnă, 
eu nu mai sunt amiral de 20 de ani, dar tot <<dom-
nule amiral>> mi se spune…” Măcar, misoginismul 
gazetarilor plus naturaleţea cu care ministrul se vâră 
singur în belea şi se expune i-au creat o veritabilă 
faimă occidentală. Anul trecut s-au investit (mulţi 
spun „aruncat”) 88.000 de euro, pentru lansarea 
la Paris a brandului de ţară pentru România,  „Land 
of choice” (în loc de „of choice”, mai bine scriau 
„of kitsch”!), dar presa a fost mută. Acum a început 
să „vorbească”! Poate că dacă miniştrii români ar 
fi cu toţii supli, blonzi şi femei, başca s-ar duce cu 
jalba pe la UE şi în mari capitale europene îmbrăcaţi 

în costume de baie, presa străină ar vorbi mai mult 
despre noi şi aşa europenii ar afla, pe ici pe acolo, 
şi despre atracţiile turistice…

Preşedintele Băsescu, însă, vine acum din urma 
ministrului Udrea cu greu, fiind calul de bătaie nu al 
presei europene, ci al gazetarilor ruşi. De câte ori 
presa românească a făcut mişto de Putin până au 
catadicsit şi ruşii să ne caute pe hartă? Acum, Mihail 
Gusman, un serios director adjunct al agenţiei de 
presă ITAR TASS, fost marinar, şi invitaţii săi l-au  
prezentat pe preşedintele român cam în aceeaşi 
postură în care îl satirizam noi pe premierul rus. I-au 
recunoscut românului carisma şi succesul de public. 
În plus, preşedintele român ar fi „duşmanul secret 
al Moscovei” (de ce „secret”?), pentru că a spus că 
România şi Republica Moldova sunt „două state, un 
singur popor”. Nu numai războiul fostului primar 
general al Bucureştiului cu câinii, dispariţia flotei, 
dar şi defecţiunea oculară a preşedintelui învingător 
azi „pe muchie de cuţit” a fost subiectul discuţiilor. 
Măcar, emisiunea ruşilor s-a încheiat prietenos, cu 
Imnul naţional al României. Telespectatorii trebuie 
să se fi întrebat la ce oră se scoală naibii românii, 
dacă au un imn (tradus conştiincios în ruseşte) care 
începe cu… „Deşteaptă-te române”? Ca şi ministrul 
Udrea, preşedintele Băsescu ar trebui să continue 
campania… turistică. Pentru că turiştii din fostul 
spaţiu al  URSS merg în continuare în…  Bulgaria, 
unde-i mai ieftin.

Turism la vârf
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Poliţia, în vizorul 
disidenţilor
Atentat 
în Irlanda

Un poliţist a fost rănit 
ieri-dimineaţă, în Irlanda de 
Nord, în urma exploziei unei 
bombe plasate sub maşina 
sa. Poliţistul tocmai ieşise din 
casă pentru a merge la mun-
că, la Randalstown, în comi-
tatul Antrim, când a explodat 
bomba. Poliţia a precizat că a 
fost alertată la ora locală 6.37. 
Bărbatul a fost internat, fiind 
în stare gravă. Atentatele, care 
poartă marca grupărilor disi-
dente republicane - ce se opun 
procesului de pace şi ce vizea-
ză în special forţele de ordine, 
s-au înmulţit în ultimele luni. 
Aceste atacuri alimentează 
teama de o nouă escaladare 
a violenţelor în provincia bri-
tanică semiautonomă, unde a 
fost învestit în 2007 un guvern 
format din catolici separatişti 
şi protestanţi unionişti.

„Sărbătoarea româneas-
că” din Finlanda: Asociaţia 
Românilor din Finlanda (ARF) şi 
biserica ortodoxă din Tapiola-
Espoo îi invită pe românii din 
sudul Finlandei să ia parte la a 
cincea ediţie a “Sărbătorii ro-
mâneşti”, duminică, 17 ianuarie, 
începând cu ora 10.00, la sediul 
bisericii organizatoare. 

Noi taxe pentru actele de 
identitate ale copiilor din 
Belgia: Părinţii din Belgia care 
au nevoie urgentă de un act de 
identitate pentru copii, Kids-ID, 
ce îi permite unui copil să călă-
torească legal în Europa, trebuie 
să plătească pentru procedura 
de urgenţă suma de 131,53 euro 
pentru a obţine acest document, 

în două zile, şi 79,53 euro pentru a 
obţine actul în trei zile.

Buletin de ştiri în limba ro-
mână: Începând cu 1 ianuarie 
2010, în Abruzzo, Italia, s-a lansat 
primul program de ştiri multiet-
nic de televiziune, care va fi trans-
mis pe canalul ATV 7 din Pescara, 
în patru limbi: română, albaneză, 
ucraineană şi tunisiană. 

Filmul românesc ţine afişul 
la New York: La numai două săp-
tămâni de la lansarea în New York, 
Chicago şi Los Angeles, Poliţist, 
adjectiv (prezentat, în avanpre-
mieră, în închiderea festivalului 
de film românesc organizat de 
ICRNY) a încasat peste 50.000 de 
dolari, urmând ca din 15 ianuarie 
să fie prezentat şi în Boston, San 

Francisco şi Washington. 
Piesa „Wire and Acrobats” 

la New York: Dramaturgul Ştefan 
Peca  îşi va prezenta cea mai re-
centă piesă - “Wire and Acrobats” 
- la festivalul internaţional de 
spectacole-lectura hotINK de la 
New York, care se va desfăşura 
între 23 şi 31 ianuarie. 

Poezie la Torino: Scriitorul 
român Viorel Boldiş este din nou 
protagonistul unui eveniment 
editorial, datorită volumului de 
poezii “Rap... sodie migranti” 
(“Rap... sodii migratoare”), publi-
cat de Centrul de Studii Socio po-
litice “Tindari Patti” din Sicilia. 

Romanian Global News

Românii, peste tot

Trãsnaia Zilei

În mai multe regiuni din 
Europa, transporturile au fost 
perturbate ieri de noi ninsori, 
în timp ce Marea Britanie a în-
registrat un record de ger în 
Scoţia. Mercurul din termome-
tre a scăzut în noaptea de joi 
spre vineri la -21,6 grade Celsius 
la Altnaharra, un sat scoţian, 
ceea ce reprezintă un record în 
Marea Britanie, în această iarnă. 
De altfel, infrastructurile fac cu 
greu faţă acestui val de frig, cel 
mai puternic din ultimii 30 de ani 
din Scoţia. Cel puţin 22 de per-
soane au murit în Marea Britanie 
în această iarnă, în urma unor 
incidente legate de intemperii. 
Principalele aeroporturi britani-
ce erau deschise ieri dimineaţă, 
dar compania Easyjet anunţase 
anularea a peste 30 de zboruri. Şi 
British Airways a fost nevoită să 
facă anulări. Numeroase compa-
nii feroviare şi-au avertizat pasa-
gerii că există riscul unor pertur-
bări, iar transporturile rutiere au 
fost îngreunate de polei, în con-
diţiile în care unele administraţii 
locale spun că nu au sare pentru 
a împrăştia pe şosele. Reţeaua 

britanică de distribuire a gazului, 
ale cărei capacităţi sunt utilizate 
la maxim, a avertizat aproape 
100 de companii că trebuie să 
găsească surse de energie alter-
native, o opţiune prevăzută prin 
unele contracte. Eurostar a re-
dus ieri la jumătate numărul de 
trenuri care traversează Canalul 
Mânecii, din cauza frigului, după 
un incident survenit joi, când un 
tren a fost blocat timp de circa 
două ore, cu 260 de pasageri la 
bord.

În Franţa, TGV-urile înregis-
trau întârzieri importante în sud-
est, unde, în mai multe oraşe, 
în special în Orange şi Avignon, 
căzuseră ieri între 10-20 de cen-
timetri de zăpadă, ceea ce a an-
trenat perturbări rutiere şi pene 
de curent electric. Serviciile me-
teorologice din Franţa au emis o 
alertă pentru 37 de departamen-
te, lansând un avertisment în pri-
vinţa ninsorilor. Tunelul Gothard, 
din sud, folosit pentru a ajunge 
în Italia din Elveţia, nu mai era ac-
cesibil ieri dimineaţă camioane-
lor, din cauza puternicelor căderi 
de zăpadă din partea italofonă a 

Minus 44 de grade în Suedia

Un nou val 
de frig în Europa

[ Alte zeci de persoane şi-au pierdut viaţa 
din cauza temperaturilor scăzute 

[ Transportul european a fost afectat 
şi ieri de ninsori

Elveţiei.
În Spania, toate regiuni-

le, cu excepţia Andaluziei, 
Estremadura şi arhipelagului 
Canare se aflau ieri în alertă, aş-
teptându-se noi ninsori, rafale 
puternice de vânt şi temperaturi 
scăzute. Ploile puternice din ulti-
mele zile au provocat numeroa-
se inundaţii în Andaluzia. Încă de 
joi, acest val de frig a perturbat 
puternic circulaţia, în special la 
frontiera francezo-spaniolă de 
la Junquera (nord-estul Spaniei), 
unde traficul pe autostrada AP-7 
a fost întrerupt timp de mai mul-

te ore.
Germania se pregătea ieri 

pentru noi ninsori, care ar putea 
atinge 40 de centimetri în unele 
regiuni, iar în weekend existând 
un risc crescut de perturbare a 
traficului rutier. Legăturile ferovi-
are erau afectate ieri, iar numărul 
persoanelor fără adăpost care au 
murit de frig a crescut la zece în 
această ţară.

În Polonia, temperatura a 
crescut, dar zăpada perturba pe 
alocuri transportul rutier şi fero-
viar. Frigul a provocat moartea a 
nouă persoane în ultimele două 

zile, ceea ce a ridicat bilanţul la 
139 de la începutul lui noiem-
brie.

În Norvegia, frigul polar s-a in-
stalat de mai multe zile. Iar mer-
curul din termometre a scăzut 
la -42 de grade Celsius în satul 
Folldal (centrul ţării).

În Suedia, temperaturile au 
coborât chiar până la –44 de gra-
de.

La sfârşitul lui 2009, inciden-
tele provocate de frig şi de in-
temperii au creat haos, mai ales 
pe ruta Eurostar.

Pastilă 
pentru 
suferinţa 
din dragoste

A fost inventată pastila 
miraculoasă care vinde-
că suferinţa din dragoste, 
abandon şi trădare. Este 
vorba de o pastilă făcută 
dintr-un fruct exotic african 
care creşte pe Coasta de 
Fildeş, potrivit agenţiei de 
presă Ansa. Medicamentul-
minune a fost realizat de 
compania farmaceutică di 
Villach, din fructul arborelui 
african Griffionia simplicifo-
lia. Pastila “Amorex” elimină 
durerea, activează centrii 
hormonali ai fericirii şi vin-
decă nefericirea provocată 
de o decepţie în dragoste.

China a devenit cel mai mare 
exportator din lume, depăşind 
Germania. Potrivit AFP, în 2009, 
exporturile Chinei au înregistrat 
o valoare totală de 1.070 miliarde 

de dolari, în timp ce exporturile 
Germaniei s-au ridicat la 1.050 
mii de miliarde de dolari (734,6 
miliarde de euro). Germania îşi 
revine lent din cea mai gravă re-

cesiune de după Al Doilea Război 
Mondial. Anul 2009 a fost totuşi 
dificil chiar şi pentru China, de-
oarece exporturile au scăzut cu 
16 la sută comparativ cu 2008.

Cel mai mare exportator mondial

Croaţii votează duminică în 
cel de-al doilea tur al alegerilor 
prezidenţiale, pentru a alege 
preşedintele între candidatul so-
cial-democrat Ivo Josipovic (52 
de ani) şi primarul Zagrebului, 
independentul Milan Bandic (54 
de ani). Josipovic este creditat 
cu 52,3 la sută din intenţiile de 
vot, faţă de 35,6 la sută pentru 
Bandic, potrivit unui sondaj reali-
zat pe un eşantion de 1.008 per-
soane de către agenţia Mediana 
Fides. Circa 12% au spus că nu 
s-au decis încă. La primul tur, 

din 27 decembrie, candidatul 
Partidului Social-Democrat (SDP, 
opoziţia parlamentară) s-a situ-
at pe primul loc, cu 32,4 la sută 
din voturi, dublu faţă de voturile 
obţine de Bandic (14,8 la sută). 
Peste 4,4 milioane de alegători 
urmează să voteze, dintre care 
400.000 în afara ţării, în special 
în Bosnia, unde s-a născut prima-
rul Zagrebului. Cei doi candidaţi 
oferă un program asemănător, 
promiţând în special integrarea 
Croaţiei în Uniunea Europeană 
înainte de 2012, precum şi com-

baterea fermă a corupţiei care 
răvăşeşte administraţia şi com-
paniile de stat. Preşedintele în 
exerciţiu, Stipe Mesici, 75 de ani, 
care îşi încheie cele două man-
date de cinci ani în fruntea statu-
lui, şi-a arătat indirect susţinerea 
pentru Josipovic. “Ivo Josipovic a 
fost foarte clar când a spus că va 
respecta Constituţia (...), că poli-
tica sa va fi proeuropeană, că va 
lupta pentru a îndeplini criteriile 
ce vor permite Croaţiei să adere 
cât mai curând la UE”, a spus el.

Duminică

Săptămâna viitoare
Summit energetic în Georgia

Şefii câtorva state, între care Azerbaidjan, Polonia, Ucraina, statele bal-
tice, Bulgaria, Turkmenistan, Kazahstan, dar şi România urmează să asiste 
la un summit energetic ce va fi găzduit la 14 ianuarie de oraşul georgian 
Batumi. Agenda summitului va include probleme legate de securitatea 
energetică, dezvoltarea coridorului energetic sud-caucazian şi alte su-
biecte de interes reciproc. Grupuri de lucru din ţările participante se vor 
întâlni la Tbilisi în perioada 11-13 ianuarie pentru a pregăti summitul.

Americanilor 
le place „Poliţist, adjectiv” 

Croaţii îşi aleg preşedintele

China detronează Germania

Constructorul auto suedez 
Saab a fost plasat ieri în lichidare 
judiciară, deşi proprietarul ame-
rican General Motors tocmai a 
primit mai multe oferte de pre-
luare, a anunţat principalul sin-
dicat suedez din sectorul auto 
IF Metall. “GM face astfel încă 
un pas pentru închiderea Saab”, 
acuză sindicatul, apreciind de-
cizia drept “iresponsabilă”. “Este 
iresponsabil din partea GM să 
meargă în două direcţii diferite, 
cea a vânzării şi cea a închiderii”, 
afirmă preşedintele IF Metall, 

Stefan Löfven. Mai multe com-
panii, între care cea olandeză 
Spyker şi un fond la care s-a aso-
ciat miliardarul Bernie Ecclestone 
din Formula 1, au depus oferte de 
ultim moment pentru preluarea 
Saab, fără a reuşi, însă, să schim-
be decizia General Motors de a 
continua procesul de închidere a 
filialei sale suedeze. Consiliul de 
administraţie al Saab, care inclu-
de un reprezentant al IF Metall, 
a avut vineri o şedinţă în oraşul 
suedez Trollhättan, unde se află 
sediul companiei.

Piaţa auto

Saab se închide

Schimb de focuri
Atac armat 
în Polonia

Un  bărbat  a fost ucis în-
tr-un incident armat survenit 
joi, spre seară, într-o galerie 
comercială din Opole, în sud-
vestul Poloniei, a declarat o 
purtătoare de cuvânt a po-
liţiei, fără a oferi alte detalii. 
Potrivit unor martori, a fost 
vorba de o tentativă de luare 
de ostatici la o casă de schimb 
valutar. Victima, care a murit 
într-un schimb de focuri de 
armă cu angajaţii biroului, ar 
fi unul dintre agresori. Un alt 
bărbat a fost rănit, iar poliţia 
a arestat un presupus com-
plice al lor, care aştepta într-o 
maşină oprită în faţa galeriei. 
Poliţia a refuzat să confirme 
aceste informaţii. AR
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Cuvânt de suflet
Crezul 
sau Simbolul 
de credinţă

Crezul mai este numit şi 
„Simbolul credinţei” şi, cum 
reiese din denumire, conţine 
esenţa învăţăturii creştine 
despre Dumnezeu Unul în 
Fiinţă şi întreit în Persoană. 
„Prin credinţă, reţinem din 
volumul «Învăţătură  de cre‑
dinţă ortodoxă», apărut la 
Editura Episcopiei Dunării 
de Jos, cunoaştem ceea ce 
nu putem vedea şi adeve‑
rim ceea ce nădăjduim de la 
Dumnezeu. Credinţa, adică 
învăţătura Bisericii, este cu‑
prinsul descoperirii dum‑
nezeieşti”. A fost alcătuit 
de Sfinţii Părinţi la Sinodul 
Ecumenic de la Niceea din 
anul 325 şi completat la 
Sinodul Ecumenic din 381 
de la Constantinopol. Se 
rosteşte la Sfânta Liturghie 
şi ar trebui, zilnic, să fie ne‑
lipsit din rugăciunea fiecărui 
creştin. Este „Legea” tuturor 
creştinilor ortodocşi, dar 
pentru că nu toţi cei bote‑
zaţi îl cunosc, le întindem o 
mână de ajutor, publicân‑
du‑l...

Simbolul de Credinţă

„Cred într‑Unul Dum‑
nezeu, Tatăl Atotţiitorul, 
Făcătorul cerului şi al pă‑
mântului, al tuturor celor 
văzute şi nevăzute.

Şi întru Unul Domn Iisus 
Hristos, Fiul lui Dumnezeu, 
Unul‑Născut, Care din Tată 
S‑a născut, mai înainte de 
toţi vecii;

Lumină din Lumină, 
Dum nezeu adevărat din 
Dumnezeu adevărat, năs‑
cut, iar nu făcut, cel de o fi‑
inţă cu Tatăl, prin care toate 
s‑au făcut.

Care pentru noi, oame‑
nii, şi pentru a noastră mân‑
tuire, S‑a pogorât din ceruri 
şi S‑a întrupat de la Duhul 
Sfânt şi din Maria Fecioara şi 
S‑a făcut om.

Şi S‑a răstignit pentru noi 
în zilele lui Ponţiu Pilat şi a 
pătimit şi S‑a îngropat.

Şi a înviat a treia zi , după 
Scripturi.

Şi S‑a înălţat la ceruri şi 
şade de‑a dreapta Tatălui.

Şi iarăşi va să vină cu sla‑
vă să judece viii şi morţii, a 
Cărui împărăţie nu va avea 
sfârşit.

Şi întru Duhul Sfânt, 
Domnul de viaţă Făcătorul. 
Care din Tatăl purcede, Cel 
ce împreună cu Tatăl şi cu 
Fiul este închinat şi mărit, 
care a grăit prin proroci.

Întru una sfântă, sobor‑
nicească şi apostolească 
Biserică. Mărturisesc un bo‑
tez spre iertarea păcatelor:

Aştept învierea morţilor.
Şi viaţa veacului, ce va să 

fie. Amin”.

Agenda 
duhovnicească
Duminica 
după Botezul 
Domnului

Cu prazni‑
cul Sfântului Ioan 
Botezătorul am în‑
cheiat tradiţionalele 
sărbători închinate 
Naşterii Pruncului din 
Betleem, Anului Nou şi 
Botezului Domnului. În 
Duminica după Botezul 
Domnului, în bisericile 
noastre se vor citi pe‑
ricopele evanghelice 
care relatează despre 
„Începutul propovădu‑
irii Domnului” (Matei 
4,12‑17). Pentru o mai 
bună înţelegere, vă 
rugăm să parcurgeţi şi 
Epistola către Efeseni a 
Sfântului Apostol Pavel 
(4, 7‑13).

10 ianuarie ‑ 
Sfântul Grigorie de 
Nyssa

Tot în această du‑
minică prăznuim doi 
sfinţi: un capadocian, 
pe Sfântul Grigorie de 
Nyssa, fratele Marelui 
Vasile, pe care l‑am cin‑
stit şi omagiat în anul 
2009, şi un sfânt român 
‑ Sfântul Cuvios Antipa 
de la Calapodeşti. 
Ambii sunt prăznuiţi 
pe 10 ianuarie.

11 ianuarie ‑ 
Cuviosul Teodosie cel 
Mare

Pe 11 ianuarie îl 
pomenim pe Sfântul 
Cuvios Teodosie cel 
Mare, începătorul vie‑
ţii de obşte, iar pe 13 
ianuarie îi cinstim pe 
Sfinţii Mucenici Ermil şi 
Stratonic.

Anul pe care tocmai l‑am în‑
ceput este declarat ‑ la iniţiativa 
Prea Fericitului Părinte Daniel, 
prin hotărârea Sfântului Sinod 
al Bisericii Ortodoxe Române 
‑ „Anul Crezului Ortodox şi al 
Autocefaliei româneşti”. Un 
motiv în plus ca la sărbăto‑
rea de la Biserica „Sfântul Ioan 
Botezătorul”, Arhiepiscopul lo‑
cului ‑ Înalt Prea Sfinţitul Casian 
‑ să explice sensul importantei 
manifestări care este o con‑
tinuare a celei din anul 2009, 
când i‑am cinstit şi omagiat pe 
Sfântul Vasile cel Mare şi Sfinţii 
Capadocieni.

În anul mântuirii 2010, se îm‑
plinesc 1.685 de ani de la primul 
Sinod Ecumenic de la Niceea din 
anul 325, când pe fondul dispu‑
telor legate de divinitatea şi 
omenitatea Mântuitorului nos‑
tru Iisus Hristos, 318 Sfinţi Părinţi 
s‑au întâlnit la Niceea, unde au 
stabilit prima parte a Simbolului 
de Credinţă. „Nu trebuie să tu‑
ruim Crezul, a spus Înalt Prea 

Sfinţitul Casian, ci trebuie să 
ştim de ce a fost întocmit, în 
ce context istoric şi ce dogme 
şi învăţături stabileşte. Pe tot 
parcursul acestui an, vom avea 
posibilitatea să aflăm cine sunt 
Sfinţii care au participat la alcă‑
tuirea Simbolului de credinţă, 
cine sunt cei care au participat 
la clarificarea lui”.

Prioritate ‑ catehizarea 
creştinilor

În sprijinul unei bune infor‑
mări, creştinii şi necreştinii inte‑
resaţi pot afla mai multe aspecte 
din mijloacele de informare ale 
Patriarhiei Ortodoxe Române. 
„Radioul şi Televiziunea Trinitas, 
precum şi grupul de publicaţii 
Lumina şi Lumina de Duminică 
vin permanent în sprijinul dum‑
neavoastră, a precizat Înalt 
Prea Sfinţitul Casian. De acolo, 
dar şi din alte cărţi şi publicaţii  
veţi putea  afla care a fost con‑
tribuţia Sfântului Atanasie cel 

Mare la fundamentarea Crezului 
Ortodox la Sinodul I Ecumenic, 
care au fost completările Sfinţilor 
Părinţi de la Sinodul II Ecumenic 
din 381, unde Sfântul Grigorie 
Teologul şi Sfântul Grigorie de 
Nyssa, dar şi alţi Sfinţi Părinţi 
au combătut ereziile legate de 
cea de‑a treia Persoană a Sfintei 
Treimi”.

Arhiereul locului i‑a îndem‑
nat pe slujitorii Sfintelor Altare, 
dar şi pe profesorii de religie din 
întreaga Eparhie a Dunării de 
Jos să includă între priorităţile 
programului catehetic „Hristos 
împărtăşit copiilor”, aspecte le‑
gate de învăţăturile Simbolului 
de credinţă. Cât priveşte mo‑
mentul 25 aprilie 1885, Biserica 
noastră sărbătoreşte anul aces‑
ta 125 de ani de la dobândirea 
Autocefaliei BOR. Vom reveni.

Biserica „Sfântul Ioan 
Botezătorul” din Galaţi devine, 
pe zi ce trece, un adevărat aşe‑
zământ duhovnicesc. În 1990, 
când s‑a aşezat piatra de teme‑
lie, s‑a pornit cu  actuala cape‑
lă, pe care gălăţenii văzându‑o 
înălţată au numit‑o „Bisericuţa”. 
Aici slujeşte de la înfiinţare pă‑
rintele paroh Gheorghe Oanele, 
iar în ultimii ani i s‑au alăturat în 
slujire părintele Ionel Ostache, 
profesor la Facultatea de Istorie, 
Filozofie şi Teologie Galaţi, şi pă‑
rintele Emil Buruiană.

Sfinţită în 1994, „Bisericuţa” a 
impus iniţierea şi ridicarea unui 
sfânt locaş mai mare, iar în 1997, 
Arhiereul locului, Înalt Prea 
Sfinţitul Casian, a pus temelie la 
noua Biserică, proiectată după 
cea a Mănăstirii „Sihăstria”. De la 
an la an, noul locaş se înalţă, însă 
anevoie, fiindcă criza din ultimii 
ani a luat locul entuziasmului din 
primii ani de după 1989. Ce este 
grav acum este că noua biserică 
nu are acoperiş, fapt ce l‑a de‑
terminat pe Arhiepiscopul locu‑
lui să‑şi manifeste îngrijorarea. 
„Neîntârziat trebuie pusă noua 
Biserică sub acoperiş”, spunea 
Înalt Prea Sfinţitul Casian.

Sărbătoarea de la Sfântul 
Ioan Botezătorul, dar şi sfârşitul 
şi începutul unui nou an impun 
şi un sumar bilanţ. Mai ales că 
bisericile noastre, cu mici ex‑

cepţii ‑ iar acestea ţin de buna 
înţelegere a administraţiilor 
locale care mai alocă câte ceva 
pentru zidirea sfintelor locaşuri 
– adună fondurile din bănuţul 
văduvei şi al săracului. Şi ca pes‑
te tot locul, rugăciunea Mariei se 
îmbină armonios cu lucrul har‑
nicei Marta. „În parohia noastră, 
alături de manifestările liturgi‑
ce şi duhovniceşti, se înscriu şi 
cele gospodăreşti, ne‑a spus 
părintele Gheorghiţă Oanele. 
În anul 2009, din punct de ve‑
dere gospodăresc, bugetul de 
venituri şi cheltuieli al parohiei 
noastre a însumat ‑ la capitolul 
venituri ‑ suma de 285.034 lei. 
Cheltuielile au fost de 270.255 
lei, iar excedentul rămas îl vom 
folosi pentru a achita o factură 
de 35.000 lei”.

Cu excepţia celor 47.000 
lei, alocate sfântului locaş de 
Primăria şi Consiliul Local  Galaţi, 
din care a fost achiziţionată că‑
rămida, celelalte fonduri au ve‑
nit din activităţile de colportaj: 
vânzare de lumânări, iconiţe, 
cărţi bisericeşti... Şi fireşte din 
micile sau marile donaţii ale oa‑
menilor cu drag de Dumnezeu 
care ştiu că a‑L împrumuta pe 
Hristos este gestul de maximă 
filantropie. Anul trecut, în vară, 
în această parohie a fost sfinţită 
capela de la demisolul bisericii 
mari şi s‑a mai adăugat ceva la 

Şi românii care trăiesc de‑
parte de pământul românesc 
în care s‑au născut simt că vin 
sărbătorile, că Hristos ‑ Cel în 
numele Căruia s‑au botezat ‑ 
este prezent în viaţa lor. Mai 
ales în ultimii ani este posibil 
acest fapt înălţător şi dătător de 
viaţă, prin trimiterea la misiune, 
în lume, a unor aleşi Păstori prin 
încuviinţarea Sfântului Sinod 
al Bisericii  noastre Dreptmări‑
toare. Românii care trăiesc în 
ţările Europei de Nord, prin 
grija Prea Sfinţitului Macarie 
Drăgoi, simt din plin toate săr‑
bătorile ortodoxe. Astfel, pe 
6 ianuarie, de Bobotează, a 
fost prilej ca românii aşezaţi în 
Suedia să‑şi manifeste unitatea 
de credinţă cu Biserica Mamă 
la Biserica „Adormirea Maicii 
Domnului” din Stockholm. Aici, 
Prea Sfinţitul Macarie Drăgoi 
‑ Episcopul Europei de Nord, 
s‑a rugat pentru tot sufletul 
ortodox înstrăinat. „În cadrul 
Liturghiei, după rugăciunea 
amvonului, s‑a organizat o 
procesiune în apropierea bise‑
ricii, la marginea lacurilor care 

Anul 2010

„Anul Crezului Ortodox 
şi al Autocefaliei româneşti”

Misiune ortodoxă, la Stockholm 

A fost sfinţită Marea Baltică

au ieşire la Marea Baltică, ne 
informează Biroul de presă al 
Episcopiei Europei de Nord. 
Păstorul Europei de Nord a să‑
vârşit, în premieră la Stockholm, 
slujba de sfinţire a apei şi au 
fost binecuvântaţi credincioşii 
cu Agheasma Mare”.

Nu a fost abandonată nici 
tradiţia aruncării în apă a Sfintei 
Cruci. Prea Sfinţitul Macarie 
Drăgoi a folosit din plin con‑

diţiile oferite de spaţiul în care 
îşi desfăşoară misiunea, sfin‑
ţind ‑ cu puterea Duhului şi a 
Sfintei Cruci ‑ apele dintr‑un lac 
cu ieşire la Marea Baltică. Spre 
deosebire de noi, acolo lacul 
era patinoar şi a fost nevoie 
ca enoriaşii să facă o copcă, la 
fel cum se întâmpla şi la noi în 
vechime. Doi enoriaşi români 
s‑au aruncat în apa îngheţată 
‑ fotografiile reflectă din plin 
acest fapt ‑ şi au ridicat Sfânta 
Cruce. Anul trecut s‑au bucurat 
de tradiţia Botezului Domnului 
românii din Goteborg ‑ Suedia, 
anul acesta fiind rândul ce‑
lor din Stockolm, unde trăiesc 
aproximativ 7.000 de români. 
În toată Suedia, convieţuiesc 
‑ potrivit Asociaţiei Culturale 
Româno‑Suedeze „Frăţia” ‑ în 
jur de 35.000 de români. Şi fap‑
tul că fraţii noştri români au un 
Păstor care îi adună în numele 
lui Hristos, nu e puţin lucru. Cu 
Dumnezeu în suflet, în unitate 
cu Episcopul locului, aşa este 
îndepărtat dorul de casă, de cei 
dragi şi de pământul natal.

Foto: Biroul de presă 
al Episcopiei Europei 

de Nord

[ Prea Sfinţitul Macarie Drăgoi, în unitate cu Biserica străbună 
şi cu românii din nordul Continentului

Noua Biserică „Sf. Ioan Botezătorul”

Proiectul fără acoperiş

noua zidire. În total, s‑au folo‑
sit pentru ridicarea noii biserici 
170.000 lei, menţiona părintele 
Gheorghiţă.

O parte însemnată a activită‑
ţii din această parohie cu 3.000 
de suflete o ocupă şi latura so‑
cială. În acest scop s‑au folosit 
14.600 lei, sumă care a ajuns la 
asistaţii aflaţi în grija comitetu‑
lui parohial: bătrâni, copii, vădu‑
ve cu situaţii precare. Diferenţa 
a fost necesară pentru celelal‑
te cheltuieli administrative cu 

iluminatul, salariile, apa, alte 
utilităţi, pentru ca aşezământul 
duhovnicesc să asigure pentru 
tot sufletul creştin care se roagă 
liniştea, pacea şi lumina Celui de 
Sus.

Ce nu am scris, este că în anul 
2009, donaţiile creştinilor au 
fost duble faţă de anul 2008, în 
timp ce susţinerea de la bugetul 
local a fost invers proporţională 
cu anul dinainte.

În condiţiile date, nu ne ră‑
mâne decât să‑i chemăm pe 

creştinii din municipiul Galaţi şi 
de oriunde la solidaritate. Este 
nevoie de susţinerea noastră 
pentru ca Biserica „Sfântul Ioan 
Botezătorul”, o zidire frumoasă, 
aleasă, să fie acoperită şi apoi 
finalizată. Cu greutate, ea se ri‑
dică din 1997, iar de atunci au 
trecut vreo 13 ani. E timpul să nu 
mai aşteptăm de la alţii, ci să pu‑
nem mână de la mână pentru a 
definitiva acest frumos proiect.

Foto: Bogdan Codrescu

[ Sfântul locaş are nevoie de susţinerea 
fiecăruia dintre noi

Maria Stanciu
marias@yahoo.com

Paginã realizatã de

Noua zidire încă în construcţie

Arhiereul 
locului 

la sărbătoarea 
din 7 ianuarie 

2010

Bisericuţa 
în care 
se slujeşte 
acum

Episcopul Europei de Nord împreună cu românii din Suedia

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Sâmbătă - Duminică, 9 - 10 Ianuarie 2010

8
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
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Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

Bogat 
program 
la baschet

 * În acest weekend au 
fost programate nume‑
roase meciuri de baschet 
pentru echipele de juni‑
ori, dar şi pentru cele de 
Divizia B

Echipele Clubului 
Phoenix (11, 12‑13 şi 14 
ani) au fost angrenate în 
turnee la Focşani. Aici au 
ca partenere de întrecere 
B.C. Cuza Brăila şi LPS I şi 
II Focşani.

La Galaţi se întrec ju‑
nioarele Under 13 ale LPS 
(în Sala LPS), alături de 
Raptors Bucureşti, CSS 
Ploieşti, Olimpia Bucureşti, 
CSS Alexandria şi BC 
Dan Dacian Bucureşti. În 
Sala Grupului Şcolar “Gh. 
Asachi” are loc turne‑
ul junioarelor Under 15: 
Phoenix Galaţi, BC Star 
Bucureşti, CSS Craiova, 
BC Dan Dacian şi Olimpia 
Bucureşti.

În Divizia B (mascu‑
lin‑seniori), Phoenix LPS 
joacă cu CSS Constanţa 
(astăzi, ora 13,30, Sala 
LPS), în timp ce partida 
CSU Steaua II, din aceeaşi 
competiţie, a fost amâna‑
tă. 

Alte jocuri ale repre‑
zentantelor Clubului 
Phoenix: astăzi, ora 15,00, 
Under 14, echipele I şi II 
ale respectivului club (Sala 
LPS), în timp ce duminică, 
Phoenix LPS întâlneşte 
CSS Botoşani (Under 18, 
ora 9,30) şi Phoenix ‑ CSS 
Bacău, Under 16 ‑ ambele 
găzduite de Sala Liceului 
Sportiv.

*În spaţiul nou ame‑
najat al fostei Popicării 
(din Complexul Sportiv 
“Dunărea”) are loc, du‑
minică, o interesantă de‑
monstraţie de măiestrie 
sportivă ‑ “Festivalul ar‑
telor marţiale”. De la ora 
10,00 (intrarea este liberă) 
se vor întrece luptători 
de la toate cluburile gă‑
lăţene. Concursul poartă 
numele de Kagami Biraki 
(Revelionul japonez) şi cu‑
prinde întreceri  demon‑
strative la stilurile aikido, 
kyokushin, karate shoto‑
kan, kendo, judo, shaolin, 
qwankido, kung‑fu şi ta‑
ekwondo.

Concursul este organi‑
zat de Clubuk Sakura Kiai 
(sensei Aura Lădaru).

* Astăzi, debutează un 
nou concurs de şah, orga‑
nizat  de Şah Club Galaţi. 
Întrecerile vor continua 
până pe 23 ianuarie (în zi‑
lele de 12, 13, 16, 19, 20 şi 
23). Concurenţii se vor pre‑
zenta la Casa de Cultură a 
Studenţilor cu ceasuri de 
control, şahuri  şi table de 
şah. Runda întâi va debu‑
ta la ora 9,30. Respectivul 
concurs reprezintă şi un 
prilej de pregătire în ve‑
derea participării la finala 
Campionatului Naţional. 
Alte informaţii ‑ la telefoa‑
nele 0749052523 (Gâlea) şi 
0744131263 (Jugaru).        

Gh. Arsenie

Din nou la handbal
[ Se reiau meciurile din turul primului eşalon feminin, în timp ce echipele masculine 

din Divizia A continuă competiţia naţională, cu partidele din turul al doilea, peste o lună

Derbiul campionatului - 
la Galaţi: CSU Metal - 

Tomis Constanţa 

Între vestiar şi gazon 

Bulgarii nu renunţă la Yovov

* Fotbalistul Fiorentinei Adrian 
Mutu a declarat că se va prezenta 
la echipa naţională în cazul în care 
va fi convocat de Răzvan Lucescu, 
cu care nu a mai vorbit de la me‑
ciul cu Serbia, şi a precizat că teh‑
nicianul primei reprezentative 
nu a procedat corect refuzând să 
mai discute cu el. Mutu a mai afir‑
mat că prin evoluţia sa la partida 
cu Serbia nu l‑a dezamăgit 
doar pe selecţioner, ci şi pe 
suporteri, dar se întâmplă ca 
fotbaliştii să aibă şi jocuri mai 
proaste.

* Antrenorul echipei 
Şahtior Doneţk, Mircea 
Lucescu (foto) ‑ câştigător al 
Cupei UEFA cu formaţia ucrai‑
neană ‑ ocupă locul cinci în 
clasamentul celor mai buni 
tehnicieni din anul 2009, dat 
publicităţii, ieri, de Federaţia 
Internaţională de Istorie şi 
Statistică a Fotbalului. Cel 
mai bun antrenor din lume 
în 2009 este Josep Guardiola, 
deţinător a şase trofee cu FC 
Barcelona (campionatul Spaniei, 
Cupa Spaniei, Liga Campionilor, 
Supercupa Spaniei, Supercupa 
Europei şi Campionatul Mondial 
al Cluburilor).

* Şeful Departamentului de 
Neurochirurgie de la Institutul 
Besta din Milano, Giovanni Broggi, 
a declarat că românul Cristian 
Chivu va fi indisponibil maxim 
trei luni şi va putea juca apoi fără 

Sportul, 
de la Minister 
la Autoritate

POSIBILITATE. Fostul 
secretar de stat în cadrul 
Ministerului Tineretului şi 
Sportului, Doina Melinte, a 
declarat că a discutat cu mi‑
nistrul Educaţiei, Cercetării, 
Tineretului şi Sportului ‑ 
Daniel Funeriu, şi că se pre‑
conizează înfiinţarea unei 
autorităţi naţionale pentru 
sport. “Am discutat cu dom‑
nul ministru, dar nu pot să 
spun prea multe, pentru că 
nu se ştie exact despre ce 
este vorba. Se preconizează 
că vom fi autoritate naţiona‑
lă pentru sport. Eu fac parte 
din lumea sportului şi con‑
sider că am experienţă şi nu 
sunt venită din alt domeniu. 
Dacă va fi să fiu numită în 
continuare într‑o funcţie la 
sport, atunci aşa voi face”, a 
spus Doina Melinte.

LIGA CAMPIONILOR. 
Cea mai bună echipă de club 
a României – Oltchim Rm. 
Vâlcea – revine în competi‑
ţia supremă a handbalului 
european. Duminică, de la 
ora 19.00, în direct la Sport.
ro, elevele lui Radu Voina 
vor disputa un meci capital 
pentru calificarea în faza ur‑
mătoare a Ligii Campionilor, 
pe teren propriu, în compa‑
nia ibericelor de la Itxako. 
Partida contează pentru eta‑
pa a V‑a a Grupei C, Oltchim 
fiind lideră în clasament, cu 
trei victorii şi o înfrângere.    

DESPĂRŢIRE. Handba‑
listele Simona Gogârlă, 
Nicoleta Gâscă Alexandrescu 
şi Georgeta Vârtic şi‑au rezi‑
liat contractele, de comun 
acord, cu formaţia Rulmentul 
Braşov. Motivul rezilierii con‑
tractelor a fost de ordin fi‑
nanciar, celelalte handbaliste 
din lot urmând să joace până 
în vară doar pe o indemniza‑
ţie sportivă, fără a beneficia 
şi de salarii. În plus, clubul le 
va asigura deplasările, caza‑
rea şi masa. 

BASCHET. Echipa fe‑
minină MCM Municipal 
Târgovişte a învins cu scorul 
de 90‑68 formaţia slovacă 
MBK Ruzomberok, în depla‑
sare, în prima manşă a şai‑
sprezecimilor de finală ale 
competiţiei FIBA Eurocup. 
Campioana a făcut un pas 
mare spre calificarea în op‑
timi prin acest succes. În ace‑
eaşi fază a competiţiei euro‑
pene, ICIM Arad a fost învinsă 
joi, pe teren propriu, de echi‑
pa franceză USO Mondeville, 
cu scorul de 84‑68. 

CALIFICARE. Românca 
Raluca Olaru a învins‑o, 
ieri, pe australianca Ashling 
Sumner (scor 3‑6, 6‑1, 6‑3), 
într‑un meci din primul tur al 
calificărilor pe tabloul princi‑
pal al turneului de la Sydney. 
Pentru această victorie, ro‑
mânca va încasa un cec în va‑
loare de 825 de dolari şi opt 
puncte WTA, iar în turul doi 
o va întâlni pe australianca 
Jamia Groth. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc

FotBal Internaţional 

Mutu, primul pas 
spre reconciliere

cască de protecţie. “Este imposibil 
să spui cu exactitate când va reve‑
ni, dar nu există niciun dubiu asu‑
pra faptului că Chivu va mai juca 
fotbal, poate chiar în acest sezon”, 
a afirmat doctorul Broggi.

* Noul jucător al lui West 
Bromwich Albion, Gabriel Tamaş, 
le‑a promis englezilor că nu va mai 
fi implicat în scandaluri din cauza 

* Managerul general al forma‑
ţiei Levski Sofia, Georgi Ivanov, 
a declarat, ieri, că nu se pune 
problema ca mijlocaşul Hristo 
Yovov să se transfere la Steaua în 
această iarnă, în ciuda afirmaţii‑
lor lui Gigi Becali, şi susţine că vi‑
itorul jucătorului este la actuala 
sa echipă.

* Fostul tehnician al Rapidului, 
Viorel Hizo, a fost prezentat, 
ieri, în cadrul unei conferinţe de 
presă, ca manager general al di‑
vizionarei secunde Universitatea 
Cluj, pentru care a semnat un 
contract valabil până în 2013. 

* Golgeterul Universităţii 
Craiova, Florin Costea, a de‑
clarat, ieri, la vizita medicală, că 

speră ca numirea lui Mark Wotte 
să fie de bun augur, iar în sezo‑
nul viitor antrenorul olandez să 
aducă şi un prim trofeu grupării 
din Bănie. 

* Directorul sportiv al lui 
Dinamo, Constantin Dănilescu, 
a declarat că a decis să rămână în 
funcţie (!??!), deşi la finalul anu‑
lui 2009 îşi prezentase demisia, 
motivând mai multe probleme 
personale.

* Antrenorul formaţiei Poli 
Iaşi, Petre Grigoraş, îl va testa 
în perioada următoare pe ata‑
cantul brazilian Thiago Correa, 
care va intra în programul de 
pregătire al grupării din Copou. 
Correa (24 de ani) are în palma‑

res un titlu mondial de juniori cu 
echipa Braziliei, iar în carieră a ju‑
cat la formaţiile Corinthians, Sao 
Paulo, Shandong Luneng (China) 
şi Fotbal Club Juventude.

* Fotbalistul echipei Palermo, 
Dorin Goian, a devenit tată, 
pentru a doua oară, soţia sa ‑ 
Nadia Maria dând naştere unui 
băieţel ce se va numi Nectarie 
Matei, informează site‑ul oficial 
al clubului italian. “Joi dimineaţă 
s‑a născut, la Palermo, Nectarie 
Matei, fiul fundaşului nostru 
Goian. Felicitări lui Dorin şi soţiei 
sale Nadia Maria din partea pre‑
şedintelui Maurizio Zamparini şi 
a întregii familii Palermo”. 

M. Chiriliuc 

Cele 12 echipe feminine de vo‑
lei care activează în primul eşalon 
– Divizia A1 – se prezintă la startul 
primelor jocuri din returul campi‑
onatului. Un meci se va disputa 
o zi mai târziu – duminică, iar un 
altul – pe 27 ianuarie.

Acesta este cel dintre CSU 
Metal Galaţi şi Tomis Constanţa 
– derbiul competiţiei naţionale, 
respectiv „U” Cluj – Unic Piatra 
Neamţ. 

Un meci deosebit de impor‑
tant pentru ambele combatante 
este cel de la Galaţi, pentru gazde 
având o cotă sporită de interes. 
Acestea vor trebui să‑şi i‑a revan‑
şa pentru înfrângerea din prima 
etapă a campionatului, când echi‑

pa de pe Litoral s‑a impus la zero, 
dar şă‑şi amelioreze şi poziţia din 
clasament.

Chiar dacă fetele noastre vin 
după o deplasare obositoare şi 
o înfrângere categorică (0‑3 cu 
Zarechie Odintsovo, din Liga 
Campionilor), considerăm că 
au atuurile necesare pentru a‑şi 
adjudeca succesul. Meciul se va 
disputa duminică seara, de la 
ora 17,00 şi va fi găzduit de Sala 
„Siderurgistul”.

Fiind vorba de un meci foarte 
important, FR de Volei a dele‑
gat, spre conducere, doi arbitri 
internaţionali: ploieşteanul Alin 
Mateizer, ajutat de experimen‑
tatul Angeluş Cotoanţă, din 

Bucureşti.
Iată şi programul complet al 

rundei inaugurale a returului: SCM 
Universitatea Craiova – Penicilina 
Iaşi, CSM Sibiu – Ştiinţa Bacău, 
CSM Focşani – IOR Bucureşti şi 
Dinamo Bucureşti – CSU Medicina 
Tg. Mureş. Întâlnirea Universitatea 
Cluj – Unic Piatra Neamţ a fost 
amânată pentru 27 ianuarie.

*Campionatul celui de‑al doi‑
lea eşalon – Divizia A2 – se va relua 
sâmbăta viitoare, pe 16 ianuarie. 
În această etapă, echipele gălă‑
ţene ale CSU vor evolua în depla‑
sare: fetele – la Provolei Botoşani, 
băieţii – la Ştiinţa Bacău.

Gh. Arsenie 

Echipele feminine de hand‑
bal din primul eşalon – Liga 
Naţională ‑ şi‑au încheiat vacanţa 
competiţională (cauzată de parti‑
ciparea Selecţionatei României la 
Campionatul Mondial din China). 
Astăzi, 10 din cele 14 competitoa‑
re se prezintă la startul meciurilor 
etapei a IX‑a; un meci s‑a disputat 
în devans: Oltchim Rm. Vâlcea – 
CSM Cetate Deva 34‑18, iar un al 
doilea – ieri seară: HC Zalău – „U” 
Jolidon Cluj.

Celelalte cinci partide au loc 
astăzi: Rapid Bucureşti – Ştiinţa 
Bacău, HCM Ştiinţa Baia Mare 
– Dunărea Brăila, Universitatea 
Reşiţa – Rulmentul Braşov, Tomis 

Constanţa – HCM Roman şi 
OŢELUL GALAŢI – HCM Buzău.

Meciul de la Galaţi se va dispu‑
ta, astăzi, de la ora 12,00, în Sala 
„Siderurgistul”. Gălăţencele au fă‑
cut o repetiţie generală miercuri 
după‑amiază, în compania CSM 
Slobozia (din Divizia A), echipă pe 
care a învins‑o cu scorul de 39‑33.

După alte accidentări mai vechi, 
antrenoarea Gabriela Artene se 
confruntă cu altele, mai recente. 
Pe trei dintre jucătoarele sale nu 
va putea conta pentru meciurile 
acestui început de an: Daciana 
Curtean, Tatiana Alifanova şi un‑
guroaica Orsolya Molnar acuzând 
diverse probleme medicale. Iată 

şi jucătoarele valide: Andreea 
Polocoşer, Loredana Nica – Adriana 
şi Alexandra Ţăcălie, Cătălina 
Cioaric, Nicoleta Iacob, Timea 
Tătar, Nicoleta Tudor, Iulia Artean, 
Carmen Gheorghe, Maricica 
Trandafir şi Delia Mărginean.

* Handbaliştii de la CSU (antre‑
nor, Mihai Pantea) reiau jocurile 
din acest an tocmai pe 7 februa‑
rie. „Studenţii” se vor deplasa 
tocmai în nordul ţării, la Suceava, 
unde vor întâlni echipa locală 
Universitatea Bucovina II Suceava, 
într‑o partidă derbi a seriei. Până 
atunci, jucătorii se vor pregăti cu 
multă atenţie.

Gh. Arsenie

[ Echipele din cel de-al 
doilea eşalon vor sus-
ţine primele jocuri din 
acest an pe 16 ianuarie

Tămăşanu a revenit la seniorii Oţelului
Stafful tehnic al lui Dorinel Munteanu s‑a completat, ieri, cu preparatorul fizic Ionel Tămăşanu, 

revenit după şase luni de zile la formaţia de seniori a Clubului de Fotbal Oţelul. „Da, domnul pro‑
fesor va face parte din echipa noastră tehnică”, a confirmat Munti, ceilalţi secunzi ai săi fiind Ion 
Balaur, Tudorel Călugăru şi Cătălin Ciorman. Tot de ieri, noul antrenor principal la Oţelul II este 
Aurelian „Vivi” Stamate, Tudorel Pelin devenind secund. 

Dănuţ Lungu

Stancu şi-a forţat intrarea 
la antrenament

Multă lume la reunirea lo‑
tului echipei de fotbal Oţelul. 
Poate prea multă la ce planuri 
au Dorinel Munteanu şi Marius 
Stan, adică un vestiar cu ma‑
ximum 26‑27 de jucători. L‑am 
remarcat chiar şi pe mijlocaşul 
Romeo Stancu, cel aflat la cuţite 
cu conducerea clubului de un an 
de zile, fostul rapidist punând şi 
de‑o repriză de scandal cu di‑
rectorul general adjunct Cătălin 

Tofan, pentru că nu i se permitea 
accesul pe teren, alături de cei‑
lalţi roş‑alb‑albaştri. „Tu nu faci 
parte din lot”, i‑a explicat şi teh‑
nicianul Munteanu, dar Stancu 
n‑a putut fi oprit: a trecut la ture 
de teren de unul singur făcându‑
i pe oficialii gălăţeni să ridice din 
mână a pagubă.

Para s-a tuns şmechereşte

Pentru amatorii de curiozităţi, 
câteva aspecte dinaintea primu‑
lui antrenament pe 2010: Gabi 

FotBal          Ochiroşii, la primul antrenament ca roş-alb-albastru

„Fericit că sunt la Oţelul!”
[ Vedeta zilei de ieri a fost Răzvan Iulian Ochiroşii care, 
după ce a semnat cu formaţia locală de Liga I, a spus răspi-
cat că nu mai aparţine deloc Stelei şi că redescoperă cu plă-
cere oraşul natal [ La prima şedinţă pe 2010 au participat 
32 de jucători, plus Romeo Stancu, acesta din urmă certân-
du-se cu oficialii clubului pentru a intra la antrenament

Lotul Oţelului prezent la reunire
Portari: Abraham, Baotici, Grahovac (Borac Cacak);
Fundaşi: Cârjă, Cojoc, Costin, David, Hodzurda (Oţelul II), Perendija, Râpă, Sălăgeanu, 
Sârghi, Siminic, Sipovici (Oţelul II);
Mijlocaşi: Antal, Avram (revenit Petrolul Ploieşti), Giurgiu, Golocevac, Ilie, Iorga, 
Neagu, Negoescu (Oţelul II), Ochiroşii (Steaua Bucureşti), Paraschiv, Stoica (Oţelul II), 
Viglianti;
Atacanţi: Axente, Buş (Arieşul Turda), Matei, Nikolici, Pena, Tănasă;
Absenţi motivaţi: Bermudez (portar), Ibeh (mijlocaş), Coţan (Chimia Brazi, atacant).

Paraschiv, cu un nou look (pare 
mai tânăr cu trei‑patru ani!), 
Sergiu Costin, cu o chelie parcă 
ceva mai deasă, Laurenţiu Iorga 
şi Mircea Axente, parcă decupaţi 
din revistele de modă, şi Samoel 
Cojoc, cu fes pe cap şi o replică 
memorabilă: „Nu vă uitaţi aşa 
la mine, că nu m‑am îngrăşat! 
Sunt plin de muşchi şi veţi vedea 
că voi ajuta mult echipa în noul 
an.” Marius Pena a coborât din 
maşină îmbrăcat foarte sumar, 
frizând răceala, cu o minge am‑

balată, scoasă ca din vitrină. „Ce 
să‑i fac dacă nu pot fără fotbal? 
Car mingile după mine”, a glumit 
atacantul „oţelar”.

„Sunt definitiv la Galaţi!”
Microbiştii gălăţeni care au 

înfruntat ceaţa groasă pentru a‑i 
vedea la lucru pe roş‑alb‑albaştri 
au stat cu ochii pe Răzvan Iulian 
Ochiroşii, internaţionalul de ti‑
neret luat de la Steaua Bucureşti 
în această iarnă. Aşa cum a pro‑
mis, mijlocaşul a vorbit până la 

urmă din postura de jucător al 
Oţelului: „Sunt fericit că am ajuns 
aici, că am revenit acasă şi că voi 
juca la Oţelul. Vreau să se ştie clar 
că nu sunt împrumutat la Galaţi, 
eu sunt definitiv al Oţelului, şi‑mi 
doresc să ajungem în cupele eu‑
ropene. Mai întâi, vreau să mun‑
cesc pentru a‑mi câştiga un loc 
de titular. În cei cinci ani petre‑
cuţi în Ghencea se putea şi mai 
bine, dar voi demonstra la Galaţi 
că pot mai multe”, a declarat ex‑
stelistul. 

Răzvan Ochiroşii a acceptat să se pozeze cu fularul Oţelului, 
echipă la care a ajuns în schimbul trecerii la Steaua a bulgarului Jivko Jelev

În Divizia A1 de volei feminin debutează meciurile din retur…

vieţii extrasportive, aşa cum s‑a în‑
tâmplat în perioada în care evolua 
pentru Dinamo. Tamaş susţine că 
vrea să‑şi dovedească valoarea în 
Anglia, pentru cât mai mulţi ani.

* Selecţionerul echipei na‑
ţionale a Franţei, Raymond 
Domenech, a afirmat că Patrick 
Vieira are şanse mari să revină la 
prima reprezentativă după ce s‑a 
transferat la Manchester City.

M. Chiriliuc 
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Taxele de oficiere
Căsătoria, 
mai scumpă 
ca în 2009

Oficializarea căsătoriei 
este mai scumpă decât 
anul trecut cu 3 până la 30 
de lei. Conform hotărârii 
Consiliului Local, taxa de 
oficiere a căsătoriei în zile-
le nelucrătoare - sâmbăta 
şi duminica - creşte de la 
de la 66 la 69 de lei. Taxa 
de oficiere a căsătoriei în 
zilele nelucrătoare -  sâm-
băta şi duminica, realizată 
după ora 19,00 sau în alte 
locuri decât sediul Stării 
Civile, se scumpeşte de 
la 660 la 690 de lei. Taxa 
pentru filmare în momen-
tul oficierii căsătoriei va fi 
la 10 lei, iar cea de fotogra-
fiere în momentul oficierii 
căsătoriei de 7 lei.

E bine să ştiţi!
Zilele libere 
pentru 
evenimente 
familiale

E bine să ştiţi care sunt 
zilele libere acordate pen-
tru diverse evenimente 
familiale deosebite, con-
form contractului colec-
tiv de muncă unic la nivel 
naţional valabil până în 
2010. Iată ce zile libere vi 
se cuvin: 

* căsătoria salariatului 
- 5 zile;

* căsătoria unui copil - 
2 zile;

* naşterea unui copil - 5 
zile + 10 zile dacă a urmat 
un curs de puericultură;

* decesul soţului, copi-
lului, părinţilor, socrilor - 3 
zile;

* decesul bunicilor, fra-
ţilor, surorilor - o zi.

Angajatorii au obliga-
ţia de a acorda salariatelor 
gravide dispensă pentru 
consultaţii prenatale în 
limita a maximum 16 ore 
pe lună, fără a le fi afec-
tate drepturile salariale. 
Salariata în cauză este 
obligată să prezinte ade-
verinţa medicală privind 
efectuarea controalelor 
pentru care s-a învoit.

Pet-show on line
Ba al meu 
e mai frumos!

Nu vrem să creăm dis-
pute! Departe de noi gân-
dul de a provoca vreun 
război. Vrem doar să pro-
movăm dragostea adevă-
rată pentru animale, grija 
pentru prietenii noştri ne-
cuvântători, pisici, câini, 
papagali, canari, hamsteri, 
cobai, broscuţe, peşti etc. 
Această secţiune a site-
ului nostru se adresează 
stăpânilor de animale. 
Avem convingerea că un 
animal este cu adevărat 
iubit, protejat şi îngrijit 
doar dacă are un stăpân 
atent şi cumsecade.

Secţiunea „Ba al meu e 
mai frumos!” se adresea-
ză stăpânilor care vor să 
le arate celorlalţi cât de 
frumos, haios, simpatic 
ori ciudăţel este animalul 
lor de companie. Nu e un 
concurs, nu se dau premii. 
Este doar un loc în care cei 
care iubesc animalele pot 
admira fiinţele care ne fac 
viaţa mai frumoasă şi mai 
veselă.

Trimiteţi pe adresa de 
mail animalutze@viata-
libera.ro o fotografie, cel 
mult două cu favoritul 
dumneavoastră. Pozele 
vor fi postate pe site-ul 
www.viata-libera.ro şi vor 
fi păstrate în limita spaţiu-
lui disponibil.

Înainte de ’89, a merge la psi-
holog era considerat moft capi-
talist, iar atribuţiile psihologului 
fuseseră preluate de psihiatru. 
Acesta e poate motivul pentru 
care psihologul e privit cu reti-

Florin Chivu este un bărbat 
invidiat. Să ai parte de o femeie 
inteligentă şi superbă, care te 
iubeşte şi pe care o adori, să fii 
tatăl unui băiat minunat de care 
să fii mândru... ce poate fi mai 
grozav?! Alexandra (Tina), Florin 
şi Victor sunt o familie modernă, 
perfectă.

Dragostea din liceu

Florin şi Tina Chivu sunt de 
21 de ani împreună, iar de 17 
ani sunt soţ şi soţie. Se iubesc 
de când erau puştani. La 16 ani, 
ţeseau vise despre căminul lor şi 
ştiau că pe băiatul lor îl va che-
ma Victor. Visul e realitate. Tina 
a fost model de succes al Zinei 
Dumitrescu. Nici Florin nu-i 
mai prejos, putea fi manechin. 
N-a fost niciodată gelos, a avut 
imensă încredere în ea. E o fe-
meie curtată, dar n-a interesat-o 
decât Florin.

De pe podium 
la make-up artist

Aleasă în echipa designerului 
în urma unei preselecţii, Tina a 
lucrat trei ani şi jumătate pentru 
Zina Dumitrescu. A coborât de 
pe podium pentru că era însăr-
cinată, iar familia a acaparat-o. 
„Doamna Zina e foarte mămoa-
să. E un om deosebit şi mi-a in-
suflat dorinţa de a vrea mai mult 
de la mine şi de a încerca orice. 
Am fost model, secretară la fir-
mă, pizzar şef - ştiu şi acum să 
fac 18 sortimente de pizza. Am 
vândut la chioşcul „Vieţii libere”, 
la fast-food, am fost secretară la 
Neurochirurgie, am făcut volei, 
baschet, caiac, atletism, balet, 
de toate”, povesteşte zâmbind 
Tina. Nu a părăsit lumea fashion. 
Tina este un make-up artist 
premiat. Cunoscută în lumea 
 showurilor de modă, Tina a re-
uşit să o impresioneze pe cele-
bra Malu Wilz, numărul unu în 
make-up profesional internaţi-
onal la Cannes, care a felicitat-o 
pentru talent. Florin e un pic mai 
reţinut, foarte calculat şi trăieşte 
pentru familia lui. Este asistent 
principal la medicină patologi-
că, în Spitalul Judeţean, mâna 
dreaptă a dnei dr. Ceauşu. Florin 
i-a acceptat viaţa solicitantă. 
Dacă a fost cazul, a spălat rufe 
sau a gătit fără a face fiţe. Doar 
să fie ea fericită.

Victor

Victor e baschetbalist de 
performanţă, campion naţional 

Sfatul 
medicului
Ghidul 
viitoarei 
mămici

Dacă până acum, cu-
noscătorii îi citeau doar 
în privire, destul de re-
pede femeia se rotunjeş-
te, începe să se vadă că 
e gravidă în zona taliei. 
Uterul creşte, începând 
cu săptămâna a 16-a de 
sarcină cu 4 centimetri 
pe lună. În jurul vârstei 
de 18 - 20 de săptămâni 
de sarcină, femeia îşi sim-
te copilul mişcând. Se 
creează astfel prima le-
gătură solidă între mamă 
şi copil. Mama ştie de 
acum dacă îi este bine 
copilului, îşi dă seama cât 
de mult depinde aces-
ta de ea pentru că toate 
emoţiile, bucuriile şi su-
părările ei sunt reflectate 
în mişcările lui.

Gravida nu trebuie să 
fumeze. Am spus-o şi pe 
aceasta!

Ecografiile nu 
dăunează copilului!

Urmează ecografia de 
la 22 - 24 de săptămâni 
- morfologică - unde se 
studiază în amănunt ana-
tomia vizibilă ecografic a 
copilului, alt moment în 
care mama află că este 
totul bine. Multe gravide 
sunt îngrijorate de faptul 
că li se recomandă mai 
multe ecografii în de-
cursul sarcinii. Această 
investigaţie este total 
inofensivă pentru copil, 
dar absolut necesară 
pentru ca medical să ştie 
sigur că sarcina decurge 
normal.

Ce să ne îngrijoreze?

O creştere în exces 
a greutăţii, o creştere a 
tensiunii arteriale, edeme 
(umflături) ale mâinilor şi 
gambelor, sângerarea pe 
cale genitală, scurgeri 
vaginale, schimbarea 
modului în care se mişcă 
bebeluşul nostru… Toate 
acestea trebuie aduse 
la cunoştinţa medicului 
care ştie cum să obiecti-
veze şi să trateze o even-
tuală suferinţă a mamei 
sau a copilului. Gravidele 
trebuie să mai ştie că 
ele simt în mod normal 
contracţii uterine nedu-
reroase, fiziologice (nu-
mite “contracţii Braxton 
Hicks“). Dacă apar con-
tracţii uterine dureroase, 
atunci gravidele se vor 
adresa medicului fără în-
târziere.

Dr. Liliana Docan

Poveşti de viaţă

[ Dacă vreodată, prin absurd, ar divorţa, ea i-ar deveni amantă pentru a fi în continuare împreună

cu echipa. Are, la doar 16 ani, 
o capacitate fantastică de a se 
mobiliza şi o voinţă extraordina-
ră. După un accident cu ruptură 
de splină, în trei luni a revenit 
în echipă şi, pe semnătura ma-
mei, a jucat în Franţa. Îi place să 
citească şi poţi să discuţi cu el 
despre orice, de la Egiptul Antic 
până la ultima navetă spaţială. 
E pasionat de psihologie, dar şi 
atras de modelling. Ce se naşte 
din pisică... Printre fete face fu-
rori. Aviz: îi plac tipele cu care 
are ce discuta! Victor are părin-
ţii la care visează orice tânăr. 

Uneori îl prinde trei dimineaţa 
discutând cu mama lui. Despre 
orice, inclusiv sex. Colegelor de 
liceu le dă sfaturi cum să se îm-

brace, să se machieze. Doar are 
modelul acasă!

Secretul căsniciei

Cu Tina, Florin are aceleaşi 
gesturi din adolescenţă: îi săru-
tă podul palmei, o ajută să co-
boare din maşină, o serveşte la 

masă. Secretul relaţiei lor stă în 
comunicare şi respect. Niciodată 
n-au ridicat tonul unul la celă-
lalt. Pentru el, ea e cea mai bună 

femeie şi nevastă pe care ar 
 putea-o dori un bărbat. Pentru 
ea, el e omul perfect. 

Dacă vreodată prin absurd 
ar divorţa, ar accepta să-i fie 
amantă pentru a fi cu el. Câte fe-
mei ar fi în stare să spună asta? 
Darămite să o şi facă?

Interviu cu specialistul clinician

De ce să merg la psiholog?
[ „Copilul şi-a luat-o în cap!” [ „Bărbaţii sunt nişte... şi nu vor decât fotomodele!” 

[  Soluţia tuturor acestor probleme poate fi găsită cu ajutorul psihologului 

cenţă. Ce poate face psihologul 
pentru noi aflăm din interviul cu 
psihologul clinician al paginii 
noastre, Nicoleta Purice.

- De ce avem nevoie de psi-
holog?

- Avem nevoie de avizul psi-
hologului când ne angajăm, 
pentru a face şcoala de şoferi ori 
pentru a achiziţiona o armă. În 
viaţa de zi cu zi e bine de mers la 
un psihologul clinician care ne 
poate evalua personalitatea, ne 
poate consilia în vederea men-
ţinerii stării de sănătate psihică 
şi ne învaţă cum să facem ca 
factorii stresanţi din mediul am-
biant să-şi pună amprenta cât 
mai puţin asupra noastră. Când 
mergem la psiholog e bine să îi 
cerem să facă dovada compe-
tenţei în problema noastră. De 
exemplu, în cazul unei predis-
poziţii spre tulburare nevrotică 
din cauza inadaptării sau a tole-
ranţei scăzute la frustrare, avem 
nevoie de un psiholog calificat 
în consiliere sau psihoterapie.

- Psihologul poate ajuta un 
părinte să-şi înţeleagă copi-
lul?

- Din păcate, părinţii petrec 
tot mai puţine momente cu 
copiii. E normală apariţia con-
flictului, părintele are impresia 

că fiul sau fiica nu-l mai ascultă: 
„Copilul meu şi-a luat-o în cap!”. 
Problema nu e la copil. Tot ce 
face copilul pentru a ne atrage 
nouă atenţia nu e acelaşi lucru 
cu obrăznicia, răutatea, sfidarea, 
indolenţa. Rezultatele slabe sau 
eşecul şcolar al copilului pot fi 
explicate tot la psiholog. Un psi-
holog îi face o testare a nivelului 
de inteligenţă, o structură de 
personalitate, o diagnoză a vie-
ţii de familie şi a ceea ce-i poate 
influenţa viaţa de şcolar, cum e 
anturajul.

- Psihologul ne poate ajuta 
să devenim părinţi mai buni?

- De la un psiholog cu com-
petenţă în domeniul terapiei de 
familie vom obţine sfaturi pen-
tru a avea o relaţie de cuplu ar-
monioasă şi ca să ne exercităm 
corect atribuţiunile de părinte. 
Adesea, părinţii confundă dra-
gostea cu satisfacerea oricărui 
capriciu sau îi taie copilului ari-
pile cu formule de tipul: „Nu, că 
tu nu poţi, lasă că face mama”. 
Dintr-o dragoste manifestată 

inadecvat copilul va fi un răsfă-
ţat sau ajunge să nu se dezvolte 
adecvat vârstei.

- Psihologul poate vindeca 
de complexe?

- În situaţia în care femeia spu-
ne „toţi bărbaţii sunt nişte...” şi îi 
etichetează sau nu are o relaţie 
pe care şi-o doreşte pentru că e 
convinsă că nu are dimensiuni-
le modelelor, e o dovadă clară 
că se evaluează global negativ, 
că are o problemă cu imaginea 
de sine. E valabil şi în cazul băr-
baţilor. Cât timp nu ne simţim 
bine în pielea noastră e greu să 
găsim pe cineva să ne iubească, 
pentru că nu ne iubim noi înşine. 
Psihologul ne poate fi de ajutor 
să ne acceptăm aşa cum suntem 
şi să schimbăm ceea ce poate fi 
schimbat. Nu am cum să ajung 
de la 1,63 la 1,70 metri, dar pot 
face ceva schimbând modul de 
a gândi şi de a mă raporta la cei-
lalţi, mă pot face mai plăcută şi 
astfel voi atrage oameni în jurul 
meu mai mult decât aş face-o cu 
dimensiuni standard.

O iubire de vis

paginã realizatã de

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

După Zina Dumitrescu, 
Tina Chivu 
este acum modelul 
stilistei 
Mihaela Neculai

Tandreţuri 
de adolescenţi

Ce bine ne înţelegem noi doi!

O femeie, 
mamă şi soţie, 

jos pălăria!

La mulţi ani, Victor!

Nicoleta 
Purice
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, 
complet amenajat, mobilat 
şi utilat (aer condiţionat, ja-
cuzzi, centrală termică etc.) 
Rel. tel. 0740112450. (vl/NC-
229077)

 • Vând/ închiriez spaţiu comercial 

P+1+M, 290 mp, teren proprietate, 
str. Gh Doja, fost magazin Appollo. 
Accept variante. 0744617755. (006625/
NC-228950)

• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu, negociabil. Tel. 0740026541. 
(002209/NC-227370)
• Vând garsonieră Micro 40, etaj II, cu 
îmbunătăţiri. 0754830282. (006200/
NC-227797)
• Vând garsonieră Micro 19, îmbunătă-
ţită. 0336413745. (002467/NC-228149)
• Garsonieră renovată, utilată, mo-
bilată, Micro 39, 73000. 0748107533. 
(006483/NC-228693)

• Vând 1 cameră, gaze, urgent. 
0745227466. (002490/NC-228107)
• Vând 1 cameră Port, parter. 
0745227466. (002490/NC-228108)
• P.f. vând sau schimb ap. 1 cam. cu 
2 cam. +dif., Micro 38, N-uri. Tel. 
0751647464. (002480/NC-228125)
• Vând o cameră, Mazepa I, 125.000 lei. 
Tel. 0742846233. (006427/NC-228438)
• Ap. 1 cameră, central, et. intermediar. 
Tel. 0765437831. (006320/NC-228916)
• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, diferite zone, 80000 
-150000 lei. 0751183601, 0751183602. 
(0090067/NC-229197)

• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri multiple. 
Tel. 0735355102. (12/09/gc/16/NC-
225315)
• Vând 2 camere, zonă bună. 
0755541794. (002490/NC-228106)
• Vând apartament 2 camere, Două 
Babe. 0743020567. (006341/NC-
228116)
• Vând ap. două cam. sdec., îmbună-
tăţit. Tel. 0742934612. (006347/NC-
228118)
• P.f. vând ap. 2 cam. stradal. Tel. 
0742387094. (006346/NC-228119)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina I. 
Tel. 0745075709, 0755949359. (006392/
NC-228261)
• Apartament 2 camere, 3/4, Aviaţie, 
termopan, parchet, AC etc., 160.000 
lei. 0753188832. (006391/NC-228265)
• 2 cam., dec., et. 3/4, îmb., Micro 13B, 
155000 neg. 0752643781, 0758311722. 
(006375/NC-228299)
• Vând 2 camere, et. 2, SD-uri. Tel. 
0758334695. (006427/NC-228439)
• 2 camere Mazepa, îmbunătăţit, 
48000 euro. 0753315168. (002577/NC-
228490)
• 2 camere I.C.Frimu, îmbunătăţit, etaj 
intermediar, 170000 lei. 0753315161. 
(002577/NC-228491)
• 2 dec., 3 balcoane, 56 mp, 130000 lei. 
0747708566. (01/10/bc/7/NC-228508)
• 2 camere, zonă bună. 0747708566. 
(01/10/bc/7/NC-228509)
• Vând apartament 2 semidecoman-
dat, 125000. Tel. 0740561152. (002607/
NC-228695)
• 2 decomandate ICFrimu, 55 mp. 
0766644724. (006610/NC-228906)
• Vând 2 apartamente, central sau 
schimb casă. Tel. 0744793542. (002713/
NC-228979)
• 2 cam. Mazepa 2, et. 2, 60 mp, parchet, 
termopane, zona bănci. 0756912566. 
(vl/NC-229022)
• ###Vând### ap. 2 cam. Ţiglina I, str. 
Saturn, D3, etaj 1, neamenajat, exclus 
agenţii. Tel. 0741682875. (0090064/
NC-229026)
• 2 dec. Micro 20, UM, termopan. 
0733012546. (01/10/bc/8/NC-229053)
• Persoană fizică vând apartament 2, 
camere, îmbunătăţit, 3/4, Micro 20. Tel. 
0766548008, 0762711726. (002799/NC-
229190)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, etaj 1, mo-
bilat, I.C.Frimu, exclus agenţii. Tel. 
0742688629. (002822/NC-229221)
• Vând apartament două camere mo-
bilat, cu toate utilităţile, et. 3, I.C.Frimu, 
aproape de General, preţ 2,6 mld. Tel. 
0762358139. (002828/NC-229222)
• P.f. 2 camere, Micro 20, 54 mp, et. 
3, variante. 0746189965. (006130/
NC-227612)

• 3 camere decomandate, 84 mp, li-
ber, Mazepa, BR1C, accept credit. 
0744621401. (006036/NC-227236)
• 3 dec Mazepa 1, R-uri, vedere la 
Dunăre, la cheie, schimb cu teren. 
0726266616 (12/09/mr/14/NC-227411)
• Vând 3 camere, zonă bună. 
0766275318. (002490/NC-228105)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, 2 băi, balcon 11 m, îmbunătăţit, 
termopan +centrală, Ada Marinescu. 
Tel. 0336419818, 0742705112. (006335/
NC-228121)
• Vând apartament 3 camere lângă 
Spitalul de Copii, amenajat, mobilat 
lux. Tel. 0744776812. (002449/NC-
228153)

• Vând apartament 3 camere dec., etaj 
4/4, Micro 16, curat, preţ 55000 euro. 
Tel. 0748259943. (002439/NC-228163)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(006282/NC-228173)
• Vând apartament Micro 40, parter, 
3 camere +balcon, îmbunătăţit. Tel. 
0746750650. (002427/NC-228179)
• 3 dec., Doja, et. 4, îmbunătăţiri, 
180.000 lei. 0765543100. (12/09/gc/08/
NC-228274)
• Vând apartamente noi, vizavi 
de Potcoava de Aur. 0755833925. 
(006385/NC-228279)
• Vând apartament nou, 3 came-
re, îmbunătăţiri, 112 mp, bdul Marii 
Uniri (Faleza), bl. U4, et. 2, ap. 10. Tel. 
0723095397. (002506/NC-228296)
• Particular 3 dec., 3 balcoane, 2 băi, 
et. 2, mobilat, la cheie, Siderurgiştilor, 
mag. General, 80.000 E. Tel. 
0748749653. (002555/NC-228403)
• Vând 3 camere, 3 balcoane, 45.000 E. 
Tel. 0754209310. (006427/NC-228440)
• Vând /închiriez ap. în Piaţa Centrală, 3 
camere, mobilat şi utilat. 0765524450. 
(002579/NC-228485)
• 3 camere Micro 20, et. 2, 180000 lei. 
0753315161. (002577/NC-228488)
• 3 camere Faleză, 100000 euro. 
0753315168. (002577/NC-228494)
• 3 dec. I.C.Frimu, etaj 3, curat, 48000 E. 
0747708566. (01/10/bc/7/NC-228511)
• Vând ap. 3 camere dec., PS-uri, (ne)
mobilat. 0723219968. (002566/NC-
228523)
• 3 camere decomandate, 42000 E, 
Micro 19, 5/10, liber. 0744251705, 
0788005148. (002593/NC-228580)
• Ap. 3 camere Micro 21, 230000 neg. 
0743781449. (002652/NC-228730)
• P.f. 3 cam. dec. Micro 20, simplu, 
150000 lei. Tel. 0746070404. (006565/
NC-228780)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0752519248. (006610/NC-228907)
• 3 cam. Două Babe, 80 mp, g,f,p,t. 
0751683587. (vl/NC-229023)
• 3 dec. Micro 20, simplu, 155000. 
0733012546. (01/10/bc/8/NC-229054)
• 3 camere Ţiglina 3, 150000 lei. 
0756514960, 0734607389. (002824/
NC-229220)
• 3 decomandate Micro 17, etaj 3/4, 2 
balcoane, centrală termică, termo-
pan, 73mp, 220.000 lei 0721-197912 
(0110gc12/NC-229256)
• Vând urgent apartament 3 cam. 
bl. B3, et. 1, mobilat, centrală, ter-
mopane, preţ 250000 lei, variante 
avans 160000 +diferenţă rate. Tel. 
0744770701. (0084958/NC-228175)

• Vând ap. 4 cam. sdec., Micro 17, 55000 
E. 0741066123. (006308/NC-228159)
• 4 camere I.C.Frimu, simplu, 90 mp, 
55000 euro. 0753315168. (002577/NC-
228493)
• Apartament Micro 19, 4 camere, 
4/4, la roşu. 0740213838. (006695/NC-
229187)
• Vând apartament 92 mp, 254000 lei 
negociabil. 0721127515. (006677/NC-
229200)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Cumpăr o cameră, gaze, Aviaţie. 
0745227466. (002490/NC-228140)
• Cumpăr o cameră, cash, Dunărea, ICF. 
0745227466. (002490/NC-228143)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Cumpăr 2 camere, Dunărea, ICF, cash. 
0755541794. (002490/NC-228138)
• Cumpăr apartament, preiau datorii. 
0753030480. (01/10/gc/07/NC-229068)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3 camere, zonă bună. 
0740293116. (002490/NC-228136)
• Cumpăr apartament /casă. 
0755455569. (006643/NC-229110)

• Casă P+1, 190 mp construiţi, curte 
500 mp, comuna Smârdan, 140.000 
lei negociabil. Telefon: 0748107391. 
(12/09/cs/15/NC-225989)

• ##Vilă## lux, 2007, Bariera Traian, 
proiect deosebit, mobilat -nemobilat. 
0742936473. (002233/NC-227431)
• Vând casă bătrânească în com. 
Cudalbi, jud. Galaţi, cu teren 6240 
mp. Tel. 0749230145, 0728054504. 
(006245/NC-227881)
• Vând casă +teren, 510 mp, central, 
110.000 E. 0745655830. (006236/NC-
227906)
• Vând casă com. Smârdan centru, preţ 
avantajos. Tel. 0758938291. (002436/
NC-228164)
• Casă 122 mp, zonă centrală, toate uti-
lităţtile, 55.000 euro. Tel. 0723.266.100 
(01/10/cs/07/NC-228264)
• Vilă Vânători, utilităţi, preţ neg. 
0740087567, 0742867623. (006384/
NC-228285)
• Casă demolabilă, ST 420 mp, zona 
Coşbuc. 0740244761. (002528/NC-
228346)
• Casă 600 mp, deschidere 20 m, 
Bariera Traian, la gri. 0745612458. 
(006476/NC-228505)
• Vând casă nouă, st =1000 mp, sc =260 
mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(002560/NC-228687)
• Vând casă convenabil. Tel. 
0721768353, 0236446682. (002438/
NC-228689)
• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E /mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0090043/NC-228777)
• Vând sau schimb cu apartament 1 ca-
meră, casă com. Schela +teren arabil şi 
vie. 0740565161. (006566/NC-228785)
• Persoană fizică vând apartament 
în vilă şi teren 200 mp situat în zona 
Grădina Publică. Tel. 0743505480. 
(002635/NC-228801)
• Vând casă Şendreni, P+M. 
0740587573. (vl/NC-228860)
• Vând casă Şendreni, P+M. 
0740587573. (002683/NC-228861)
• Vând casă loc. Tuluceşti, jud. Galaţi. 
Tel. 0748623353. (002694/NC-228890)
• Vând imobil retrocedat str. N. 
Bălcescu, suprafaţă 306 mp, în 
zonă comercială. Tel. 0741231423, 
0236432973. (002636/NC-228933)
• Vând/schimb casă P+1, cu apartament 
3 cam., +diferenţă. Tel. 0766735909. 
(006664/NC-229116)
• Vând casă toate utilităţile, centrală, cu 
calorifere, termopan etc., sau variante. 
0766465370. (002762/NC-229131)
• Vând casă, 2007, sat Şiviţa. 0729147363 
(002793/NC-229140)
• Vilă Vânători, utilităţi, cu finisa-
je, 70000 E, la cheie, 110000 E. Tel. 
0740087567. (006696/NC-229188)
• PF.VAND IMOBIL P+1, ZONA 
CENTRALA, PRET NEGOCIABIL. 
ACCEPT VARIANTE. TEL:0756190581 
(SMS/NC-229254)

• Schimb o garsonieră, modificări mo-
derne, cu un apartament cu 2 camere 
dec., ofer diferenţă chiar şi un Logan, 
aproximativ nou +bani. 0764459989. 
(002313/NC-227587)
• Schimb garsonieră zona Gară cu 
apartament o cameră plus diferenţă. 
0768382548. (006292/NC-227984)
• Schimb apartament decomandat, 
etaj 10 plus diferenţă 7-8000 E pentru 
apartament decomandat parter, etaj 
1-2. 0757831034. (002622/NC-228714)
• Schimb 2 camere, et. 3, I.C.Frimu cu 4 
camere parter, I.C.Frimu. 0744603933. 
(006525/NC-228715)
• Schimb teren 7500 mp, Smârdan, 
în spatele fabricii George Company; 
extravilan Galaţi cu S.U.V. +dife-
renţă, aproximativ 38.000 E total. 
0788307934. (002633/NC-228800)
• ##Schimb## ap. 2 cam., D3, et. 1, 
Saturn +##diferenţă## ptr. casă zona 
Bălcescu, Gării. Tel. 0743305206. 
(0090064/NC-229025)
• Schimb ap. 3 camere Baia Comunală 
cu ap. 4 camere Piaţa Centrală plus 
diferenţă. Tel. 0758734646. (002817/
NC-229244)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament 2 cam., nemo-
bilat, pe termen lung. Tel. 0747681999, 
0741480440. (006585/NC-228793)

Pierderi

• Pierdut Brac German în zona 
ICFrimu, 

ofer recompensă. Tel. 0744162031. 
(006461/NC-228472)
• Dispărut, decembrie 2009, 

din Micro 17. Tel. 0744507610. (002604/
NC-228700)
• Pierdut cheie contact VW, ofer re-
compensă. Tel. 0734831085. (006466/
NC-228481)
• Găsit câine rasa Amstaff. Tel. 
0744913487. (006627/NC-228948)
• Pierdut certificat înregistrare firmă 
SC Celis Travel SRL. Se declară nul. 
(0090121/NC-229225)
• Pierdut acte firmă SC Celis SRL, bilanţ 
iunie +decembrie 2008, iunie 2009 şi 
balanţă decembrie 2009 +ştampilă 
nr. 2. Se declară nule. (0090075/NC-
229227)
• Pierdut carnet student Badiu Ionuţ. 
Se declară nul. (0090074/NC-229238)
• Pierdut certificat de înregistrare fis-
cală şi codul unic de înregistrare pe 
numele SC Mircos SRL, J17/1619/1993, 
CUI RO 4392861. Se declară nul. 
(0090119/NC-229239)
• Pierdut registru unic de control 
SC Patis Cernat SA. Se declară nul. 
(0090068/NC-229240)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Titor Silvia Aurora. Se declară nul. 
(0090069/NC-229241)
• Pierdut legitimaţie handicap pe nu-
mele Docef Măndica. Se declară nulă. 
(0090114/NC-229243)
• Pierdut poliţă RCA HR 000903271. Se 
declară nulă. (0090072/NC-229246)

Diverse
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 

farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite lecuieşte băutura, 
impotenţa, scoate argintul, oferă talis-
mane de dragoste şi reuşită, ghiceşte 
glob, tarot, cafea. Tel. 0740771190. 
(006496/NC-227422)
• O minune Dumnezeiască vă ajută să 
scăpaţi de farmece, blesteme, cununii 
legate, căsnicii destrămate în 5 ore. 

Aurica are rezolvare, garantat 100%. 
0742367465, 0731203412. (006574/NC-
228792)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(006630/NC-228945)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005840/
NC-154734)
• 2 decomandate Micro 20, et. 1, mo-
bilat şi utilat lux. 0746155795. (005788/
NC-226425)
• Închiriez ap. 3 camere. 0747917659, 
0745504743. (006198/NC-227764)

• Închiriez foarte convenabil aparta-
ment, regim hotelier. 0740536715. 
(002375/NC-227795)
• Apartamente mobilate/nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(01/10/bc/2/NC-227918)
• Închiriez apartament cu toate uti-
lităţile, zonă centrală, 250 euro. Tel. 
0743659959. (006358/NC-228102)
• Închiriez apartament (ne)mobilat, ief-
tin. 0766484974. (002490/NC-228104)
• Proprietar închiriez apartament 2 
camere, central, lux. 0721495841. 
(002484/NC-228113)
• ###Ofer### apartament central în 
regim hotelier. 0741172586. (002468/
NC-228147)
• 1 cameră, hol, bucătărie, baie, con-
fort, mobilat, centrală termică, Al. 
Cernat. 0757928952. (006389/NC-
228273)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0745549438. (002550/NC-228408)
• Închiriez apartament în Brăila, pa-
tru cam., mobilat, preţ 250 E. Tel. 
0754665713. (002549/NC-228409)
• Închiriez un apartament cu o cameră 
I.C.Frimu. 0741971380. (006453/NC-
228417)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, Micro 18. Tel. 0754209310. 
(006427/NC-228441)
• Primesc în gazdă două persoane 
în două camere nemobilate. Tel. 
0755746498, 0767048025. (002585/
NC-228482)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bloc I1. 
Tel. 0743890705. (002568/NC-228524)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0744779364. (006568/NC-228783)
• Primesc în gazdă o elevă. Relaţii la tel. 
0748035088. (002648/NC-228803)
• Închiriez convenabil gars., mobi-
lată, min. 2 persoane, termen lung. 
0740297421. (002613/NC-228926)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0732731864. 
(006635/NC-228942)
• Închiriez, 2 băieţi, la curte. 
0740294241. (002707/NC-228951)
• Închiriez garsonieră A5, mobilată, 
termen lung. 0720046410. (002722/
NC-228965)
• Închiriez apartament 4 camere, 
semimobilat, Ţiglina II, lângă CEC. 
0740355607. (006642/NC-229003)
• Închiriez două apartamente o came-
ră, în zonele ICFrimu şi Siderurgiştilor, 
nemobilat şi semimobilat, 120 E, re-
spectiv, 130 E. 0742561709. (006640/
NC-229008)
• Cameră şi garsonieră mobilată, ne-
mobilată. 0722612683. (01/10/bc/8/
NC-229055)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0726787528. (01/10/bc/8/NC-229056)
• Apartamente lux, regim hotelier, pre-
ţuri de criză. 0747777655. (01/10/bc/2/
NC-229069)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat. 
0740270509. (002765/NC-229127)
• Caut colegă de apartament, după 
ora 13,00. Tel. 0762606069. (002779/
NC-229153)
• Cameră pentru doi băieţi, elevi, 
studenţi, nefumători. 0742076250. 
(002774/NC-229162)
• Închiriez apartament 2 camere par-
ter, adecvat firmă, cabinet, BR2, ap. 85. 
0749836386. (002805/NC-229193)
• Apartament 1 cameră mobilat sau 
nemobilat. 0756514960, 0734607389. 
(002824/NC-229217)
• Închiriez apartament 1 cam. ultra-
central, toate utilităţile, preţ 200 euro 
/lună. Tel. 0747855107. (006708/NC-
229248)
• Închiriez cameră la curte. 0236481044. 
(006706/NC-229250)
• INCHIRIEZ AP 2 CAM FALEZA 
0728579665 0751605040 (SMS/NC-
229255)

• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
30 mp, IREG. 0745553310. (006152/NC-
227645)
• Închiriez depozitul necesar activi-
tăţii firmei dumneavoastră. Sunaţi la 
0731356167 sau 0731356165. (01/10/
cs/02/NC-227890)
• Închiriez spaţii comerciale în Ţiglina I, 
suprafaţă 70 mp şi 2 Centru suprafaţă 
50 mp, respectiv 110 mp. 0747137085. 
(006326/NC-228132)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
Ţiglina 1, A-uri, 63 mp. Tel. 0766306665. 
(006460/NC-228526)
• Închiriez spaţiu comercial, avantajos, 
str. Bălcescu. 0755048027. (006472/
NC-228559)
• Închiriez magazin 11 mp, Micro 13B. 
Tel. 0755026965. (006344/NC-228688)
• Închiriem hală 160 mp Calea Prutului. 
Tel. 0730124850. (0090035/NC-
228691)
• Închiriez spaţiu comercial parter, 
27 mp. 0744674428, 0766544786. 
(006563/NC-228728)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
alee aprovizionare piaţă, Micro 39A. 
Tel. 0752292891. (002650/NC-228806)
• Închiriez garaj, urgent. Tel. 
0721727770; Două Babe 0236456853. 
(002682/NC-228856)
• Spaţiu comercial cca 40 mp, pe 
str. Brăilei, centru, parter bl. H. 
0722616552. (002684/NC-228923)
• Închiriez urgent spaţiu comercial (dis-
co-bar), Ţiglina I, complex, demisol. 
Tel. 0722500087. (002724/NC-228964)
• Închiriem hale mărimi variate (nu 
mai mici de 700 mp) şi opţional clă-
dire birouri, Calea Prutului nr. 60. 
0740355607. (006642/NC-229002)

• ###Închiriez### spaţiu comercial 400 
mp, zona Ada Marinescu sau în faţă la 
spital. Tel. 0743305206. (0090070/NC-
229181)
• Închiriez spaţiu comercial şi pentru 
birouri. 0756514960, 0734607389. 
(002824/NC-229219)

• Închiriez avantajos spaţii depo-
zitare/ producţie, zona Metro. 
0731335006. (0090033/NC-
228260)

• Închiriez 730 mp clădire nouă, 
din care 100 mp, birouri, vestia-
re, toate utilităţile, lângă Metro. 
0744565127. (006689/NC-229206)

• Închiriem spaţiu str. 
Eroilor nr. 8, pretabil 
pentru cabinet medical, 
avocatură, etc. Relaţii 
la 0724/402310 (01/10/
mr/05/NC-228032)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090010/
NC-218573)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
aproape DN26 cu utilităţi. 0747904093. 
(002174/NC-227261)
• Teren parcelabil Vânători, 10 Euro/
mp, deschidere 100 ml. 0726 266616 
(12/09/mr/14/NC-227412)
• ##Sat## Costi, teren construcţii, 1150, 
27 E. 0741211335. (002233/NC-227432)
• Vând 500 sau 1000 mp Arcaşilor, toa-
te utilităţile, 110 E/ mp. 0721127515. 
(002371/NC-227760)
• Vând 500 sau 1000 mp intravilan, 
între Iricad şi Vânători. 0721127515. 
(002371/NC-227761)
• Vând 1000 mp cu deschidere DN26, 
între Iricad şi Vânători. 0721127515. 
(002971/NC-227762)
• 600 mp, Smârdan, 130 mil. 
0765543100. (12/09/gc/08/NC-228275)
• 500 mp, Vânători, 20E/ mp. 
0766488999. (12/09/gc/08/NC-
228276)
• Superofertă la Lieşti, teren in-
travilan 3 ha, 1 E /mp, grajd 700 mp. 
0749957168. (006380/NC-228301)
• Vând 300 mp Vânători. 0743322713. 
(002527/NC-228347)
• 400 mp, sat Costi, zona vile, 6500 E. 
Tel. 0743057743. (006409/NC-228373)
• Vând 140 mp, Calea Prutului. 
0753620916. (002615/NC-228675)
• Vând vatră casă 1000 mp com. 
Smârdan, Cişmele, la şosea +apă cu-
rentă. Tel. 0745587686. (006532/NC-
228680)
• ###Vând### teren 3000 -7500 mp 
Şendreni, deschidere DN25, intravi-
lan, urgent. 0752425460. (002661/NC-
228778)
• Vând teren Tuluceşti, 1200 mp. 
0744909527. (006576/NC-228787)
• Vând teren zona Tuluceşti, Odaia 
Manolache, 9500 mp, preţ avantajos. 
0744909527. (006576/NC-228789)
• Vând avantajos teren Tuluceşti, carti-
er nou, 900 mp. 0744909527. (006576/
NC-228790)
• Vând 1 ha irigabil Fileşti, 5000 euro. 
0745057309. (0090054/NC-228835)
• Vând loc casă 800 mp sau 2x400, 
urgent, neg., Galaţi. Tel. 0769276433. 
(002634/NC-228931)
• Vând teren 453 mp, zona Bădălan, 
vizavi Piaţa Ruşilor, preţ neg., accept 
variante. Tel. 0745954400. (002738/
NC-228984)
• ###Vând### teren ultracentral, vari-
ante. Tel. 0743305206. (0090064/NC-
229020)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 euro/mp. 0745.286616 (12/09/
mr/14/NC-229034)
• Vând teren construcţii vile Şendreni, 
zona Tg. Bujor, arabil Bădălan. Tel. 
0763759417. (006624/NC-229103)
• Vând teren str. Morilor nr. 200, s 
=223,0 mp, d =11,0 m, intravilan 
Metro s =500,0 mp, d =20,0 m. Tel. 
0770553934. (006656/NC-229122)
• Vând teren între Vânători -Odaia 
Manolache, 1000 mp, utilităţi în zonă, 
72.000 lei. 0768177980. (002766/NC-
229126)
• Vând lot casă com. Şendreni, zona 
vile. Tel. 0756325394. (002770/NC-
229201)
• Vând teren sat Costi, între coşa-
re şi ferma B3. Tel. 0744582536, 
0741389438. (006691/NC-229208)
• Vând 1000mp, intravilan, sat Costi, 
25E/mp, 0746551187 (1001gc12/NC-
229257)
• Teren, 500 mp, Micro 17, preţ 100 
E mp, utilităţi, accept variante auto, 
posibilitate rate. 0744765322, 
0728001049. (002551/NC-228407)

• Vând 500 -1000 mp Arcaşilor, cu toa-
te utilităţile, 43 E /mp. 0747904093. 
(002174/NC-227262)

• Vând teren Vânători, 1500 mp, 
16 euro mp neg. spate Beyller. Tel. 
0740488485. (002732/NC-228996)

• Proprietar vând loturi case, sat 
Costi, cu utilităţi, aproape DN26. 
0747904093. (002747/NC-229027)

• Proprietar vând 10,5 ha teren arabil, 
compact, în Şendreni cu posibilităţi 
apă +curent. 0747904093. (002747/
NC-229028)

• Teren 500 mp str. Arcaşilor, cu toate 
utilităţile. 0747904093. (002747/NC-
229029)

• Proprietar vând loturi case com. 
Şendreni, cu utilităţi apă +curent, 
7 E /mp. 0747904093. (002747/NC-
229031)

• 450 mp Arcaşilor, utilităţi, asfalt. Te. 
0721211771. (0090112/NC-229130)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(005249/NC-213906)
• Cumpăr teren cu toate utilităţile în 
oraş Galaţi pentru casă, suprafaţă în-
tre 1500 mp şi 3000 mp. 0740461473. 
(0084956/NC-228170)
• Cumpăr teren intravilan în zona 
Arcaşilor, 450 -500 mp, banii cash, 
rog seriozitate. Tel. 0743126389. 
(006285/NC-227982)

• Vând o pescărie în Piaţa Mare. 
0748395218. (002305/NC-227597)
• Spaţiu comercial zona Piaţa Centrală, 
46 mp, 27000 euro. 0722356778. 
(006316/NC-228161)
• Vând/închiriez hală nouă, Vădeni, 
355 mp, preţ atractiv. 0747257199. 
(01/10/ext./09m/NC-228313)
• Salon întreţinere corporală, ultra-
dotat SPA. 0745612458. (006476/NC-
228504)
• Magazin alimentar zona General, 
vad excelent. 0745612458. (006476/
NC-228506)
• Vând brutărie complet utilată. Tel. 
0745004552. (002617/NC-228676)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
250 mp. 0745529786. (0084987/NC-
228681)
• ###Vând### hală 600 mp +teren 3000 
mp +platformă betonată, loc. Şiviţa. 
0752425460. (002661/NC-228779)
• Vând /închiriez imobil Centru, 1200 
mp. Tel. 0744779364. (006568/NC-
228782)
• Vând /închiriez spaţiu comercial, 
35 mp. Tel. 0751263838. (006570/NC-
228786)
• Vând magazin stradal Galgros. 
0742091500. (006552/NC-228807)
• Spaţiu +birou 45 mp peron Gara 
Fileşti, accept variante. 0720962101. 
(002743/NC-229018)
• Vând în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) din Ţiglina I la par-
ter, proprietate: 250 mp restaurant 
modern, recent amenajat (are con-
tractate şi şapte nunţi pentru anul 
2010), posibilităţi de extindere, 
preţ 800 Euro/mp; şi 500 mp spaţiu 
dat în chirie unei societăţi comerci-
ale. Relaţii la telefon 0722.377.122. 
(01/10/cs/03/NC-227786)
• Magazin alimentar utilat în 
funcţiune, 32 mp. 0744684064, 
0722458273. (006329/NC-228137)

• Vând hală cu teren, 2900 mp (sc 
1400), spate Metro (intravilan), 
utilităţi complete, preţ 59 euro/ 
mp. 0731335006. (0090033/NC-
228258)

Mica
Publicitate

Cereri de
Serviciu

• Specialist construcţii căi ferate (orice 
schimbători bretele) etc., drumuri şi 
poduri, construcţii civile, cunoscător 
de orice tip de planşe, fierar, dulgher, 
lăcătuşi confecţii metalice, absolvent 
şcoală construcţii, autorizat LC, să lu-
creze în linii curente şi agent semnali-
zare, capabil de orice tip de lucru con-
strucţii, dirijare, execuţie, nu contează 
deplasarea. Tel. 0730786961. (002416/
NC-227887)

• Şofer B,C,D,E +ADR solicit angajare. 
Tel. 0743041676. (002502/NC-228216)
• Doresc să îngrijesc un copil 3 -7 ani. 
0745330488. (002626/NC-228713)
• Doamnă serioasă fac menaj, 1-2 
zile pe săptămână. Tel. 0740419003. 
(006590/NC-228811)
• Proprietar Dacia Logan caut angaja-
re. 0744332881. (002742/NC-229012)
• Ofer la domiciliul clientului călcat şi 
menaj uşor, 1-2 zile pe săptămână. Tel. 
0236474761. (002767/NC-229125)
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Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Vânzãri
Auto

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 

0236496406, 0722421075, 
0741984870. (006611)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0084601/NC-5110)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0729076181. 
(0084681/NC-225267)
• Night club angajează dansatoare. 
Salariu atractiv. 300 Euro - 2000 Euro 
în condiţii deosebite. Telefon 0261-
768188, 0723518899 (12/09/bc/26/
NC-225919)
• SC angajează inginer agronom cu so-
lide cunoştinţe de organizare a muncii 
şi de producţie. CV-urile, scrisoarea de 
intenţie se pot trimite la OP1, CP T33, 
Galaţi. Candidatul selectat va primi pe 
adresa de email fişa postului. (125/09/
gc/21/NC-227702)
• Studio videochat angajează cu-
pluri gay sau bisexuale. 0741488499. 
(002381/NC-227781)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
pregătire în domeniul reparaţiilor auto 
dispuşi pentru deplasări în străinătate. 
0740461473. (0084956/NC-227985)
• Service auto angajează tinichigiu cu 
experienţă. 0744627786. (002441/NC-
228005)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
doamnă în vârstă. Tel. 0726389572. 
(002478/NC-228042)
• Restaurant Dune angajează ospătari, 
bucătari, pizzari (cuptor cu lemne). 
Relaţii la tel. 0769611906, între orele 
12,00-16,00. (0090006/NC-228046)
• Service autorizat angajează vop-
sitor, mecanic auto, cu experienţă. 
0751183748. (0084972/NC-228182)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (002481/NC-228185)
• Salon angajează frizer(iţă). Rel. tel. 
0768520115. (0084973/NC-228231)
• Societate angajează ospătăriţe. Tel. 
0757168656, 0770708776. (0090014/
NC-228235)
• Bar Retro angajează personal. Tel. 
0741282603. (002535/NC-228392)
• SC angajează cofetar cu experienţă. 
0747770255. (002544/NC-228413)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal experienţă, Coşbuc. 0756225761. 
(002564/NC-228460)
• SC ERG TERMROM SA angajează: - in-
giner tehnolog pentru staţii de epu-
rare şi tratare a apei; - inginer planifi-
care producţie în domeniile instalaţii 
şi construcţii; - ingineri, subingineri şi 
maiştri în domeniile: instalaţii, electric, 
hidraulic, automatizare; - tehnolog în 
domeniile instalaţii şi construcţii -cu 
experienţă şi proaspăt absolvenţi; - 
sudor electric şi autogen, - reţelist cu 
aptitudini pentru lăcătuşerie, croit şi 
asamblat ţevi de diametre mari; - in-
stalatori, - necalificaţi, - dulgher, - fie-
rar betonist, - electrician, - automatist, 
- şofer - carnet conducere cu toate 
categoriile, - mecanici utilaje exca-
vator şi buldoexcavator, - macaragiu 
auto. CV-urile se vor transmite pe fax 
la nr 0236/ 412 565 sau pe e-mail ter-
mrom@termrom.ro sau se pot aduce 
la sediul firmei în B-dul Oţelarilor, nr 
25, bl D9E, mezanin, Micro 21. (09/09/
td/14/NC-228624)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi brutar. 0756916081. (002602/NC-
228601)

• Broker de asigurare selectează co-
laboratori PT şi FT. Tel. 0728556594, 
0746767838, între orele 10,00-18,00. 
(002570/NC-228463)
• Agent vânzări tâmplărie PVC-Al, nu-
mai cu experienţă în domeniu sau 
construcţii, salarizare corespunză-
toare, officednmadm@yahoo.com. 
(006462/NC-228466)
• SC Neidan SRL angajează menajeră 
(pt. acasă). Tel. 0236499924. (01/10/
cs/11/NC-228546)
• SC DUNĂREA PROIECT GRUP SRL 
angajează: - inginer proiectant în do-
meniul instalaţiilor de canalizare şi ali-
mentare cu apă; - inginer proiectant 
tehnolog pentru staţii de epurare şi 
tratare a apei. CV-urile se vor trans-
mite pe fax la nr. 0236/ 490 900, pe 
e-mail: dunareaproiect@yahoo.com 
sau se pot aduce la sediul firmel în str. 
Siderurgiştilor, nr. 9, bl. PS2 – tronson 
6, spaţiul 8, parter. (01/10/td04/NC-
228638)
• Angajăm contabil cu experienţă. Tel. 
0236418257, 0752090750. (006518/NC-
228642)
• Angajăm barmaniţă cu experienţă 
la SC Napolion SRL. Tel. 0236472023, 
0751613936, 0766721233. (006521/NC-
228644)
• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL an-
gajează operator schimb valutar, ex-
perienţă minim 2 ani. CV-urile se pri-
mesc la adresa de email euro2003sv@
yahoo.com sau la sediul societăţii din 
Galaţi, str. Col. N. Holban nr. 10 bis în 
intervalul orar 9,00-17,00, telefoane 
contact 0236411122 şi 0724599850. 
(0090038/NC-228668)
• Fundaţia “Inimă de Copil” angajează 
psiholog cu normă întreagă. CV-urile 
se primesc până la data de 15.01.2010, 
la mail office@inimadecopil.yahoo.
ro sau fax 0236312199. (0084988/NC-
228669)
• SC angajează rigipsari -faianţari. Tel. 
0733449101. (0084989/NC-228670)
• SC Cond-Flor SRL angajează 3 vân-
zătoare, 1 gestionar, 1 casieră pen-
tru market alimentar. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Combinatului nr. 1, bl. C2, ap. 18, 
până pe 17.01.2010, tel. 0752601395. 
(0084991/NC-228671)
• SC Autoplus angajează mecanic 
auto. Tel. 0747221548, 0236499462. 
(0090047/NC-228751)
• Menajeră în străinătate pentru pe-
rioada februarie-decembrie. Nr. tel. 
0756900960. (02660/NC-228755)
• Restaurant Trend angajează bucătar 
şi chelner cu experienţă şi calificare. 
0752732664. (006567/NC-228759)
• Producător naţional de lactate an-
gajează urgent gestionari şi lucrători 
depozit. Informaţii la nr. 0236466225. 
(0090042/NC-228760)
• SC angajează şofer profesionist 
+cunoştinţe de mecanică pentru 
cap tractor DAC +semiremorcă. Tel. 
0742496742. (002643/NC-228761)
• Magazin sanitare electrice articole 
mărunte angajează vânzători. Tel. 
0744345071. (0090041/NC-228762)
• Caut persoană pentru îngrijire bătrâ-
nă în com. Costache Negri. Relaţii la 
tel. 0751384519. (002647/NC-228764)
• SC Realflor SRL angajează instalatori 
finisori, rigipsari pentru deplasări. 
Interviu str. Aurel Vlaicu, în incinta 
Muncă şi Artă, între orele 8,00-12,00. 
0755095883. (0090048/NC-228768)
• Angajăm studentă contabilitate. 
CV cu poză la fontrevi@yahoo.com. 
(0090054/NC-228842)
• Angajez coafeză şi cosmeticia-
nă cu experienţă. Tel. 0744533292, 
0236430310. (006595/NC-228851)
• Angajez instructor auto cu sau fără 
experienţă, seriozitate. 0746734274. 
(006596/NC-228853)
• Angajez manipulant posesor permis 
auto. Tel. 0741238036. (002705/NC-
228875)
• Firma SC Baupartner Construct SRL 
angajează electrician calificat pentru 
şantierul Kaufland din Micro 40. CV-
urile la fax 0236471111. Relaţii la tel. 
0729988033. (0090057/NC-228925)
• Angajez persoană spălat veselă. 
0752440518. (006636/NC-228941)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în amenajări interioare, rigipsari, 
zugravi pt. lucrări în deplasare, ţară şi 
străinătate. 0336401150, 0757028572. 
(006660/NC-228946)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitor cu experienţă vaci lapte, ofer 
cazare, masă, salariu atractiv. Tel. 
0749201778. (002735/NC-228993)

• Club “New York” angajează barman 
cu experienţă. 0720733474. (0090062/
NC-229009)
• SC Magnus angajează operatori 
jocuri electronice. Tel. 0730070208. 
(01/10/bc/29/NC-229010)
• Angajez manipulant anvelope SH. 
0744909527. (006645/NC-229014)
• Societate comercială angajează 
volişti şi excavatorişti cu experienţă 
minim 5 ani. 0754537944. (002746/
NC-229016)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu atractiv. Tel. 0766455604. 
(002753/NC-229064)
• Caut baby sitter în permanenţă la 
doi copii. 0755455569. (006643/NC-
229109)
• Club Ambiente Rose din Germania 
-München caută doamne şi domni-
şoare. Hârtii legale şi cazare. Cerem şi 
oferim seriozitate. 0746865761; manu.
beti@ymail.com. (01/10/ext./27m/NC-
229114)
• Angajez persoană îngrijire persoană 
în vârstă, 8 ore pe zi, zona Maternitatea 
Dtru Chicuş. Tel. 0744912835. (006657/
NC-229121)
• Angajez 2 vânzătoare legume-fructe 
Piaţa Centrală şi persoană pentru cal-
culator +facturare. Tel. 0788733400, 
0722322294. (0090111/NC-229132)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali în oraşele Galaţi şi 
Tecuci. Tel. 0758224034. (002790/NC-
229142)
• Angajez modelatori covrigi cu ex-
perienţă. Tel. 0748617834. (002785/
NC-229148)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Tel. 0752601140. (002783/
NC-229152)
• SC Corzah Auto Group angajează 
vânzător piese auto import cu experi-
enţă. Relaţii la sediul firmei str. Traian 
441, între orele 8,00-12,00, zilnic. 
(0090120/NC-229236)
• Fabrică geam termopan angajează: 
operator calculator (contabil) gesti-
une, personal calificat sticlă termoi-
zolantă, montatori tâmplărie PVC-Al-
bond. 0236329160, officednmadm@
yahoo.com. (002815/NC-229237)
• Angajăm de urgenţă personal pen-
tru pază. Relaţii la sediul Galaţi, str. 
Saturn nr. 7, C8/24, Ţiglina I. (0090117/
NC-229245)
• Solicit doamnă serioasă pentru me-
naj, restaurant în Italia, 650 euro/ 
lună, cazare, masă. Tel. 0747661527, 
0729772702. (12/09/ext./95m/NC-
229249)
• Serviciul Public, cu sediul în Galaţi, 
str. Prelungirea Brăilei nr. 7A, anga-
jează electrician autorizat de ANRE şi 
vechimea în domeniu de peste 5 ani. 
Pentru relaţii sunaţi la numărul de 
telefon 0236411197. (01/10/bc/41/NC-
229252)
• Restaurantul NEACŞU angajează 
ospătari cu experienţă. Relaţii la 
sediul firmei, din Micro 19. (002807/
NC-228336)
• Radisson angajează barmani pen-
tru after. 0755487337. (0027578/
NC-229070)
• Angajez asistente medicale cabi-
net stomatologic. Tel. 0728383224 
sau CV email: denta66@yahoo.
com. (006665/NC-229115)

• SUPEROFERTĂ! ORGANIZĂM 
CURSURI DE COAFOR, FRIZER, 
MANICHIURĂ, MASAJ PROFESIONAL, 
PREŢ PROMOŢIONAL 200 LEI. SE 
ASIGURĂ PRACTICĂ INTENSIVĂ 
SALON PROPRIU. POSIBILITĂŢI 
ANGAJARE. PLATA ÎN RATE. DIPLOME 
RECUNOSCUTE DE STAT, WWW.
BELLA-MAR.RO, TEL. 0755714468. 
(01/10/ext./03m/NC-227956)

• ORGANIZĂM CURSURI DE OSPĂTAR, 
BARMAN 300 LEI ŞI BUCĂTAR 300 LEI. 
DIPLOME RECUNOSCUTE DE STAT 
ŞI VALABILE FLOTĂ, POSIBILITĂŢI 
ANGAJARE, PRACTICĂ ASIGURATĂ 
ÎN RESTAURANTE DE 4 STELE. 
PLATA ÎN RATE, WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. TEL. 0755714468. 
(01/10/ext./03m/NC-227957)

• Call Center angajează vorbitori 
limba italiană, nivel mediu sau avan-
sat, pentru oraşul Brăila. Salariu 
până la 1000 euro, (transport gratuit, 
+bonuri masă +bonus din vânzări). 
Trimiteţi CV la openmind_vn2008@
yahoo.com sau mesaj la 0740294052 
şi veţi fi contactat ulterior. (0090017/
NC-228345)

• Grupul de firme de servicii financi-
are Convert angajează casier şi ope-
rator. Tel. 0236465530, 0747938229. 
(0090019/NC-228391)

• SC Rom Decor angajează montator 
parchet şi lăcătuş mecanic pt. fier 
forjat, cu experienţă. CV-urile le aş-
teptăm la sediul din Radu Negru nr. 
23, lângă Patinoar. Tel. 0236470407. 
(0090071/NC-229242)

• SC angajează inginer mecanic 
auto şi maistru pentru coordona-
rea, exploatarea şi întreţinerea 
următoarelor utilaje: excavatoa-
re, wolle, autocamioane; excava-
torişti, wollişti, automacaragii, 
sudori, gestionar. Relaţii la tel. 
0745632121, între orele 9,00-15,00 
sau CV la sc_ady_toma_srl@ya-
hoo.com. (0084899/NC-227677)

• SC angajează ospătari. Cei in-
teresaţi vor transmite un CV pe 
email motanel_obraznic@yahoo.
com. (0084899/NC-227678)

• ANGAJEZ TÂMPLAR PVC ŞI 
ALUMINIU. TEL. 0745544126. 
(006419/NC-228364)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760. (0090044/
NC-228754)

• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084423/NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006520/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (006611/NC-161483)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(002552/NC-199025)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli, glet, var, termoizolaţii, 
tencuieli decorative, tavane-pereţi 
rigips, gresie-faianţă, confecţii meta-
lice de orice tip, tâmplărie aluminiu 
şi PVC, mobilă pal- modele deosebi-
te, apartamente la cheie.Referinţe, 
garanţie.###Posibilitate rate fixe, fără 
dobândă. 0751.086.895### (07/09/
td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0090020/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006217/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(006397/NC-218144)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (006340/
NC-224470)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (001950/NC-
226538)
• Executăm: tencuieli, zugrăveli, zidă-
rii, rigips, scafe, gresie, faianţă, şape, 
apartamente la cheie, la preţuri foarte 
avantajoase, garantăm precizie, rapi-
ditate şi seriozitate. Tel. 0740552263. 
(005943/NC-226942)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005963/NC-
227028)
• Curse Otopeni-Băneasa, cu Logan. 
Tel. 0766655004. (002325/NC-227650)
• ###Curse aeroport### VW Passat 
2008, 250 lei. Tel. 0762003848. 
(002348/NC-227695)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002393/NC-227909)
• Modific, schimb tapiţerii canapele 
şi fotolii. 0760335573. (002374/NC-
227917)
• Executări rapid, preţuri avantajoase, 
rigips, faianţă, lambriu, şape, glet, zu-
grăveli, termoizolaţii, rog seriozitate. 
0741381679. (006351/NC-228062)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0084965/NC-228154)
• Fier forjat pentru casa ta. www.
fierforjatgalati.ro. Tel. 0740171523. 
(006284/NC-228176)
• Executăm instalaţii electrice şi tehni-
co -sanitare, aer condiţionat, centrale 
termice, încălzire, aerisiri, ventilaţii. 
Tel. 0744122678. (002524/NC-228302)
• Executăm amenajări interioare. 
0752436896. (006413/NC-228370)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli. Ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (006412/NC-228371)
• Echipă execută lucrări de amenajări 
interioare, instalaţii, tâmplărie PVC, Al 
cu geam termopan, totul la termen. 
Tel. 0755385459 sau 0760439765 echi-
pa. (006408/NC-228374)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţă, zugrăveli, rigips, lambriu, 
zidării. 0742036387. (006446/NC-
228423)
• Automatizări porţi, lucrări fier forjat. 
Tel. 0742112077. (006479/NC-228503)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (002624/NC-
228677)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, amenajări interioare, glafuri, faian-
ţări, parchetări, termopane, izolaţii. 
0741682817, 0236425202. (006544/
NC-228683)
• Galaţi -Otopeni, Logan, curat, nou. 
0746549126. (002610/NC-228690)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (002646/NC-228805)
• Tapiţer, repar, schimb feţe, fotolii, 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(002674/NC-228831)
• Instalator sanitare, termice, montaj, 
reparaţii. Tel. 0760521744. (006561/
NC-228914)
• Executăm instalaţii sanitare, amena-
jări f., gresie, rigips, ieftin. 0747635818. 
(002685/NC-228924)
• Curse interne (Otopeni), non-stop, 
neg. 0740883264. (006633/NC-
228943)
• Zugrăvim apartamente, 400 lei neg. 
Tel. 0720074940. (002728/NC-228957)
• Tencuieli, zidării, faianţă, zugrăveli, 
lavabile, rigips. 0743484826. (006646/
NC-229024)

• Demontez pereţi, dau găuri de hotă, 
dau găuri D =6-35. Tel. 0741520316. 
(002820/NC-229189)
• ###Balast### nisip, zgură, pământ, 
30 t. Tel. 0758944020. (006685/NC-
229191)
• Ţin evidenţă contabilă completă. Tel. 
0728840055. (006686/NC-229194)
• Expert contabil efectuez evidenţă 
contabilă completă inclusiv bilanţ 
contabil, declaraţii. Tel. 0744952969. 
(0090066/NC-229198)
• Construcţii structuri lemn, case, tera-
se, mansarde, foişoare, garduri, garaje. 
0744395480. (002814/NC-229204)
• CURSE AEROPORT 250 SI IN TARA 
0747299289 (SMS/NC-229253)

• Societate comercială atestată pe 
coserit execută lucrări de coserit, 
reparat şi construit sobe, şeminee şi 
cuptoare pizza. Lucrările se realizea-
ză cu scule şi utilaje profesionale în 
timp util şi la preţuri avantajoase. Tel. 
0740751650. (0084937/NC-227493)

• Execut, modific mobilier casnic, 
comercial, dresinguri. 0722440870, 
0770534998. (002689/NC-229097)

Propuneri de
Afaceri

• Volkswagen Passat 1.9 TDI 2005, xe-
non, jante, climatronic, inmatriculată, 
variante. 0766518339 (006128/NC-
212706)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (006128/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (006128/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (006128/NC-212713)
• Opel Astra 2005, Euro4, climatronic, 
full option, recent import Germania, 
negociabil. 0747870424. (006373/NC-
227386)
• Vând Logan 1,4, 2005, model 
Preferance, geamuri electrice, în-
chidere centralizată, preţ neg. Tel. 
0755799913. (006191/NC-227733)
• Vând urgent Opel Astra CDTI, diesel, 
2008, full options. Tel. 0724933758. 
(002366/NC-227756)
• Vând Audi A4, an fabricaţie 2000, 
4200 E negociabil. 0753846853. 
(006298/NC-228004)
• Vând Ford Focus Ghia, 2006, Renault 
Kangoo, 2002, 0753802563 (1109gc12/
NC-228028)
• Mercedes Vito, locuri 8+1, fab. 2007, 
proprietar, variante. 0749957168. 
(006380/NC-228228)
• VW Passat, diesel, 131 CP, tiptronic, 
piele, full. 0749207582. (002508/NC-
228230)
• Dacia Solenza, unic proprietar, an 
2003, km 45000. 0744233557. (002518/
NC-228243)
• Dacia Berlină, 1996, preţ bun. Tel. 
0755533359. (002523/NC-228278)
• Logan 1,6 Ambition, full options, 
32000 km, 5200 euro. 0756133957. 
(01/10/ext./01m/NC-228363)
• Passat, diesel, 1996, înmatriculat, 
2900 euro. 0766755990. (006404/NC-
228382)
• Opel Omega, injecţie, 3300 lei. 
0752574091. (006443/NC-228425)
• Vând Logan taxi, stare bună, 2007. 
Tel. 0755635257. (002590/NC-228529)
• VW Passat Variant, an fabricaţie 2001, 
131 CP, argintiu, preţ 5500 euro. Tel. 
0770686991, 0740939342. (006486/
NC-228530)
• Vând Ford Focus Break 2002, vari-
ante Logan, diferenţă. 0744852023. 
(006534/NC-228673)
• Vând Dacia Break 2002, întreţinută, 
proprietar. 0755299126. (006535/NC-
228674)
• Cesionez leasing Iveco 65C 18, cab. 
prelată, sarcină utilă 3,5 to, an 2008, 
km bord 22.000. Tel. 0744903170. 
(002656/NC-228736)
• Vând Opel Omega 2.0, 1997, dublu 
climatronic, full electric etc., cu sistem 
gaz omologat. 0744909527. (006576/
NC-228739)
• Vând Dacia Break, 1998, albastru, do-
tări. 0757831034. (006578/NC-228740)
• Vând Suzuki Jimmy 1,3i, 2004, Euro4, 
4x4, înmatriculată, AC, ABS, servo, CD, 
6.750 E neg. Tel. 0761103300. (01/10/
ext./22m/NC-228845)
• VW Polo 1,2, benzină, 5,5%, alb, 2003, 
impecabil, proprietar. 0746734274. 
(006597/NC-228848)
• Ford Mondeo, 2002, TDI, full electric, 
înmatriculat, 5200 E neg., variante. 
0751577626. (006626/NC-228949)
• Firmă vinde 5 Logan pick-up 0 ki-
lometri, 2008, 1,5 DCI, 70 CP, 7200 
euro, 0755/044866. (01/10/cs/01/NC-
229004)
• ##Vând## Mercedes E270 Avangard, 
2002, variante. Tel. 0743305206. 
(0090064/NC-229017)
• Vând Dacia din 1996, cu 2500 neg., 
urgent. 0749273068. (002744/NC-
229019)
• Opel Astra, 2001, 1,6i, 2 buc., full, neg. 
0746067110. (006647/NC-229032)

• Vând microbuz, 16 locuri, Mercedes 
313, diesel, an fabricaţie 2001, sta-
re bună, 7500 E neg. 0753360315. 
(002750/NC-229038)
• Dacia 1998, GPL, stare perfectă, ne-
gociabil. 0742563740. (002752/NC-
229066)
• Cedez avantajos Chevrolet Aveo, 
2007, 1,4L, 14000 km, 2500 E. Tel. 
0751933808. (002763/NC-229129)
• Vând autoturism taxi cu licenţă. 
0748617834. (002785/NC-229147)
• Opel Astra, 2002, 1,6, benzină, xenon, 
climă, jante. 0744163663. (006694/NC-
229232)
• Chevrolet Kalos, 2004, 1,4, benzină, 
full. 0755164607. (006694/NC-229233)
• Cedez contract leasing Ford Focus, 
2008, 4000 E, rest plată 48 rate x181 
E +250 lei Casco, val. reziduală 2100 
E; variante auto 2001-2006. Tel. 
0749106623. (006684/NC-229234)
• Vând /schimb Golf3, benzină, în-
matriculat, full, 2300 E. 0744374332. 
(006669/NC-229235)
• SC cedează urgent contract lea-
sing Opel Corso, model nou, din 
2007, 30000 km, 2000 E +TVA, rest 
plată 17 rate x214,49 =3646,33 E 
în 1.04.2011, val. reziduală 2566 
E în 1.05.2011. Tel. 0744770701. 
(0084958/NC-227976)
• Vând Mercedes Vito 2,2 D, 100 CP, 
1999, 259.000 km, vernil, 5100 euro 
neg. 0755044866. (01/10/cs/01/NC-
228245)
• Vând Logan Preferance 1,4 MPI, 
2007, 20.000 km, roşu, 4500 euro. 
0755044866. (01/10/cs/01/NC-
228247)
• Vând Logan Laureate 1,4 MPI, 
2005, 45000 km, roşu. 0755044866. 
(01/10/cs/01/NC-228249)
• Vând Renault Megane 1,6 MPI, 
2006, 54000 km, gri, 6450 euro 
neg. 0755044866. (01/10/cs/01/NC-
228251)
• Vând Logan Van 1,5, 70 CP, 2007, 
54000 km, albastru, 5700 euro 
neg. 0755044866. (01/10/cs/01/NC-
228253)
• Vând Fiat Doblo 1,3 MJET, 85 CP, 
2007, 65000 km, albastru, 6950 
euro. 0755044866. (01/10/cs/01/NC-
228255)

• Vând sau schimb cu teren Galaţi 
BMW 745LI Individual, preţ 36000 
E. Tel. 0744690825. (0090022/NC-
228384)

• Înmatriculare fără plata taxei de 
poluare. 0740933302. (006442/NC-
228426)

• Vând Fiat Croma din 1991, full, ser-
vo climă, geamuri şi oglinzi electrice, 
ITP 2011, 1000 euro fix. 0743517663. 
(002651/NC-228743)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005269/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr Dacia 1995 -2004 funcţiona-
lă, proprietar. 0757831034. (002622/
NC-228716)
• Cumpăr Dacia Logan, accidentate. 
Tel. 0741310685. (002691/NC-228894)
• Cumpăr maşini străine defecte, acci-
dentate, fără acte, cu volan pe dreapta, 
pentru dezmembrat. Tel. 0745604097, 
0728656308. (002691/NC-228895)
• Cumpăr parbriz Mercedes 220D. Tel. 
0732245884. (002737/NC-228985)
• Autoturism Dacia 1995 -2005, urgent. 
0742563740. (002752/NC-229067)
• Cumpăr convenabil maşini, an fa-
bricaţie minim 2000. 0740536715, 
0754830282. (002375/NC-227789)

• Divorţat, 45 ani, doresc să cunosc 
doamnă. 0752348850. (002608/NC-
228707)
• Tânăr 35/183/ 87 kg, nec., situaţie 
bună, caut domnişoară (doamnă), 
fără obligaţii, înaltă şi slăbuţă ptr. 
prietenie, căsătorie. Tel. 0760812928. 
(006542/NC-228935)
• Văduv, 60 ani, 1,70 m, intelectual, 
doresc doamnă văduvă, 58-60 ani, 
pensionară, sau om de afaceri, fără 
vicii, pentru căsătorie-prietenie. Tel. 
0766580562. (002710/NC-228981)

• Cedez contract magazin haine, neg. 
Tel. 0766261609. (002108/NC-227065)
• Vând SC cu licenţe taxi. Tel. 
0727517690. (002567/NC-228525)
• Magazin vad format. 0765338178. 
(002783/NC-229145)
• Ofer împrumuturi, garanţii. Tel. 
0749636215. (002801/NC-229203)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(01/10/mr/01/NC-227867)
• Vând boxe club, amplificatoare, 
lumini, CDJ, mixere, plasme, echipa-
mente bar. 0745529786. (0084987/
NC-228682)
• Vând calculatoare P4 PCIEX, 
DDR2, SATA2, DVD Rom, 330 lei. Tel. 
0741626349. (002653/NC-228794)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0336808906. (vl/NC-
228877)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0336808906. (01/10/
cs/07/NC-228879)

• Cumpăr orice electronice şi electrice. 
Tel. 0760463098. (002769/NC-229123)

• Vând pui Rottweiller, talie mare. 
0753141237. (001950/NC-226537)
• Vând modul tip container pretabil 
birouri, 5x2,5, a/c, parchet, termo-
pan, instalaţie electrică. 0744627786. 
(002441/NC-228162)
• Porci şi purcei. 0740196114. (006436/
NC-228431)
• Vând pui de o zi, furaje animale, preţ 
avantajos. 0754868871. (12/09/bc/28/
NC-228573)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei. Tel. 
0740051730. (006549/NC-228684)
• Vând garaj zona Ţiglina I, bl. PS12/
PS11. Tel. 0744903170. (002656/NC-
228775)
• Vând 2 cai negri +hamuri +trăsură, 
variante. 0741527810. (002637/NC-
228798)
• Vând ponton 5,500 lungime, 2,500 
lăţime. 0741527810. (002637/NC-
228799)
• Vând urgent 2 locuri de veci Ştefan 
cel Mare. Tel. 0236456853, 0721727770. 
(002682/NC-228859)
• Vând 2 viţei 250-300 kg. Tel. 
0741097886. (002726/NC-228961)
• Papamobil echipat autobuz, 
mese biliard, expresor profesional. 
0727373150, 0743697703. (002725/NC-
228962)
• Vând purcei greutate de la 20 kg-70 
kg. 0749201778. (002735/NC-228994)
• Vând baloţi lucernă, mici, 10 lei bu-
cata. 0751010646. (01/10/ext./26m/
NC-229011)
• Vând garaj Ţiglina I, str. Saturn, bloc 
C8. 0744285892. (006692/NC-229182)
• Vând maşină de tencuit nouă, marca 
Mixer. Tel. 0756325394. (002770/NC-
229202)
• Vând rochie mireasă, model nou, 
negociabil. 0728913969. (006703/NC-
229224)
• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, 
lângă Liceul CFR, fosta Tipografie. 
Tel. 0747583607. (0084478/NC-
224142)
• Vând garaj cu beci, 20 mp, în 
Ţiglina I, 10000 E. Tel. 0744770701. 
(0084958/NC-228174)

• Vând garaj Ţiglina 2, beci şi utili-
tăţi. Tel. 0745543455. (006379/NC-
228297)

• Vând societate în funcţiune, vad 
bun. Tel. 0742111837. 
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viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (004879/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  

Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Copiii Viorica, Coca, 
Mariana şi Dorinel, 

împreună cu ginerii, 
nora, nepoţii şi 

strănepoţii anunţă 
cu profundă durere 
încetarea din viaţă a 

Va rămâne totdeauna în inimile noastre cu chipul ei 
blând, plin de  dragoste şi abnegaţie, aşa cum a cres‑
cut trei generaţii la rând.
Corpul neînsufleţit este depus la Capela Bisericii 
Sf. Spiridon. Înmormântarea va avea loc marţi, 
12.01.2010, ora 12,00, Cimitirul Sf.Lazăr.
Dumnezeu să o odihnească.

Familiile Viorica şi Radu Macovei, 
Coca şi Costel Papuzu, Mariana şi Dorinel Anghel

prezbiterei 
SOLTANA‑

SILVIA ANGHEL, 
la vârsta de 90 

de ani. 

• Ai plecat pe drumul fără întoarce-
re, bunul nostru tataie GEORGICĂ 
TEODOR. Ne rugăm pentru sufletul tău 
bun şi‑ţi vom păstra eternă amintire! 
Cosmin, Mariana şi Georgiana Diaconu. 
(002718/NC-228968)
• Plecarea ta spre cele veşnice ne‑a în-
durerat profund, dragul nostru tataie 
GEORGICĂ TEODOR. Nu te vom uita 
niciodată! Daciana, Florin, Miruna şi 
Ramona Ibrian. (002720/NC-228969)
• Înălţarea sufletului tău blând şi bun, la 
ceruri alături de cel al lui mamaie, ple-
cat în urmă cu şapte ani şi o lună, ne‑a 
lăsat un gol imens în suflete. Nu vă vom 
uita niciodată, GEORGICĂ şi ANETA 
TEODOR! Fănica şi Ţâcă Diaconu, îm-
preună cu copiii şi nepoţii. (002719/
NC-228971)
• Cu tristeţe în suflet anunţăm dispariţia 
fulgerătoare a celui care a fost soţ, tată, 
socru, 

BEJAN ION, 72 ani. Trupul neînsufleţit 
se află la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc duminică, 
ora 12,30, la Eternitatea. (0010561/NC-
229113)
• Cu imensă durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a regretatului 
nostru ROBERT MILOI. Unchii Gheorghe 
şi Nastasia Oprinoi şi verişorii Carmen şi 
Nelu. (006659/NC-229119)
• Ne‑a părăsit în tăcere, după o sufe-
rinţă fizică şi sufletească cel care a fost 
cumnatul şi naşul meu 

TEODOR GEORGICĂ. S‑a alăturat scum-
pei sale soţii pe care a jelit‑o şapte ani 
şi cu care a convieţuit pe pământ peste 
60 de ani. Rog pe Bunul Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace şi să înlesnească 
în ceruri revederea cu fraţii săi TASI 
şi GEORGICĂ pe care i‑a iubit mult. 
Artemisa Istrate. (002792/NC‑229133)
• Colegii de la Şcoala 34 "Mihai Viteazul" 
sunt alături de domnul profesor Nicu 
Ciortan la despărţirea de cel care i‑a 
fost tată‑socru. Condoleanţe! (002797/
NC-229138)

• Asociaţia de Proprietari 326, Micro 
16, regretă dispariţia prematură din 
viaţă a celui care a fost MILOI ROBERT. 
(009+0115/NC-229143)
• Din partea locatarilor blocului Bujor5, 
sc. III sincere condoleanţe familiei pen-
tru dispariţia celui care a fost MILOI 
ROBERT. (002789/NC‑229144)
• Transmitem sincere condoleanţe 
familiei Oprea Vasile la marea durere 
pricinuită de decesul tatălui SPIRACHE 
OPREA. Dumnezeu să‑i vegheze odih-
na sufletului. Moise Valerica. (002777/
NC-229156)
• Cu inimile cernite de durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a bunului nostru 
tată, socru şi bunic SPIRACHE OPREA. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(002777/NC-229157)
• Colectivul Amb. de Specialitate al 
Spitalului de Urgenţă Galaţi este alături 
de colega lor Vrabie Elena la decesul 
fratelui ROBERT. Sincere condoleanţe. 
(002806/NC-229164)
• Colectivul Grădiniţei Nr. 52 este ală-
turi de colega Pârvu Sofiţa la durerea 
pricinuită de moartea fulgerătoare a 
soţului. Dumnezeu să‑l ierte. (002771/
NC-229172)
• Suntem alături de membrii famili-
ei Pârvu în aceste momente grele la 
pierderea dureroasă a celui care ne‑a 
fost cuscru EMIL PÂRVU. Dumnezeu 
să‑i odihnească sufletul. Fam. Vieru. 
(006690/NC-229178)
• Am aflat cu profundă tristeţe de dis-
pariţia din viaţă a vărului nostru dr. 
inginer BUJOR DUMITRU. Transmitem 
sincere condoleanţe Mihaelei şi între-
gii familii îndoliate. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Viorica şi Marian 
Neagu. (006693/NC-229210)
• Toţi verişorii cu multă durere şi lacrimi 
în ochi anunţă moartea fulgerătoare a 
celui care a fost 

PÂRVU EMIL, 61 ani. Suntem alături de 
întreaga familie şi le transmitem since-
re condoleanţe. (006697/NC‑229212)
• COSTEL STOICA a trecut la Domnul 
amintindu‑ne de anii când ne‑a fost ca 
un frate mai mare. Ne rugăm pentru 
odihna sufletului său. Nina şi Romică 
Bălan. (006700/NC‑229215)
• Suntem alături de doamnele profesor 
doctor inginer Viorica Macovei şi ingi-
ner Mariana Anghel la decesul mamei 
şi transmitem sincere condoleanţe fa-
miliei. Colectivul catedrei Bioinginerii. 
(002829/NC-229216)
• Familia Ursache este alături de familia 
Stoica la tristul moment al vieţii prin 
care trece, la moartea neaşteptată a 
tatălui STOICA COSTEL. Dumnezeu să‑l 
ierte şi să‑i odihnească sufletul. Sincere 
condoleanţe întregii familii. (01/10/
gc/13/NC-229258)

• Colegiul Tehnic "Traian Vuia" clasa 
a X‑a C împreună cu diriginta re-
gretă dispariţia fulgerătoare a ma-
mei colegului nostru Coman Ionuţ. 
Suntem alături de familia îndurerată! 
(006661/NC-229118)

• Regrete eterne pentru pierde-
rea prietenului de o viaţă COSTEL 
STOICA Şendreni. Transmitem sin-
cere condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. Niculeţ D. (006658/NC-229120)

• Colectivul Direcţiei Agricole este 
alături de colegul Galben Dumitru 
la decesul mamei sale. Sincere con-
doleanţe iar Dumnezeu să‑i dea 
defunctei liniştea binemeritată. 
(002768/NC-229124)

• O frumoasă amintire pentru cei 
care te‑au cunoscut şi o imensă du-
rere pentru cei care te‑au pierdut 
draga noastră mamă 

DUMITRIU CONSTANŢA, 82 ani. Ne‑
ai călăuzit paşii, ne‑ai încurajat şi 
ai fost alături de noi cu dragoste. 
Înmormântarea va avea loc dumini-
că, ora 12,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să te aibă în grija Lui. 
Fiii, nurorile şi nepoţii. (002764/NC‑
229128)

• Profund îndureraţi anunţăm tre-
cerea neaşteptată în nefiinţă a iu-
bitului nostru tată şi bunic STOICA 
COSTICĂ, 72 ani. Dumnezeu să‑l 
ierte. Spiru fiu, Iuliana noră şi 
Alecsandru nepot. (002784/NC‑
229149)

• Moartea nemiloasă l‑a smuls dintre 
cei vii spulberându‑i într‑o secundă 
orice speranţă de viaţă celui care 
a fost un om deosebit, un om şi un 
tată fără egal STOICA COSTICĂ. 
Înmormântarea va avea loc dumi-
nică, 10 ianuarie, ora 12,30, în com. 
Şendreni. Maria soţie, Ştefi şi Spiru 
copii. (002784/NC-229150)

• Cu durere în suflet şi lacrimi în ochi 
anunţăm trecerea în nefiinţă a iu-
bitului nostru tată şi bunic STOICA 
COSTICĂ, un om deosebit, iubit 
de toţi cei care l‑au cunoscut. Sub 
povara durerii şi a dorului după un 
suflet bun, dornic de viaţă aprindem 
o candelă iar bunul Dumnezeu să‑i 
lumineze calea veşnică. Ştefi fiică, 
Costică ginere, Ana‑Maria nepoată. 
(002784/NC-229151)

• Suntem alături de dna Viorica 
Macovei la dureroasa şi neaşteptata 
despărţire de mama domniei sale. 
Dumnezeu s‑o odihnească! Crina şi 
Răzvan Avram. (002778/NC‑229154)

• Trişti şi neputincioşi în faţa decesu-
lui celui care a fost COSTEL STOICA, 
suntem alături de familia Ştefi şi 
Constantin Petrea. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Cristian şi Răzvan 
Crăciun. (002776/NC‑229158)

• Suntem alături de finii noştri Ştefi 
şi Constantin Petrea la durerea 
pricinuită de decesul tatălui, re-
spectiv, socrului COSTEL STOICA. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Condoleanţe întregii familiei Stoica. 
Naşii: Aurora şi Tomiţă Crăciun. 
(002776/NC-229159)

• Sincere condoleanţe familiei Miloi 
la trecerea în nefiinţă a celui care 
ne‑a fost coleg MILOI ROBERT. 
Dumnezeu să‑l ierte. Colectivul 
"Corso". (002775/NC‑229160)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s‑a ridicat la cer. Cu 
durere în suflet anunţăm pierderea 
celui care a fost MILOI ROBERT. 
Sincere condoleanţe fam. Mărăcine 
şi Coco. (002775/NC‑229161)

• Suntem alături de Spiru şi Lili Stoica 
în aceste momente grele pricinuite 
de plecarea neaşteptată a tatălui 
STOICA COSTEL. Dumnezeu să‑i 
dăruiască lumină şi odihnă veşnică. 
Fam. Antohi şi Jipa. (002803/NC‑
229163)

• Suntem alături de prietenii noştri, 
fam. Stoica în aceste momente gre-
le pricinuite de pierderea părintelui 
drag STOICA COSTICĂ. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Cătălin, Oana, Alina 
şi Murat. (006668/NC‑229165)

• Colectivul serviciului de Medicină 
Legală Galaţi este alături de dna 
Petrea Ştefi la pierderea tatălui 
STOICA COSTICĂ. Sincere condole-
anţe. (006676/NC-229168)

• Sincere condoleanţe doamnei 
Ştefi Petrea la decesul tatălui său 
COSTICĂ STOICA. Iulia şi nTraian 
Lucian Dimitrievici. (006674/NC-
229170)

• Suntem alături de doamna Ştefi 
Petrea la despărţirea fulgerătoare de 
tatăl său COSTICĂ STOICA. Sincere 
condoleanţe. Măndiţa şi Mircea 
Năzare. (006674/NC‑229171)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a mamei şi bunicii 
noastre EPURE EMILIA. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. (002812/NC‑
229175)

• Suntem alături de familia prof. dr. 
ing. Viorica Maria Macovei, la grea-
ua durere provocată de pierderea 
mamei sale. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu s‑o 
odihnească. Fam. Ioan şi Alexandru 
Vătafu. (006687/NC‑229177)

• Familia Huma este alături de pri-
etenul lor Stoica Spiru şi de familia 
acestuia în momentele de cumpănă 
cauzate de pierderea tatălui STOICA 
COSTICĂ. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. (01/10/bc/20/NC‑
229179)

• Familia Mantu este alături de pri-
etenul lor Stoica Spiru şi de familia 
acestuia în momentele de cumpănă 
cauzate de pierderea tatălui STOICA 
COSTICĂ. Dumnezeu să‑l odihneas-
că în pace. (01/10/bc/20/NC‑229180)

• Membrele clubului Kiwanis Galaţi 
îşi exprimă adânca compasiune şi 
regretul profund cauzat de dece-
sul mamei colegei noastre Viorica 
Macovei. Dumnezeu s‑o odihnească 
în pace. (01/10/bc/20/NC-229209)

• Cu lacrimi şi durere fără margini ne 
despărţim de dragul nostru frate, fiu 
şi unchi 

ALI VASILE MARICEL, 35 ani. Nu te 
vom uita niciodată. Familia. (002830/
NC-229259)

• Suntem alături de familia Stoica în 
aceste momente grele pricinuite de 
pierderea celui care a fost

 ###STOICA COSTEL###. 

Dumnezeu să‑l ierte. Mimi, Sorin şi 
Neculai Ciolan. (vl/NC-229260)

• Sincere condoleanţe fam. 
Bujoreanu Dumitru la pierde‑
rea tatălui BUJOREANU ENAC. 
Suntem alături de fam. îndoliată. 
Fam. Goea şi Capră. (002796/NC‑
229134)

• Sărutăm pentru ultima 
dată mâna bunicului nostru 
BUJOREANU ENAC. Nu te vom 
uita niciodată. Nepoţii Pecingină 
Ionuţ şi Raluca, strănepoţii Ioana 
şi Alexia. (002795/NC‑229135)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată , un suflet bun s‑a ridicat la cer 
lăsând în urmă un gol imens şi o 
durere adâncă. Recunoştinţă veş‑
nică celui care a fost BUJOREANU 
ENAC, tată, socru şi bunic. Fam. 
Bujoreanu Dumitru fiu, Tasica 
noră şi Bogdan nepot. Dumnezeu 
să‑l aibă în pază. (002795/NC‑
229136)

• Îl vedem pentru ultima dată şi îl 
vom plânge mereu pe cel care a 
trecut în eternitate BUJOREANU 
ENAC. Nu te vom uita niciodată. 
Fam. Pecingină Nicu ginere, Livia 
fiică, George nepot. Odihnească‑
se în pace. (002795/NC‑229137)

• Suntem alături cu tot sufletul 
de Ştefi şi Constantin Petrea la 
dureroasa despărţire de iubitul 
lor tată şi socru. Rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să îl aşeze în lumea ce‑
lor drepţi şi întregii familii trans‑
mitem condoleanţe. Ruxanda 
şi Marcel Şerban. (002778/NC‑
229155)

• Cu nespusă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ce‑
lui care a fost mult iubit fiu, frate, 
cumnat şi unchi 

MILOI ROBERT, 33 ani. Corpul de‑
functului este depus la Capela Sf. 
Vasile, înmormântarea duminică, 
ora 12,30, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Familia Miloi şi Vrabie. (002773/
NC‑229174)

• Cu tristeţe în suflet anunţăm tre‑
cerea într‑o lume mai bună a dra‑
gii noastre ECATERINA HUNCEAC, 
bunică, soră, mătuşă. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Familia. 
(002811/NC‑229176)

• Suntem alături de fam. Stoica şi 
fam. Petrea în aceste momente 
grele prilejuite de decesul celui 
care a fost STOICA COSTEL, om de‑
osebit, de o rară ţinută morală şi 
prieten adevărat. Dumnezeu să‑l 
ierte. Fam. Goldenberg. (006701/
NC‑229214)

Comemorãri

• O forţă magică ne strânge iar în 
jurul tău, acum la un an de la dis‑
pariţia ta, 

##ANGHELEA IOAN NELU##. 

Sufleteşte tânjim să‑ţi sărbătorim 
numele, IOANE. Creştineşte însă 
îţi comemorăm plecarea mulţu‑
mindu‑ţi încă o dată pentru mira‑
colul prieteniei ce l‑ai sădit atât de 
profund în noi şi prin care tu pri‑
meşti un strop de nemurire. Fam. 
Dumitraşcu Dumitru, Şuteu Ioan, 
Pârjoleanu Virginica. (006575/NC‑
228776)

• Se împlinesc 40 de zile de când ne‑ai 
părăsit plecând pe drumul fără întoar-
cere, 

ANTOHI ŞT. VASILE. Te vom păstra me-
reu viu în sufletele noastre. Dumnezeu 
să te odihnească. Soţia, fiicele, ginerii, 
nepoatele şi nepoţii. (002703/NC‑
228884)
• Trei ani, o secundă sau o veşnicie de 
când tatăl meu 

MICU DORIAN nu mai este cu noi. Tu, 
trecătorule, care l‑ai cunoscut şi iubit 
opreşte‑te şi luminează‑i amintirea 
printr‑un gând şi o lacrimă pioasă. Nu te 
vom uita niciodată. Andreea şi Daniela. 
(002739/NC-228986)
• Trei ani s‑au scurs de când tu ne‑ai pă-
răsit, 

MICU DORIAN şi în urmă ai lăsat un gol 
pe care nimeni nu-l poate astupa. Nu 
te vom uita niciodată. Fam. Marangoci, 
Lupu, Ştefan. (002739/NC‑228987)

• REAMINTIM CELOR CARE L‑AU 
CUNOSCUT TRECEREA A 27 ANI DE LA 
INTRAREA ÎN NEFIINŢĂ A CELUI CARE 
A FOST SOŢ, TATĂ ŞI OM DE CARACTER 
ROŞCA ALEXANDRU (SANDU). VEI 
RĂMÂNE VEŞNIC ÎN MEMORIA 
NOASTRĂ. SOŢIA, COPIII ŞI NEPOŢII. 
(01/10/td/06/PF/228939)
• Comemorăm 40 zile de trecere în 
eternitate a celui care a fost 

CHIRILESCU LIVIU‑IULIEAN, fiu, tată, 
frate, verişor. Regrete eterne, flori şi 
lacrimi pe tristul mormânt. Dumnezeu 
să‑l ierte şi să‑l odihnească în pace. 
Familia, mama, fiica, surorile, nepoţii, 
verişorii. (002669/NC‑229089)
• Cu durere în suflet amintim că se îm-
plinesc şase luni de la trecerea în nefiin-
ţă a dragii noastre DOBRIN MARANDA, 
din Cavadineşti. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Soţul, copiii şi nepoţii. 
(002723/NC-229106)

• Cu aceeaşi năţărmurită durere în 
suflet reamintim rudelor, prietenilor 
şi colegilor că au trecut 24 de ani de 
când 

IORDACHE BADIU (BĂNEL) a trecut 
în nefiinţă, fost strungar specialist la 
Menarom. Dumnezeu să‑l ierte. Nu‑l 
vom uita niciodată. Soţia Lili şi fiica 
Aurelia. (002545/NC‑229093)
• Sărbători triste, zile lungi şi pustii au 
trecut fără cel care, în urmă cu trei ani, 
într‑o zi de 10 ianuarie a plecat de lân-
gă noi 

OLTEANU GHEORGHE. Îi vom păstra 
veşnică amintirea în sufletele noastre 
celui care a fost bunic, socru şi tată. 
Fam. Bianca, Monica şi Lili Olteanu. 
(006598/NC-229095)
• Au trecut 10 ani de când ai plecat ful-
gerător dintre noi dragul nostru 

COSTICĂ OLTEANU. Ne este foarte dor 
de tine. Odihneşte‑te în pace. Familia. 
(006614/NC-229098)
• Triste şi duioase amintiri la împlinirea 
celor 40 zile de la decesul fulgerător al 
soţului MARINESCU DOBRE. Nu te voi 
uita niciodată. Dumnezeu să te ierte. 
Soţia. (006615/NC-229099)
• De 40 de zile avem durere în suflet şi 
lacrimi în ochi de când scumpa şi pre-
ţioasa noastră mamă şi soacră 

IGNAT LENUŢA ne‑a părăsit. Sufletul 
s‑a ridicat la ceruri lăsând în urmă o 
nemărginită durere şi un gol imens în 
inimile noastre. Dumnezeu să te aibă 
în grijă. Nu te vom uita niciodată şi te 
vom iubi mereu. Fam. Luca, Laura şi 
Cristinel. (006623/NC-229101)
• Se împlinesc 40 de zile de lacrimi şi 
tristeţe de la dispariţia fulgerătoare a 
iubitei noastre mame, soacre şi bunici 

IGNAT LENUŢA. Te vom iubi şi te 
vom plânge mereu. Fam. Munteanu. 
(006623/NC-229102)
• Au trecut şapte ani de când ne‑a pă-
răsit cel care a fost NOVAC GHEORGHE. 
Nu‑l vom uita niciodată. Fratele, sora, 
cumnata şi nepoţii. (002711/NC‑
229104)
• Ai luptat să trăieşti dar boala nemi-
loasă te‑a învins. Timpul nu şterge 
durerea ci doar încearcă să o aline. O 
floare, o lumânare şi o rugăciune pen-
tru sufletul blând şi bun al scumpei 
noastre 

JANA PANCRATOV acum la comemora-
rea a 40 de zile de la deces. Mulţumesc 
celor care m-au ajutata în cele mai 
grele momente. Dumnezeu să te ierte! 
Luciea. (002733/NC-229111)

• Au trecut 10 ani de la cumplita des-
părţire de cel care a fost 

CAPĂT TUDORACHE (TUDOREL). A lă-
sat în urma lui o imensă durere şi su-
flete împietrite. Ne vom aminti cu dra-
goste de chipul lui blând şi de sufletul 
lui generos. Lacrimile şi neuitarea ne 
vor urmări tot restul vieţii. Părinţii, fii-
ca, fraţii. (002740/NC‑229112)
• Cu adâncă durere amintim că pe 8 
ian. s‑au împlinit şase ani de când a 
plecat pentru totdeauna de lângă noi 
dragul nostru frate, soţ şi tată 

TAGANSCHI NECULAI. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Fratele Ion, soţia Aneta, 
fiul Ciprian şi nora Anina. (002787/NC‑
229146)
• Celor care l‑au cunoscut anunţăm că 
au trecut 40 de zile de durere de când 
a plecat dintre noi scumpul nostru fiu, 
frate şi cumnat GRIGORAŞ ADRIAN, 36 
ani. Familia. (002821/NC-229183)
• Cu inima îndurerară anunţ că azi se 
împlinesc 40 de zile de când frate-
le meu GRIGORAŞ ADRIAN a plecat 
dintre noi lăsând un gol imens. Sora 
Maria. (002881/NC-229186)
• Sâmbătă, 9 ianuarie se împlinesc opt 
ani de când ai plecat şi readucem o 
amintire pentru cei care te-au cunos-
cut şi o imensă durere pentru cei care 
te‑au pierdut. Ne‑ai călăuzit paşii, ne‑
ai încurajat şi ai fost alături de noi cu 
dragoste şi iubire . Scumpa noastră 
soţie, mamă, soacră, bunică şi străbu-
nică 

PANAIT CATRINA. Familia Panait. 
(006683/NC-229192)
• Se împlinesc 40 de zile de când scum-
pul nostru cumnat şi unchi ICHIM 
MITICĂ a trecut în nefinţă. Fam. 
Ciolacu, Popa C. şi Popa N. (006682/
NC-229195)
• Azi se împlinesc 40 de zile de când 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic 
ICHIM MITICĂ a plecat de lângă noi. 
Să ştii că toţi îţi simţim lipsa dar tu vei fi 
mereu cu noi. Fam. Ichim R., Niţulescu 
şi Morgante. (006682/NC‑229196)
• S‑au scurs 40 de zile de când cumna-
ta şi mătuşa noastră 

IGNAT LENUŢA, 45 ani a plecat dintre 
noi lăsând un gol imens în inimile 
noastre. O amintire frumoasă pentru 
cei care au cunoscut‑o şi o mare du-
rere pentru noi care te‑am pierdut. 
Dumnezeu să te ierte. Fam. Ignat 
Ştefanache. (006673/NC‑229205)
• Astăzi se împlinesc 40 zile de când a 
plecat dintre noi

 IGNAT LENUŢA. Ne rugăm ca Bunul 
Dumnezeu să te binecuvânteze în îm-
părăţia Sa. Cumnata Maricica şi nepo-
ţii. (006672/NC-229207)AR
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Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Meditaþii

Vânzări
Utilaje agricole

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliul, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)
• Cumpăr vibrochen pentru tractor 55 
CP, marca Fiat 550 sau motor aceeaşi 
marcă. Tel. 0727030501. (006464/NC-
228477)
• Cumpăr tablă cutată din dezmem-
brări şi garaj tip BPI, fără amplasament. 
0742011435, 0742011436. (002446/NC-
228710)
• Cumpăr câine de vânătoare. 
0751791274, 0236423340. (002794/NC-
229139)

• Cumpărăm aur 14 K -18 K. Relaţii la 
0788820432, 0788475140. (0090032/
NC-228709)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de când 
ai plecat dintre noi şi ai lăsat în urmă 
lacrimi şi durere, copii şi nepoată fără 
nicio mângâiere. Sufletul s-a ridicat la 
ceruri dar pentru noi ai rămas aceeaşi 
cumnată şi mătuşă 

IGNAT LENUŢA, 45 ani. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Fam. Ignat 
Mihai. (006671/NC-229211)
• Sunt clipe ce nu se uită, sunt amintiri 
ce nu se prăfuiesc. Şase luni de lacrimi 
şi dor, şase luni de rugăciuni ridicate 
către Maica Domnului pentru sufletul 
tău cel bun 

LUPU TANŢA. Dumnezeu să te ierte şi 
să te ţină în dreapta Lui. Nu te vom uita 
niciodată. Copiii şi nepoţii. (002816/
NC-229223)
• Cu lacrimi şi durere în suflet, pe care 
timpul nu le poate şterge, plâng îm-
plinirea unui an de la dispariţia bunei 
mele mame 

MARIA BARBU şi mă rog pentru 
odihna ei veşnică. Licuţa. (002808/NC-
229226)
• Uitându-ne înapoi, în trecut ceva 
ne roade, pe cineva căutăm dar nu-l 
mai găsim. A murit inima care bă-
tea pentru noi. Astăzi se împlinesc 
14 ani de când ne-a părăsit dragul 
nostru tată CRISTEA JENICĂ. Dormi 
în pace suflet blând. Fam. Cristea 
Adrian. (006569/NC-229086)

• De 10 zile soarele nu a vrut să mai 
răsară, florile nu mai au parfum, totul 
s-a transformat în durere, dor, dez-
nădejde odată cu trecerea în lumea 
umbrelor a dragii noastre mame 

FLOREA CATINCA. Lumânările şi 
candela vor fi veşnic aprinse pentru 
a-ţi lumina calea, lacrimile vor curge 
pentru a-ţi potoli setea, îngerii să te 
însoţească în lungul drum ce-l ai de 
străbătut până la Domnul. Ai fost o 
mamă harnică, blândă şi iubitoare. 
Nu te vom uita niciodată. Fiicele, fiii, 
ginerii, nurorile şi nepoţii. (002404/
NC-229092)

• Ne amintim azi, cu pioşe-
nie şi lacrimi în ochi că au 
trecut doi ani de tristeţe şi 
dor de când scumpa noas-
tră mamă şi bunică 

Comemorãri

a plecat în lumea umbrelor. Ce dureros trece tim-
pul! Îl rugăm pe bunul Dumnezeu să-i ierte păca-
tele şi să o aşeze printre îngeri. Ai tăi copii care nu 
te vor uita niciodată.

Familiile Mariana şi Mitache Talpău, 
Lucica şi Nelu Stîngă, Lenuţa şi Valentin Tudor.

RUSU MAFTA 

• Au trecut 40 de zile de când

ANA PETRUŞ, 97 ani, fost contabil 
şef Banca Naţională a plecat în eter-
nitate lăsând în urmă multă durere 
şi regrete. Pentru sufletul ei bun 
Dumnezeu s-o odihnească în pace 
cu linişte şi alinare. Pios omagiu şi 
lacrimi pe tristul mormânt. Valeriu-
Anton fiu, Iulia noră, Andreea şi 
Cătălin nepoţi, Sabina strănepoată. 
(002791/NC-229141)

• Au trecut 40 de zile de lacrimi şi 
durere de când soţul GRIGORAŞ 
ADRIAN, 36 de ani a plecat dintre 
noi. Nu îl vom uita niciodată. Soţia şi 
fiul. (002821/NC-229184)

• La cele 40 de zile care au trecut fără 
tine 

MIHAELA SIMONA BARBU - 
IRIMICIUC durerea din sufletul meu 
este aceeaşi. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Mama. (002800/NC-229199)

• Dragului nostru unchi FAUR PUIU 
veşnică aducere-aminte. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Gelu Cocalco. 
(006688/NC-229229)

• 9 ianuarie 2009 - zi tristă pentru noi, 
mamaia a urcat la cer. Pios omagiu şi 
duioasă amintire la comemorarea 
unui an de la decesul bunicii noastre 
LAZĂR IOANA, din comuna Barcea, 
judeţul Galaţi. Dumnezeu să te odih-
nească în pace mamaie şi să-ţi aşeze 
sufletul lângă corurile de îngeri! Ne 
e dor de tine! Nepoţii şi strănepoţii. 
(006698/NC-229231)

• Cu tristeţe şi durere în suflet anun-
ţăm împlinirea a 2 ani de la dispariţia 
dragului nostru 

DAMIAN DAVID (DIDI), 67 ani. Acum 
te odihneşti printre îngeri şi ne ve-
ghezi. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul deosebit. Comemorarea 
sâmbătă, 9.01.2010, ora 14,00, la 
domiciliu. Familia şi naşii. (006707/
NC-229251)

• Sâmbătă, 9 ianuarie 2010, se îm-
plinesc 40 de zile de când 

STOIAN MITICĂ, tată, socru şi 
bunic, a trecut la cele veşnice. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Familia mulţu-
meşte celor care i-au fost alături 
la acest necaz şi au plâns împre-
ună cu noi. Nu te vom uita nicio-
dată. Soţia şi copiii. (006662/NC-
229117)

• Se împlinesc şapte ani de când 
ing. GHIŢĂ IONEL a plecat pe un 
drum fără întoarcere. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace sufletul 
lui bun. Familia. (006634/NC-
229107)

• De trei ani de zile absenţa ta îmi 
picură în suflet lacrimi, durere şi 
amintiri de neuitat. Întunecate şi 
triste au rămas locurile de unde tu 
ai plecat 

OLTEANU GHEORGHE. Cumplită e 
despărţirea prin moarte. Doamne 
rogu-Te odihneşte-l în pace. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (006680/
NC-229218)

• Cu profund regret şi adâncă 
durere anunţăm trecerea a şase 
luni de la dispariţie a ing. BORBIL 
NICOLAI. Dumnezeu să-l odih-
nească. Soţia, fraţii, copiii, nepo-
ţii. (002810/NC-229228)

• Au trecut 40 de 
zile de când prie-
tenul şi soţul meu 
IONIŢĂ TĂNASE 
a trecut în lumea 
dreaptă a liniştii 
eterne. În singură-
tate, când fulgii de 

nea îţi albeau mormântul iar 
colindele creştine mângâiau 
sufletul meu trist, am adunat şi 
retrăit amintirile vieţii noastre 
care ne-au ţinut alături timp 
de 50 ani. Dumnezeu să te ierte 
şi să te binecuvânteze în pace. 
Soţia. (002431/NC-229088)

• S-au scurs un an de lacrimi şi sufe-
rinţă de când a trecut în veşnicie ne-
preţuitul nostru soţ şi tată 

DAJBOG GEORGICĂ. Pios omagiu şi 
o lacrimă pentru bunătatea lui, vei 
rămâne pentru noi tot ce am avut 
mai drag şi bun pe lume. Dumnezeu 
să te aibă-n paza Lui. Soţia şi copiii. 
(002625/NC-229094)

• Sărbători triste, zile lungi şi pustii 
au trecut fără cel care, în urmă cu 40 
zile, într-o zi mohorâtă a plecat de 
lângă noi 

RÎNCIOG GHEORGHE, 69 ani. Îi vom 
păstra veşnică amintire în sufletele 
noastre. Mulţumim tuturor celor 
care au fost alături de noi. Soţia şi 
copiii. (006609/NC-229096)

• Strigătul durerii nu poate alina go-
lul imens pe care l-ai lăsat în suflet 
odată cu plecarea ta în veşnicie. Te 
căutăm, nu te găsim/ Te strigăm, 
nu ne auzi/ Te aşteptăm, nu mai vii/ 
Dragul nostru fiu şu frate 

CIUCĂ DIDEL-ADI, 31 ani la şase 
luni de la despărţire. Costel, Vasilica 
părinţi, Gabi, Ionel fraţi, Lavinia 
şi Carmen cumnate şi nepoţelul 
Bogdănel. (002702/NC-229100)

• S-au scurs cinci ani de la trecerea 
într-o lume mai bună a celei care 
ne-a iubit 

ELENA C. BALINT (LENŢA). Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul tău bun. 
Soţul Costică şi Petru fiul. (006628/
NC-229105)

• Ai luptat cu o boală necruţătoare 
până în ultima clipă, ai sperat că vei 
învinge ICHIM MITICĂ. Neîmpăcaţi 
cu gândul despărţirii, dar cu imagi-
nea în suflet anunţăm că astăzi se 
împlinesc 40 zile de când te-am con-
dus pe ultimul drum. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Fam. Roiniţă 
şi Grasu. (002730/NC-229108)

• 9 ianuarie...zi tristă pen-
tru noi, familia. Am pier-
dut o fiinţă scumpă pe 
care o păstrăm mereu în 
sufletele noastre. Deşi au 
trecut nouă ani de când 
tatăl nostru 

dr. NICOLAE ANASTASIU 

ne-a părăsit, îl avem me-
reu cu noi. Dumnezeu să 
îl odihnească în pace! (vl/
NC-229213)

• Au trecut repede şi totuşi 
greu 40 zile de când dra-
gul nostru unchi şi cumnat 
ec. IONIŢĂ TĂNASE, 85 ani 
nu mai este printre noi. 
Lacrimile, regretele şi adu-
cerile-aminte ne vor însoţi 
mereu. Dumnezeu să-l aibă 
în paza Lui şi să-i lumine-
ze calea. Gina şi Dorina. 
(006546/NC-229090)

• TĂNASE fratele nos-
tru drag sunt 40 zile de 
când ai plecat de lângă 
noi şi tot atâtea zile de 
lacrimi şi dor. Nu te vom 
uita niciodată. Fam. dr. 
Ioniţă Nicu. (006546/
NC-229091)

• Pios omagiu 
pentru unchiul 
meu drag IONIŢĂ 
TĂNASE la 40 zile de 
la trecerea în nefiin-
ţă. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! 
Doina. (002672/NC-
229087)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (002526/NC-228348)

• Meditez orice materie clasele I-VI. Tel. 
0748825276. (006401/NC-228282)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (006403/NC-228349)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002535/NC-228388)
• Caut profesoară economie cu ex-
perienţă. 0741054705. (006699/NC-
229247)

• Tractor U650. 0740435629. (005583/
NC-225691)
• Vând tractor 650, remorcă, semănă-
toare. Tel. 0742853477, 0727314913. 
(12/09/ext/82m/NC-227389)
• Vând tractor U445, an fabricaţie 1994 
şi semănătoare SPC8. 0751354833. 
(002407/NC-227892)
• Coloană irigat completă. 0749957168. 
(006380/NC-228215)

• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0742583642. (002493/NC-228145)
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FilmelaTV

9 ianuarie
ProgramTV

9 ianuarie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1

Glume Glume

Prima TV

ProCinema

TVR Cultural

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu

Vasile Ghica

9 - 10 ianuarie

... şi pe 10 ianuarie

pe 9 ianuarie...S-a întâmplat

Cernavodă   470 cm     + 10 cm
Hârşova  512 cm   +   6 cm
Brăila    495 cm   +   8 cm

GalaŢi  475 cm + 10 cm
isaccea  378 cm +   3 cm
Tulcea  307 cm +   2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 ianuarie 2010

Carnet cultural

Reţeta zilei

Nu ştiţi cum vă puteţi des-
curca fără niciun fel de ajutor 
din partea celor dragi. atunci 
încercaţi să comunicaţi mai 
mult.

Înghiţiţi greu faptul că 
trebuie să faceţi concesii pes-
te concesii. Dar fiţi fără grijă, 
vine şi timpul dvs.!

Sunteţi prins/ă într-o ne-
gociere de ordin financiar şi 
vreţi cu orice preţ să se ajun-
gă la o notă acceptabilă pen-
tru toată lumea.

Comportarea unei per-
soane de sex opus vă deza-
măgeşte mai mult decât v-aţi 
fi putut imagina. rezistaţi!

Simţul dvs. de observaţie 
face toţi banii şi nu puteţi de-
cât să vă felicitaţi că îl folosiţi 
la maxim. Succesul este ga-
rantat.

Vă uimiţi partenerul/a cu 
dovezile dvs. de afecţiune. 
Nimeni nu este atât de răsfă-
ţat ca cel/cea iubit/ă de dvs..

Sunteţi la fel de nostal-
gic/ă cum aţi fost nu cu mult 
timp în urmă. Dar sunteţi 
hotărât/ă să nu lăsaţi să se 
vadă.

Constataţi că vă este foar-
te bine dacă puneţi mai întâi 
binele dvs. şi apoi pe al alto-
ra. Cam asta şi este ordinea 
firească.

Sunteţi decis/ă să faceţi 
cea mai bună impresie, iar 
lucrurile ies exact aşa cum 
v-aţi propus dvs. Nu se putea 
altfel.

Vă place să acaparaţi 
atenţia tuturor şi nici nu vă 
vine greu s-o faceţi. Farmecul 
personal funcţionează inde-
pendent de dvs.

Sunteţi flatat/ă de com-
plimentele pe care le primiţi 
şi faceţi tot posibilul să le 
întoarceţi. atunci când este 
cazul.

Consideraţi că cel mai bun 
lucru pe care îl aveţi de făcut 
este să vă vedeţi de treaba 
dvs. şi nimic mai mult.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

- Ultima mea carte se vinde ca 
pâinea caldă.

- O daţi la kilogram?
[

- impozitele vor scădea în anii 
următori?

- Da, dacă va scădea numărul 
de locuitori.

[
Soţia vine acasă după miezul 

nopţii. Soţul o înfruntă:
- acum ştiu tot!
- Chiar tot?
- absolut!
- atunci spune-mi când a fost 

bătălia de la rovine?

Aripioare delicioase 
Ingrediente: 10 aripioare de pui; 5 cartofi potriviţi;   4 linguri sos 

de soia, 4 linguri ulei de măsline; 3 linguri muştar cu boabe; chili şi 
ierburi italiene, pătrunjel proaspăt sare şi piper.

Din ingredientele de mai sus se face un sos în care se pun aripioa-
rele uscate. Se amestecă bine şi se dă la frigider.  Cartofii  cubuleţe se 
amestecă cu ulei de măsline şi se condimentează. Se pun în cuptor în 
vase diferite aprox. 40 minute. 

S.G.   

Spectacole, concerte
- 20,00, Abyss Rock Bar – concert 

OpenFire (iaşi),Merkes (Tecuci).
- Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini” – sâmbătă, 19,00 – „Magnum 
Mophtologicum”, după i.l. Caragiale (r. 
Dan Stoica); duminică, 19,00, „Hotelul 
celor două lumi”, de Emmanuel 
Schmitt (r. Cristian Gheorghe).

- Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
– sâmbătă, 17,00 – opereta „Văduva 
veselă”, de Fr. lehar (r. Eleonora 
Constantinova); duminică, 17,00 spec-
tacolul „Se întorc românii acasă”, (r. 
Florin Melinte). 

- Teatrul de Păpuşi „Gulliver”, du-
minică, 10,00 – premiera spectacolului 
„Povestea de Crăciun”, după o legendă 
franceză (r. Bogdan Drăgulescu).

Expoziţii  
- Holul Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini” - „Satira dezbrăcată” (carica-
tură), Florian Doru Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – sâmbătă, 17,00, 
vernisajul expoziţiei „Corp cinetic”, 
Valentin Huiban şi ioana luculescu.

- Muzeul de Artă Vizuală – expo-

ziţie de sculptură -  instalaţie, Maria 
Pop Timaru; expoziţie de pictură, Jana 
şi Gheorghe andreescu; „Text şi timp”, 
pictură expresionistă; expoziţiile per-
manente; 9,00 – 17,00. 

- Muzeul de Istorie – expoziţia iti-
nerantă „instantanee tehnice”, din pa-
trimoniul Muzeului Ştiinţei şi Tehnicii 
„Ştefan Procopiu” iaşi; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” (com. 
iveşti); Casa Rurală Suhurlui; expozi-
ţiile permanente.

- Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – „Peşteri din românia”; 
Grădina Botanică şi acvariumul, expo-
ziţiile permanente.

- Centrul Cultural „Dunărea de 

Jos” – „icoana pe sticlă” (cursanţii 
clasei de pictură); „Culorile toamnei” 
 (cursanţii clasei de artă fotografică).

- Galeria „Umor la etaj”, sediul 
„Vieţii libere”  - „Calendarul lui Valeriu 
Curtu” (caricatură); intrarea liberă.

- Casa de Cultură a Sindicatelor – 
„Frumuseţile româniei” (fotografie).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia” – sediul central, duminică, 
8,00 - 13,00; filialele „Costache Negri” 
şi „Grigore Vieru” – închise.

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – sâmbătă, 11,00 – 13,00.

C.S.Carp

1780 - Încetează din viaţă 
CHESariE rÂMNiCEaNU 
(HalEPliU) (n. 1735), cărturar, ti-
pograf, traducător.

1865 - Încetează din viaţă 
alEXaNDrU DEPărăŢEaNU (n. 
1834), poet, dramaturg.

1873 - Încetează din 
viaţă NaPOlEON al iii-lea 
[CarOl lUDOViC  NaPOlEON 
BONaParTE] (n. 1808), preşedinte 
(1848-1852) şi împărat al Franţei 
(1852 - 1870).

1878 - Încetează din viaţă 
ViCTOr EMaNUEl al ii-lea (n. 
1820), rege al italiei (1861-1878). 

1879 - Se naşte DWiGHT F. 
DaViS (m.1945), jucător de tenis, 
politician american, creatorul 
Cupei Davis.

1888 - Se promulgă legea 
pentru înfiinţarea unui serviciu de 
navigaţie fluvială şi maritimă.

1890 - Se naşte KarEl CaPEK 
(m. 1938), scriitor ceh.

1898 - Se naşte SaNDra 
COTOVU (m. 1987), prozatoare.

1900 - Se naşte HENriETTE 
YVONNE STaHl (m. 1984), proza-
toare, poetă, traducătoare.

1908 - Se naşte SiMONE de 
BEaUVOir (m. 1986), scriitoare 
franceză.

1911 - Se naşte iON raCHMUTH 
(m. 1990), economist, membru al 
academiei române.

1913 - Se naşte riCHarD 
MilHOUS NiXON (m. 1994), politi-
cian american, al 37-lea preşedinte 
al SUa (1969 – 1974).

1914 - Se naşte iON 
DUMiTrESCU (m. 1977), istoric 
 literar, poetician, editor.

1928 - Se naşte VaSilE DrăGUŢ 
(m. 1987), critic şi istoric de artă.

1931 - Se naşte MYriaM 
MarBE (n. 1997), compozitoare, 

muzicolog.
1934 [ Se naşte MirCEa 

TOMUŞ, critic şi istoric literar.
[ Se naşte,  GHEOrGHE 

CErNăiaNU, grafician.
1936 - Încetează din viaţă 

JOHN GilBErT (n. 1895), actor 
american.

1944 - Se naşte, la Galaţi, 
GRID MODORCEA, prozator, dra-
maturg, eseist.  

1947 - Se naşte iOaNa 
iErONiM, poetă, prozatoare, 
eseistă, traducătoare.

1954 - Se inaugurează oficial 
clădirea Teatrului de Operă şi Balet 
(azi, Opera română) din Bucureşti. 
arhitect: Octav Doicescu.

1955 - Se naşte iON MUrEŞaN, 
poet.

1957 - Încetează din viaţă 
iON al-GEOrGE (n. 1891), poet, 
traducător.

1961 -  Încetează din viaţă 
raDU CiOCUlESCU (n. 1901), 
eseist, traducător.

1969 - Se naşte MiHai 
GrăDiNarU, poet.

1972 - Încetează din viaţă iliE 
arDElEaN (n. 1906), medic, mem-
bru al academiei române.

1980 - Încetează din viaţă 
PETRU CARAMAN (n. 1898 la 
Vârlezi, jud. Galaţi), folclorist, et-
nograf, filolog.

1991 – la Complexul spor-
tiv “Steaua“ din Bucureşti, este 
dezvelit un monument închinat 
eroilor sportivi căzuţi în decem-
brie 1989. 

1998 - Încetează din viaţă 
lia MaNOliU (n. 1932), fostă 
campioană olimpică la arunca-
rea discului, fostă preşedintă 
a Comitetului Olimpic român 
(1990-1998).

1475  - lupta de la Vaslui sau  
Podul Înalt, condusă de Ştefan cel 
Mare.

1493 - Se naşte, la Sibiu, 
NiCOlaUS OlaHUS (m.1568),  is-
toric şi umanist transilvănean, au-
tor de lucrări istorico-etnografice 
(“Hungaria”,  “Cronicon”) şi de ver-
suri, în limba latină.

1799  - Se naşte PETraCHE 
POENarU (m. 1875), inginer, ma-
tematician, pedagog, inventator, 
membru al Societăţii academice 
române.

1862  - Încetează din viaţă 
SaMUEl COlT (n.1814), inginer 
american, constructor al revolve-
rului care îi poartă numele.

1863 - Se naşte alEXEi N. 
TOlSTOi (m.1945), scriitor rus.

1874 - Se naşte ŞTEFaN GH. 
NiCOlaU, medic, membru al 
academiei române.

1906 - Se naşte    GriGOrE 
MOiSil (m.1973), matematician, 
membru al academiei române şi 
al unor prestigioase academii, in-
stitute, asociaţii din străinătate.

1912  - inaugurarea oficială, la 
Hammondsport, New York, a pri-
mului hidroavion, creat de Gleen 
Hammond Curtiss, constructor 
american de avioane.

1929 - Încetează din viaţă 
PETrU TH. MiSSir (n. 1856), jurist, 
critic literar, publicist, membru de 
onoare al academiei române.

1939  - Încetează din viaţă 
HariClEEa DarClÉE (n. 1860), 
cântăreaţă de operă dotată cu o 
voce excepţională şi cu un remar-
cabil simţ dramatic.

1946 - Prima adunare Generală 
a ONU la care participă toţi repre-
zentanţii celor 51 de naţiuni cu 
drepturi depline.

1950 - Se naşte CriSTiNa 
CăliNESCU-FODOr, pictoriţă.

1951 [ Încetează din viaţă 
SiNClair lEWiS (n. 1885), scrii-
tor american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru literatură pe anul 
1930.

[ Se naşte DaN DaMaSCHiN, 
poet.

1957 – Încetează din viaţă 
GaBriEla MiSTral (n. 1889), scri-
itoare chiliană, laureată cu Premiul 
Nobel pentru literatură (1945).

1965 - Se naşte,   DUMiTrU 
COJOCarU, sculptor, laureat cu 
Premiul „Dimitrie Paciurea” pentru 
Sculptură (2000).

1968 - Se naşte iriNa aNDONE, 
poetă, eseistă.

1971 - Încetează din viaţă 
GaBriEllE CHaNEl (“COCO”) 
(n. 1883), creatoare  franceză de 
modă.

1975 - Încetează din viaţă 
MirCEa GEOrGESCU (n. 1898,  ju-
rist, pedagog, laureat cu Premiul 
academiei române (1935).

1976 - Încetează din viaţă 
aUrEl BEliŞ (n. 1891), inginer, 
membru al academiei române. 

1977 - Încetează din viaţă 
CONSTaNTiN MaNOlaCHE (n. 
1906), entomolog, membru al 
academiei române.  

1984 - Încetează din viaţă 
TEODOr BălăNiCă (n. 1907), in-
giner silvic, pedagog, publicist, 
autor de lucrări de specialitate în 
domeniu.

1988 - Încetează din viaţă PaVEl 
BEllU (n. 1920), poet, prozator.

1989 [ Încetează din viaţă 
CriSTEa aVraM (n. 1931), actor de 
teatru şi film. Din 1996 a lucrat în 
străinătate. 

[ Încetează din viaţă ValENTiN 
GlUŞKO (n. 1908), cercetător rus, 
unul dintre pionierii sistemelor de 
propulsie al rachetelor.  

1993 - Încetează din viaţă 
MilTiaDE FiliPESCU (n.1901), pa-
leontolog, membru al academiei 
române.

2001 - Jeanne Moreau, actri-
ţă, devine prima femeie membră 
a academiei Franceze de arte 
Frumoase.

2007 – Încetează din viaţă 
CarlO PONTi (n. 1912), regizor, 
producător de film italian.

Rămăşiţele zilei 

(dramă, 
Anglia/SUA, 1993)

Acasă, ora 
20,30

Cu: Anthony 
Hopkins, Emma 

Thompson, 
Christopher 

Reeve
Titlu original: 

The Remains of 
the Day

P r o p r i e t a t e a 
lordului Dar-
lington al ii-lea este vândută unui milionar american, lewis. Cunoscut 
al celui dintâi lord, noul proprietar îl păstrează în serviciul său pe 
Stevens, majordomul ideal. Propunerea acestuia din urmă de a o re-
angaja pe Miss Kenton, fosta menajeră, este pretextul rememorării 
unor întâmplări petrecute cu aproape 20 de ani în urmă.

7.00 Paradisul blestemat  (r)
7.45 Teleshopping
8.00 În numele iubirii (r)
8.45 Teleshopping
9.00 Dona Barbara (r)
10.00 Teleshopping
10.15 răţuşca cea urâtă 
 (dramă, argentina, 2007)
12.00 Teleshopping
12.15 răzbunarea  Victoriei (r)
15.30 Destine furate 
16.25 Vremea de acasă
16.30 Paradisul blestemat 
17.30 În numele iubirii 
 (romantic, Mexic, 2008)
19.30 Dona Barbara 
20.30 rămăşiţele zilei 
 (dramă, coprod., 1993)
 Cu: anthony Hopkins,
 Emma Thompson
22.45 Betty cea urâtă din New York 
23.45 Terra Nostra 
1.00 rămăşiţele zilei  (r)
3.15 răzbunarea 
 Victoriei  (r)
4.45 Paradisul blestemat (r)
6.00 Destine furate (r)

7.45 ProMotor (r)
8.30 Jumanji
9.30 Teleshopping
9.45 Până când moartea
 ne va despărţi  (r)
10.15 Seinfeld 
11.15 (doc.) Descoperă 
 românia
11.45 Greşeli din 
 lumea filmului
12.00 (doc.) Entertainment
 News
13.00 Extravagantul
 Mr. Deeds  (r)
15.15 Din culisele 
 Hollywood-ului
15.45 Paza de coastă 
16.15 liga feminină 
 de baseball 
 (comedie, SUa, 1992)
 regia: Penny Marshall
 Cu: Geena Davis, 
 Tom Hanks, 
 Madonna
19.00 Monk 
20.00 S-a furat un 
 rembrandt 
 (acţiune, coprod., 1995)
 regia: David Jackson
 Cu: Pierce Brosnan,
 alexandra Paul,
 William Devane, 
 Michael Shannon
22.00 Cosa Nostra 
 (dramă, SUa, 2003)
0.00 lege şi 
 fărădelege 
1.00 S-a furat un
 rembrandt (r)
2.30 Casa Nostra (r)
4.00 lumea Pro Cinema (r)

7.40 Uranya (comedie, coprod., 2006)
9.20 Patru prietene şi încă o pereche 
 de blugi (dramă, SUa, 2008)
11.20 Crăciun cu scântei 
 (comedie, SUa, 2006)
12.50 Vedetele mele 
 (comedie, Franţa, 2007)
 Cu: Kad Merad
14.20 Ultimul drum al soldatului  
 Chance (dramă, SUa, 2009)
15.40 asasinarea lui Jesse
 James de către laşul  robert  
 Ford  (western, SUa, 2007)
 Cu: Brad Pitt
18.15 Fără reţineri (comedie, coprod.,  
 2007) Cu: Catherine Zeta-Jones
20.00 Californication 
20.30 anturaj 
21.00 O duminică de pomină 
 (comedie, SUa, 2008)
 Cu: ice Cube,Tracy Morgan,
 Katt Williams
22.40 lichidaţi-i! (acţiune, SUa, 2007)
0.10 Ştiu cine m-a ucis 
 (thriller, SUa, 2007)
1.55 Dosarele X 
 (SF, SUa, 2007)
3.55 Mascul necruţător 

7.00 Pe locuri, fiţi 
 gata, gătiţi!
8.00 Ştirile Pro TV
10.00 Un detectiv 
 irezistibil (r)
12.00 Promotor
13.00 Ştirile Pro TV
13.05 Gossip Girl: intrigi
 la New York 
14.00 O relaţie dulce 
 şi picantă 
 (comedie, SUa, 2002)
 Cu: Taye Diggs, 
 Sanaa lathan, 
 Mos Def, 
 Boris Kodjoe
16.15 Scăpaţi-mă de 
 mama! 
 (comedie, SUa, 2008)
 Cu: Diane Keaton,
 Dax Shepard, 
 liv Tyler
18.00 legenda 
 căutătorului 
19.00 Ştirile Pro TV
20.30 X-Men 
 (acţiune, SUa, 2000)
 Cu: Hugh Jackman, 
 Patrick Stewart,
 ian McKellen, 
 Famke Janssen
23.00 Omul invizibil 2 
 (acţiune, SUa, 2006)
 Cu: Christian Slater,
 Peter Facinelli,
 laura regan, 
 William MacDonald,
 Sarah Deakins
0.45 arsene lupin, 
 viaţă de hoţ 

7.00 Observator
9.00 aventurile baronului
 Munchausen 
 (aventuri, SUa, 1989)
 Cu: John Neville, 
12.00 Benny Hill 
12.30 Felicia
13.00 Observator
13.30 Scene de căsnicie 
14.00 Divertisment
16.00 Observator
16.30 Săptămâna financiară
17.00 Matilda 
 (comedie, SUa, 1996)
 regia: Danny DeVito
19.00 Observator
20.30 (div.) Cântă, 
 dacă poţi
22.30 Şapte ani în 
 Tibet 
 (dramă, SUa, 1997)
 Cu: Brad Pitt,
 David Thewlins, 
 B.D. Wong, 
 Mako,
 Victor Wong
1.00 Succesul 
 (acţiune, SUa, 1969)
 regia: James Goldstone
 Cu: Paul Newman, 
 Joanne Woodward, 
 robert Wagner
 Frank Capua 
 este un 
 star în devenire al 
 circuitelor auto, aflat
 în luptă pentru a-şi
 îndeplini visul…
3.15 Observator (r)
5.00 Matilda (r)

7.00 Yin yang yo
7.30 Teleshopping
8.00 (d.a.) Yin yang yo
8.30 (d.a.) regele Saman
9.00 Camera de râs
9.30 autoforum
10.00 Teleshopping
10.30 Camera de râs
11.00 imobiliare blitz
11.30 Sport, dietă 
 şi o vedetă
12.00 Căminul de 5 stele
13.00 Curat, murdar? (r)
14.00 În arşiţa 
 nopţii (r)
16.00 Câmpul dragostei 
 (dramă, SUa, 1992)
 regia: Jonathan Kaplan
 Cu: Michelle Pfeiffer, 
 Dennis Haysbert,
 louise latham,
 Brian Kerwin
18.00 Focus,
 cu: Magda Vasiliu
19.00 Focus Sport
19.30 Cireaşa de pe tort
20.30 renăscut din 
 cenuşă 
 (acţiune, SUa, 2005)
 Cu: russell Crowe,
 renée Zellweger
 În mijlocul Marii Crize,
 când america, deja 
 cuprinsă de problemele
 economice devastatoare,
 era  aproape
 îngenuncheată, a apărut
 un erou neobişnuit…
23.00 anchetă militară 
0.00 Dorinţă fără margini 
 (romantic, italia, 2004)

7.00 Pro Patria
7.25 Cântecul amintirii... 
7.55 Semne
8.25 Spectacolul lumii
9.00 (d.a.) Clubul Disney
9.55 Jocurile Olimpice de
 iarnă Vancouver 2010
10.00 arca lui Noe
10.30 Magazin olimpic:
 Bob şi sanie (r)
11.00 Bună ca viaţa! (r)
11.30 Hannah Montana 
12.00 Maria Dragomiroiu 
 şi invitaţii săi (iii)
13.00 Europa ne priveşte
14.00 Telejurnal
14.20 reţetă pentru siluetă
14.55 Scott Joplin 
 (biografic, SUa, 1977)
 Cu: Billy Dee Williams, 
 Clifton Davis
16.30 Mansfiled Park 
17.30 Teleenciclopedia
18.30 Tezaur folcloric
19.30 Înainte şi după
19.40 iubiri dincolo
 de ecran
19.50 Sport
20.00 Telejurnal
21.10 Hai să ne întâlnim 
 sâmbătă seara
23.10 Garantat 100%
0.20 Fără suflare 
 (thriller, SUa, 1983)
 Cu: richard Gere,
 Valérie Kaprisky,
 art Metrano, 
 John P. ryan.
2.05 lumea 
 în sărbătoare -
 Ziua recunoştinţei

7.00 Centrul de 
 frumuseţe  (r)
8.00 aBC... De ce?
9.00 atenţie... copii!
9.30 Doi care doinesc
10.00 Între cer şi pământ
 alte neştiute  ,,Voroneţuri“ -  
 picturile de la Sf. Nicolae 
 Sitarul şi Valea argeş
10.35 liber pe contrasens
11.30 Bugetul meu
12.00 Piatra magică 
 (aventuri, australia, 1999)
12.35 D’ale lu’ Mitică (r)
13.35 atenţie, 
 se cântă! (r)
15.00 Natură şi aventură
15.30 lumea de aproape (r)
16.00 Ecologica
16.30 imaginea succesului
17.00 Timpul chitarelor
18.00 Zbor peste inimi 
19.00 Magazin olimpic
19.30 Doctor Who 
20.30 Studio 24 
21.00 aventuri extreme 
22.00 Ora de ştiri
23.10 Din nou acasă 
 (dramă, SUa, 2003)
 r.: lawrence D. Foldes
 Cu: lisa Brenner,
 Genevieve Bujold,
 louise Fletcher
 amanda se întoarce
 acasă, pe insula 
 Maine, pentru că, 
 după moartea bunicii,
 a moştenit averea
 familiei…
1.20 Timpul chitarelor (r)
2.15 Îndrăgostiţi de Hollywood (r)

7:00  Jurnalul cultural (r)
7:45  lecţia de privit (r)
8:05  atlas
8:30  Toate vieţuitoarele mari şi  
 mici (angl., 1978, s. com.) (aP)
9:30  1001 de poveşti (mag. Teatral)
10:00  art@.ro (magazin cult.)
11:00 Documentar (r)
12:00  Planeta oamenilor 
13:00  Festivalul intenational al  
 filmului pentru copii
13:30  Galeria Maeştrilor
14:00  Bună seara, doamnă   
 Campbell (angl., 1968, com.) 
16:00  După-amiaza unui fan
17:00  Veveriţa, spiriduşul copacilor 
18:00  Jurnal de modă
19:00  Jurnalul cultural
20:00  Prin Ţara Zânelor (doc.) 
20:30  Oameni de presă - generaţia  
 următoare
21:00  Ovidiu Bârlea
21:30  Scrisoare 
 către un tânăr cineast
22:30  alfred Hitchcock prezintă  
 (SUa, 1955, s.) (aP)
23:00  Tichia de mărgăritar
23:15  alice în oraşe (Ger., 1974, (aP)
1:15  Jurnalul cultural (r)

Trilogii 
pe marele ecran
”Avatar” 
ar putea 
avea două 
continuări

Pelicula 3D “avatar”, 
care a uimit lumea cine-
matografică devenind 
filmul ce a realizat cel 
mai rapid încasări de 
peste un miliard de do-
lari, ar putea avea două 
continuări, potrivit in-
tenţiei regizorului cana-
dian James Cameron. 
Potrivit jurnaliştilor de 
la The Guardian, în am-
bele continuări ar urma 
să apară personajele 
principale din “avatar”, 
Jake Sully (interpretat 
de Sam Worthington) şi 
Neytiri (Zoe Saldana), în 
anul 2154, pe plane-
ta Pandora.

NewsIn/M.Z.

Proiect ecologic 
chinez
Telefon 
reîncărcat 
cu... suc

Un designer chinez - 
Daiziz Heng - a realizat 
un model conceptual 
de telefon mobil ecolo-

gic pentru Nokia, care 
foloseşte o tehnologie 
pe bază de apă cu za-
hăr pentru baterii, în loc 
de acumulatorii cu litiu, 
scumpi şi toxici, potrivit 
proiectului publicat pe 
www.daizizheng.com. 
Bateria generează elec-
tricitate din carbohidraţi, 
altfel spus din zahăr, şi 
foloseşte enzimele drept 
catalizator. Pentru asta 
este suficientă o bău-
tură răcoritoare dulce, 
cum ar fi Cola. Bateriile 
pe bază de zahăr au fost 
realizate iniţial în urmă 
cu trei ani, iar testele au 
dovedit că sunt de patru 
ori mai eficiente decât 
cele pe litiu. În plus, sunt 
biodegradabile şi pot fi 
reîncărcate cu orice fel 
de sursă lichidă dulce. 
laptopurile, telefoanele 
mobile şi dispozitivele 
audio portabile ar putea 
cu uşurinţă să folosească 
acest tip de baterii, care 
nu au dimensiuni mari.

NewsIn/M.Z.
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ProgramTV
10 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

ProCinema

TVR Cultural

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 
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[ eCOnOMiC / Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Tudor NEACŞU [ JUriDiC / Ştefan DIMITRIU,  Elena PARAPIRU, Teodora MIRON  [ CreDinţă/ Maria STANCIU  
[ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  Marius ŢUCA, Cristina CARP, Roxana ARTENE PENCIU, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POliTiCă ‑ aDMiniSTraţie / Maria MĂNDIŢĂ, Anca MELINTE, Victor 
CILINCÃ   [ COMUniTaTe / Gabriel KOLBAy [ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, Dănuţ LUNGU [ agenţii De PreSă / Monica ZANET, Cristina LUCA (C.M.) [ FOTO / Vasile CABURGAN, 
 Sorin PANÃ, Bogdan CODRESCU [ ReDactoRI colaboRatoRI / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, IntegRaRe, comunItate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
relaţii CU PUbliCUl 0236/461 772/ SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/462 460 PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

Elena Parapiru

Joker 

7 ianuarie
Loto 5/40

7 ianuarie
Numere extrase: 21, 36, 35, 6, 10, 24.
Total fond de câştiguri: 296.438,88 lei.
Categoria I (5/5): REPORT 232.514,16 lei.
Categoria a II‑a (5/6): 1 variantă a 31.962,36  lei.
Categoria a III‑a (4/6): 159 variante a 201,02 lei.

Numere extrase: 24, 20, 45, 6, 16 + 7.
Total fond de câştiguri: 7.355.954,31 lei.
Categoria I: REPORT 6.516.810,86 lei.
Categoria a II‑a: REPORT 537.864,42 lei.
Categoria a III‑a: 2 variante a 20.091,36 lei.
Categoria a IV‑a: 35 variante a 574,03 lei.
Categoria a V‑a: 131 variante a 184,04 lei.
Categoria a VI‑a: 1.557 variante a  43,87 lei.
Categoria a VII‑a: 2.257 variante a 12,46 lei.
Categoria a VIII‑a: 12.452 variante a 8,06 lei.
[ Nu participă la tragere biletele jucate la agenţia 27‑001, pe terminalul A.

FilmelaTV
10 ianuarie

România Sud‑Est  9‑10 ianuarieMeteo

Bucureşti
7*/12*

Litoral
7*/11*

Brăila
7*/9*

Galaţi
-1*/11*

Braşov
3*/8*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:47 am
- apune: 4:42 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:47 am
- apune: 4:42 pm

[ Nu participă la tragere biletele jucate la agenţia 27‑001, 
pe terminalul A.

Weekend 
cu vreme 

caldă

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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PriMUl ÎnTre Seriale. Drama science fiction „Heroes” 
s-a clasat pe primul loc în topul celor mai populare seriale descăr-
cate ilegal de pe internet, în Statele unite, în 2009, potrivit unui 
clasament realizat de torrentFreak, site care monitorizează acti-
vităţile de partajare de conţinuturi, informează worldscreen.com. 
Serialul „Heroes” a fost descărcat ilegal de 6,8 milioane de ori, în 
timp ce episoadele difuzate de canalul nbc au avut o audienţă 
totală de 5,9 milioane de telespectatori. Pe locul al doilea s-a situat 
serialul „lost”, descărcat de 6,3 milioane de ori, care a avut şi o 
audienţă de peste 11 milioane de telespectatori. Serialul „Prison 
break” a ocupat a treia poziţie din clasament, fiind descărcat de 
3,5 milioane de ori, în timp ce episoadele difuzate de televiziunea 
Fox au avut o audienţă de 5,3 milioane de telespectatori. În topul 
zece al celor mai populare seriale descărcate ilegal de pe inter-
net, în 2009, în Statele unite, s-au mai clasat, în ordine, „Dexter”, 
„House”, „24”, „Desperate Housewives”, „terminator the Sarah 
connor chronicles”, „grey’s anatomy” şi „true blood”. Potrivit 
unui alt studiu, cel mai popular serial descărcat ilegal de pe inter-
net a fost tot „Heroes”, urmat de „lost”. Potrivit aceluiaşi studiu, 
55 de milioane de persoane au descărcat ilegal conţinuturi, 47 la 
sută provenind din Sua. 

PeOPle vS. MiCrOSOFT. un grup de consumatori din 
Italia vrea să declanşeze un proces colectiv împotriva microsoft 
în vederea obţinerii de compensaţii pentru cumpărătorii care au 
fost nevoiţi să achiziţioneze computere cu sistemul de operare 
Windows preinstalat, deşi nu doreau acest lucru. asociaţia aduc, 
de protecţie a consumatorilor, a anunţat că va prezenta cazul la un 
tribunal din Florenţa.

Fetele lu' tata. 
Băiatu lu' tata

[ S‑aveţi poftă! Ştiţi melo‑
dia aceea etno cu iz de manea de 
Ferentari „Fetele lu’ tata”: „Şi le‑aş 
da orice mi‑ar cere, că‑s fetele mele! 
Nu muncesc pentru avere muncesc 
pentru fetele mele/ să aibă totu’ 
de‑a gata,/ fetele lu’ tata!”. Nici nu 
mai contează cine‑o cântă, musai să 
facă o adaptare cu „Băiatu’ lu’ tata”: 
„Să aibă totu’ de‑a gata, băiatu lu’ 
Tata”. Lu’ tata Prigoană, ce n‑aţi pri‑
ceput? Hait, uite‑l pe Cezar Preda, 
lovit în aripă, cum sângerează pe 
la tolkşouri că i‑au mătrăşit saitul 
fiin’că s‑a luat de băiatul suprem al 
partidului portocaliu. Ciocu’ mic, 
pedelei, că doar voi sunteţi la pute‑
re. S‑aveţi poftă! De putere.  

[ Ţa, ţa, ţa, căpriţe, ţa! Cu ochi 
mari şi umezi de căprioare, răsco‑
leau o ţară întreagă în hohote de 
plâns cântând pe două vocişoare: 
„Plângeam când îi vedeam împre‑
ună/ Plângeam când îi vedeam ţi‑
nându‑se de mână/ Plângeam când 
îi vedeam întâmplător/ Şi nu ştiam 
că plâng de dorul loor”. Fetele de la 
„Bambi” au crescut, şi‑au schimbat 
blăniţa inocentă cu una sexoasă 
cu vedere masivă la epidermă, dar 
treaba n‑a mai mers. Bambi Sisters 
au trecut apoi la muzică populară, 
pe urmă la grecească şi sârbească – 
o exprimare „soft” pentru manele. 
„Paralel” acum cântă şi muzică ma‑
chedonească. Folclorul aromân a 
ajuns „oaza” sinistraţilor talentoşi fi‑
indcă de aici ies bani mulţi. Le văzui 
pe fătuci la o reluare de la Crăciun, 
cum mărturiseau câte concerte şi 
clipuri au făcut. „Probabil că am lip‑
sit din ţară, pentru că eu nu le‑am 
văzut”, le‑a replicat elegant mode‑
ratoarea. Nu, cică ale lor clipuri se 
văd nu la teveu, ci pe youtube. Îhî, 
pe youtube şi eu cântând în baie aş 
avea accesări.      

[ Plecăciune, maestre! 
„Care este modelul tău: Badea, 
Răduleasca sau Băseasca, Udrea, 
Vijelie?”, dezbăteau anteniştii no. 3. 
Şi în vâltoarea de manelişti şi opinii, 
am avut privilegiul de a‑l revedea 
pe Octavian Paler: „Eu mă simt as‑
tăzi mai străin în ţara mea decât 
eram înainte de ’89. O spun cu amă‑
răciunea unui om care […] îşi dă 
seama la sfârşitul vieţii sale că a fost 
un imbecil. La 80 de ani să spun că 
nu mai cred în nimic sau aproape în 
nimic. Nu mai cred în democraţie, 
nu mai cred în capitalism, în liber‑
tate, după ce am crezut că acestea 
sunt valori paradisiace. Sunt foarte 
trist pentru că indiferent ce se va 
întâmpla cu această ţară, nu mi‑e 
indiferentă soarta ei. Un om are 
o singură patrie, restul sunt ţări”. 
Plecăciune, maestre! Eşti modelul 
unora dintre noi.

Download!

Copoi de Hollywood 

(acţiune, SUA, 2003)
Pro TV, ora 22,15

Cu: Harrison Ford, Josh Hartnett
Titlu original: Hollywood Homicide

Avem şi aici echipa de detectivi, cu unul mai în vârstă şi mai fleg‑
matic şi altul mai tinerel şi mai credul. Ei pornesc pe urma unei crime 
şi, din aproape în aproape, ajung în lumea muzicală. Din păcate, aici 
nu vor asista la înregistrări şi audiţii. 

Vremea va fi relativ caldă în acest sfârşit de săp‑
tămână, chiar dacă cerul va fi mai mult acoperit. 
Sâmbătă dimineaţă e posibil să fie ceaţă, iar du‑
minică, în a doua parte a zilei, ar putea ploua slab. 
Vântul va sufla moderat, din sector estic şi sud‑estic. 
Temperatura maximă va fi de 11°C, iar minima, noap‑
tea, de ‑1°C. Presiunea atmosferică va fi de 761 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea de 90 la sută.
De luni, vremea se va răci, fiind posibile din nou 

precipitaţii mixte. Temperaturile maxime vor coborî 
până la 2°C la jumătatea săptămânii viitoare, iar mini‑
mele vor oscila în jurul valorii de ‑3°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

7.00 În numele iubirii (r)
9.00 Dona Barbara (r)
9.45 Teleshopping
10.15 Răţuşca cea urâtă 
 (dr., Argentina, 2007)
 Cu: Laura Esquivel
12.00 Teleshopping
12.15 Răzbunarea Victoriei 
 (dramă, coprod., 2006)
 Cu: Sonya Smith,
 Gabriel Porras
14.00 Văduva Blanco (dr., Columbia,  
 2006) Cu: Itati Cantoral
15.30 Destine furate 
16.25 Vremea de Acasă
16.30 Paradisul blestemat 
17.30 În numele iubirii 
19.30 Dona Barbara 
20.30 Spune că nu‑i aşa! 
 (romantic, SUA, 2001)
 Regia: James B. Rogers
 Cu: Chris Klein
22.15 Betty cea urâtă din New york 
23.15 Terra Nostra 
0.15 Teleshopping
0.30 Spune că nu‑i aşa! (r)
 (romantic, SUA, 2001)
2.00 Răzbunarea Victoriei S (r)
3.45 Terra Nostra S (r)

7.00 Monk  (r)
7.45 Pro Motor
8.30 Teleshopping
8.45 (d.a.) Bărbaţii
 în negru
9.15 Preţul celebrităţii
9.45 Liga feminină de
 baseball  (r)
11.45 Lumea Pro Cinema
12.15 Dansez pentru tine
16.00 Paza de coastă 
17.00 Bobby, legenda 
 din Edinburgh 
 (aventuri, Anglia, 2005)
 Regia: John Henderson
 Cu: James Cosmo, 
 Oliver Golding, 
 Tom Freeman
 Inspirat dintr‑o 
 întâmplare reală 
 filmul prezintă 
 povestea lui Bobby, un
 căţel din rasa Terrier…
19.00 Smallville 
20.00 Dacii 
 (istoric, coprod., 1966)
 Cu: Mircea Albulescu, 
 Amza Pellea,
 Geo Barton, 
 Emil Botta,
 Pierre Brice
22.00 Creatura 
 (thriller, SUA, 2001)
 Cu: Rufus Sewell,
 Carla Gugino,
 Jim Piddock, 
 Reno Wilson,
 Mark Aiken
23.45 Aproape de adevăr 
0.45 Lege şi fărădelege 

8.55 Fratele lui Moş Crăciun 
 (comedie, SUA, 2007)
 Cu: Vince Vaughn
10.50 Kaiser Chiefs Live at Elland Road
12.20 O prietenie de pomină 
 (comedie, SUA, 2008)
 Cu: Paris Hilton
13.50 Alvin şi veveriţele 
 (animaţie, SUA, 2007)
15.20 Cronicile din Narnia: 
 Prinţul Caspian 
 (fantastic, SUA, 2008)
 Cu: Ben Barnes
17.50 Ducesa (dramă, coprod., 2008)
 Cu: Keira Knightley
19.40 Nunta lui Oli (dramă, România,  
 2009) cu: Adrian Titieni 
20.00 Poliţist, adjectiv 
 (dramă, România, 2009)
 Cu: Dragoş Bucur
21.55 Copiii tatălui 
 (dramă, coprod., 2006)
 Cu: Juan G. yacuzzi,
 Mishal Husain
23.45 True Blood 
0.40 Curaj nebănuit (thriller, co 
 prod., 2007)Cu: Jodie Foster,
 Terrence Howard
2.40 Femeile din umbră 
 (dramă, Franţa, 2008)

7.00 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 
8.00 Ştirile Pro TV
10.00 O relaţie dulce şi picantă (r)
12.00 Gossip Girl: 
 Intrigi la New york (r)
13.00 Ştirile Pro TV
13.05 Serviţi, vă rog! (r)
15.15 Scăpaţi‑mă de mamă! (r)
17.00 Idilă pentru o piatră preţioasă 
 (comedie, SUA, 1984)
 Regia: Robert Zemeckis
 Cu: Michael Douglas,
 Kathleen Turner, 
 Danny DeVito
 Acţiunea filmului are
 loc în exotica şi 
 periculoasa junglă din 
 America de Sud…
19.00 Ştirile Pro TV
20.30 Foc încrucişat (acţiune, SUA,  
 2001)Cu: Steven Seagal, DMX, 
 Isaiah Washington,
 Anthony Anderson
22.15 Copoi de Hollywood 
 (acţiune, SUA, 2003)
 Cu: Harrison Ford,
 Josh Hartnett,
 Lou Diamond Phillips
 Când nu rezolvă cazuri
 de crimă în Tinseltown,
 detectivul Joe Gavilan
 şi partenerul său, Kasey
 Calden, îşi întregesc
 veniturile prin slujbe 
 complementare
0.30 Foc încrucişat (r)
2.15 Copoi de 
 Hollywood (r)
4.30 Promotor (r)

7.00 Observator
9.00 Şapte ani în 
 Tibet  (r)
12.00 Aventurile lui 
 Sindbad 
13.00 Observator
13.30 Scene 
 de căsnicie 
14.00 Cântă, dacă poţi
16.00 Observator
16.30 Mr. Bean (r)
17.00 Cuscrii 
 (acţiune, SUA, 2003)
 Cu: Michael Douglas, 
 Albert Brooks, 
 Ryan Reynolds,
 Lindsay Sloane
 Prima întâlnire dintre
 viitorii socri Steve 
 Tobias 
 şi Jerry Peyser,
 cu ocazia sărbătoririi 
 logodnei copiilor 
 lor, este ca nuca
 în perete…
19.00 Observator
20.00 Game Show: 
 SuperBingo Metropolis
23.30 Misiune secretă 
 (acţ., Hong Kong, 1981)
 Cu: Chow yun‑Fat
1.15 Vremuri grele 
 (acţiune, SUA, 1998)
 Regia: Burt Reynolds
 Cu: Burt Reynolds
3.00 Observator (r)
3.45 Misiune 
 secretă  (r)

7.00 Camera de râs
7.30 Teleshopping
8.00 yin yang yo
8.30 Regele Saman
9.00 Sport, dietă şi o vedetă (r)
9.30 Casă, construcţie şi design
10.00 Teleshopping
10.30 Camera de râs
11.00 Levintza prezintă
11.30 Flavours, 
 trei bucătari
12.00 Camera de râs
12.30 Câmpul dragostei (r)
 (dramă, SUA, 1992)
13.30 Iubirea bat‑o vina 
14.00 Efect 30 (r)
15.00 Neveste disperate 
 (comedie, SUA, 2006)
16.00 Hipnoza (r)
17.00 Vedete‑n figuri (r)
18.00 Focus
19.30 Cireaşa de pe tort (r)
20.30 Schimb de mame (r)
22.00 Efect 30 (co., România, 2009)
23.00 Anchetă militară 
 (acţiune, SUA, 2003)
0.00 Hip‑hop 
 (acţiune, SUA, 2000)
 Regia: Dale Resteghini
 Cu:  Eminem,
 Ja Rule,
 Vanilla Ice,
 Pras,
 Rah Digga,
 Mobb Deep
2.00 Focus (r)
3.00 Iubirea bat‑o
 vina (r)
3.30 Hip‑hop (r)(acţiune, 
 SUA, 2000)

7.10 Universul credinţei
9.00 Cubul Disney
9.55 Jocurile Olimpice de
 Iarnă Vancouver 2010
10.00 Spune‑mi ce te doare
10.40 Ca la carte
11.30 Viaţa satului
12.10 Tezaur folcloric
13.00 Agenda politică
 Agenda evenimentelor 
 politice ale săptămânii
 Invitat permanent:
 Iosif Boda
14.00 Telejurnal
14.20 La cuţite
14.45 Transformarea
15.30 Călător pe viaţă
16.00 Conferinţele 
 Dan Puric: 
 Omul frumos (r)
17.00 Dănutz SRL (I)
18.00 Telejurnal
18.10 Dănutz SRL (II)
19.20 Tragerile 
 Loto 6/49 şi Noroc
19.30 Înainte şi după
19.40 Iubiri dincolo
 de ecran
19.50 Sport
20.00 Telejurnal
21.10 San Antonio 
 (acţiune, Franţa, 2004)
 Cu: Gérard Lanvin, 
 Gerard Depardieu,
 Lucy Harrison
22.50 Concert 
 Amy Winehouse
23.50 Iubiri dincolo
 de ecran
0.10 American Ninja 4 

7.00 Şansă şi neşansă
8.00 Natură şi 
 aventură (r)
8.30 Zestrea românilor
9.00 Motomagia
9.30 Un zâmbet 
 pe... 4 roţi!
10.00 Ferma
11.00 Sat TV
 Ziua şpăgilor 
 deschise
11.30 Pescar hoinar (r)
12.00 Piatra magică 
12.35 Scufiţa Roşie 
 (comedie, SUA, 2004)
 Cu: Morgan 
 Thompson, 
 Lainie Kazan
14.00 Poate nu ştiai
14.25 Schi. CM la Schi
 Alpin: 
 Slalom masculin
15.30 Vrăjitoriile lui 
 Jamie Oliver (r)
16.00 Atlas
16.35 Muzică şi muzichie
18.00 Zbor peste inimi 
19.00 Campionii
19.35 Videoterapia
20.30 Studio 24 
21.00 Eureka 
22.00 Ora de ştiri
23.10 Culmea furiei 
 (dramă, SUA, 2005)
 Cu: Joan Allen,
 Kevin Costner
1.10 Campionii (r)
1.45 Din nou acasă  (r)
3.50 Zbor peste inimi 
4.45 Mesager

7:00  Jurnalul cultural (r)
7:45  Art@.ro (r)
8:35  Veveriţa, spiriduşul copacilor (r)
9:30  Scrisoare către un tânăr cineast
10:30  Prin Ţara Zânelor (r)
11:00  Profil, poveste, personaj (2009) (r)
11:30  Istoria aproape 
12:00  Planeta oamenilor (2004, s.)
13:20  Momentart (r)
13:30  Galeria Maeştrilor
14:00  La porţile ceriului
14:30  Fantezii muzicale 
 pe teme clasice (r)
14:50  Ochii care nu se văd
16:30  Decor şi stil
17:00  Remix (muz.)
18:00  Jurnal de modă
19:00  Jurnalul cultural
19:55  Capodopere din Galeria de  
 Artă Modernă Românească
20:00  Top cultura
20:30  Jocuri şi viaţa
21:00  Cinema Dreaming
21:30  Documentar
22:30  Alfred Hitchcock prezintă  
 (SUA, 1955, s) 
23:00  Tichia de mărgăritar (r)
23:15  Cu sânge rece (SUA, 1996, pol.) (r)
0:55  Jurnalul cultural (r)
1:45  Jurnal de modă (r)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Sâmbătă - Duminică, 9 - 10 Ianuarie 2010

16
viaţa liberă

Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

4 ‑ 10 ianuarie

  1

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 1 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
4 ‑ 10 ianuarie 2010 

La acordarea 
titlurilor ştiinţifice 
şi didactice
Ministerul 
Educaţiei vrea 
transparenţă

Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării (MECI) 
vrea transparenţă la acor-
darea titlurilor ştiinţifice şi 
didactice de către instituţi-
ile de învăţământ superior. 
Astfel, potrivit unui ordin 
recent al MECI, universităţile 
vor fi obligate să afişeze pe 
site-urile proprii toate datele 
referitoare la desfăşurarea 
concursurilor de ocupare a 
posturilor, precum şi pe cele 
legate de susţinerea şi vali-
darea tezelor de doctorat. 
Decizia a fost luată pentru ca 
toate aceste activităţi să de-
vină transparente.

M.Ţ.

În 2009
Peste 71.000 lei 
pentru bătrânii 
străzii

Anul trecut, Consiliul 
Judeţului a alocat peste 
71.000 lei pentru susţinerea 
serviciilor socio-medicale la 
Adăpostul temporar pen-
tru bătrânii străzii, situat în 
Ţiglina II, în fostul sediu al 
Spitalului de Copii. Proiectul, 
câştigat de Fundaţia de 
Sprijin a Vârstnicilor, prin 
programul PHARE-ACCESS, 
în 2002, continuă şi azi. La 
Centru sunt găzduiţi în pre-
zent 23 de bătrâni. În luna 
noiembrie 2009,  au fost 
identificaţi şapte noi bătrâni 
fără adăpost, fără familie şi 
mijloace de subzistenţă. În 
aceeaşi lună, cheltuielile s-au 
ridicat la peste 5.900 lei, din 
care cheltuieli de personal 
peste 4.100 lei, cheltuieli cu 
hrana, peste 869 lei etc, aflăm 
dintr-o informare a Direcţiei 
de Dezvoltare Regională.

Victor Cilincă

S-a vorbit despre Dacia Duster, 
apoi despre Dacia Kanjara, apoi 
s-a revenit la numele Duster. 
Presa de specialitate a intrat în 
acest joc, al zvonurilor şi foto-
grafiilor-spion, prezentând din 
oră în oră informaţii  „oficiale”. 
Senzaţional! Nu-i aşa?    

Personal nu găsesc nimic 
de lăudat la această politică de 
marketing nocivă adoptată de 
Uzinele Dacia, în afară de fap-

Pe rafturile magazinelor pen-
tru cadouri găsim tot felul de 
obiecte care pot fi oferite în dar 
celor dragi. Printre ele se numă-
ră adesea şi lumânări frumos co-
lorate, parfumate, cu forme ge-
ometrice sau artizanale. Puţini 
gălăţeni ştiu însă că în oraşul 
nostru există cineva care se ocu-
pă de crearea, fabricarea şi co-
mercializarea unor lumânări ieşi-
te din comun. Cea care meşteşu-
geşte ceara cu propriile-i mâini 
dându-i formă de floare, casă 
sau om de zăpadă este Daniela 

* Eba, fata preşedintelui Băsescu, se va mărita în luna iunie 
a acestui an, cel puţin aşa scriu tabloidele. Europarlamentara 
lu’ tata se va uni astfel cu băiatul căruia i se zice Syda (chiar nu 
contează cum îl cheamă pe fericitul ginerică). O întrebare am 
şi eu: acest Syda va căpăta imunitate (parlamentară) o dată ce 
Eba îi va purta numele?

* În timp ce eu vă urez weekend plăcut, vânătorii lui Ion 
Ţiriac (a se înţelege că este vorba despre camarazii săi într-ale 
iepuritului şi mistreţitului, şi nu cei care-l iau la ţintă!) au grijă 
să şi-l facă şi mai plăcut. La Balc, fireşte. Veţi vedea la televizor: 
se va vorbi ore întregi despre un eveniment care, de fapt, nu 
este eveniment. Mă rog, nici eu nu înţeleg de ce-s aşa zelos. 

* Se ştie de câteva zile că noul prefect al judeţului Vaslui va 
fi udemeristul Levente Szekely, omul care ne-a fost până mai 
ieri deputat de Galaţi. Ne simţim trădaţi. În loc să ne tragem noi 
plăcuţe maghiare la intrarea şi ieşirea din localităţi, am putea 
asista la „bilingvizarea” judeţului vecin şi „pretin”. Frumuşiţa 
putea fi Kedves, iar Târgu Bujor Bazsarózsa Vásár… Ne vom 
uita cu jind la occidentalizarea Vasluiului: Vaszluy, Birlad, 
Huszi…   

* Nu ştiu cum, prin ce procedeu, dar noul ministru al Culturii 
mi-a devenit simpatic. N-a făcut mare lucru, abia a intrat în pâi-
ne, dar avertismentul său m-a emoţionat până la lacrimi. „Dacă 
nu suntem atenţi cu cultura, peste câţiva ani rămânem doar 
cu maneliştii”, spune Kelemen Hunor. Bine le ziceţi, domnu’ 
Hunor! Decât manelele lui Salam şi Adi Minune, mai bine un 
Ozosep cântat de orchestra lui Nicolae Botgros. 

* Europarlamentarul PSD Ioan Mircea Paşcu a vrut să fie 
glumeţ după ce a apărut în presă propunerea de suprataxare 
a fast-food-urilor şi dulciurilor. „Sugerez instituirea unei taxe 
suplimentare pe sexul marital şi extramarital – am putea-o numi 
taxa pe fericire”, zice cu ironie politicianul. Totuşi, nu e de glu-
mit cu asta. Ce ne facem cu cei care nu vor avea motiv să achite 
impozitul pe fericire? Ar trebui atunci să intervină Guvernul şi 
să „subvenţioneze” nefericirea lor? Iar mulţi doar se vor lăuda 
c-au plătit taxa…

Ţiriac 
dă iarăşi Balc-ul

Dacia iese de pe şosea   

Pentru Dacia 4x4=Duster

[ Zvonurile legate de 
apariţia unui SUV de la Dacia 

nu au fost puţine şi chiar 
şi numele pe care îl va purta 

noul vehicul nu este încă cert   

tul că a funcţionat perfect, ne-a 
făcut pe toţi să vorbim despre 
acest subiect. 

Chiar dacă aveam mai multe 
informaţii concrete despre Dacia 
Duster-maşina de curse pilota-
tă de Alain Prost decât despre 
Dacia Duster-maşina ce ar putea 
intra in productia de serie. Şi de 
parcă nu era  încă totul confuz, 
au mai fost lansate informaţii şi 
despre Dacia Duster-Concept 

car, un fel de iată-cum-va-arăta-
Dacia-peste-30-de-ani. 

Dar haideţi să nu mai fim ră-
utăcioşi şi să salutăm iniţiativa 
celor de la Dacia de a intra pe 
piaţa SUV-urilor şi a ne oferi pri-
mul vehicul Dacia 4x4. Pentru 
că iată pe site-ul Dacia găsim o 
imagine cu Dacia Duster alături 
de o numărătoare inversă până 
la momentul lansării acestui mo-
del la Salonul Auto de la Geneva, 

mai precis peste 55 de zile. Cred 
că putem aştepta până atunci 
fără să mai vorbim despre moto-
rizări, transmisii si preţuri. 

Sincer, era şi momentul ca 
singurul producător auto român 
să ofere un automobil adaptat 
şoselelor româneşti, adică un 
vehicul de teren accidentat.

Text şi foto: 
Bogdan Codrescu

Pasiuni

Lumânări modelate 
de mâinile unei gălăţence

Constantinescu. Ideea i-a venit 
în urmă cu zece ani, când a des-
coperit figurinele din ceară în 
paginile unei reviste şi a hotărât 
să încerce să facă unele similare. 
Modelele inspirate de acolo nu 
au fost însă foarte apreciate, aşa 
încât Daniela a hotărât să le per-
sonalizeze, să le modeleze după 
specificul anotimpurilor sau al 
sărbătorilor.

„Fiecare sezon este o nouă 
provocare. Trebuie să fac mereu 
modele noi şi încerc să observ 
ce se întâmplă în jurul meu sau 
care sunt culorile preferate ale 
persoanelor de diferite vârste. 
Lucrez lumânările doar manual 
şi din cauza asta fac foarte puţi-
ne, pentru că până să iasă pro-
dusul finit trebuie făcute probe 
de culoare şi de ardere. Aş putea 
folosi o matriţă, dar am senza-
ţia că transmit o energie aparte 
făcând fiecare lumânare în alt 
fel. Sunt unicate, iar dacă un om 
vede zece colindători cu zece 
feţe nostime îl alege pe cel care 
corespunde stării lui de spirit”, 
este de părere inedita meşteşu-
găriţă.

Minunatele figurine 
din ceară 

Prima lumânare realizată de 
creatoarea gălăţeană a fost un 

model foarte simplu, decorat 
cu flori uscate de câmp, care 
li s-a părut tuturor o minune. 
Următorul pas a fost să dea ce-
rii chiar forma florilor, să creeze 
lumânări parcă abia culese din 
grădină. Unele modele reprezin-
tă munca ţăranilor sau copiii ju-
cându-se în zăpadă, altele sunt 
inspirate din tema nunţii, cu 
naşi, miri, preot, muzicanţi sau 
chiar biserici.

„Nu am o metodă specială de 
lucru ci îmbin toate procedeele 
de prelucrare a cerii, prin turna-

re, prin scufundare, 
cu foiţă de ceară, cu 
sprayuri colorate. 
Lumânările sunt par-
fumate şi folosesc 
uneori materiale 
ajutătoare, naturale, 
cum ar fi ghindele, 
crenguţele sau sco-
icile, niciodată plas-
tic. Sunt lumânări cu 
rol estetic, de oferit 
în dar şi mai puţin de 
ars”, spune Daniela 
Constantinescu. 

E nevoie de ta-
lent, imaginaţie şi 
pasiune pentru ca 
lumânările să aibă 
un aspect atât de na-
tural şi armonios. Îţi 

vine greu să crezi că pot fi create 
de mâinile unui om. Chiar dacă 
recunoaşte efortul depus pen-
tru a concepe noi modele, cât 
mai deosebite, Daniela spune 
cu modestie că este încă începă-
toare şi mai are multe de învăţat. 
Atelierul îl are improvizat acasă, 
într-o cameră adaptată nevoilor 
acestei îndeletniciri. I-ar trebui 
un alt loc special, unde să aibă 
un sistem de răcire cu apă şi alte 
instalaţii care nu pot fi amenaja-
te într-un apartament de bloc, 

dar asta face parte dintre pro-
iectele de viitor.  

Bucuria de a crea

„Am ajuns la peste 100 de 
modele de lumânări şi mi-am 
propus să fac câte un exemplar 
din fiecare. Mi-ar trebui un spaţiu 
unde să le expun pentru că mai 
sunt persoane care vor să le vadă 
şi nu le pot arăta decât ceea ce 

l u c r e z 
în mo-
mentul 
respec-
tiv. Am 

lumânări dragi 
care rezistă de 
zece ani, dintre 
primele pe care 
le-am făcut şi 
le-am păstrat în 
ideea de a vedea 
cum am evoluat. E 
adevărat că o par-
te dintre ele se strică deoarece 
contează mult condiţiile de păs-
trare şi trebuie ferite de razele 
soarelui”, mai spune Daniela.

Cei care o susţin şi o  ajută 

Ana Beliu
redactie@viata-libera.ro

sunt soţul şi fetiţa care au păreri 
obiective şi uneori îi temperează 
spiritul creativ. De mare ajutor îi 
sunt şi observaţiile primite de 
la cumpărătorii sau vizitatorii 
târgurilor la care participă, în 
întreaga ţară, care o ajută să se 
perfecţioneze. Însă cei mai mul-
ţi oameni se arată încântaţi la 
vederea figurinelor din ceară, 
o felicită pe talentata creatoa-
rea gălăţeană şi o îndeamnă să 
născocească alte modele. „E o 
încântare!”, spune ea cu entuzi-
asm, referindu-se la întâlnirea cu 
cei care îi apreciază cu adevărat 
munca. La fel ar spune desigur şi 

cei cărora lumânările ei le înfru-
museţează casele şi le încălzesc 
sufletele.

Foto arhiva personală   
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Ea are gânduri mari la început de 
an. Vrea să se facă, nici mai mult 
nici mai puţin, mezzosoprană! 

Solista nu se teme că va da 
greş, mai ales că profesorul ei de canto 
şi-a dat şi el acceptul. Anna va debuta ca 
solistă de operă alături de trupa de băieţi 
Distinto.

”Nu este important să atingi note în-
alte. Există soprane lirice, lejere, de colo-
ratură, mezzosoprane. Eu sunt mezzoso-
prană sau cel puţin aşa m-a descris pro-
fesorul meu de canto”, a declarat Anna 
într-un interviu pentru revista Story.

Basarabeanca a petrecut Crăciunul în 
rit vechi pe 7, iar pe 14 ianuarie va tre-
ce şi în noul an împreună cu mama şi 
sora ei, care sunt deja de câteva zile în 
Bucureşti.

 Chiar dacă are 31 de ani, Anna este 
singură. Solista se jură că, după despăr-
ţirea de Maticiuc, nu a mai avut alt iubit. 
Perioada de singurătate va fi, cu sigu-
ranţă, scurtă pentru frumoasa solistă, ea 
fiind deja curtată de foştii săi iubiţi. Şi 
când va ajunge şi mezzosoprană, să ve-
deţi ce înghesuială va fi!

T.M.

Anna Lesko împlineşte pe 10 ianuarie 31 de ani şi, o dată cu vârsta, s-a 
hotărât să de dea lovitura pe piaţa muzicală cu un proiect îndrăzneţ. Chiar 
dacă a fost catalogată de muzicieni drept o solistă mediocră, dar care ştie să 
facă show, Anna ţinteşte sus, în sensul că vrea să cânte muzică de operă.

Vrea 
să cânte 
la operă

Ninja Assassin 
”Ninja Assassin” este povestea lui Raizo, un 

asasin ninja. Clanul Ozunu, o societate secre-
tă a cărei existenţă este considerată un mit, 
l-a luat de mic copil de pe străzi şi l-a trans-
format într-un ucigaş expert. Dar uciderea 
prietenului său cel mai bun de către clan îl 
determină pe Raizo să întoarcă spatele mem-
brilor clanului Ozunu pentru a se răzbuna. 
În Berlin, agenta Europol Mika Coretti investi-
ghează transferul unor bani ce au fost folosiţi 
pentru a plăti asasinate politice din Orientul 
Îndepărtat. Sfidând ordinele superiorilor săi, 
Mika descoperă cine sunt adevăraţii respon-
sabili pentru aceste asasinate. Descoperirile 
sale o transformă într-o ţintă vie, dar ea este 
salvată în ultimul moment de Raizo. Prins la 
mijlocul unui joc mortal de-a şoarecele şi pi-
sica, Raizo şi Mika trebuie să colaboreze dacă 
speră să rămână în viaţă şi să distrugă clanul 
Ozunu o dată pentru totdeauna.

Citim…

Cercul 
mincinoşilor

Cercul mincinoşilor, de Jean-Claude 
Carrière este, aşa cum îi spune şi subtitlul, 
o colecţie de aproximativ patru sute de po-
veşti filozofice din toată lumea. Regăsim în 
ea istorioare de peste mări şi ţări, din diverse 
religii – cu mesaje diferite, dar totuşi ţesute 
din aceeaşi fibră de real muiat în tâlcul imagi-
narului. Lumea este aşa cum este, ba Lumea 
nu este aşa cum este, dar Dacă totul nu este 
decât un vis, cine oare visează? – ne averti-
zează titlurile capitolelor. Iar prin ele apar şi 
dispar chipul familiar al lui Nastratin, figura 
dascălului care ne învaţă ceva din înţelep-
ciunea lui sau nu, nelipsitul timp şi ruda sa 
îndepărtată – moartea, minunata enigmă a 
omului care se visează fluture care se visează 
om, ba chiar visul însuşi devine adeseori per-
sonaj, şi să nu uităm de duhul magic din vas 
– pe care, dacă l-aş întâlni, cred că l-aş ruga 
frumos să mă facă un personaj în această 
carte, dar unul care să se poată plimba din 
poveste în poveste după bunul plac – asta da 
călătorie în jurul lumii într-o clipită cu ajuto-
rul unei cărţi!

Heidi Klum a rămas atât de marcată de perioadele în care a 
fost însărcinată, încât s-a decis să creeze încă două linii vestimen-
tare pentru gravide, informează presa internaţională. 

Cele două colecţii, ”A Pea in the Pod Lavish” şi ”Motherhood 
Maternity, Loved” vor fi lansate simultan, pe data de 12 februa-
rie. 

”Am experimentat provocările modei, în timpul celor patru 
sarcini şi am încercat să combin ce e la modă cu aspecte de con-
fort şi practic pentru a crea aceste colecţii. Scopul lor este să te 
facă să te simţi frumoasă. Dacă eşti însărcinată nu înseamnă că 
nu poţi fi la modă şi nu te poţi simţi extraordinar în corpul tău” a 
explicat supermodelul - mamă a patru copii (Leni, 5 ani, Henry, 4 
ani, Johan, 2 ani, şi Lou, aproape 3 luni).

Artista Jennifer Lopez recu-
noaşte că nu este cazul să re-
nunţe la carieră, pentru că este 
căsătorită şi are copii, potrivit 
contactmusic. 

Mamă a gemenilor Max şi 

Emme, născuţi în februarie 2008, 
Jennifer spune că îşi doreşte să 
aibă mai mult succes în carieră. 

”Este ceea ce am nevoie, de-
oarece mă simt împlinită am 
copii şi un soţ. Îmi doresc ca ceea 

ce am avut înainte să fie de două 
ori mai mult. Un artist nu înce-
pe la 21 de ani şi sfârşeşte la 51, 
dimpotrivă trebuie să caute, să 
exploreze mai mult”, a declarat 
artista. 

Jennifer Lopez s-a simţit 
mândră că a interpretat piesa 
”My man”, ce aparţine Barbrei 
Streisand, la ziua soţului ei, Marc 
Anthony, la împlinirea vârstei de 
40 de ani.

Afaceri cu haine 
pentru gravide

Heidi Klum

Lopez Mai energică decât oricând

Je
nn

ife
rVedem…
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De viaţăFoileton 

Şablon 

Greşit. Nu urmează 
să fiu mamă. Dacă am 
chestia asta programa-
tă? Ţţţţ, nope. Dacă îmi 
doresc? Huh, habar nu 
am. În general, copiii 
sunt aberant de proşti. 
Pe cât se zice că, uite 
la el, ce dodoloţ e - 
parcă ar putea să fie 
suplu, dacă nu provine 
din Somalia - pe atât de 
zero barat e discuţia în 
continuare. Este o ca-
litate să fii dodoloţ? E 
prunc, ce vrei să facă, 
să dezlege ecuaţii? 
Sclipeşte prin faptul de 
a fi gras! De fapt, cred 
că e singura perioadă în 
care toţi umanoizii sunt 
apreciaţi că iau în gre-
utate: „S-a îngrăşat cu 
două kile! Vai, mânca-
l-ar mama”. Câh.

Dadada, 
e cel mai frumos...

Copil prost, mamă 
fericită. Poţi să-i strici 
bucuria mamei şi să-i 
zici că bebele ei este fix 
ca oricare altul? Chel, 
bâlbâit şi salivător? A, 
evident că e cel mai fru-
mos copil din lume, ee-
eee, şi cel mai deştept, 
auzi, face pipi şi plân-
ge, Einstein, tu, acesta 
o să vindece canceru’ 
când creşte. Sunt rea şi 
invidioasă – recunosc. Am cârca 
de foste colege care mămesc la 
un plod sau doi. Clar că mi-e ciu-
dă – lor nu le-a fost frică. Ele nu 
s-au protejat şi, mai mult, s-au şi 
bucurat când n-a mai fost nevoie 
de tampoane. Asta în timp ce pe 
mine întârzierile de peste 72 de 
ore mă aruncă în braţele evlaviei 
şi al arzătorului „Doamne, fă să 
nu!”. 

Eu, Parapiru... tu, coleg 

Şi dacă nu ar fi deloc? Mmm, 
deci nu mi-ar conveni. Cred. 
Cineva trebuie să ducă mai de-
parte numele familiei, nu pentru 
că nu am avea o ramură destoini-
că în partea bună a Prutului (co-
rect, neanderthalienii Parapiru se 

alergau prin stepa basarabeană, 
mâncau bio, făceau analize mor-
fo-sintactice cu puii lui T-Rex şi 
remarcau toate expresiile celebre 
ale colegilor de golănit prin gro-
te), ci pentru că un minor ar avea 
şanse reale să iasă haios cu aşa 
bunici simpatici. 

Ca la teve

Maternităţile se produc încon-
tinuu în jurul meu. Şi paternităţi-
le. Cum se produc şi infertilităţile 
acelea lipsite de fior tragic, cum 
vezi în filme, că se ia personaja 
feminină cu mânuţele de coafură 
şi se izbeşte artistic de perete 
până rămâne gravidă prin inse-
minare. Văd şi mame cu vechime, 
femei preschimbate în marionete-

le propriilor copii, cărora le fac 
temele, le învaţă poeziile şi le 
câştigă meritul de a nu fi repe-
tenţi nici anul acesta. Sunt fiinţe 
cocoşate de grotescul sentimen-
tului matern – ok, nu-s eu mamă, 
dar am una şi nu e dusă, aşa că 
ştiu ce vorbesc. 

Contra portret-robot

Ziceam că mi-e frică. Rectific 
– mi-e groază. Că ar putea avea 
boli. Că ar trebui să îl iubesc chiar 
dacă greşeşte. Că ar trebui să îi 
spun adevărul. Că ar vrea mâncare 
cu E-uri şi ţigări. Că ajunge ado-
lescent, face coşuri şi mă urăşte. 
Că se îndrăgosteşte şi suferă, „ca 
nimeni altul”. Că nu ar citi. Şi dacă 
moare? Dacă suge degetul până 

la majorat? Dacă aduce cu vreun 
unchi depresiv? Dacă NU îmi sea-
mănă? Dar dacă DA? 

Doi

Egoist, aleg să fiu încă a mea 
şi a lui. Să nu mă dau nici măcar 
unei pisici, pentru ca nimic să nu 
ocupe vreo fărâmă de timp dintre 
noi. Doar din când în când, mar-
chez diverse în jurul meu: nu o să 
intre pe mess; n-o să aibă mobil. 
O să mănânce ca un om normal, 
nu o să stea nimeni să-i decupe-
ze tâmpiţi de soldaţi din pâine. O 
să doarmă în camera lui. O să-l 
lăsăm să se joace de-a dodoloţul 
cu toată familia, pentru ca, mai 
presus de toate, noi doi să fim 
mai departe, tot noi.  

Mamă. 
Mama 
cui?!

(...în nici 
un caz)

Somnul 
de frumuseţe (52)

Pache şi Eva n-au aşteptat mult 
autobuzul: uite-l! Cum maşina 
opri chiar în   dreptul lor, el urcă 
prin faţă, ca bărbaţii, ea se duse, ca 
femeile, prin spate, că acolo scria 
„urcare”. Pache chiar înjură pe vreo 
doi care, auzi!, nu mai pridideau să 
coboare prin faţă, pe unde scria 
„coborâre” şi pe unde vroia şi el, ca 
omu ,́ să urce naibii odată! Pache 
se sprijini de geamul şoferului, 
blocând coborârea. Eva reuşi să 
se aşeze în braţe la careva, pe ulti-
mul scaun din coada autobuzului. 
Scoase repede banii din poşetu-
ţă şi-l bătu pe umăr pe ăla de pe 
scaunul din faţă. „Sunteţi amabil? 
Eşti, nu eşti, dă mai departe!” Ăla 
luă banii pentru bilete, în timp ce-i 
spunea celui de lângă el: „Una am 
votat, da´ a ieşit nu ce-am votat io, 
a ieşit ce-a votat nevastă-mea!” 
„Păi, ce-ai lăsat-o să iasă din casă? 
Trebuia să te faci că-i dai de trea-
bă. Eu pe-a mea o ţin preventiv 
trează toată noaptea, întotdeauna 
înainte de vot, şi când se scoală în 
seara alegerii o conving că a votat 
cu cine-a vrut ea, da´ nu-ş aduce 
aminte”, zise pălălăul de lângă el. 
„Domnu´ ai de gând să dai banii 
ăia odată? Mersi” – îl împunse Eva 
cu umbrela în umărul lat. Omul 
nu mai ştia cui să-i dea replică, 
prietenului sau femeii. Se întoarse 
puţin spre Eva, înainte de a da ba-
nii mai departe, celui din faţa lui: 
„Aşa am să fac pe viitor. Am s-o 
ţin toată noaptea trează! Da´… eu 
cum naiba am să mai fiu treaz la 
vot?” „De parcă mulţi sunt treji la 
vot!” – îi replică Eva, întorcându-l 
spre direcţia în care trebuia să 
dea banii. Cel din faţa ăluia era şi 
el adâncit într-o altă conversaţie: 
„Mă, cu gheaţă pot s-o ţin câteva 
zile, nu o lună! Ieri mi-au dat pen-
sia, cu buletinu´ ei şi pe propria 
mea răspundere, ca la vot, că e 
vie. Da´ s-au prins vecinele că a 
dat colţu ,́ că prea-i tace coţofana 
de cinci zile, nu mă mai boscoro-
deşte, nu mai îmi sparge farfurii 
în cap…” Cu chiu, cu vai, banii de 
bilet ajunseră la banca următoare, 
unde se conversa despre şomajul 
care se încheia la unul şi abia în-
cepea la altul. Banca următoare 
vorbea despre Kant şi Patapievici, 
iar mai departe se zicea o zicere 
despre nişte moaşte – ele ne mai 
pot salva şi nici nu trebuie numă-
rate, ca voturile, după cum spunea 
cel mai din faţă… Autobuzul opri 
în staţie. Cel din faţă întinse banii 
de la Eva celui de lângă şofer: lui 
Pache. Pache îi băgă neglijent în 
buzunar: „Mulţumesc”. Şi coborî 
prin faţă; Eva, prin spate. O bătrâ-
nică îi spuse nepoatei: „Vezi? Aşa 
se face: în viaţă trebuie să fii poli-
ticos, da?!”

Victor Cilincă   
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Reţete 
de weekend

Ştrudel 
cu piept de pui

Ingrediente şi cantităţi: 1 1/4 
kg piept de pui (dezosat şi fără 
pieliţă); 500 g foietaj; 150 g unt; 
3 cepe; 1 fir mare de praz; 300 g 
ciuperci (din conservă); 1 morcov 
mare; 200 g smântână; 1 ou; 1 sa-
lată verde; 20 g margarină; sare; 
piper. 

Mod de preparare: Se aleg 
800 g file din piept de pui, care se 
condimentează cu sare şi piper; 
carnea se prăjeşte câte 4 minute 
pe fiecare faţă, la foc mediu, în 
50 g de unt. Se lasă să se răcească. 
Într-o tigaie, se încing 50 g de unt. 
Ceapa şi prazul se curăţă, se spală 
şi se toacă mărunt. Se adaugă în 
untul încins. Se călesc 3-4 minute, 
pe foc mic, apoi se adaugă ciuper-
cile, scurse de zeama din conser-
vă şi tocate mărunt, şi morcovul, 
curăţat şi dat pe răzătoarea cu 
ochiuri mari. Totul se mai căleşte 
6 minute, pe foc domol, ameste-
când. Restul de piept de pui (care 
nu s-a prăjit) se toacă mărunt cu 
cuţitul. Se încing 50 g de unt şi 
se pune carnea de pui tocată. Se 
căleşte 4 minute, după care se ră-
ceşte şi se adaugă peste ameste-
cul cu ciuperci. Peste toate se pun 
albuşul oului bătut şi smântâna, 
apoi se amestecă energic. Se în-
tinde foaia de plăcintă. Se acope-
ră cu jumătate din cantitatea de 
umplutură preparată. La mijloc se 
aranjează bucăţile de piept pră-
jite iniţial, iar peste ele se întinde 
restul de umplutură.

Fulgi de cartofi
Ingrediente: 1 ou; 1 lingu-

riţă suc proaspăt de lămâie; 1 
cartof mare; 1 măr dat pe ră-
zătoarea mare; 1 banană zdro-
bită; 4 linguri fulgi de ovăz;  
4 linguri boabe (struguri, coa-

căze, agrişe). 
Mod de prepara-
re: Se curăţă bine 

cartoful, i se scot, 
eventual, mu-

gurii şi se rade 
fin. Se bate 
bine oul şi se 
adaugă unul 
câte unul 
şi restul in-
grediente -
lor, bătând 
c o n t i n u u . 
Ingredintele 
de mai sus 

sunt necesare 
pentru 2 porţii.

T. Miron

Lămâia e cea mai bună sursă 
de vitamina C 

E adevărat că lămâile conţin mul-
tă vitamina C, dar sunt alte fructe şi 
legume care o furnizează în cantităţi 
mult mai mari: kiwi, varza, conopida, 
afinele, broccoli, gogoşarii. 

Morcovii fac bine la vedere 

E adevărat că morcovii conţin 
betacaroten, care e metabolizat în 
vitamina A. De obicei, organismul îşi 
ia însă cantitatea de vitamina A nece-
sară vederii din alimente de origine 
animală. 

Ciupercile devin toxice 
dacă sunt reîncălzite 

Este o prejudecată moştenită 
din vremurile când nu se inventa-
se frigiderul. Motivul: ciupercile se 
strică mai uşor decât alte alimente, 
deci nu puteau fi păstrate până a 
doua zi. 

Salata verde
este foarte sănătoasă 

Greşit. Salata este alcătuită în 
proporţie de 95% din apă, nu are 
vitamine decât în cantităţi mici, în 
schimb conţine 250 mg nitraţi la 
suta de grame. Iar nitraţii sunt dău-
nători pentru sănătate. 

Laptele întăreşte oasele 

Osteoporoza e cauzată de lip-
sa de calciu, iar laptele şi produse-
le lactate conţin calciu, dar teoria 
potrivit căreia dacă bei mult lapte 
sau mănânci lactate nu vei avea 
probleme cu oasele nu e adevăra-
tă. Substanţele necesare sistemului 
osos se asimilează mult mai bine 
din fructe şi legume.
  
Perele sunt foarte sănătoase 

Experţii în nutriţie consideră 
că alte fructe sunt mult mai să-
nătoase. Asta pentru că perele 

conţin foarte puţine vitamine 
şi deloc minerale. De aceea, au 
efect benefic numai asupra di-
gestiei. 

Spanacul e cea mai bună 
sursă de fier 

Spanacul e format în propor-
ţie de 90% din apă, iar conţinutul 
de fier este de numai 35 mg la 
suta de grame. În plus, spanacul 
mai conţine şi acid oxalic, care 
leagă fierul, împiedicând orga-
nismul să-l asimileze. 

Mere în loc 
de pastă de dinţi 

Se spune că un măr după 
masă curăţă dinţii şi are efectul 
unui periaj. Stomatologii nu sunt 
însă de aceeaşi părere. Aceasta 

pentru că multe sortimente de 
măr conţin cantităţi mari de 

zahăr, care dăunează din-
ţilor. 

Mierea te ajută 
să reduci caloriile 

Mulţi o recomandă ca 
alternative la zahăr în timpul 

dietelor. Cu toate acestea, dife-
renţa de calorii este insignifiantă: 

Miturile şi prejudecăţile despre mâncare sunt vechi de 
când lumea. Şi nu e uşor să discerni ce e adevărat 
de ceea ce e fals. De aceea, am căutat 

părerea nutriţioniştilor şi iată care este 
adevărul în legătură cu cele mai comune 
mituri din bucătărie. 

Ştiaţi...

Idei preconcepute 
despre alimente

în timp ce 100 gr zahăr conţin 400 
calorii, 100 gr miere au 325. 

Untul are mai multe calorii 
decât margarina 

Nu este adevărat. Alege una 
sau alta după gustul pe care îl 

preferi pentru că numărul de ca-
lorii este cam acelaşi şi conţinu-
tul de grăsimi este identic. Dacă 
ţii dietă, evită-le pe amândouă.

 
Brânza şi caşcavalul îngraşă 

Este exact pe dos. Unele stu-
dii au arătat că un acid conţinut 
în brânză împiedică formarea 
depunerilor de grăsime în orga-
nism. În plus, ajută la formarea 
de masă musculară şi are efecte 
bune în combaterea cancerului. 
 
Ciocolata nu e sănătoasă 

E adevărat că ciocolata con-
ţine multe calorii şi grăsimi, dar, 
dacă e consumată în cantităţi 
moderate (până la o jumătate de 
tabletă pe zi) nu afectează coles-
terolul. În plus, conţine substan-
ţe care au efect de detoxifiere şi 
previn înfundarea arterelor. 

Friptura 
trebuie evitată 
în cura de slăbire 

Nutriţioniştii susţin că, în zi-
lele noastre, carnea, în special 
cea de vită, conţine mai puţine 
grăsimi decât în trecut. Singurele 

lucruri pe care trebuie să le eviţi sunt 
gulerele de grăsime. 

Nucile îngraşă 
şi nu sunt sănătoase 

Consumate în cantităţi modera-
te, nucile nu îţi afectează silueta. În 
plus, conţin substanţe care măresc 
rezistenţa la stres a organismului şi, 
potrivit unor studii, chiar reduc riscul 
de infarct miocardic. 

Berea are multe calorii 

Berea îngraşă, dar nu din cauza 
conţinutului mare de calorii. Vinul alb, 
de pildă, are mai multe calorii (284 
calorii/0,5 l, în timp ce berea blondă 
are doar 218). De vină sunt fitoes-
trogenii conţinuţi de hamei. Aceştia 
favorizează depunerea grăsimilor în 
ţesuturi, în special pe burtă. 

Alcoolul 
te încălzeşte 

Imediat după ce îl consumi, ai 
această senzaţie pentru că organis-
mul transformă alcoolul în căldură. 
Numai că ea e eliminată prin piele, 
iar imediat după aceea îţi este mai 
frig. 

Cafeaua combate 
mahmureala 

Cofeina în-
viorează şi te 
ajută să te 
c o n c e n -
trezi mai 
bine, dar 
nu are ni-
ciun efect 
a s u p r a 
enzime-
lor care 
metabo -
l i z e a z ă 
alcoolul în 
organism.

Culese de 
Teodora 

Miron
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Oameni care nu uită

Profesoara 
de la Londra

Atunci când soţul unei prietene din 
copilărie, cu care petrecuse ani fericiţi 
la Iveşti, i-a transmis rugămintea mea, 
un necunoscut pentru dânsa, dna prof. 
Georgeta Boureanu, de 93 ani, a răsco-
lit bagajul de amintiri, selectând cu grijă 
pe cele valoros-pertinente şi a început 
să le aştearnă pe hârtie, spre a contribui 
la realizarea unor lucrări care ar putea 
sta cu cinste într-o casă memorială, ce 
va dăinui peste vreme şi vor fi văzute 
atât de chemaţi, cât şi de indiferenţi.

Şi atunci şi-a pus o întrebare logică, 
oare merită acest om încrederea mea? 
Nu cumva există posibilitatea să răstăl-
măcească totul? Sau o parte? Şi, corec-
tă din fire, s-a gândit să afle adevărul 
direct, printr-o întrebare fără echivoc, 
pentru care mi-a dat un al treilea tele-
fon.

- De fapt cine sunteţi dvs., dle gene-
ral?

A pus această întrebare în ajunul 
plecării fiicei domniei sale la Bucureşti 
care urma să aducă paginile scrise, spre 
a vedea dacă era cazul să le mai trimită 
sau nu. Auzind care era teama ce o stă-
pânea, am început să râd bine dispus, 
în timp ce vorbeam.

- Am fost ofiţer în armata regală, 
nu în cea populară, cu care am fost pe 
front în est şi în vest, unde mi-am făcut 
datoria către ţară, nu am făcut niciun fel 
de compromis şi nu am fost membru 
pcr, motiv pentru care am fost trecut 
în cadru disponibil ca „inadaptabil”.

- Mi-aţi luat o piatră de pe inimă, 
mi-a spus serioasă, ca de obicei.

Aşa a început fructuoasa noastră 
colaborare. Am uitat să menţionez 
că întâi îmi ceruse una sau două cărţi, 
ca să vadă cum scriu. Şi i-am trimis. 
Acum aştept o nouă scrisoare de la 
dânsa. Despre „Transplantul” mi-a 
spus că i-a plăcut, iar despre „Nicolae 
Filipescu – marele român”, că este 
foarte documentată. cu ajutorul său 
am completat unele informaţii despre 
Hortensia papadat-Bengescu şi nece-
sarul de exponate pentru vitrina dr. Al. 
pârvulescu.

Despre domnia sa ce să mai spun? 
că a avut o copilărie fericită la Iveşti, în 
compania copiilor pârvulescu şi a al-
tor tineri studioşi din târgul de pe apa 
Bârladului, fără separatisme etnice, 
participând cu toţii la viaţa culturală 
a târgului şi la comemorarea zilelor 
naţionale, ziua eroilor, sărbătorile de 
crăciun şi de paşti venind cu tot corte-
giul de credinţe şi datini, ce le mulţu-
meau sufletele. După ce şi-a terminat 
studiile universitare, tânăra licenţiată în 
litere s-a căsătorit cu un cadru univer-
sitar, cu care a avut două fete, Doina şi 
Anca Elena, cea de-a doua decedând 
din cauza „anticriştilor”, se confesează 
mama sa. Acum se află la Londra, unde 
s-a dus cu cele două fiice, probabil 
după ce redevenise Boureanu, mânată 
dincolo de Europa şi canalul Mânecii 
de dureri tăinuite, despre care nu are 
rost să ne ocupăm. 

Neculai I. Staicu - Buciumeni

Aşa am ajuns să fa-
cem cunoştinţă, eu şi 
dna prof. Georgeta 
Boureanu de 93 
ani, autoexilată în 
ceţoasa Londră, 
întâi prin telefon, 
apoi şi prin scrisori. 
Mărturisesc că m-a 
uimit prin energia, 
spiritul viu şi fru-
moasa memorie cu 
care a scos din boga-
tu-i rezervor de amin-
tiri, întâmplări şi fapte 
din Iveştiul de altădată. 
Aşa m-am hotărât să scriu 
o pagină-două despre avocatul 
constantin V. Boureanu, care 
a fost ales primar la Iveşti, de 
două ori în perioada interbe-
lică, îmbogăţind astfel zestrea 
monografică a târgului.

Neamul bourenilor se trage 
din nordul Moldovei, de pe 
timpul lui Ştefan cel Mare, 
unde au fost răzeşi devălmaşi 
în zona Iaşi, satul de baştină 
numindu-se Boureni. Tatăl 
avocatului a coborât spre Bacău, 
unde s-a căsătorit cu o fiică de 
boiernaş din satul rogoaza, 
com. corbasca, Maria Obreja 
primind ca zestre o moşioară 
pe malul Siretului, unde buni-
cul doamnei Geta a ridicat un 
conac.

Familia nou -înfiinţată a adus 
pe lume nouă copii, din care au 
trăit şase – Neculai, Ecaterina, 
Ion, constantin, camelia şi 
Vasile. Fetele au făcut şcoala 
normală şi băieţii studii agri-
cole. constantin (costică) a ur-
mat liceul în Bacău, cu dascăli 
renumiţi – Garabet Ibrăileanu, 

co n s t a n t i n 
Stere. La Facultatea 

de Drept Iaşi, unde s-a înscris 
după un an de medicină (a fu-
git din sala de disecţie), a avut 
tot profesori deosebiţi. După 
ce şi-a luat licenţa, a fost nu-
mit pretor al plăşii Găiceana, 
dovedindu-se priceput gospo-
dar şi bun organizator, aşa că 
s-a achitat cu cinste şi dăruire 
de sarcini, în timpul primului 
război Mondial, cu toate con-
diţiile grele – lipsuri şi boală – a 
acelor cruciale vremuri.

În timpul războiului, soţii 
Boureanu au adus pe lume trei 
copii – Florica, Alexandru (puiu)
şi Georgeta, născută în 1917. La 
Iveşti s-au mutat în 1918, spre 
a fi mai aproape de Brăila, de 
unde era mama acestora, tatăl 
intrând în avocatură, meserie 
pe care a practicat-o cu omenie 
şi decenţă, stând de vorbă şi 
pe stradă cu împricinaţii, prac-
ticând onorarii modeste, mo-
tiv pentru care ţăranii din jur îl 
chemau „conu’ costică”.

Avocatul Boureanu a locuit 
cu chirie în casa parohială oferi-
tă de preotul cristea Alexandru 
ce era lângă biserică, pe care au 
renovat-o, cu Sfinţia Sa rămâ-
nând bun prieten toată viaţa. În 
una din camere aveau o bogată 
bibliotecă, din care nu lipseau 
autori latini, clasicii români, 
scriitori francezi, englezi, ruşi.

Avocatul Boureanu partici-
pă la viaţa culturală a târgului, 
împreună cu ceilalţi intelectu-
ali-judecători, inginerul agro-
nom, avocaţi, învăţători, notari, 
grefieri. În Iveşti, constantin 
Boureanu s-a împrietenit cu dr. 
pârvulescu, se vizita cu familia 
scriitoarei Hortensia papadat- 
Bengescu, când acesta popo-
sea la casa copilăriei, era în 
bune relaţii cu toţi intelectualii, 
cu meşterii târgului, cu podgo-
renii, fiind omenos cu toţi care 
apelau la dânsul.

Avocatul constantin V. 
Boureanu era bărbat înalt, depă-
şind 1,80 m, fiind bine legat, fără 
să fie gras, smead - menţionează 
fiica sa - având trăsături fine bine 
conturate, ochii precum seninul 
cerului moldav în dimineţi înso-
rite de vară, mari şi calzi… Avea 
fire de om deschis, comunicativ, 
calm, cumpătat, sfătos, dispus 
să vorbească senin cu oricine îl 
întreba de sănătate.

cât a locuit în târgul Iveşti 
de altădată, a fost ales primar 
de două ori. Şi nu a dat cinstea 
pe ruşine, deoarece, fiind om 
gospodăros, plin de iniţiativă, 
bun organizator, deosebit de 

activ în fruntea obştii, era dor-
nic de înnoire, aşa că nu este de 
mirare că s-a înhămat la treabă, 
vrând să facă ceva, deci să nu 
treacă pe la cârma târgului fără 
să lase ceva în urmă, calităţi de 
pe urma cărora localitatea în 
care era „primus inter pares”, 
s-a ales cu un pod nou peste 
apa Bârladului, durat în locul 
numit „La Iaz”, a nivelat şosea-
ua judeţeană în centrul aşeză-
rii, după care a făcut trotuare, 
a plantat salcâmi ornamentali 
până la spital.

În loc de mulţumire, după 
atâtea gospodăreşti realizări, a 
cunoscut nedreptate şi prigoa-
nă, fiind scos din oficiu la pen-
sie. A urmat refugiul din calea 
trupelor roşii, oprindu-se unde 
era fiica mai mică profesoară de 
limba română, în oraşul craiova. 
Noul regim i-a dat o lovitură 
care l-a distrus; când a fost dat 
afară de pe pământul înaintaşi-
lor, avocatul fost primar a căzut 
din picioare, cât era de voinic, 
rămânând paralizat până când 
a închis ochii. căci cum să-ţi re-
faci sănătatea când casa în care 
te-ai născut, ai crescut şi satul 
ce te-a trimis către viaţă au fost 
rase de pe faţa pământului, în 
locul baştinei ivindu-se un lac 
de acumulare cu o microhidro-
centrală. Nu este uşor ca din om 
întreprinzător să devii o sarcină 
pentru fiica cea mare, căsători-
tă cu ing. G. Mihăilescu.

Neculai I. Staicu - 
Buciumeni

Restituiri

Constantin V. Boureanu 
primar în Iveşti

Când, în 2007, la comemorarea Hortensiei Papadat-
Bengescu, am propus repartizarea unei 
vitrine pentru dr. Al. Pârvulescu, 

originar din Buciumeniul 
meu natal, adoptat apoi de 
Iveşti, unde a funcţionat la 
spitalul din localitate şi la 
Circumscripţia sanitară CFR, 
tot aici fiind înmormântat, 
nu mi-am închipuit că va 
trebui să iau legătura cu atât 
de multe rude, prieteni şi cu-
noscuţi, ca să pot strânge ma-
terialul necesar pentru com-
pletarea spaţiului rezervat cu 
deosebită amabilitate.

Bustul 
lui Hogaş, 
în faţa şcolii

Muzeul 
Hortensia Papadat- Bengescu 
din Iveşti
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Primim de la cititori

Dimineaţa zilei de 3 ianuarie 
2010, mă aşez la masa mea 
de lucru, în faţa PC-ului, des-

chid „Worldometers”-ul, ceasul de-
mografic de măsurat starea lumii, 
pândesc ora locală 8,00 şi, iată, 
am în această clipă, 6.816.568.071 
de coplanetari, cu 890.412 născuţi 
de la Revelion încoace, le spun 
„La mulţi ani” tuturor şi pornesc, 
ca fiecare dintre tovarăşii de pla-
netă, să împing la deal roata vieţii 
ce mi s-a dat. 

Cu încă în inimă eşecul sum-
mitului de la Copenhaga, mă 
uit la starea atmosferei, o citesc 
doar din doi parametri: 72.046 
hectare de pădure au fost rase 
în primele două zile ale anului, 
timp în care s-au construit, aflu 
din Worldometer, 332.521 de noi 
autovehicule, care, fireşte, vor îm-
bâcsi atmosfera planetei. Şi o s-o 
ţinem tot aşa…

…Doar dacă nu cumva dăs-
călimea Pământului va decide 
să ia soarta planetei în mâini – şi 
scriu rândurile următoare adre-
sându-le direct tânărului minis-
tru al Educaţiei. Căci doar dacă 
Ministerul lui Spiru Haret ia hotă-
rârea să colaboreze cu Ministerul 
Mediului poate fi rezolvată 
„România curată” a anilor 2020! 
Demarând cu o serie de măsuri 
educaţionale în fiecare dintre cele 
peste 1300 de licee, peste 8000 
de gimnazii şi şcoli cu clase I – VIII, 
în zecile de mii de şcoli primare şi 
grădiniţe, educatorii de toate gra-
dele – instruiţi anterior în spiritul 
„României curate” – pot induce 
în mentalul colectiv al celor pes-

te trei milioane de elevi ideea că 
ţara în care vor trăi ei şi urmaşii lor 
trebuie curăţată de mizeria anilor 
de industrializare forţată, trebuie 
dotată cu o infrastructură logică 
şi care să nu lezeze mediul încon-
jurător şi orientată societatea că-
tre o economie care să se armoni-
zeze cu această „grădină a Maicii 
Domnului” – cum a numit-o Papa 
cel sfânt Ioan Paul al II-lea.

Sar acum la probleme de soft-
ware ministerial şi, din experienţa 
mea de fost membru al unui gu-
vern îmi permit să adresez câte-
va sugestii ocupantului actual al 
jilţului lui Spiru Haret – poate cel 
mai bun ministru al României din 
toate timpurile! 

În primul rând, să valorifice 
experienţa celor care au con-
dus înaintea lui învăţământul 
românesc: de la uriaşul Mircea 
Maliţa până la foarte harnica 
Ecaterina Andronescu, mai toţi 
foştii miniştri ai Educaţiei ar avea 
ceva de spus, de adăugat la con-
strucţia asta extraordinară care 
înseamnă creierul României de 
mâine. O întâlnire trimestrială 
amicală, într-un cadru informal 
de discuţie poate conduce la un 
set de idei de valoare, experienţa 
miniştrilor anteriori contează şi 
poate fi de folos. 

A doua sugestie: este foarte 
important să-ţi alegi bine consi-
lierii, să te întâlneşti cu ei şi să ţii 
seama de sfaturile lor. Din perioa-
da când am fost consilier prezi-
denţial trebuie să vă spun că pre-
şedintele Ion  Iliescu îşi invita toţi 
consilierii la o şedinţă de „brain 

storming” la fiecare început de 
săptămână, apoi, în diverse alte 
momente ale săptămânii, lucra 
cu fiecare dintre noi pe probleme 
specifice. Personal, ca ministru, 
considerându-mă lipsit de expe-
rienţă politică şi administrativă, 
aveam întâlniri cu toţi consilierii 
mei în fiecare dimineaţă la ora 
8,00, o jumătate de oră sau o oră 
fiind suficiente pentru a porni ac-
tivitatea zilei. 

A treia sugestie ar fi aceea a 
unui „Consiliu de înţelepţi”, 
oameni cu mare experienţă în 
educaţie, pe care ministrul să-i 
contacteze la fiecare decizie im-
portantă pe care o are de luat. 
Înţeleg prin asta educatoare, în-
văţătoare, profesori de gimnaziu 
şi liceu, universitari, din diverse 
localităţi, vorbesc, prin urmare, 
de „Domnul Trandafir” în dife-
ritele sale ipostaze, cel care a 
construit până acum mintea ţă-
rii – sute de asemenea perso-
nalităţi există şi pot fi de folos 
Almei Mater, dacă sunt luate 
cu adevărat în seamă.

A patra sugestie: aplecarea 
asupra învăţământului rural. 
Dacă spun că doar 2% din masa 
studenţilor provine din mediul 
rural, am spus totul… A gândi o 
Românie rurală de succes a anilor 
de după 2020 trebuie să intre în 
strategia Ministerului Educaţiei. 
Grăbirea înfăptuirii reţelei de 
campusuri şcolare, în care elevii 
de toate vârstele, transportaţi 
de microbuzele şcolare în mare 
parte deja achiziţionate (toată 
stima pentru demersul ministru-

lui Mihai Hărdău!) să fie aduşi în 
clase în faţa unui corp profesoral 
cu înaltă calificare, în şcoli care să 
aibă laboratoare, săli de sport, săli 
de întruniri şi spectacole şi care să 
fie integral informatizate (acţiune 
de toată lauda, demarată şi dez-
voltată în primul mandat al minis-
trului Ecaterina Andronescu).

Cinci: să acceptăm ideea că 
şcoala lumii iese tot mai mult din-
tre pereţii claselor, să exploatăm 
timpul liber al elevilor (vacanţe 
uriaşe!), să facem punţi către au-
diovizual (Radioul şi Televiziunea 
publice, mai ales, trebuie să ser-
vească Partidul Părinţilor!) şi, mai 
ales, către posibilităţile pe care le 
oferă tehnologiile informaţionale 
şi de comunicare.

Şi ar mai fi o sugestie, pe care, 
de această dată, o adresez fostu-
lui „olimpic” actualmente minis-
tru: atenţie la „treimea a treia” 
din băncile claselor, cea „uitată”, 
cel mai adesea, de dascălii noştri. 
Nu numai la înalta performanţă 
trebuie să gândim, ci la ridica-
rea nivelului mediu al învăţă-
mântului nostru, la construi-
rea acelei mase (poate critice?) 
de cetăţeni instruiţi capabilă să 
construiască noua Românie, cea 
care are ca principale bogăţii, 
insuficient valorificate, stratul de 
15 centimetri de cernoziom (unic 
în lume!), munţii Carpaţi şi fluviul 
Dunărea. 

La care aş adăuga, dacă ne 
reuşeşte, şcoala de bună sau 
foarte bună calitate.

Alexandru Mironov

Biserici 
refăcute în Iaşi

Am citit cu plăcere arti-
colul din Magazin referitor 
la “Cele trei aure ale bisericii 
Trei Ierarhi”. Pe lângă faptul 
că a pus în evidenţă acest 
monument mai mult istoric 
decât ca arhitectură, este un 
subiect cu un profund carac-
ter educaţional şi-l felicit pe 
autor pentru alegerea acestui 
subiect şi pe voi pentru faptul 
că aţi avut amabilitatea să-l 
publicaţi.

Se vede că sursele de infor-
mare ale domnului Năstase 
au fost foarte limitate şi mă 
refer la C. Gane şi materiale-
le subţiri de pe internet. Mă 
surprinde faptul că nu s-a 
întrebat ce caută frescele în 
Sala Gotică. Ar fi primit cu si-
guranţă o informaţie din care 
rezultă faptul că biserica a 
fost refăcută din temelie 
de arhitectul francez Andre 
Lecomte du Nouy, care după 
ce a făcut toate releveurile şi a 
salvat ce se putea salva a refă-
cut 80% din plăcile ornamen-
tale din exterior şi a repictat 
în interior biserica. Mostrele 
salvate sunt acum la muzeul 
de care pomeneşte autorul. 
În octombrie am participat 
la simpozionul Monumentul 
de la Iaşi unde au fost şase 
vizite de studii la şase biserici 
în faza de restaurare printre 
care şi această biserică. Am 
întrebat special pe arhitect, 
inginerul constructor cum a 
găsit restaurarea francezului. 
Am primit un răspuns care a 
fost receptat cu mare satis-
facţie de toţi cei prezenţi. A 
fost o restaurare excelentă şi 
care nu a necesitat nicio con-
solidare. Lucrările prezente 
au altă destinaţie.

Parcă ne este ruşine 
să vorbim de faptul că 
cele două biserici din Iaşi 
“Trei Ierarhi” şi Biserica 
Domnească a lui Ştefan cel 
Mare au fost dărâmate şi 
reclădite de acest arhitect 
în perioada lui Carol I. 

Poate merita o frază de a 
explica faptul că această bi-
serică nu mai are nimic din 
arhitectura clasică a biserici-
lor din Moldova din secolele 
al XV-lea al XVI-lea, fiind sub 
influenţa altor stiluri precum 
cea armenească, arabă etc. 

Aceste două biserici din 
Iaşi au fost reclădite din te-
melie, lucru pe care foarte 
mulţi ieşeni şi chiar preoţi 
nu-l cunosc.

R. M.

Paznic de far

An de speranţă?

Consiliul Local al Copiilor din Galaţi
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Mihai Creţeanu -
Din generaţia postbelică a 

gălăţenilor şmecheri a făcut par-
te şi Mihai Creţeanu, un tip do-
tat de la natură cu o volubilitate 
ieşită din comun. Avea omuleţul 
acesta un vocabular piramidal şi 
bine structurat pe lecturi ample 
şi interzise care îi dădeau  un 
avantaj decisiv în dialogurile cu 
interlocutorii. Mă refer, bineîn-
ţeles, la interlocutorii din lumea 
lui, adică alde Sandu Mezelic, 
Lică Borfaşul, Luţă Puştiu, Tase 
Cotonogu şi alţii de seama lor 
dar,  Mihai, care era un actor uni-
versal frecventa şi alte anturaje; 
actorul Popescu Cosmin, docto-
rul Ţuki Bîrsan, boxerul  Sandu 
Manea şi alţi intelectuali de  rasă 
şi de  rang. Despre femei ce să 
mai vorbim! Le cultiva doar pe 
cele măritate dar nu pentru că 
acestea ar fi ştiut mai multă 
meserie ci pentru că puteau fi 
şantajate. Individul era atât de 
venal încât nu se sfia să trăias-
că de pe urma lor. “Alo, Geta! 
(fata era proaspăt măritată şi 
vroia să-şi păstreze soţul), te 
rog să-mi faci rost până la ora 
trei, azi, după-amiază de 300 
de lei că plec la Bucale la un 
meci de box. Când mă întorc îţi 
dau banii înapoi!” Bineînţeles 
că fata nu-şi mai vedea banii 
dar el tot nu renunţa la ea. 
Nu ştiu ce meserie a avut în 
viaţă, dar ştiu că n-a mun-
cit niciodată cu toate că, pe 
vremea comunismului dacă 
nu munceai erai considerat 
boschetar şi tratat ca atare. Ei 
bine, nu! Mihai Creţeanu era 
prieten la cataramă cu toată 
lumea; activişti, secretari de 
partid, preşedinţi de sindicat 
şi, bineînţeles, miliţieni. Nu 
cred că există miliţie care să 
fi lucrat în Galaţi între anii 
‘65 - ‘89 să nu-l fi cunoscut 
sau să nu fi auzit de el. Şi 
asta nu că ar fi fost vreun 
infractor celebru, nu! Dar 
aşa era el! O cratimă lu-
minoasă între oamenii 
de sus şi cei de jos! Din  
păcate, anul trecut l-a 
chemat Dumnezeu la 
el să-l judece şi să-l 
premieze. Cine 
ştie? Poate se 
întoarce în-
tr-o altă 
a nv e -
lopă!

(va 
urma)  

Anton 
Stanciu

“Epigonii” pe care-i admo-
nesta Mihai Eminescu rămân 
solidari cu ispitele “formelor 
fără fond”, călcând lejer prin 
toate formele prezentului.  În 
imediata lor vecinătate, pe 
deplin “conectaţi”, suntem din 
ce în ce mai însinguraţi. Este 
greu de explicat de ce niciu-
nul dintre  artiştii plastici sau 
dintre compozitorii post-mo-
derni (contemporani)  nu au 
aflat încă un temei în datul 
existenţial al geniului din pri-
ma epistolă eminesciană. 

Dimpotrivă, vremurile ne 
înghesuie între zile sluţite de 
“trăiri curajoase”. Şcolarii sunt 
îndemnaţi să citească ecrane-
le lipsite de “sufletul locului”; 
mai puţină carte  dar mai multe 
ideograme virtuale. Inşi înstrăi-
naţi de straiul limbii în care s-au 
şcolit adaptează necontenit teze 
şi ipoteze absorbite în “studii 
aprofundate”. Parcurgem “cur-
suri” şi “lecţii” care nu comuni-
că nici cea mai palidă emoţie în 

faţa tainelor, a profundelor 
încercări ale acestui po-

por. Tot felul de strică-
ciuni  sparg clondire 
de vorbe sordide în 
ochii copiilor. Greu 

de aflat vreo re-
vistă (unele 

- cu preten-
ţii de aca-
d e m i s m) 
lipsită de  
colaboră-
rile unor 
“ n u m e ” 
care, în de-

ficit de talent, de inspiraţie - îşi 
“improvizează” limbajul pesti-
lenţial - argotic, de un intimism 
maladiv. Toţi aceştia sunt inco-
modaţi de cultivarea sentimen-
tului naţional, de venerarea va-
lorilor noastre. Premiul Naţional 
de Poezie  a fost nu demult acor-
dat unei persoane care excela în 
denigrarea patronului spiritual 
al acestei distincţii prin ridiculi-
zarea lui Mihai Eminescu. Juriul 
acela  venea oare din spaţiul in-
terstelar? Nu. Un surogat aurit de 
“metalimbaje” în afara  rânduie-
lii  frumosului şi moralităţii artei 
s-ar aşterne definitiv confortabil 
peste luminile noastre matricia-
le dacă vom continua să fim or-
biţi de duhurile rele ce forfotesc 
printre Lumini.

Mihai Eminescu a dat măsura 
unităţii de credinţă a românilor 
pornind de la simbolistica meta-
forică a antichităţii creştine, de la 
“delta biblicelor sânte” aureolate 
în “văi de chaos”. În “universul 
cel  himeric” întrezărim şi astăzi, 
în al treilea mileniu, “icoana ste-
lei” şi îndurătorul chip al “Maicii 
Preacurate”. Aici, “de la Nistru 
pân-la Tisa”, ţara este o comuni-
une de “limbă, străbuni, obicei”. 
Ne ocroteşte “nimbul de biruinţă” 
al Crucii, ne călăuzeşte Logosul 
întrupat, “cuvântul dintâi”. Chiar 
dacă “flecarii” l-au ciuntit, “co-
drul sună”; până şi în păienjeni-
şul umbrelor, aflăm, împreună cu 
Eminescu, “Strălucire de izvoară”. 
Ştim însă din “Scrisoarea  IV” că 
“Neamul lui Cain nu s-a stins” dar 
şi că dreapta “credinţă zugrăveş-
te icoanele”. De aceea, având “în 

faţă de-a pururi ziua cea de azi”, 
vom  cuteza să trecem de “vântul 
cel sălbatic al durerii”.

Mihai Eminescu nu a fost un 
răsfăţat al destinului; aceia care 
îi torturează posteritatea cunosc 
mai bine însă teama  inhibantă a 
mediocrităţii. “Urmăriţi-le“ dis-
cursul şi veţi observa cum se în-
curcă între propriile “unghiuri” de 
abordare. În timpul acesta, disci-
polii postmoderni (cu un uluitor 
simţ pragmatic) “navighează” 
prin “vasele comunicante” ale 
“revalorizărilor” din cultura ro-
mână, probate de comentariile 
sibilinice din manuale şi din mira-
culoasele “ghiduri” (uşoare) pentru 
examene (ameninţătoare).

În vremea din  urmă a poetului, 
profesorii din Iaşi adunau bani pen-
tru prelungirea  tratamentului său 
la o clinică de prestigiu. Profesorii 
de astăzi nu pot fi mai prejos: ei pot 
cere celor ce îi reprezintă “în sfatul 
ţării”  să regândească locul ope-
rei eminesciene (poezie, proză, 
dramaturgie, jurnalistică politică 
şi culturală) în economia şcolară. 
Nu mai plutesc demult “argint-pe 
ape şi aur-în aer”, dar nimeni nu 
ne poate opri să credem în adevă-
rurile poporului român, singurul 
nostru tezaur intact şi nesupus 
negocierilor conjuncturale. În 
evlavia înălţată de tăcerea gân-
durilor, astăzi îşi recapătă mi-
siunea de purtător de frumos, 
de istorie şi de trăire creştină 
- Mihai Eminescu - acest smerit 
Hyperion  al tainelor pământului 
şi cerului.

Dr. Virgil Nistru Ţigănuş    

Însemnări

”Hyperion rămâi 
oriunde...”

] 160 de ierni eminesciene 

“Un farmec sfânt” sublimează albul zăpezilor din cele 160 de ierni 
eminesciene. Cel dintâi dar - o alunecare în apele baptesimale şi o înălţare 
spre cupolele Uspeniei - împlinea un ritual de iniţiere creştină: “L-a spălatu-l, 
pieptănatu-l/La Botez l-a dus pe micul/ la icoane închinatu-l…” (“Miron şi 
frumoasa fără corp”, 1875). Întemeierea lui Mihai  Eminovici în dreapta credinţă 

(la 21 ianuarie 1859) nu-i idealizează biografia, ci i-o iluminează, îi configurează 
universul fascinantei creaţii. Cum nimic în această lume nu apare întâmplător, acel 

răsărit de iarnă curată avea să apropie sufletul neamului (de mult răsfirat) - de hotarele sale 
adânci în care pulsau silabele speranţei. Acest sentiment  se regăsea în cadenţele bunului-simţ 

clasic (de sorginte folclorică), în cutezanţa spiritelor iscoditoare, în dialogul dintre  generaţii 
(înviorat de explorarea universului cultural, de  recunoaşterea diversităţii de experienţe - de 
la toleranţa înţeleaptă la intransigenţa explicită şi profeţia insurgentă).

Gălăţeni de pomină 
(volumul II)
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Râs cu… lacrimi

Statele Unite ale Europei 
şi poliţiştii licenţiaţi 

Mi-a sărit în ochi prezentarea 
unui străin, un belgian, pentru 
că şi astăzi se face să avem un 
cetăţean al Tecuciului, un bel-
gian care a făcut parte cândva 
din guvernul acelei ţări plasate 
în buricul UE. Mai mult, la 1935 
se vorbea (şi nu pentru prima-
dată!) de federalizarea Europei.  
„Belgian, trăit 50 de ani în toa-
te ţările europene, dl Gaston 
Cambier reprezintă tipul vi-

itorului cetăţean al Statelor 
Unite ale Europei”, consemna 
dl Iordache, cu mult înainte de 
înfiinţarea Uniunii Europene, 
necum a unei Americi a vechiu-
lui continent. „Stabilit de 15 ani 
în România, el şi-a însuşit toate 
obiceiurile Românilor, păstrând 
însă calităţile unui occidental”, 
urma autorul albumului, cu fran-
cheţe apropo de acel „însă”… 
„Inginer, cu o vastă experienţă, 
a condus întreprinderi impor-
tante de toate felurile. Posedă 
o energie şi o putere de lucru 
considerabile şi este încântat 
când poate să dărâme, moral 
sau material, vechiturile spre a 
le reface mai bine. Idealul său 
este să facă din Galaţi un oraş 
modern. Are două calităţi esen-
ţiale: dragostea de dreptate şi 
o bunătate fără margini faţă 
de cei mici, totdeauna gata să 
servească. Are şi două defecte: 
întotdeauna vrea să întreprindă 
prea multe deodată şi are prea 
multă încredere în alţii.” Când 
vorbim despre virtuţile români-
lor de odinioară, care au făcut 
aşa şi pe dincolo ca să ne ridi-
ce ţara din praf, trebuie să ne 
gândim la compatrioţii noştri 
care au jucat un rol important 
în istoria altora, dar trebuie să 
fim conştienţi că, fără astfel de 
străini curajoşi şi talentaţi, noi 
am fi învăţat mult mai puţine…

Un chestor 
uns cu toate alifiile

Pe vremea când eram mai eu-
ropeni decât astăzi prin atitudine 
şi experienţă, a fi om cu carte, dar 
şi… sprijin politic îţi confereau o 
bună  poziţie socială. Şi în perioada 
interbelică şefii de poliţie n-aveau 
dunga caschetei pe frunte şi bas-
tonul ca unic argument. Deşi, ca 
şi acum, poliţia intervenea la miş-
cările de protest împotriva cur-
belor de sacrificiu… Septimius 
Codreanu, chestor de carieră, era 
chiar avocat de profesie. Scrie 
autorul albumului: „Chestorul de 
eri al Municipiului Galaţi, deşi tâ-
năr, a ajuns în demnitatea care îi 
conferă dreptul la stimă prin hăr-
nicia de care a dat dovadă faţă 
de şefii săi politici şi printr´un 
perpetuu contact cu realităţile 
cotidiene. Ca „poliţist”, s´a dove-
dit a fi unul din cei mai „detec-
tivi” şi mai destoinici chestori de 
poliţie. A activat zi şi noapte în 
compania subalternilor săi, fiind 
spaima apaşilor (adică a interlo-
pilor, n.red.), a tripoterilor (escro-
cilor, n.red.) şi a pungaşilor de tot 
felul. Avea 36 de ani şi era gălă-
ţean get-beget. Era licenţiat în 
Drept al Universităţii din Iaşi. Din 
1925 şi până în 1934, când fusese 
numit chestor (după un examen, 
devenind „chestor de carieră”), 
a profesat avocatura la Baroul 

Covurlui, unde va fi cunoscut sau 
apărat destui „tripoteri”… Ofiţer 
de artilerie în rezervă, Codreanu 
era preşedinte al Asociaţiei 
Cercetaşilor de Răsboi pe sub-
centrul Galaţi, fusese cercetaş 
pe front la formaţiuni sanitare 
militare, fiind decorat cu medalii 
de război ca: „Victoria”, „Crucea 
Meritului Sanitar”, „Crucea 
Comemorativă”. 

Data viitoare o să vi-l prezen-
tăm pe directorul Penitenciarului, 
de asemenea, licenţiat în Drept, 
dar şi un SPP al vremii: societatea 
„Fiducitatea”…

Victor Cilincă 

Poante la 1935
Vremuri grele, dar dintr-un 

astfel de album nu putea lip-
si umorul. Ca să râdă lumea 
de necaz. Unii dintre distin-
şii domni cuprinşi în album 
părând chiar prosperi… Iată 
şi un banc, parcă din catego-
ria Bulă - cum am spune azi, 
banc numit „Băiat deştept”: 
„Astăzi am fost singurul, din 
întreaga clasă, care am ştiut 
să răspund la o întrebare a 
profesorului.”  „Bravo, băie-
ţaşule! Şi ce a întrebat?”  „A 
întrebat cine a spart geamul 
de la sală.” Iată şi o altă mos-
tră de „UMOR: Sgârcilă vrea 
să ciupească o consultaţie 
gratuită: „Doctore, ce faci 
când eşti răcit?”  „Depinde! 
Câteodată tuşesc, câteodată 
strănut!…”  Altă poantă: „Un 
ţăran mână căruţa încărcată 
de legume, pe care măgăru-
şul lui n´o poate urca în deal. 
Un turist, care trecea toc-
mai pe acolo, îi dă o mână 
de ajutor, împingând căruţa 
pe la spate. Ajunşi sus, ţăra-
nul se adresează turistului: 
„Mulţumesc, conaşule, cu un 
singur măgar, nu urcam nici-
odată până aici…”

Catrene 

„Săgeţi platonice” se inti-
tulează un set de epigrame 
semnate V. Dorneanu. Prima: 
„Unei profesoare de mate-
matici cu prilejul nunţii”.  „E 
panică´ntre profesoare/ Căci 
în altar urcând ea treapta/  
De zece ori crescu ´n valoare/ 
Având un zero pus la dreap-
ta.”  Sau: „Unui ofiţer…” – 
„Că două săbii într´o teacă/ 
nu ´ncap, amice – de curând/ 
te-a contrazis soţia naibei:/ 
precum că ´ncap, însă… pe 
rând!”  Octav Pribeagu adă-
uga catrenul intitulat „lui 
Octav Sargeţiu”: „Eşti min-
cinos din cale-afară!/ Cânţi: 
înger pur din zarea-albastră,/ 
Dar ştiu că´n fiecare seară/ 
Tu… baţi la înger în fereas-
tră.”

  
Scumpa viaţă scumpă

„Spirite” – alt prilej de re-
laxare a cititorului albumului: 
„Scumpe maestre, constat că 
portretul meu e lipsit de via-
ţă.”  „Dacă doriţi să aibă via-
ţă, vă rog să-mi plătiţi cinci 
mii de lei!… Ce vrei! Viaţa 
s´a scumpit.”  De parcă s-ar fi 
întâmplat în timpul crizei de 
azi. Şi de mâine…

Victor Cilincă

Criza nu trecea chiar dincolo de toate uşile...

Septimius Codreanu

Oamenii crizei

Galaţii la 1935

Gaston Cambier

Am început 
să scriem 
despre oamenii 
vechii crize 
economice 
mondiale, 
aşa cum 
i-am găsit 
la Biblioteca 
„V. A. Urechia”, 
în  „Albumul 
Galaţilor” 
pentru 
1935-1936, 
editat de 
Teodor Iordache.
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Dacă aveţi întrebări 
sau propuneri pentru oricare 

dintre paginile noastre le 
aşteptăm 

pe adresa de e‑mail 
teodora_miron@yahoo.com
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Mapa cu plante

Gardenia, 
o plantă dificilă

Gardenia (familia Rubiacee) 
este o plantă cu aspect de arbust, 
care se cultivă cu greutate, de-
oarece necesită îngrijiri atente şi 
constante.

Cultivare

În martie-aprilie, replantaţi-o, 
fiind atenţi în mod deosebit să 
nu alteraţi rădăcinile. Folosiţi un 
compost calcaros pe bază de 
turbă sau de pământ fertil, pre-
parat dintr-o parte de pământ 
fertil sterilizat, una de bălegar 
bine descompus şi una de turbă, 
la care adăugaţi o cantitate mică 

de nisip şi bucăţele de mangal. 
Primăvara şi vara, amestecul 
trebuie menţinut în permanenţă 
umed, udându-l abundent cu apă 
călduţă, necalcaroasă. Gardenia 
are nevoie de multă lumină, dar 
indirectă. Mai mult, trebuie men-
ţinută la temperatura de 21 de 
grade Celsius. Dacă aceasta este 
mai ridicată, transferaţi planta în-
tr-un loc cu penumbră. Toamna 
şi iarna menţineţi planta la 
căldură şi la cel puţin 13 grade 
Celsius. Udaţi-o atât cât să menţi-
neţi compostul umed şi, în cazul 
plantelor care înfloresc iarna, ad-
ministraţi un îngrăşământ lichid, 
când apar florile. Menţineţi aerul 
umed stropind apa numai asu-
pra frunzelor. Aşezaţi gardenia 
într-un loc luminos, bine aerisit, 
dar protejat de curenţii de aer.

Reproducere

Prelevaţi butaşi din vlăstarele 
tinere şi viguroase - operaţia se 
efectuează între lunile ianuarie 
şi martie. Tăiaţi-i lungi de 8 cm 
şi trataţi-le partea inferioară cu 
hormoni rizogeni, apoi plantaţi-i 
într-un amestec de nisip şi turbă, 
în părţi egale. Pentru a obţine o 
înrădăcinare corespunzătoare, 
folosiţi o lădiţă pentru multiplica-
re, aşezată la 18-21 grade Celsius, 
la adăpost de razele soarelui, şi 
menţineţi amestecul uşor umed. 
Plantele obţinute din butaşi înflo-
resc după 2-3 ani.

Nimeni nu vrea să-şi petreacă timpul într-un subsol răcoros şi cu igrasie. Dacă 
subsolul dumneavoastră are probleme cu apa sau dacă este doar un pic umed sau 
cu igrasie, va trebui să vă ocupaţi de aceste probleme înainte să faceţi altceva. Chiar 
dacă aveţi impresia că subsolul dumneavoastră este uscat, cel mai bine este să fa-
ceţi o probă de verificare. 

Pentru a testa subsolul de umezeală lipiţi o bucată de plastic sau o folie de co-
sitor de podeaua subsolului. Sigilaţi toate marginile şi lăsaţi câteva zile. Dacă o să 
găsiţi umezeală pe suprafaţa expusă nu va îngrijoraţi, deoarece sistemul de venti-
laţie va avea grijă să nu fie umezeală. Însă, dacă este sub plastic, atunci înseamnă 
că aveţi infiltraţie prin ciment. 

Adesea, umezeala dintr-un subsol se datorează unei canalizări deficitare în afara 
casei. Cauzele ar putea fi: lipsa jgheaburilor (care permite astfel apei să se scurgă 
direct de pe acoperiş), o gradare incorectă (pământul din jurul casei ar trebui să 
coboare dinspre fundaţie) sau o ţeavă de scurgere incorect plasată. 

Poate fi aplicat şi ciment rezistent la apă, ca să se sigileze pereţii şi podelele. Este 
de obicei sub formă de pastă care se amestecă cu apă şi apoi se aplică. Trebuie să 
fie lăsat să se usuce bine, ca să pătrundă în ciment şi să se formeze un strat de pro-
tecţie care nu lasă umezeala să se depună.

De asemenea, orice crăpătură, fie ea foarte mică, va trebui să fie reparată cât 
mai repede posibil. Astfel, se va putea împiedica deteriorarea pereţilor încă de la 
început, pentru că dacă nu se iau măsuri imediate, costurile vor creşte.

Desigur că nu orice două încă-
peri pot fi supuse acestui regim, 
combinaţiile fiind limitate: bucă-
tărie-living, bucătărie-living-su-
fragerie, living-hol, dormitoarele 
între ele etc.

În ultima perioadă s-a format 
o modă a spaţiilor deschise, a su-
prafeţelor largi, atât în ceea ce pri-
veşte apartamentele, cât şi casele 
pe pământ. În fond, această des-

chidere oferă câteva avantaje, pe 
care camerele înghesuite, închise, 
în genul locuinţelor victoriene, nu 
le pot reproduce. Pe lângă senti-
mentul de libertate şi de confort 
pe care open space-ul îl crează, 
putem vorbi de o schimbare bene-
fică şi la nivel estetic. Astăzi, chiar 
şi proprietarii caselor vechi preferă 
să dea jos pereţii şi să confere spa-
ţiului un aer boem, reproducând 

stilul de viaţă al artiştilor new york-
ezi de la mijlocul sec. XX.

Bineînţeles că ”open space”-
ul este ceva extraordinar, atunci 
când este deja realizat. Însă, când 
vine vorba de decorat propria lo-
cuinţă, lucrurile devin puţin mai 
complicate. Realitatea este aceea 
că definirea unui spaţiu este atât 
de provocatoare, prin prisma nu-
mărului de variante pe care îl ofe-

ră, încât amenajarea propriu-zisă 
devine frustrantă chiar şi pentru 
cel mai experimentat designer.

Săptămâna viitoare vă vom 
prezenta câteva sfaturi sau mici 
trucuri de care puteţi ţine seama 
atunci când vă hotărâţi să realizaţi 
un ”open space” în propria locuin-
ţă.

(va urma)

Cum te îmbraci

Practic, 
dar în tendinţe

Peste tot auzim că cea mai 
bună metodă prin care să ne 
ferim de frigul supărător al ier-
nii este să suprapunem hainele. 
Însă hainele nu pot fi suprapuse 
oricum - dacă pentru birou îţi 
iei un top peste care adaugi 
un pulover gros, sigur te vei 
încălzi foarte tare şi nu vei 
putea să rămâi numai în to-
pul subţire. Şi vei ajunge să 
te simţi inconfortabil toată 
ziua. Dacă o astfel de si-
tuaţie îţi sună cunoscut, 
atunci e timpul să afli 
cum anume să te îmbraci 

practic şi corect, dar şi es-
tetic, când frigul iernii se 
instalează în natură. 

Stratul pe corp 

Primul strat de haine 
este reprezentat de lenje-
ria intimă şi de hainele în 

care vei rămâne când vii de 
afară. Dacă vei sta afară mul-

tă vreme sau dacă interiorul 
spre care te îndrepţi va fi fri-
guros, atunci este mai bine să 
porţi lenjerie din bumbac mai 
groasă, o bluză cu mânecă 
lungă şi dresuri groase. Acest 
prim strat este cea mai bună 
metodă să te izolezi de frig, de 
aceea este bine ca pielea să fie 
atinsă de materiale din fibre 
naturale.  

Stratul izolator 

Cel de-al doilea strat este cel 
care formează stratul de mijloc, 
izolator - aerul trece prin el dacă 
este expus direct vântului, dar 
poate menţine o temperatură 
constantă când aerul nu se miş-
că. Astfel, acoperit de cel de-al 
treilea strat, un pulover poa-
te fi exact ce ai nevoie pentru 
a-ţi proteja corpul de frig. Astfel, 
trebuie să alegi piese vestimen-
tare care permit aerului să cir-
cule, puţin mai largi, deoarece 
dacă sunt prea strâmte pe corp 
nu îşi vor îndeplini rolul: acela 
de a capta aerul rece de afară în 
fibre şi de a-l încălzi înainte de 
a-ţi atinge pielea.

 
Stratul exterior 

Hainele de exterior sunt cele 
care se luptă primele cu ele-
mentele naturii. Ele trebuie să 
fie din ţesături bine strânse şi 
să se opună vântului şi precipi-
taţiilor, astfel încât să ajute stra-
tul izolator. Un palton gros din 
multe straturi ţesute strâns, o 
geacă din fâş, o pufoaică, toate 
sunt excelente pentru un strat 
exterior. 

În vremuri de criză, e necesar să facem alegeri vestimentare 
înţelepte şi de durată. Decât să cumperi o piesă vestimenta-
ră efemeră, de sezon, pe care în 6 luni să o arunci într-un colţ 

al dulapului, mai bine optează pentru ceva clasic, pe care, 
indiferent de sezon, îl poţi adapta la ceea ce noile trenduri 
impun. În aceasta categorie - a eternului clasic - poate intra 
şi costumul deux-pieces, aflat în trend încă din perioada in-
terbelică, când celebra Coco Chanel a creat această piesă 
vestimentară, un element de referinţă în istoria modei. 

Chiar dacă modelele diferă într-o oarecare măsură, de 
la un sezon la altul, costumul în două piese nu se demo-
dează niciodată. O fustă simplă, clasică şi un sacou cam-
brat, perfect croit, este normal un MUST have  pentru ori-
ce femeie care se respectă şi, având în vedere multitudi-
nea de oferte din magazine, în prezent a devenit extrem 
de uşor să găseşti costumul potrivit. E bine să mergi pe 
linii şi croieli mai simple, fuste drepte sau stilou, panta-
loni la dungă şi drepţi, decât pe modele cu volane sau 
tăieturi asimetrice. Nu vor face altceva decât să dateze 
un costum şi să îl transforme într-o piesă desuetă în ur-
mătorul sezon.

Costumul deux‑pieces cu fustă 

Dacă vrem să enumerăm designerii care au adoptat 
acest trend pentru creaţiile lor, nu putem să nu începem 
cu Karl Lagerfeld, pentru Chanel, care în sezonul de toam-

nă/iarnă a adus brandul la originile clasice, demonstrând 
încă o dată că Chanel rămâne Chanel, veşnic clasic. Costumul 
de tweed, perfect cambrat pe corp, cu fusta până la genunchi 
rămâne elementul de referinţă al casei de modă. Şi designerul 
de la Yves Sain Laurent, Stefano Pilati, s-a lăsat influenţat de ele-
mente clasice, realizând nişte costume deux-pieces superbe, din 
stofă groasă, cu detalii geometrice subtile.

Costume perfecte pentru sezonul rece, din materiale precum 
lâna sau stofa, sunt şi cele prezente în colecţiile Givenchy sau 
Narciso Rodriguez. Fustele sunt simple, drepte, până deasupra 

genunchilor, iar taiorul are o tăietură clasică, în V sau dreaptă. În 
timp ce Givenchy merge pe culori închise, Narciso Rodriguez 
preferă nuanţele electrice de verde acidulat sau lămâie.

(va urma)

Deşi sunt prezenţi pe catwalk de 
câteva sezoane bune, colanţii 
încă se poartă. Asta ne-o spun 

designerii, prin creaţiile lor, asta ne-o 
spune şi moda străzii, din ce vedem zil-
nic în jurul nostru. Colanţii sunt prefe-
raţi pentru comoditatea lor, uşurinţa de 
a-i asorta, multitudinea de materiale şi 
modele prezente pe piaţă, dar şi pentru 
că pot scoate în evidenţă nişte picioare 
frumoase, fără cusur. 

Prima apariţie a colanţilor s-a pro-
dus în anii ‘80. Pe atunci erau purtaţi 
cu sacouri cu umeri înalţi, tricouri largi, 
păr înfoiat şi bijuterii masive. De atunci 
şi până azi, moda colanţilor a suferit o 
serie de schimbări de la un sezon de la 
altul, dar nu putem vorbi de o piesă ves-
timentară desuetă. 

Şi în privinţa lor, ca şi a altor piese 

vestimentare există nişte reguli bune 
de urmat: pentru siluete rubensie-
ne, trebuie să avem grijă deoarece o 
pereche de colanţi ar putea scoate şi 
mai mult în evidenţă anumite defecte 
precum celulita, aşa că e de preferat să 
fie purtaţi doar cu rochia sau bluze mai 
lungi, până deasupra genunchiului. De 
asemenea, persoanele foarte slabe 
trebuie să aibă în vedere că o pereche 
de colanţi subliniază nişte glezne sub-
ţiri sau picioare în X. De aceea, este 
recomandat să îi porţi cu cizme lungi,  
care să distragă atenţia de la picioarele 
prea subţiri.

Un alt aspect destul de important 
este acela că se poartă colanţii lungi, 
nu cei scurţi sau 3/4.  Aşa că evită co-
lanţii până la jumătatea piciorului sau 
până la genunchi, asta dacă nu vrei să 

arăţi de parcă ai fi pregătită pentru o 
întrecere de ciclism. 

Dacă vorbim de încălţă-
minte, cizmele lungi pes-
te genunchi (unul din 
trendurile sezonului), 
botinele, cizmele UGG 
sau ghetuţele sunt 
perfecte în combina-
ţie cu o pereche de 
colanţi. 

Trebuie să ştii să 
combini aşa cum 
trebuie colanţii, 
astfel ca, folosind 
aceeaşi pereche, să 
poţi obţine ţinute 
casual, chic sau chiar 
de seară.

( va urma) 

Conectarea camerelor
Open space

Atunci când realizează 
planul unei locuinţe, cei 
mai mulţi oameni prefe-

ră să delimiteze clar spaţiul, 
separând camerele între ele 
şi conectându-le, eventual, 
printr-un hol. Uneori, însă, 
a lega două încăperi devine 
o necesitate, mai ales în cazul 
în care avem probleme cu lip-
sa spaţiului locuibil. Acest fapt 
nu trebuie privit ca un punct 
în minus al casei, pentru că, 
de cele mai multe ori, combi-
narea a două camere şi cre-
area aşa-zisului ”open spa-
ce” este ceea ce poate conferi 
locuinţei un aspect elegant şi 
atrăgător. 

Probleme

Umiditatea de la subsol

Colanţii 

In sau out of fashion?

Obligatoriu în garderoba 
oricărei femei

Costumul 
în două 
piese
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Orele trec pe lângă noi. 
Realizăm târziu că puteam face 
multe, dar trecutul e trecut şi nu 
îl putem schimba. Acum însă pu-
tem să fim puţin mai atenţi la ac-
ţiunile cărora ne dedicăm majori-
tatea timpului. Când eram mică 
îmi plăcea să mă joc, îmi plăcea 
să mă îmbrac în hainele mamei, 
să-i port pantofii cu toc, să fac 
prăjituri şi tot felul de lucruri de 
acest gen. Acum realizez că până 
la acest moment puteam să ştiu 
atât de multe lucruri, puteam să 
adaug atât de multe la ceea ce 
sunt, la ceea ce ştiu...  

Greşeala nu se poate repara. 
Tot ce ştiu este că trebuie să recu-
perez foarte mult. Tocmai de ace-
ea mi-am propus de câteva luni 
să citesc ceea ce trebuia să fi citi 
deja, să văd filme care trebuiau 
să fie văzute, să ascult muzică de 
diferite genuri, să văd, să ascult 
mai mult. Este o ambiţie de-a 
mea care trebuie hrănită.  Nu mă 
aşteptam să fie atât de greu. Cu 
ce să încep? Iau o carte? Mă uit la 
un film care a primit nenumărate 
premii? Ascult muzica anilor ‘50, 
‘60, ‘70? Mi-e greu să decid. Nu 
e uşor să-ţi formezi dintr-o dată 
cultura muzicală, literară sau de 
orice alt fel pentru că sunt atât 
de multe genuri şi atât de puţin 
timp. Pentru mine este poate 
mai puţin decât pentru alţii pen-
tru că eu am pierdut mult timp cu 

lucruri care nu au adus nimic nou 
personalităţii şi culturii mele. 

 Acum orice oră trebuie să 
aibă însemnătate, să conteze, să 
nu treacă pe lângă mine fără să 
aducă ceva nou la ceea ce sunt. 
Aşa că mi-am făcut următorul 
program. După ce mă trezesc, în 
timp ce stau la masă fac şi ceva 
util: zapping TV. Cu această oca-
zie mă pun la punct cu ştirile. Un 
fel de revistă a presei. După aceea 
citesc dintr-o carte din literatura 
universală dintr-o anumită epocă 
sau un anumit curent. Când mă 
plictisesc ascult muzică, încerc 
să găsesc asemănări şi deosebi-
ri între muzica de acum şi cea de 
atunci. Urmează un documentar 
despre o personalitate care a mar-
cat istoria lumii sau despre o ţară, 
o tradiţie, un autor etc. Seara merg 
să văd o piesă de teatru sau un 
film cu prietenii. 

Aceasta e porţia mea de cultură 
într-o zi. E mult, e puţin? Nu ştiu. 
Cert e că ea va fi mărită pe par-
cursul tratamentului. Eu cred că 
merită.  

Momentan privesc apropie-
rea lucrurilor minunate care mă 
aşteaptă ceva mai încolo; nu se 
vede încă dar e sigur, absolut si-
gur că într-o zi voi ajunge să mă 
bucur de satisfacţia care ţi-o dă 
cunoaşterea. Mai este oare mult?

Rodica Ioana Istrate

Unii semnează contrac-
te şi se jură în faţa lui 
Dumnezeu, fac prunci 
şi alimentează vise. Iar 

apoi uită peste noapte ce au 
promis şi se fac că plouă. Aici e 
o întreagă poveste despre care 
putem să vorbim cu fa-
milia, cu prietenii, cu noi 
înşine. Despre o promisiune 
făcută unui om şi respectarea 
legilor junglei în care trăim. 
Unde nimeni nu ţine cont de-
cât de pielea lui. Unde vorbele 
nu valorează nimic, cu atât mai 
puţin visele. Ba nici semnăturile. 
Visele de iubire sunt făcute pen-
tru consumatoarele de teleno-
vele şi beţivii abonaţi la crâşma 
de la colţ. Oamenii deştepţi nu 
se mai ocupă cu aşa ceva.

Mereu trecem din poveste în 
poveste. Din greşeală în greşea-
lă. Şi în loc să învăţăm că pariuri-
le cu destinul sunt cele mai peri-
culoase, dorinţa de a demonstra 
teoria „au trăit fericiţi până la 
adânci bătrâneţi” ne întunecă 
orice urmă de raţiune şi ne arun-

că într-un vârtej necruţător. 
Anotimpul trecut mă 

găsea grăbită pe dru-
muri. Cu toate dovezile 
simţirii atent dosite în 

sertar. Dar de propria-ţi 
inimă nu te poţi ascunde. 

Căci ea singură te ştie perse-
cută. Constrânge şi determină. 
Anotimpul ăsta mă proiectează 

Cât de 
departe 
am merge 
pentru visele 
noastre? 

între rame-
le cu imagini. 
Vii ale respiraţiei 
mele. Pentru că 
sunt momente 
pe care le-am tră-
it. Există oameni 
care nu au stat 
prinşi nici măcar 
o clipă în cuiul 
veşniciei pe pere-
te. Şi alţii pe care 
i-aş fi luat cu mine 
în mormânt. Există 
copile prostuţe care 
înfig episod după epi-
sod durere în inima lor. Care 
preferă să aleagă vise de iubire 
în loc de vise care să le împli-
nească ca şi personalităţi unice 
şi independente. Şi dacă ele în-
sele nu se valorifică şi refuză sa 
trăiască pentru ele, pentru viaţa 
lor, pentru lucrurile măreţe pe 
care le au de demonstrat  şi se 
complac în dependenţa de băr-

baţii din viaţa lor, de ce parte-
nerii lor ar ajunge să le respecte 
vreodată? Dar există şi minţi în-
viate din nenorocire.

Nu vă mai jucaţi de-a v-aţi 
ascunselea cu visele oameni-
lor. Există oameni pe care, pur 
şi simplu, nu ne putem permi-
te să-i pierdem. Nici pe ale lor 
vise… 

Irina Ţurnea

Întrebări

Mai e mult?

Cultură cu porţia 

Dileme

Sertarul 
cu vise 

Cu toţii avem vise doar că 
unii nu recunosc. Le ţin acolo 
într-un sertar pe care îl des-
chid din când în când pentru 
a căpăta curaj.  

 Avem nevoie de vise pen-
tru că ele ne dau speranţe. De 
multe ori aşteptăm să vină 
seara pentru a putea evada 
în visare. Este ultima speran-
ţă într-o zi cenuşie.  

 

Dimineaţa deschizi ochii şi 
soarele îţi zâmbeşte. Începi 
ziua într-un mod optimist... 
Degeaba, dacă seara te scu-
funzi din nou în sertarul cu 
vise. Avem nevoie de locuri 
în care să putem refula dar 
unde altundeva într-o peri-
oadă de criză? Aşa că fiecare 
şi-a pus deoparte un vis care 
îl ajută să treacă peste zilele 
în care mocneşte în noi ne-
putinţa, peste zilele în care 
avem chef să aruncăm cu ori-
ce în pereţi, în care îţi vine să 
ţipi că nu mai poţi.  

 Unele trec, altele 
vin, aşa se face că 
trăim mereu cu ceva 
care atârnă greu dea-
supra capului nostru. 
Visele, totuşi, nu dispar 
niciodată. Se regenerează 
la o anumită perioadă de 
timp dar nu dispar. Aşa 
că, de fiecare dată când 
mi-e greu, visez la ziua 
în care zâna cea bună va 
atinge cu bagheta ma-
gică sertarul şi totul va 
deveni realitate. 

Unii ar spune că e o 
dovadă de slăbiciune 
dar eu consider că e un 
mod prin care ne încăr-
căm bateriile pentru a 
face faţă celor care vor 
veni. Tu ce vise ai? 

Rodica Ioana Istrate
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Săcele

Tradiţie 
şi istorie

Istoria municipiului Săcele 
este strâns legată de cea a Ţării 
Bârsei, vatra de geneză şi con-
tinuitate a poporului român. 
Săpăturile arheologice efectua-
te în perimetrul actual al muni-
cipiului au dus la descoperirea 
unor aşezări dacice.

După jumătatea secolului al 
XI-lea, când formaţiunile stata-
le intră în stăpânirea regatului 
maghiar, satele săcelene sunt 
menţionate în izvoarele vremii 
cu termenul de “septem villae 
valacheles”.

Prima menţiune documenta-
ră este actul emis la 16 mai 1366 
de Ludovic I de Anjou, regele 
Ungariei, prin care dăruieşte 
unui curtean al său, comitele 
Stanislav, cu drept de moşteni-
re, posesiunile din Ţara Bârsei, 
Satulung, Cernatu, Turcheş, 
Baciu, care se află între Timiş şi 
Tărlung.

Denumirea de Săcele apare 
pentru prima dată în scrisori ale 
lui Vlad Călugăru, domnul Ţării 
Româneşti (1482 - 1495) către 
magistratul oraşului Braşov.

Cei mai vechi locuitori ai 
acestui ţinut au fost mocanii să-
celeni a căror ocupaţie de bază 
- oieritul, este atestată docu-
mentar în numeroase acte ofi-
ciale. Mocanii aveau o situaţie 
materială înfloritoare (săcelenii 
deţineau mii de oi, cele şapte 
sate săcelene fiind printre cele 
mai bogate localităţi) şi o viaţă 
culturală activă; ei au fost crea-
tori de doine şi mioriţe şi înte-
meietori de biserici.

Ţinutul celor şapte sate a dat 
Ţării zece academicieni. Mocanii 
săceleni, prin procesul de trans-
humanţă, au constituit un ad-
mirabil element de unitate şi 
coeziune naţională, contribuind 
la menţinerea raporturilor între 
provinciile româneşti.

De la mocanii săceleni s-au 
păstrat unele obiceiuri, sărbători 
(Sântilia, Balul Plăcintelor), pre-
cum şi elemente de port şi arhi-
tecturale (poarta mocănească.

Cândva la cumpăna secole-
lor XIII-XIV s-a stabilit în zona 
Săcelelor o populaţie maghiară 
însemnată. Etnografia maghia-
rilor numiţi şi ceangăi păstrează 
o serie de elemente autohtone 
străvechi, dar şi elemente asimi-
late în urma convieţuirii cu româ-
nii şi saşii.

În Muzeul Ţării Bârsei filiala 
Săcele se află conservate elemen-
te specifice săcelene (stâna de oi, 
teascul pentru făcutul caşului, in-
terioare din locuinţe cu specific 
mocănesc şi ceangăiesc).

T.M.

Cadru natural

Municipiul Săcele este poartă de 
acces spre două masive muntoase: 
Ciucaş şi Piatra Mare.

Turiştii pasionaţi de drumeţii 
montane şi iubitorii sporturilor de 
iarnă vor găsi aici peisaje deosebit 
de atractive şi condiţii adecvate 
pentru practicarea unor sporturi 
(parapantă, pârtii de schi şi sărituri, 
telescaun).

Munţii Piatra Mare sunt carac-
terizaţi printr-o mare diversitate a 
configuraţiei reliefului.

Masivul Ciucaş este unul dintre 
cele mai frumoase şi atrăgătoare 
ţinuturi cu un aspect impunător.

Spre Munţii Piatra Mare se poa-
te merge dinspre Săcele pe şapte 
trasee. Pitorescul traseelor este 
dat de existenţa a numeroase văi 
(Valea Gârcinului, Valea Baciului, 
Valea Cernatului, Valea Morii) şi 
alte obiective de interes peisagistic 
(Peştera de Gheaţă, Piatra Scrisă, 
Prăpastia Ursului, canionul “7 Scări”, 
cheile şi cascada în roci calcaroase 
Tamina , vârful Piatra Mare).

Cabana Bunloc, situată pe trase-
ul spre Munţii Piatra Mare, este în 
raza municipiului Săcele şi de aici se 
poate urca folosind telescaunul.

Se pot practica sărituri cu pa-
rapanta, pe trambulina artificială 

- singura din ţară. De asemenea, 
există trei pârtii de dificultate me-
die (Pârtia Baciului, Pârtia Bârsei, 
Plaiul Mocanilor).

Municipiul Săcele este de ase-
menea poarta de acces 
spre Masivul Ciucaş 
dinspre judeţul Braşov, 
prin pasul Bratocea, 
zona de agrement 
Babarunca fiind în peri-
metrul administrativ al 
municipiului Săcele. În 

drumul spre cabană turistul va 
întâlni în cale popasul Brădet, 
precum şi un restaurant recent 
construit.

De asemenea, Poiana 
Angelescu,  unde se află un 
restaurant amenajat în stil tra-
diţional, este locul unde se ţin 
sărbători locale, constituind de 
asemenea un loc de recreere 
adecvat. 

Munţii Postăvaru şi Piatra Mare, 
cunoscuţi împreună şi sub denumi-
rile de Munţii Timişului sau Munţii 
Bârsei, sunt situaţi în Carpaţii de 
Curbură, în sudul întinsei depre-
siuni intramontane a Braşovului. 
Aceşti munţi şi-au câştigat un bine-
meritat renume prin peisajul armo-
nios şi original, prin pârtiile lor de 
schi cu grade variate de dificultate, 
prin calitatea deosebită a dotărilor 

turistice şi, nu în ultimul rând, prin 
poziţia lor în apropierea munici-
piului Braşov, în cadrul uneia dintre 
cele mai cunoscute regiuni turistice 
din România Culoarul Văii Timişului 
traversează oblic partea centrală 
a acestor munţi separând în nord-
vest Munţii Postăvaru şi în sud-est 
Munţii Piatra Mare, care prezintă 
numeroase asemănări în alcătuirea 
reliefului şi în etajarea climei şi a ve-
getaţiei. 

Munţii Postăvaru şi Piatra Mare 
sunt caracterizaţi printr-o 

mare diversitate a configu-
raţiei reliefului, care reflec-
tă alcătuirea lor geologică 
variată. În cuprinsul aces-
tor munţi, cu altitudini sub 
1850 m (Postăvaru, 1800 
m; Piatra Mare, 1843 m), se 
întâlnesc într-o îmbinare 
armonioasă vârfuri semeţe 

şi creste zimţate, măguri rotunjite 
şi culmi prelungi, depresiuni pito-
reşti, chei, abrupturi cu microforme 
spectaculoase. Muţii Piatra Mare 
au înfăţişarea unei culmi alungite şi 
asimetrice, cu altitudinea maximă 
de 1843 m în vârful cu acelaşi nume, 
situat în partea lor sudică. Linia ce-
lor mai mari înălţimi corespunde 
unei succesiuni de vârfuri ca Piatra 
Mică ( 1814 m), GâtuI Chivei (1839 
m), Bechia (1399 m), separate de 

înşeuări adânci. În partea nordică 
altitudinile sunt mai coborâte şi se 
menţin între 800 şi 1000 m în culmile 
Highig, Plopig, Brădet şi Mărdăgău 
cu aspectul unor cupole sau al unor 
vârfuri izolate. Versantul estic, spre 
Valea Gârcinului, este abrupt, fiind 
parcurs de trasee turistice rare, cu 
un grad de dificultate ridicat, inacce-
sibile iarna. Partea vestică a munte-
lui este fragmentată în numeroase 
culmi înguste şi alungite, separate 
de văi adânci. 

Vegetaţia şi fauna

Vegetaţia este etajată în con-
formitate cu diferenţierea pe verti-
cală a condiţiilor fizico-geografice. 
Pădurile de fag, corespunzătoare 
etajului montan inferior, ocupă su-
prafeţe restrânse în nordul şi vestul 
Munţilor Postăvaru şi Piatra Mare. 

Cea mai mare parte a acestor 
munţi este acoperită de pă-
durile de amestec alcătuite 
din brad (Abies alba), molid 
(Picea abies) şi fag (fagus sil-
vatica). Pădurile de conifere 
sunt situate în partea înaltă 
a muntelui, plus cele de brad 
între 900 şi 1300 m, iar cele 
de molid mai sus. Culmile 
Postăvarului şi Pietrei Mari, 
la altitudini de peste 1700 
m, corespund pajiştilor 
subalpine şi vegetaţiei de 

stâncărie. Pajiştile şi fâneţele 
de pe locul pădurilor defrişate au o 
extindere mai mare în Munţii Poienii 
Braşovului şi în nordul Pietrei Mari şi 
au un aspect reconfortant datorită 
marii lor diversităţi floristice. 

Toate acestea asigură un climat 
minunat pentru petrecerea vacanţei 
fie de iarnă, fie de vară, pentru toţi 
iubitorii de staţiuni montane şi nu 
numai.

T.M.

La plimbare 
prin Săcele

Destinaţii 
de vacanţă

Municipiul Săcele este si-
tuat în partea de sud-
est a judeţului Braşov, 

în imediata vecinătate a muni-
cipiului Braşov (15 km faţă de 
centru) fiind străbătut de DN1A 
(Braşov - Vălenii de Munte - 
Predeal) şi de DN1 (Bucureşti 
- Braşov , principala arteră na-
ţională).

Între municipiul Săcele şi 
municipiul Braşov există relaţii 
strânse de colaborare în diverse 
domenii: cooperare între unităţi 
economice, forţă de muncă ce se 
deplasează zilnic din Săcele spre 
Braşov şi invers, acces la anumi-
te facilităţi de transport, de cul-
tură, sănătate şi învăţământ ale 
municipiului Braşov. Legătura 
municipiului Săcele cu Braşovul 
este asigurată printr-o reţea de 
autobuze care efectuează zilnic 
120 de curse dus-întors. 

La Piatra Mare - iarna

Canionul "Şapte scări”

Primăria Săcele
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Anecdote
Feminism în papainoage

Mache şi Ghiţă stau cocoţaţi 
la galerie, ascultă cu smerenie 
spusele actorilor de pe scenă.

Actul al doilea, scena cea 
mare de amor.

Actorul, în pijama de măta-
se, aşteaptă pe canapea femeia 
complice.

Mică pauză sentimentală. 
Spectatorii emoţionaţi încep să-
şi ciupească vecinele – dacă au.

Intră „ea”, nebună de amor, 
ca să cadă mototol în braţele 
artistului amorez. Lumina de pe 
scenă se transformă în umbră 
misterioasă. Publicul a rămas 
cu ochii sticliţi spre perechea de 
corpuri înlănţuite...

Mache, înfrigurat, şopteşte:
- Ce zici, Ghiţă: o s-o prindă 

bărbatu-său?
- Chiar acuşica o să intre cu 

revolverul şi-o s-o împuşte...
- De unde ştii, Ghiţă?
- Păi, aşa i-a făcut şi-aseară... 

şi tot nu s-a învăţat minte: uite, 
azi a început iară! 

Filosofia vieţii

Pe jos a înemerit Jurjescu, 
pentru prima oară în viaţa lui, la 
un concert simfonic ce se da în 
sala Atheneului.

Orchestra, îngrămădită pe 
scenă, nu-ncepuse: aştepta pe 
capelmaistru.

Jurjescu o studiază cu de-
amănuntul, un lucru nu price-
pe...

- Domnule, te rog – s-adre-
sează el vecinului din stal – 
pentru ce de o parte şi de alta 
a orchestrei a pus câte un con-
trabas?

- Ca să ţie deştepţi muzicanţii 
când cântă! – îl lămureşte Mitică, 
melomanul.

Crimă...

...din imprudenţă. Au petre-
cut împreună, iar la sfârşit – ce 
i s-a părut lui că se leagă de na-
vastă-sa – s-a sculat şi pe deasu-
pra mesei i-a repezit două pal-
me. Tipul a căzut de pe scaun, 
fără să mai mişte. Murise.

Medicul legist raportează 
scurt, dar just: răposatul era 
cardiac în ultimul grad; suferea 
de inimă în aşa hal, c-ar fi putut 
muri chiar dintr-o palmă.

La auzirea acestor cuvinte, 
inculpatul începe să plângă.

Preşedintele profită de situa-
ţie, ca orice magistrat integru şi 
încearcă o lovitură... morală:

- Te mustră conştiinţa, hai?
- Adevărat, d-le preşedinte. 

Eu i-am dat două palme: din 
care palmă o fi murit?, răspun-
de acuzatul, transformându-şi 
plânsul liniştit în hohote cu sus-
pine.

 Din Furnica, 1924  

Cugetări greceşti
[ Mintea-i un zeu pentru fiecare dintre noi. 

(Menandru)
[ La nicio treabă nu te repezi fără să judeci. 

(Babrios)
[ Cei care râvnesc la mai mult decât au pierd 

din pricina lăcomiei lor şi ceea ce au.
[ Mulţi oameni nu stau la cumpănă să jure 

strâmb în folosul lor. (Esop)
[ Şi un straşnic jurământ, şi un suflet împietrit 

se pot mlădia. (Sofocle)
[ A jurat cu gura, dar nu şi cu inima. (Euripide)
[ Omul înţelept nu trebuie să dea crezare jură-

mintelor, ci faptelor. (Alexis)
[ Vinovatul trebuie să pătimească. (Eschil) 
[ Nu este uşor pentru un rege să respecte tot-

deauna justiţia. (Sofocle)
[ Nu există o justiţie absolută, ci numai un con-

tract încheiat între oameni, pentru a nu se vătăma 
unii pe alţii şi a nu fi vătămaţi. (Epicur)

Revanşa
Direcţia teatrului o ţinea 

Costache Caragiale în tovărăşie 
cu Costache Mihaileanu. Iorgu 
Caragiale ieşise din şcoala de mu-
zică a cadeţilor – adică jumătate 
ieşise şi trei sferturi fusese dat 
afară, pentru că nu-nvăţa nimica 
şi se ţinea de farse toată vremea. 
La şcoala de muzică era profesor 
un popă de regiment muscal, 
fugit, se zicea, din ţara lui, unde 
fusese osândit la pierderea da-
rului. Era un popă rău şi ursuz. 
Odată scoate pe Iorgu la teorie 
şi-l întreabă în câte feluri se duce 
o notă ţinută; Iorgu se gândeşte, 
se scarpină-n cap şi răspunde:

- Crescendo, descrescendo şi 
ris... şi răs... şi râs..., şi nu mai ştie.

- Şi râs şi ris ce?, întreabă popa 
răstit şi dă să-l apuce de ureche.

Iorgu se fereşte-n lături şi răs-
punde:

- Şi răs-popă!
Apoi i-a tras popa şi crescendo 

şi  descrescendo şi rinforzando, 
şi l-a dat afară; şi astfel se găsea 
acuma luat de procopseală de 
frate-său şi de tovarăşul acestu-
ia, Costache Mihaileanu. În tea-
tru avea câmp deschis pentru 
instinctele sale de farsă, la cari 
n-a aşteptat mult ca să le dea de 
lucru.

Într-o seară juca directorul 
Mihaileanu pe un nobil cava-
ler rătăcitor. După ce-l omoară 
vrăjmaşii într-o întâlnire, fraţii 
de arme îl aduc pe năsălii, îl în-
tind pe catafalc, şi amanta vine 
să-l plângă. Catafalcul era aşezat 
lângă fundal tocmai unde venea 
gaura tabloului – toate tablourile 
au câte o mică spărtură pe unde 
se vede de-napoi în scenă şi-n 
public. Ce-l împinge demonul pe 
Iorgu? Pune un ac în vârful unei 
nuiele, vâră nuiaua pân spărtura 
perdelii şi-ncepe să-mboldească 
pe răposatul cavaler, pe când îl 
jelea atâta lume adunată cu ve-
neraţie împrejurul catafalcului.

„S-a stins sufletul cel mai gene-
ros, s-a oprit din bătăile ei inima 

cea mai fidelă!” se vaită amanta 
dezolată.

Iorgu îi trage câteva bolduri; 
răposatul şopteşte:

- Ce-i asta, bre? Cine-i acolo?
„S-a pierdut floarea cavale-

rismului! s-a frânt spada cea mai 
nobilă a mândrei Burgundii!” 

adaogă un frate de arme.
Iorgu repetă cruda jucărie; 

Mihaileanu, fierbând:
- Eşti nebun?... Cine-i ăla?... Vrei 

să mă scol acuma de-aici?
„Mort! mort el! Dumnezeul 

meu! mort!”

Iorgu cu nuieluşa iar; 
Mihaileanu, în culmea scrâşnirii:

- Cine e? să-l ucid când m-oi 
scula! Ah! m-a omorât mişelul... 

ticălosul!
Aş! l-a chinuit pe răposatul 

până s-a lăsat perdeaua...
Se scoală-n sfârşit Mihaileanu 

turbat, aleargă pe scenă, află cine 
fusese „mişelul” şi-i arde lui Iorgu 
cu sete câteva perechi de palme 
de-i strămută căpriorii. După ace-
ea mai vine şi celălalt director, 
Costache Caragiale, şi-i trage al-
tele, ca să puie la loc ce-i scrân-

tise tovarăşul. Iorgu le mănâncă 
şi tace.

Vine mai târziu vremea să se 
joace Don Ranudo de Colibrados, 
o farsă de Kotzebue, foarte co-
mică, deşi prea copilărească. Don 
Ranudo e un „grande d’Espana” 
ruinat, lipit pământului, însă tot 
fudul, tot ţanţoş şi plin de „morgă”. 
Odată se plimbă cu nobila „dona” 
de Colibrados, lihniţi amândoi de 
foame, pân satul vasalilor lui, şi-
ntâlneşte pe unul stând pe câmp 
la gustare. Îl întreabă:

„Mă, ţărănoiule, ce faci tu aco-
lo?”

Ţăranul se-nchină până la pă-
mânt:

„Gustam şi eu ceva, stăpâne.”
„Ce gustai, mă?”
„Nişte brânză, măria-ta.”
„Ce fel de brânză? Ia să văz şi eu 

ce fel de brânză... Ştii, nobila mea 
consoartă, că mâncările bădă-
ranilor ăstora au câteodată gust 
bun, mai ales după plimbare... Ia 
să-ţi văz brânza, mocofane!...”

Ţăranul le dă atunci o bucată 
din desaga lui, iar nobilii trebu-
iesc să i-o smucească repede şi 
s-o mănânce cu mare lăcomie.

Costache Mihaileanu (don 
Ranudo) era foarte greţos: te miri 
din ce i se apleca; de aceea, când 
avea să mănânce ceva în scenă, 
îşi aducea bucăţica lui de-acasă. 
Iorgu îi zice directorului, care ui-
tase de mult istoria cu acul:

- Nene Costache, dă-mi mie să 
joc pe ţăranul.

- Bine; ia-l.
La reprezentaţie, Mihaileanu 

îi dă o bucată frumoasă de caş 
ca să-l aibă în desagă; Iorgu însă 
în scenă mănâncă el caşul şi-i dă 
în loc un cocoloş de lumânare de 
seu cu fitil cu tot, tăvălit în răză-
tură de săpun şi acoperit cu praf 
de tibişir.

Cât era de flămând nobilul hi-
dalgo, de muşcat a muşcat-o, dar 
n-a putut-o-nghiţi brânza bădă-
ranului.

I.L. Caragiale
Convorbiri literare, 1881 

Ţesând mătasea, în urzeală
Am prins fir, din stea, de beteală.

Ţesând cânepa şi lâna creaţă
Am prins câlţi şi zdrenţe de ceaţă.
În fuiorul de in s-a strecurat
Un tighel de sânge-nchegat.
Şi dac-am ţesut cu timpul clipa
Mi s-a prins în furcă aripa.

Doamne din cer,
Sunt nepriceput ce să cer
Pe borangic, pe dimie şi pânză.
Datornicii vor să mi te ia, să le vânză.

Mai am ascunse două covoare
Care nu sunt pentru feluri de picioare
Şi nişte cămeşi, nişte fote şi nişte bete
Care nu sunt nici pentru muieri, nici pentru fete.

Din carnetul 
unui vechi sufleor

Desen de Fl. Crihană

Un cântec
Erau pentru trupul nou al Sfintei Mării,
Pentru când va trece câmpul prin bălării.

Le păstrez la mine,
Însă ca pe nişte odoare străine.
Le-am muncit
Dar nu le-am iscusit.
Le-am lucrat, nu le-am făcut.
Am fost ca un ostenitor mut
Care-a grăit şi nu şi-a dat seama:
Eu am prins numai războiul şi scama.

Pot eu, Isuse, răbda
Să văd deasupra sfintelor odoare
Crucea ta,
Semn de vânzare?

Tudor Arghezi
(Din Cărticică de seară, 1935)
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Lui C. Cristian, 
la apariţia volumului 
“În cârmace şi năvoade”
În cârlig ai prins prostia,
Apoi corupţia, hoţia,
Strâns-ai prea multe belele,
Te-ntreb: ce-ai să faci cu ele?

*
Din nada ce-a pus Cristian
Corupţia şi hoţia n-au gustat
Prostia, nu spun vorbe-n van,
Mult prea tentată, nu a rezistat.

Prostia către pescari
Pescari, voi nu sunteţi imuni
Prostia din cârlig v-anunţ că scapă
Iar avocaţii mei cei buni,
Pe voi vă vor băga întâi la apă!

Reflecţia unei ştiuci
Mi-e foame şi la vorbe nu mă-ncing
Îţi zic pe dată care mi-e amarul,
De nadă să fii singur nu m-ating
Că aş îngurgita întâi… pescarul.

Gh. Enăchescu

Din presă şi din... 
Buzunar
Superofertă de sărbători
Cei ce-li calcă azi mândria
Şi râvnesc la un ciolan,
Trec pe la “măcelăria”
Din… Aleea Modrogan.
Semne bune anul are
Bietul de român, sărmanul
Şade ca găina-n lemne
Că ce-i va aduce anul
Deocamdată… numai semne.
Coaliţii pe micul ecran
Pân’ a nu veni Crăciunul
Fără multă tevatură
Ne dădeau pe câte unul,
Azi ni-i dau… la legătură.
După caz
Vine-n noaptea de ajun
Liber, prompt şi fără pilă
Pentru unii Moş Crăciun,
Pentru alţii… Moş Gerilă.
În jurul bradului
Vom avea cu toţii parte
Sub aspecte multiforme
De-o păpuşă, un tren, o carte,
Plus… pachetul de reforme.
Dilemă
Vom avea An Nou, se pare
Dar şi inconvenientul:
Nu ştim bine, prin urmare
De-l… aprobă Parlamentul.

Constantin Cristian 

O replică la... 7 zile
Izbăvire
Am spart cămări, e-adevărat,
Şi altora le-am dat târcoale,
De Dumnezeu să fiu iertat
Că le-am găsit pe toate goale.

Nic Ghinea (Sibiu)
Mai mare paguba
Gestul tău e de ocară,
Şezi, zic eu, mai bine blând,
Ce să cauţi în cămară
La un biet şomer de rând!

Constantin Cristian

La mulţi ani!
(cronică rimată)
Ne-ntrebăm şi el şi tu şi eu
Într-o vreme-atât de-ncrâncenată:
Dacă mai există Dumnezeu
Sau doar stă cu spatele la gloată;

Ne trimite, sol, pe Moş Crăciun
Cu o traistă plină de baloane
Şi acestea numai de săpun
Să le-nalţe vântul prin balcoane;

Pentru noi, din munţi, 
             coboară pomii
Nu mai ştiu nici ei de ce anume,
Prin tramvaie reci colindă romii
Cică-ar fi venit Hristos pe lume:

La vitrine puii de român
Inventează jocul de-a căscata,
Şi mai nasc româncele prin fân
Cum născu-n Scriptură Preacurata;

Vine iarăşi Anul Nou, ştrengarul,
Şi-o revoltă prin rărunchi 
  ne scurmă,
De te-abate să-l alungi cu parul
Căci va fi mai rău ca cel din urmă;

Nu mai vrem buhai la colindat,
Nici chiar clopoţei s-anine caii,
Că tot anul clopotele bat
Şi s-au înmulţit cumplit buhaii;

Plânge Maica Domnului pe stea
Şi, privind în jur, o-ncearcă mila
Că n-ar vrea şi pruncul ei să stea
Într-un prăpădit cămin, de-a sila;

Căci decât în ţara nimănui,
Tot mai bine-n ieslea cea săracă
Să-ţi respire-un bou căldura lui
Şi să-ţi lingă rănile o vacă;

Poate Domnul nu s-ar amărî
Şi ne-ar milui c-un gest al mâinii,
Dar un ceas din cer de-ar coborî
Şi-ar sta-ntr-un azil cu toţi bătrânii;

Chiar de-am devenit, 
           cumva, păgâni,
Nepăsarea Sa cumplit ne doare;
…………………………………
Doamne, ocroteşte-i pe români
Măcar azi, în zi de sărbătoare.

Constantin Cristian 

Caut un om ca filozoful grec,
Dar lampa mea degeaba arde gazul,
Şi tot ca Diogene-mi plâng necazul,
Supus la rându-mi la un alt eşec...

N-am pentru cine să îmi pun obrazul,
Din câţi am întâlnit pe unde trec,
Ba-n loc de lampă-am folosit un bec,
Sperând ca el să-mi lumineze cazul...

Şi după veri şi ierni de căutat,
Când am zărit un om într-o ogradă,
(Ah, unde-i Diogene să îl vadă!)

Precum Pilat din Pont am exclamat:
Acesta-i omul meu imaculat!
Că altul nu-i ca omul...de zăpadă!

Iulian Bostan 

Muguri de gând
- cântec-
Precum Ianus pâinea asta are doua feţe
La căpătâiul acela al reflecţiilor mele
Întrezăresc un moment de tandreţe
Las vântul şi lumina albă să mă spele.

Câinele meu umblă rătăcit şi flămând
În arena desăvârşitei decepţii răsare
Învaţă să umble numaidecât umblând
El revărsându-se în următoarele coşmare.

Sentimente confuze pe drum mă străbat
Şi imaginaţia mea numai să zburde ştie
Pe retină mai păstrez imagini video-chat
Din muguri de gând îmi picură melancolie.

Din mâhnirea mea cresc rădăcini celeste
Linia frântă pare să fie calea cea dreaptă
Singură, singurătatea vecină încă îmi este
Undeva, acolo, cineva chiar mă aşteaptă.

Ilie Matei

- E bine, nevastă?
- E foarte bine.
- Mult mai bine decât înainte.
- Nici nu se compară.
- Mă bucur că-ţi place.
- Suntem şi noi, în sfârşit, fericiţi.
- Ascultă, femeie, toată viaţa 

 mi-am dorit să aud asta din gura ta 
şi-ai tăcut mâlc.

- Păi, ce, aia dinainte a fost viaţă?
- A fost, ne-a dat-o Dumnezeu ca 

s-o trăim.
- Ca să ne chinuim...
- Viaţa e cum e. Nu putem noi s-o 

judecăm.
- Ce nu înţeleg eu e parşivenia 

unora.
- Nu pricep unde baţi.
- Ba pricepi. Deci, te naşti, creşti, 

trăieşti cum trăieşti, mai mult rău de-
cât bine, apoi te obligă să duci viaţa 
asta, pentru ca abia în final să-ţi dea 
prăjitura... Ai înţeles? 

- Şi cine insinuezi tu că a fost par-
şiv în cazul ăsta?

- Ei, cine? Ştii tu cine. Nu pot să-i 
pronunţ numele, că nu se cade. 

- Hai, nu te mai enerva! Ce a fost 
a fost, important e că acum ne este 
bine.

- Cel mai mult îmi place că-i ră-

coare.
- Şi linişte.
- Nu, pe mine răcoarea mă face 

fericită. Probabil că acum sus e pră-
pădul lumii. Dar noi n-avem nevoie 
de nimic.

- Totuşi, cei de acolo nu ştiu asta.

- Mai bine că nu ştiu. Altfel, ar fi 
mare înghesuială aici.

- Ia spune, cucoană, oare cât timp 
crezi c-o să ne fie aşa de bine?

- Cât o vrea Cel de Sus. Până când 
ne va veni sorocul.

- Altul?
- Altul. La un moment dat, cine 

ştie când, o să fim trimişi iarăşi sus.
- Şi dacă sus va fi mai rău decât 

înainte? Merită? Nu merită.
- Asta nu putem decide noi. Când 

ne-a cerut să venim aici, am venit. 
Dacă trebuie să ne ducem înapoi, ne 
ducem. N-avem încotro.

- Bine, fie. Hai să schimbăm su-
biectul. Ce va fi va fi. Vom vedea 
atunci. Deocamdată, să ne trăim 
clipa...

- Mă gândeam, bărbate, că nu-i 
rău să ai un dram de noroc în viaţă. 
Sau în moarte. Uite, dacă aş şti că voi 

deveni vreo milionară, eu m-aş în-
toarce bucuroasă.

- Milionară în dolari, desigur.
- În dolari, în euro. Dar de unde 

să am eu certitudinea asta? Că nu 
cunosc pe nimeni la Cabinetul Unu. 
N-am nicio relaţie acolo. Tu ştii după 
ce criterii unii devin bogaţi, iar alţi 
săraci?

- Habar n-am. Soarta. Cum îi este 
scris fiecăruia.

- Şi cine scrie în dreptul fiecăruia 
cum şi ce va fi el în viaţă?

- Asta numai El ştie.
- Păi, vezi? Dar dacă, Doamne, 

fereşte, la întoarcere nu ajungi nici 
măcar om? Ci doar o gâză, o râmă, 
un purice?

- La asta nu m-am gândit. Ştii 
ceva, nu-ţi mai bate capul! Bucură-
te că eşti aici, că suntem împreună, 
că ne e bine, că-i răcoare, că a mai 
rămas numai sufletul din noi, iar ăsta 
cine ştie pe unde hălăduieşte acum... 
Da’ oricum, nu cere de mâncare...

*
- Hai, Laie, dă la lopată, să termi-

năm mai iute groapa asta! Ce ai? La 
ce tragi cu urechea?

- Ăştia doi de alături purtau o con-
versaţie foarte interesantă.

- Vezi să nu te molipseşti! Ia uite 
ce scrie colea pe cruce. Ăştia au fost 
intelectuali, nu glumă. 

- De asta vorbeau aşa de adânc...
- Fii atent, mă Laie. Că de ne mai 

pune să lucrăm printre deştepţi, eu 
le cer şefilor spor de gândire. 

- Păi, de ce, mă?
- Fiindcă inteligenţa se aia – aşa 

mi-a zis mie cineva – şi decât să devin 
deştept şi sărac, mai bine rămân ce 
sunt şi mă plăteşte patronul în plus. 
Ca să mă apăr de neuronii ălora...

Dan Plăeşu             

Istorii cu dus-întors
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.
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Jocuri realizate de 
Gheorghe Gurău

Neobrăzare
Un tip meschin
şi escroc
gândeşte mai puţin
până la deloc
ca un dobitoc,
normal…
se manifestă
ca un animal;
de aceea 
pentru moment
refuz să cred
că el poate fi
altfel decât… obtuz
în comportament.
Şi asta în cazul în care
Escrocul se mai 
şi dă mare! 

Gheorghe Gurău 

3   5     1

  9 3 1  8 6 2

     9   7

  5 6 

7  2  4 3   5

  3 5  1 2 7

  8  3  1

6  1  7 2

Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cu-

vintele de mai jos, astfel încât să rezulte o încru-
cişare corectă:

[ AM, AT, LT, OL, RO, TA, UP;
[ AŞA, IRE, LEU, LOC, NAS, POS, REL, TAC, TĂU, 

TUN, UNI;
[ APUS, ARAB, EMIR, OPAL, TRAP, TRUP, 

ULUC;
[ ERATE, LOCAL, TUPEU;
[ ARABIL, CUTUMĂ, FĂRÂMĂ;
[ CULOARE, SMĂLŢUI;
[ DUNĂ DE PUF;
[ APĂ LA CANAL, DAMA DE PICĂ, SCUL DE 

LÂNĂ, STOL DE RAŢE.

ORIZONTAL: 1) Castele zburătoa-
re pentru muma pădurii! 2) Revenirea 
autorului pentru culegători zeloşi (pl.) - 
Cuvânt de adio… în numele Domnului. 
3) Pornire în forţă cu ruperi de front - 
Tradusă în timp ca extremă măsură. 4) 
Degradare militară în semn de respect! 
- Incizii necontrolate… şi provocate-n 
luptă. 5) Un număr infinit de cercuri - 
Scriitoare de proporţii aflată în opoziţie. 
6) Literă… necunoscută (o definiţie la 
fix) - Îţi dă drept de folosinţă, ca de obicei 
- Consolare de adio pentru păcătoşii de 
rând. 7) Scăpat de armată în termen… 
legal. 8) Mult stimata şi apreciata noas-
tră clasă - Când e vorba, la o adică, sunt 
cele mai interesate dame. 9) Oameni de 
serviciu plătiţi de masa istoriei - Pornire 
sufletească cu înclinaţii arzătoare. 10) 
Etici în cetatea eternă! - Porţii de poem 
traduse în picioare.

VERTICAL: 1) Istoria literaturii ro-
mâne, volumul unu (pl.). 2) Muşcă din 
cuvinte în plan spiritual - Ochiul pus la 
pândă sugerând prinsoarea. 3) Carte de 
“bucate” sub formă de romb - Impus în 
lumea artei… cu un limbaj aparte. 4) 
Scăpate de sarcini pentru o viaţă viitoa-
re - Clasica morală… care ne face cinste 
(masc.). 5) Animal într-o încrengătură 
(rumegând la rece)! - O grămadă de oa-
meni în toiul seceratului (var.). 6) A lua 
partea unui adormit… la timp - Ţepe 
date prin întoarcere! 7) Concentrat de 
calciu în Balcani! - Căţei de potaie, în 
ploaie! - Viaţă de actor trăită la maxim. 
8) Colosul ce ne-apasă când spaţiul se 
dilată. 9) Privită în ochi în caz de lăcrima-
re - Specific de culoare pe nuanţe mu-
zicale. 10) E de fel o separată… şi nimic 
mai mult - Consemnate în scris într-o 
expediţie de interes naţional.

 Z  M  P  R  P S   F

Z  M  S  T   S T  R  T

 R  R  T  T   R  B L 

 G     R  N D  R   C

 H  N G  T  T  N   G T

P    L B    R  T  R

 N S      M    L  C

N  T  M N  S  M  L  T

   D   S  T R  R   S

10 11 4 12 2 11 1

5 4 5 8 9 2 9

9 7 6 13 3 6 14

13 11 2 4 11 2 5

5 15 5 7 6 16 5

5 4 10 13 6 10 5

6 15 17 6 15 6 8

5 7 12 9 4 2 5

5 14 6 5 8 3 2

18 5 15 8 6 10 5

5 14 11 15 5 2 9

10 9 13 5 15 8 5

9 13 11 5 8 6 9

Confetti

Înlocuind numerele cu lite-
re corespunzătoare se va afla, 
pe spaţiul marcat prin raster, 
citind din colţul dreapta-sus, 
un termen din matematică 
definind mulţimea numerică 
prin care se exprimă carac-
terul aleatoriu al unui eveni-
ment, al unui fenomen, iar pe 
orizontală noţiuni la temă.
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.

   5  2  9

1 5 6   9

9  2 1

2  3     1

  7   4  3 8

   3     5

 9  6   4  2

   9  8 1  3

 4  7

Exerciţii de încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate 

cuvintele de mai jos, astfel încât să rezulte o în-
crucişare corectă:

[ AV, CU, EI, MA, OD, OR;
[ ACE, CAŞ, DUD, HAR, IAD, INC, IVI, TEN, 

TON;
[ CLĂI, LANŢ, OARĂ, RARĂ, TRAT, TURĂ, 

URDĂ, VEST;
[ DRAMĂ, ERATE, LAURI, ONTIC, STATE, STIVĂ, 

TAICĂ, URÂTĂ;
[ ATONIE, UNDEVA;
[ ARSENIU;
[ RĂU MARIN;
[ FLORI DE MAI, FOC DESCHIS, HAINĂ VECHE.

ORIZONTAL: 1) Făcute pe gustul 
nostru. 2) Se pronunţă în favoarea 
unei singure femei - Căpitanul… po-
eziei româneşti - Mai sus de nivelul 
mării. 3) Interpreţi la vioara întâi. 4) În 
materie de chimie e totul… sau nimic - 
O “conversaţie” ca între greii pădurilor. 
5) Atârnă la nivelul urechilor - Roşii… 
pentru nişte ameţiţi de oameni. 6) 
Exprimată după cum vine cazul - Prins 
în apă şi luat după ureche. 7) Face casă 
la nişte oameni nevoiaşi - O baţi să-ţi 
dea de-o mămăligă. 8) Se opune în 
duşmănie. 9) Băgat la înaintare pe un 
teren… de râmă - O mulţime de cân-
tece - Un număr infinit de cercuri. 10) 
Scoatere în afara vieţii.

U     B V

   Z

 B

T   N   G

  L C    M

H      F

   Z

    M    N

 P

P      S

   G

    N    J

 M
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Înscrieţi în cele 24 de case-
te toate cuvintele de mai jos, 
pornind din locul indicat de 
săgeată şi ţinând cont de litera 
ajutătoare. La o dezlegare co-
rectă, pe cele trei coloane mar-
cate prin raster se va putea citi 
un proverb românesc despre 
muncă.

AMIRAL, ANTUME, ASTRAL, 
BANANE, CAPETE, ENUNŢA, 
FLECAR, GLOSAR, HUSAŞI, 
INEGAL, JIMBAT, LEGICĂ, 
NATALĂ, OMITE, PAŞNIC, 
SCUZAT, SILABĂ, STATUT, 
ŞALUPĂ, TENACE, TIRANI, 
UMERAŞ, VIŞINE, ZĂPADĂ.

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul 

de ieri

Secvenţiale

VERTICAL: 1) Cu asta precis îţi faci trea-
ba într-o bună măsură. 2) Formă de salut 
de la mic la mare - Cuvânt de ordine în 
rândul formaţiilor - Mare… în Marmaţie! 
3) Greul care apasă pe umerii oltenilor. 4) 
Tratat de medicină cu maximă seriozitate - 
Bătrânul de partea romanţei. 5) Parte din-
tr-o rezervă… de stat - A lua în înălţime… 
6) Negativul unei anume grupe de sânge 
- Intrarea la Cotroceni prin partea din spa-
te! 7) Asumat… pe proprie răspundere - O 
grămadă de oameni strânsă la secerat. 8) 
Marea problemă cu care se confruntă cei 
fără dare de mână. 9) Prinse de braţe cu 
oarece greutate (sing.) - Întregul ca atare 
- Peretele lateral dintr-o capelă! 10 ) Inapt 
pentru încorporare (pl.).
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Alpinist
Medicament 
universal

Meşter
În stare 
pură (pl.)

Întrebare
Sport la 
fugă

Ieşire în sport
Produs intern

Ceas de ceas
Zi ce a fost

Mare bou
Ţine 
siguranţa

În grup!
Ocolul 
vitelor

A şuta 
aiurea!
Bej

State
Pachete

Înnegrit 
la ochi

Apă gazoasă
Păcălit

Preot 
musulman

Document

A se 
obosi

Ţine la 
fotografii
…

Înclinări
Pierdut

Iubit
Ieşite!

…
Prinde miros

Timp de 
secerat!

Dare
Tablou gol

Arie 
laterală!
Dârz

Categoric Zâna Tudor

…
Pastă de 
fructe

Teatru scurt
Dânsul

Campion

Căruţă

Carnaval - orizon-
tal: ILUSTRATIE, AERA, 
CLONT, RIALI, INCA, M, 
NABABI, J, ANI, EDICTE, 
RACIRE, AE, OPALINA, 
NG, AA, ACOLADA, CLOR, 
MACES, EMAIL, IERI.

Sadoveniene - 
orizontal: M, A, I, 
MOSTENI, ATATAT, C, 
ORE, IRA, BALTAGUL, R, 
TUICAR, AI, RAM, URIAS, 
REGN, CRAP, PA, ROB, 
ASA, TS, RUSTIC, MOTTO, 
RANA, RISCA, TIT.
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